
Повідомлення про оприлюднення проєкту документа державного 

планування та звіту про стратегічну екологічну оцінку 
 

Реєстраційний номер справи в Єдиному реєстрі № 19-08-15872-255 

 

1. Повна назва документа державного планування, що пропонується, та стислий 

виклад його змісту. 

Комплексна програма охорони навколишнього природного середовища на території 

Української міської територіальної громади на 2026-2030 роки. 

Комплексна програма є документом державного планування місцевого рівня, метою 

якої є стабілізація й послідовне поліпшення екологічної ситуації на території громади, 

створення належних умов для досягнення безпечного для здоров’я людини стану 

навколишнього природного середовища, шляхом інтеграції екологічної політики до 

соціально-економічного розвитку, збереження природних екосистем та впровадження 

екологічно збалансованої системи природокористування. 

 

2. Орган, що прийматиме рішення про затвердження документа державного 

планування 

Українська міська ради Київської області (08746, Київська область, Обухівський 

район, м. Українка, пл. Шевченка, 1). 

 

3. Дата початку та строки здійснення процедури громадського обговорення 

Громадське обговорення розпочато з дня внесення даного повідомлення до Єдиного 

реєстру стратегічної екологічної оцінки (реєстраційний номер справи в Єдиному реєстрі 

№ 19-08-15872-255) та розміщення на офіційному веб-сайті Української міської 

територіальної громади 20.11.2025 (https://ukrainska-gromada.gov.ua/). Громадське 

обговорення триватиме протягом 30 днів до 20.12.2025 р. включно. 

 

4. Способи участі громадськості (надання письмових зауважень і пропозицій, 

громадські слухання тощо) в процедурі громадського обговорення 

Зауваження і пропозиції подаються в письмовій формі до Управління розвитку 

інфраструктури виконавчого комітету Української міської ради Київської області на 

поштову адресу: 08746, Київська область, Обухівський район, м. Українка, пл. Шевченка, 

1; або на електронну поштову скриньку (е-mail): rada@ukrainka.org. 

 

5. Дата проведення запланованих громадських слухань (у разі проведення)  

 

6. Час проведення запланованих громадських слухань (у разі проведення)  

 

7. Місце проведення запланованих громадських слухань (у разі проведення)  

 

8. Орган, від якого можна отримати інформацію та адресу, за якою можна 

ознайомитися з проектом документа державного планування, звітом про стратегічну 

екологічну оцінку та екологічною інформацією, у тому числі пов’язаною зі здоров’ям 

населення, що стосується документа державного планування 

З проектом Комплексної програми охорони навколишнього природного середовища на 

території Української міської територіальної громади на 2026-2030 роки та звітом про 

стратегічну екологічну оцінку можна ознайомитися на офіційному веб-сайті Української 

міської територіальної громади (https://ukrainska-gromada.gov.ua/) та в Управлінні  

розвитку інфраструктури виконавчого комітету Української міської ради Київської 

області за адресою: 08746, Київська область, Обухівський район, м. Українка, 

пл. Шевченка, 1. 

 

 

 

mailto:rada@ukrainka.org


 

9. Орган, до якого подаються зауваження і пропозиції, його поштову та електронну 

адреси та строки подання зауважень і пропозицій 

Управління розвитку інфраструктури виконавчого комітету Української міської ради 

Київської області.  

Поштова адреса: 08746, Київська область, Обухівський район, м. Українка, пл. 

Шевченка, 1  

Електронна адреса (е-mail): rada@ukrainka.org  

Строк подання зауважень та пропозицій в письмовій формі (у тому числі в 

електронному вигляді) до Комплексної програми охорони навколишнього природного 

середовища на території Української міської територіальної громади на 2026-2030 роки та 

звіту про стратегічну екологічну оцінку становить 30 днів з дня їх оприлюднення (до 

20.12.2025 включно). Пропозиції і зауваження подані після встановленого строку 

громадського обговорення не розглядаються. 

 

10. Місцезнаходження наявної екологічної інформації, у тому числі пов’язаної зі 

здоров’ям населення, що стосується документа державного планування 

Управління розвитку інфраструктури виконавчого комітету Української міської ради 

Київської області.  

Поштова адреса: 08746, Київська область, Обухівський район, м. Українка, 

пл. Шевченка, 1  

 

11. Необхідність проведення транскордонних консультацій щодо проекту документа 

державного планування 

Потреба у проведенні транскордонних консультацій відсутня. 

 

Замовник / Уповноважена особа замовника 

Виконавчий комітет Української міської ради  Обухівського р-ну Київської обл. 
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 Додаток 1 

 до рішення Української міської ради 

                                                                                    від ____________ №  _______ 

 

 

Комплексна  програма охорони навколишнього природного середовища на 

території Української міської територіальної громади  на  2026-2030 роки 

 

РОЗДІЛ І 

Паспорт 

Комплексної  програми охорони навколишнього природного середовища на 

території Української міської  територіальної громади  на 2026-2030 роки 

 

1. Назва Програми 

Комплексна  програма охорони навколишнього 

природного середовища на території 

Української міської територіальної громади  на 

2026-2030 роки 

2. 
Ініціатор розроблення 

Програми 
Виконавчий комітет Української міської ради 

3. 

Дата, номер і назва 

розпорядчого документа про 

затвердження  Програми 

 

4. Розробник Програми 
Управління розвитку інфраструктури 

виконавчого комітету Української міської ради 

5. Співрозробники Програми 

Структурні підрозділи виконавчого комітету 

міської ради, виконавчий комітет, організації 

та підприємства 

6. 
Відповідальний виконавець 

Програми 

Управління розвитку інфраструктури 

виконавчого комітету Української міської ради 

7. 
Учасники Програми 

(співвиконавець) 

Структурні підрозділи  виконавчого комітету 

Української міської ради,  старостинські округи 

громади, органи місцевого самоврядування, 

підприємства, організації 

8. Мета Програми 

Стабілізація й послідовне поліпшення 

екологічної ситуації на території Української 

міської  територіальної громади, створення 

належних умов для досягнення безпечного для 

здоров’я людини стану довкілля шляхом 

інтеграції екологічної політики до соціально-

економічного розвитку, збереження природних 

екосистем та впровадження екологічно 

збалансованої системи природокористування.  

9. Термін реалізації Програми 2026-2030 роки 

10. 
Основні джерела  

фінансування заходів 

Програми 

Виконання заходів Програми буде 

здійснюватися шляхом фінансування з 

міського, обласного та державного бюджетів.  

11. 
Загальний обсяг фінансових 

ресурсів, необхідних для 

реалізації Програми 

                                344 050,0 тис.грн. 



 

 
Розділ ІІ. Вступ 

 

Законом України «Про Основні засади (стратегію) державної екологічної 

політики України на період до 2030 року» визначені першопричини екологічних 

проблем України, встановлені мета, засади, принципи та інструменти державної 

екологічної політики, пріоритети, завдання та цілі державної екологічної політики 

України. 

На території громади реалізується політика, спрямована на збереження 

безпечного для існування живої і неживої природи навколишнього середовища, захист 

життя і здоров’я населення від негативного впливу, зумовленого забрудненням 

навколишнього природного середовища, досягнення гармонійної взаємодії суспільства і 

природи, охорону, раціональне використання і відтворення природних ресурсів. 

Посилена увага до охорони навколишнього природного середовища, 

раціонального використання природних ресурсів, забезпечення екологічної безпеки 

життєдіяльності є головними умовами стійкого економічного та соціального розвитку 

громади. 

Необхідність вирішення екологічних проблем регіону є підґрунтям для 

розроблення Комплексної програми охорони навколишнього природного середовища в 

Українській міській раді на 2026 – 2030 роки (далі – Програма). 

Основна мета Програми – створення умов для поліпшення екологічного стану 

довкілля, підвищення якості і комфорту проживання мешканців Української міської 

територіальної громади. 

У Програмі враховано основні положення і завдання законів України «Про 

охорону навколишнього природного середовища», «Про Основні засади (стратегію) 

державної екологічної політики України на період до 2030 року». 

 

                                                   2.1. Аналітична частина.  

Кліматичні характеристики 

Клімат  зумовлений впливом Атлантичного океану і Азіатського материка. 

За даними спостережень метеостанції Київської обсерваторії (широта 50,4; 

довгота 30,6; висота над рівнем моря 167,0 м; спостереження розпочаті у 1881 році), яка 

розташована в 35 км від міста Українка, клімат помірно-континентальний, з сухим 

теплим літом і м’якою, не тривалою зимою.  

Середньорічна температура повітря за багаторічний період спостережень 

становить +8,40 С. (табл. 1). 

Найтепліша добова температура повітря теплого періоду становить +28,0 0С; 

найхолодніша добова температура холодного періоду становить -29,0 0С. Абсолютний 

максимум температури зафіксований в липні-серпні +390 С, абсолютний мінімум 

температури зафіксований в лютому -320С. Стійкий перехід температури повітря через 0 

0 С спостерігається восени 20 листопада, навесні – 20 березня. 

В тому числі: 

11.1. 
Бюджет міської територіальної 

громади (МТГ) 
                          344 050,0 тис.грн. 

11.2. Обласний бюджет  

11.3. Інші джерела  



Кількість опадів в холодну пору року (листопад-березень) складає 166 мм, у 

теплий період (квітень-жовтень) – 452 мм. Із загальної річної кількості опадів більше 80 

% припадає на рідкі опади, та по 10-11 % - на тверді і змінні.  

За кількістю опадів і умовами випаровування даний район відноситься до вологої 

зони, отже, кліматичні фактори сприятливі для поповнення запасів підземних вод. 

 

Геологічні та гідрогеологічні умови. 

В геологічній будові (на розвідану глибину) приймають участь відклади юрської 

крейдової палеогенової та четвертинної систем.  

Тераси складені алювіальними піщаними відкладами потужністю до 10 м - це 

заторфовані супіски, суглинки, глини, торф. Водоносний горизонт в них гідравлічно 

пов’язаний з р. Дніпро. 

Досліджений водоносний горизонт безнапірний, знаходиться в зоні активного 

водообміну і тісно пов’язаний з поверхневими водами, живлення його здійснюється за 

рахунок інфільтрації атмосферних опадів і поверхневої води. 

Видобування питних підземних вод з Трипільського -2 родовища по свердловинах 

здійснює Українське водопровідно-каналізаційне підприємство (УВКП) згідно 

отриманого спеціального дозволу на користування надрами за № 4734 від 11 березня 

2016 року з метою геологічного вивчення, у т.ч. дослідно-промислової розробки питних 

підземних вод, затвердження запасів Протоколом ДКЗ України №5254 від 

28.01.2021року та згідно отриманого Дозволу на спеціальне водокористування від 

21.12.2018 за № 615/КВ/49д-18. Води здебільшого гідрокарбонатні кальцієві, 

гідрокарбонатні магнієві, рідше змішаного складу. Мінералізація води не перевищує 1 

г/дм3 і в середньому складає 0,8 г/дм3. Води переважно слабо кислі, рН не перевищує 

7,6. Величина загальної жорсткості змінюється від 1,4 до 15,6 ммоль/дм3. Води 

горизонту мають підвищений вміст заліза – від 1 до 3 мг/дм3, що, очевидно, пов’язано з 

наявністю в товщі водомістких порід горизонту мулисто-болотних відкладів. В межах 

населених пунктів спостерігається забруднення водоносного горизонту з поверхні.  

Живлення водоносного горизонту відбувається переважно за рахунок 

інфільтрації атмосферних опадів, а також за рахунок підживлення із напірних 

водоносних горизонтів, що залягають нижче. Дренується горизонт річками на протязі 

всього року.  

Водоносний горизонт завдяки неглибокому заляганню широко використовується 

для приватного водопостачання за допомогою колодязів і свердловин.  

 

Гідрологічна характеристика 

 

    Річка Дніпро - типова рівнинна річка з повільною й спокійною течією, найбільша річка 

України. Вона бере початок біля с. Бочарово Смоленської області Росії, протікає 

Мінською, Могильовською та Гомельською областями Республіки Білорусь і 

Чернігівською, Київською, Черкаською, Кіровоградською, Полтавською, 

Дніпропетровською, Запорізькою та Херсонською областями України, впадає до 

Чорного моря.    Річка Дніпро протікає в східній частині території громади, зарегульована 

Канівським водосховищем, режим рівня водосховища майже повністю обумовлений 

сезонним регулюванням стоку Канівської ГЕС.  

    Загальна довжина річки становить 2201,0 км, на території України - 981,0 км. Площа 

водозбірного басейну Дніпра - 504,0 тис.км2, з них в межах України - 291,4 тис.км2. 

Живлення Дніпра змішане. У верхній частині басейну переважає снігове живлення 

(близько 50%), на дощове й підземне припадає відповідно 20 і 30%. Нижче, в межах 

степової зони, частка снігового живлення зростає до 85-90%, підземного - зменшується 

до 10-15%, а дощового майже немає. Середній річний стік річки поблизу м. Київ - 43,4 

млрд.м3 (1370,0 м3/с), а в гирлі - 53,5 млрд.м3 (1700,0 м3/с).  



Річка Стугна, яка протікає через м. Українка, характеризується високою весняною 

повінню та низьким стоянням рівнів в літній та зимовий періоди. Амплітуда коливання 

рівня води протягом гідрологічного року становить 1-2 м. Режим річкового стоку 

повторює режим рівнів. Норма стоку складає 2,4-2,9 дм3/(с•км2). Модуль 

середньорічного річкового стоку 90% забезпеченості становить 0,71-1,0 дм3/(с∙км2).  

Довжина річки сягає 69,5 км, площа водозбірного - 787,0 км2. Похил річки - 1,7 

м/км. Заплава двобічна, шириною до 500,0 м. Річище помірно звивисте, пересічна 

ширина в середній течії 10,0 м, глибина 0,8-1,0 м. Долина переважно трапецієподібна, 

шириною до 2,5 км. 

До побудови Трипільської ТЕС у 1960-1970 роках Стугна впадала в  Дніпро 

північніше гирла  річки Красна, перед початком будівництва Трипільської ТЕС русло 

річки було відведене на північно – західну околицю міста.  Ширина річища зросла до 50-

60 м, що створює сприятливі умови для судноплавства, водного відпочинку і рибного 

лову. Протяжність  річки від витоку до гирла 68 км, площа водозабору – 785 кв. км, 

середній ухил – 1,7 м/км.    
Красна – річка у Білоцерківському й Обухівському районах Київської області, 

права притока Дніпра (впадає у Канівське водосховище). Довжина 48 км, ширина до  

10 м, площа  водозбірного басейну 357 км2 . Бере початок поблизу с. Вільшанська 

Новоселиця ( колишнього Васильківського  району  Київської  області). Долина 

трапецієподібна, завширшки до 1,8 км, завглибшки до 60 м. Пересічна ширина  заплави 

200 м. Річище звивисте, на окремих ділянках відрегульоване. Похил річки 1,7 м/км.  

На річці Красна влаштовані кілька рибогосподарських ставків, які потребують 

інвентаризації з подальшою паспортизацією. 

Бобриця — річка в Україні, протікає територією Обухівського району Київської 

області, права притока Дніпра. Назва походить від бобрів, що свого часу були поширені 

на річці. Річка бере початок у центральній частині села Черняхів. У межах села на річці 

влаштовано 3 ставки, річка приймає 1 праву та 1 ліву притоки. Далі протікає через 

село Верем'я, де на річці влаштовано 2 ставки. У межах цього села річка приймає ще 3 

притоки — 2 праві та 1 ліву. Між селами Верем'я та Жуківці на річці влаштовано 2 

великих ставки, у другому ставку річка приймає 1 ліву притоку. У межах 

села Жуківці Бобриця приймає ще 2 лівих притоки. 

Останні кілометри течії Бобриця тече в доволі глибокій улоговині, де приймає 

свою праву притоку Івковитиця. Майже перед самим впадінням у Дніпро, за 500 метрів 

до гирла, Бобрицю перетинає автошлях Р19 (залізобетонний автомобільний міст). Місце 

впадіння Бобриці у Дніпро має вигляд невеликої затоки, що утворилася внаслідок 

створення Канівського водосховища. Впадає у Дніпро між селами Трипілля та Халеп'я. 
В межах міста на колишньому руслі р. Стугна є дві безстічні водойми. 

Річка Козинка протікає мимо села Плюти, в північній частина міста Українка 

впадає до р. Дніпро (Канівське водосховище). Річка Козинка протікає по алювіальній 

рівнині першої надзаплавної тераси р. Дніпро.  

Паралельно із захисною дамбою Конча-Заспа – Плюти влаштований дренажний 

канал для захисту села  від підтоплення водами Канівського водосховища. В південній 

частині канал з’єднується з р. Козинкою, вода з яких  перекидається насосною станцією 

до  водосховища. 

Основним джерелом живлення річок даної території є паводкові води, доля яких 

складає 60 %, решту – складають ґрунтові води та атмосферні опади.    

За режимом річки відносяться до рівнинних. Характерним в режимі річок є чітко 

виявлений весняний паводок, низька літньо-осіння межінь, порушена незначними 

дощовими паводками та деякими підвищеннями рівнів восени та взимку.  

Одночасно з весняним льодоходом спостерігається і підвищення рівня в річках, 

яке закінчується в квітні-травні весняним максимумом. Спад весняних вод 

https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D1%96%D1%87%D0%BA%D0%B0
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%97%D0%BD%D0%B0
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B8%D1%97%D0%B2%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B0_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B8%D1%97%D0%B2%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B0_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%BD%D1%96%D0%BF%D1%80%D0%BE
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%BC%27%D1%8F
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%BC%27%D1%8F
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%96%D1%83%D0%BA%D1%96%D0%B2%D1%86%D1%96_(%D0%9E%D0%B1%D1%83%D1%85%D1%96%D0%B2%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD)
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%96%D1%83%D0%BA%D1%96%D0%B2%D1%86%D1%96_(%D0%9E%D0%B1%D1%83%D1%85%D1%96%D0%B2%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD)
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%86%D0%B2%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%82%D0%B8%D1%86%D1%8F
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%B2%D1%82%D0%BE%D1%88%D0%BB%D1%8F%D1%85_%D0%A0_19
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D1%80%D0%B8%D0%BF%D1%96%D0%BB%D0%BB%D1%8F
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A5%D0%B0%D0%BB%D0%B5%D0%BF%27%D1%8F


простежується повільніше в порівнянні з його підйомом і закінчується лише в червні-

липні. Меженний рівень встановлюється на протязі серпня-вересня.    

В межах територіальної громади на річках влаштовано 30 ставків різного об’єму 

та площі. 

Для захисту масивів від підтоплення водами Канівського водосховища на 

території Української міської територіальної громади збудовані гідротехнічні споруди: 

 В районі села Трипілля – захисна дамба довжиною 1,01 км; 

 В районі села Плюти – захисна дамба з регулюючими спорудами (шлюзи-

регулятори 5 шт.)  довжиною 15,7 км.  

Спостереження за станом забруднення поверхневих вод проводяться 

Центральною геофізичною обсерваторією імені Бориса Срезневського. 

Д О В І Д К А 

про стан забруднення поверхневих вод на території  

Київської області у 2024 р.  

        За програмою діагностичного та операційного моніторингу масивів поверхневих 

вод Київської області у 2024 р. було проведено  відбір та аналіз проб води за фізико-

хімічними показниками  на 11 річках, Київському водосховищі в районі с. Казаровичі, 

Канівському водосховищі в районі міст  Київ і Українка, у 17 точках.  

За даними спостережень середньорічний вміст розчиненого у воді кисню у 

більшості водних об’єктів  був задовільний і змінювався у  межах  від  6,54 до 9,19 

мгО2/дм3. На річках Супій, Ірпінь, Десна, Стугна, Рось та Канівському водосховищі у 

межах м. Київ відмічено випадки зниження розчиненого кисню до рівня 2,88-3,84 

мгО2/дм3. 

Вода річок та водосховищ має сталий склад головних іонів з переважанням 

гідрокарбонатів, кальцію, хлоридів, сульфатів. Середньорічні значення загальної  

мінералізація були в інтервалі від 254,1 мг/дм3  до 1018,0 мг/дм3. Найбільша 

концентрація  на  рівні 1218,0   мг/дм3    виявлено  у  воді   р. Супій –   м. Яготин.  

Вміст розчинених органічних речовин (ХСК) у водних об’єктах  Київської області  

знаходився у межах  від  18,2  мгО/дм3   (вдсх. Київське -  нижче с. Казаровичі)  до 98,5 

мгО/дм3  (р. Ірпінь – с. Казаровичі).  У звітному році відбулось підвищення вмісту 

органічних речовин у пунктах річок Сквирка, Стугна, Роська і, навпаки, зменшення у 

пунктах річок Ірпінь, Трубіж, Рось. 

Середньорічні величини біохімічного споживання кисню за 5 діб (БСК5)  у водних 

об’єктах  зафіксовані в діапазоні від 2,91 до 4,71 мгО2/дм3.  

Найбільші значення БСК5 відмічені у воді р. Стугна – м. Васильків – 6,00 

мгО2/дм3, р. Супій –  м. Яготин - 6,40 мгО2/дм3, р. Рось – м. Біла Церква –  6,88 

мгО2/дм3,   вдсх.  Канівське –   м.   Київ -   7,36   мгО2/дм3,   р.   Сквирка – с. Кам’яна  

Гребля  - 7,48 мгО2/дм3.  

Серед різних форм мінерального азоту у поверхневих водах Київської області 

переважають іони нітрогену амонійного. Середньорічні значення нітрогену амонійного 

змінювались від 0,35 мгN/дм3 до 5,10  мгN/дм3.  

У звітному році відзначалось зростання сполук нітрогену амонійного у воді річок: 

Стугна, Трубіж, Рось, Роська, Сквирка, Супій та у Канівському водосховищі (м. 

Українка). Найбільш високий вміст зафіксовано у річках Рось  (13,00 мгN/дм3), Трубіж 

(8,30 мгN/дм3) та Стугна (7,68 мгN/дм3). 

Діапазон  коливань сполук нітрогену нітритного становив 0,005 – 0,654 мгN/дм3 .  

Найбільші значення нітрогену нітритного відмічені у  таких водних об’єктах, як р. 

Стугна – м. Васильків (0,245 мгN/дм3), р. Ірпінь – сел. Гостомель  (0,252 мгN/дм3), р. 



Рось – м. Біла Церква (0,430 мгN/дм3), р. Супій  - м. Яготин (0,654 мгN/дм3) та вдсх. 

Канівське – нижче м. Київ (0,255 мгN/дм3). 

У звітному році відбулось збільшення вмісту сполук нітрогену нітратного у  річках 

Стугна, Прип’ять, Уж, і, навпаки, зменшення у пунктах річок Ірпінь, Трубіж, Рось, 

Сквирка, Супій та Десна. Максимальні величини  виявлені на  таких  ділянках річок: 

Стугна – м. Васильків – 3,14 мгN/дм3, Трубіж – м. Переяслав - 3,17 мгN/дм3,  Супій – м. 

Яготин – 5,69 мгN/дм3.  

У річках Київської області середньорічні показники загального фосфору 

(мінерального та органічного) змінювались  від 0,074 до 0,846 мгР/дм3.  

Більш забруднені загальним фосфором річки  Трубіж, Супій, Рось. У цих пунктах 

концентрації загального фосфору досягали декількох міліграмів (1,091; 1,473; 2,359 

мгР/дм3) відповідно. Такий високий вміст іонів загального фосфору пов’язаний з 

надходженням у водні об’єкти недостатньо очищених, або неочищених господарсько-

побутових стічних вод.  

Дані моніторингу масивів поверхневих вод  Київської області у 2024 р. вказують 

на значне забруднення хімічними речовинами води річок Супій, Стугна, Рось, Трубіж та 

Сквирка. 

 

 





 

                                                          Земельні ресурси 

 

Землі Української міської територіальної громади розташовані в північно-східній 

частині Обухівського району. Північна частина території межує із землями Козинської 

селищної територіальної громади; північно-східна межа проходить по Канівському 

водосховищу з територіальними громадами Бориспільського району. В південній та 

західній частині межують із землями Ржищівської, Кагарлицької та Обухівської ОТГ.  

Загальна площа територіальної громади – 20700 га, з них: сільськогосподарські 

угіддя – 10747 га (в т.ч. рілля – 7857 га), ліси та лісовкриті території – 3040 га, площа 

водного басейну – 4314 га. 

           Рельєф території Української ТГ досить різноманітний. Поверхня більшої частини 

— хвилясто-рівнинна, розчленована річковими долинами, ярами й балками. 

Грунтовий покрив земель  громади  різноманітний: на півночі найбільш поширені 

дерново-підзолисті, на півдні — родючі чорноземні й сірі лісові грунти. 

          Територія баз відпочинку за межами міської зони – 56 га (На берегах річок 

Козинка, Стугна, берегах Канівського водосховища розміщено 15 рекреаційних установ 

(бази відпочинку, яхт-клуби). 73 га в межах генплану займають колективні дачі 

(садівницькі товариства), з яких 35 га розміщені на березі Канівського водосховища, 38 

га – на березі річки Стугна.  

 

Корисні копалини. 

На території громади розвідані корисні копалини – води  підземні питні та 

будівельні  піски. 

                               

  



 

 

 

Із корисних копалин  промислове значення мають родовища пісків,  що знаходять 

в акваторії Канівського водосховища (Витачівське, Ново – Українське, Трипільське 

родовища пісків). 

В руслі р. Дніпро, в східній частині акваторії Канівського водосховища, в 3 км на 

північний схід м. Українка в адміністративних межах Обухівського та Бориспільського 

районів Київської області розвідане Ново – Українське родовище руслових  будівельних 

пісків. 

Неподалік села Трипілля, в  руслі р. Дніпро, знаходиться Трипільське родовище 

руслових  будівельних пісків. 

Південніше, в районі села Витачів, розвідане Витачівське родовище руслових  

будівельних пісків. 
 

Атмосферне повітря. 

 

Загальний обсяг викидів забруднюючих речовин в атмосферне повітря у 2024 році 

від стаціонарних  джерел склав 19 525,62  тонн, в т.ч.: 

 -суспендовані тверді частинки – 4 534,1207 т; 

- діоксид та інші сполуки сірки – 11 851,426 т.; 

- сполуки азоту – 2 378,8077 т.; 

- оксид вуглецю – 321,309 т.; 

- неметанові леткі органічні сполуки – 1,7646 т.; 

- метали та їх сполуки – 5,8483 т.; 

- інші – 22,7359 т. 

 

       Викиди забруднюючих речовин Трипільської ТЕС ПАТ «Центренерго» становлять 

97%.  

 

                                                                                                                           Таблиця 1 

     Екологічні індикатори основних промислових підприємств 2022-2024 рр 
Екологічні індикатори 2022р. 2023р. 2024р. 

№ Екологічний індикатор Одиниця 
виміру 

Значення     

  1. Викиди забруднюючих речовин в атмосферне повітря     

1.1 Загальний обсяг промислових викидів від стаціонарних 
і пересувних джерел 

тонн/рік 29369,66 36224,438 19525,62 

1.2 Загальний обсяг промислових викидів від стаціонарних  тонн/рік 29369,66 36224,438 19525,62 

1.2 Обсяги промислових викидів  від стаціонарних  джерел 
за окремими забруднюючими речовинами (якщо такі 
виробляються): 

тонн/рік 28960,051 35814,829 19116,011 

  суспензовані тверді частинки 9508,1417 9663,6507 4534,1207 

  діоксид та інші сполуки сірки 16472,698 22194,787 11851,426 

№ 

пп 

Найменуваннясуб’єкта 

господарювання  

Місцезнаходження 

видобутку корисних 

копалин  

Корисні 

копалини, що 

видобуваються 

1 2 3 4 

1. Українське водопровідно – 

каналізаційне підприємство 

м. Українка Підземні води  



 

  сполуки азоту 2652,8867 3464,1997 2378,8077 

  оксид вуглецю 289,8225 446,74 321,309 

  неметанові леткі органічні сполуки 0,2416 0,6796 1,7646 

  метали та їхні сполуки 12,8051 11,773 5,8483 

  інші 23,456 32,9997 22,7359 

1.2 Обсяги промислових викидів  від стаціонарних  джерел 
за основними видами економічної діяльності 

тонн, %  від 
загального 
обсягу викидів 

   

1.3 Загальний обсяг промислових викидів від пересувних 
джерел 

тонн/рік 
   

1.3 Обсяги промислових викидів  від пересувних  джерел 
за окремими забруднюючими речовинами (якщо такі 
виробляються): 

тонн/рік 
   

  суспензовані тверді частинки 
   

  діоксид та інші сполуки сірки 
   

  сполуки азоту 
   

  оксид вуглецю 
   

  неметанові леткі органічні сполуки 
   

1.4 Щільність викидів в атмосферне повітря по відношенню 
до території області 

т/кв.км.       

1.5 Щільність викидів в атмосферне повітря на одну особу, 
що проживає 

кг/ на душу 
населення 

      

            

  2. Якість атмосферного повітря в міському населеному пункті     

2.1 Кількість випадків перевищень ГДК середньодобових 
для вмісту забруднюючих речовин у базовій межі 
спостережень, в тому числі за забруднюючими 
ресовинами 

% від загальної 
кількості проб 

      

  пил % проб з 
перевищенням 
ГДК 

      

  окиси азоту       

  сірководень       

  окис вуглецю       

  фенол       

2.3 Концентрація забруднюючих речовин в атмосферному 
повітрі (за оснлвними забруднюючими речовинами) 

мг/м.куб       

2.4 Концентрація забруднюючих речовин в атмосферному 
повітрі (за основними забруднюючими речовинами) 

частка ГДК       

      

 
Зміна клімату 

    



 

№ Екологічний індикатор Одиниця 
виміру 

 2022р. 2023р. 2024р. 

  1. Викиди парникових газів 

1.1 Обсяги викидів за основними показниками тонн/рік 1981082,44 2563666,915 1732956,189 

діоксид вуглецю 1978433,569 2560199,998 1730572,492 

метан 23,4371 32,9761 22,7171 

оксид азоту 4913,534 7004,341 5129,58 
      

 
Водні ресурси 

    

№ Екологічний індикатор Одиниця 
виміру 

2022р. 2023р. 2024р. 

1.1 Загальний обсяг забору прісних ввод у цілому, в тому 
числі: 

м.куб/рік 484828731 615224680 388703361 

обсяг забору прісних поверхневих вод 483886000 614278800 387735800 

обсяг забору прісних підземних вод 942731 945880 967561 

1.2 Використання прісних вод у цілому, в тому числі : м.куб/рік 484744886 614493100 388568420 

виробничі потреби 25008510 33068970 21748919 

побутово-питні потреби 98000 108500 147400 

побутово-питні потреби(міськводопровід та населення) 637066 649888 555198 

сільськогосподарські потреби 
   

  інші 459001310 581348544 366116903 

1.3 Використання прісних вод у цілому, в тому числі за 
основним видом економічної діяльності 

м. куб/рік 484744886 615097402 388568420 

1.4 Використання води у розрахунку на душу населення м.куб/рік на 
душу 
населення 

34 35,7  33,4 

Індекс експлуатації водних ресурсів (відношення 
загального обсягу водозабору до загального обсягу 
ВРПВ) 

% від ВРПВ 74,4 78,6  74 

2.Побутове водовикористовування у розрахунку на душу населення 
  

2.1 Обсяг води, що використовується для задоволення 
господарсько-питних та інших потреб населення в 
цілому 

м.куб/рік на 
душу 
населення 

34 35,7  33,4 

3. Якість питної води 
  

Частка проб питної води, що не відповідає нормам 
якості питної води, в тому числі 

% від загальної 
кількості 
перевірених 
проб 

   

  за фізико-хімічними показниками 
   

за бактерііологічними показниками 
   

Частка проб питної води, що не відповідає нормам 
якості питної води, в тому числі 

% від загальної 
кількості 
перевірених 
проб 

   

  у системах централізованого водопостачання 
   

за санітарно-хімічними показниками 
   



 

за бактерііологічними показниками 
   

  в джерелах децентралізованого водопостачання 
   

за санітарно-хімічними показниками 
   

4. Стічні води 
  

4.1 Скидання зворотних вод, усього, в тому числі: м.куб/рік 478075600 606640000 383208500 

у поверхневі водні об'єкти 477624200 606088600 382870200 

у підземні горизонти 
   

  у накопичувачі(власні очисні) 29900 27400 30800 

  у накопичувачі(очисні УкрВКП) 107170968 1206149 1011806 

Скидання зворотних вод у поверхневі водні об'єкти, 
усього в області, з них: 

м.куб/рік 479376018 607480298 384309612 

нормативно очищених 680109 709549 735106 
 

нормативно чистих без очищення 477624200 606088600 382870200 

забруднених 
   

Скидання забруднених зворотних вод у поверхневі 
водні об'єкти  в цілому, в тому числі: 

м.куб/рік % від 
загального 
обсягу 
скинутих 
стічних вод 

   

 
забруднених зворотних вод без очищення 

   

недостатньо очищених зворотніх вод 
   

Скидання забруднених зворотних вод у поверхневі 
водні об'єкти у розрахунку на одну особу, що проживає 

 
42,75 45,54 47.83 

      

Відходи 
    

№ Екологічний індикатор Одиниця 
виміру 

2022р. 2023р. 2024р. 

1.1 Фактичні обсяги відходів, які мають ресурсну цінність 
(вторсировина) та підлягають збору (завантаження), 
упаковки, вивезення (транспортування) та переробці 

тонн/рік 91,31 380,03 379,339 

1.2 Фактичні обсяги відходів, що не  мають ресурсної 
цінності і передаються на утилізацію або видалення 

тонн/рік 917,591 1912,892 1490,242 

1.3 Фактичний обсяг небезпечних відходів відходів тонн/рік 3,767 8,664 4,286 

1.4 Золошлаки: 
    

 
1.4.1 Утворилось тонн/рік 175502,08 212397,85 123560,562 

 
1.4.2 Передано на сторону тонн/рік 18661,5 20101,852 97100 

 

 

 
 

 
Моніторинг атмосферного повітря 

 

Спостереження за станом атмосферного повітря в місті Українці  проводяться 

Центральною геофізичною обсерваторією імені Бориса Срезневського на стаціонарному 



 

посту «Пост-2», який знаходиться  в центральній частині населеного пункту в районі 

нежитлової будівлі по вул.  Зв’язку, 1. 

        Центральна геофізична обсерваторія імені Бориса Срезневського (далі – ЦГО) 

направляє інформацію про стан забруднення атмосферного повітря у містах Київської 

області в  щомісячних бюлетнях, підсумкові за півріччя та рік. Вся інформація 

розміщується на сайті. 

Д О В І Д К А 

про стан забруднення атмосферного повітря на території  

Київської області у 2024 р.  

 

        Моніторинг забpуднення атмосфеpного повітpя в Київській області пpоводився 

Центральною геофізичною обсерваторією імені Бориса Срезневського (ЦГО) в чотиpьох 

містах: у м. Біла Цеpква – на двох стаціонаpних постах спостеpежень (ПСЗ), у м. Бpоваpи, 

м. Обухів, м.Укpаїнка – на одному посту.  

В атмосферному повітрі визначався вміст чотиpьох основних домішок: завислих 

речовин (пил), діоксиду сіpки, оксиду вуглецю, діоксиду азоту, а також восьми важких 

металів:  свинцю, мангану, хpому, заліза, кадмію, міді, нікелю, цинку.   

У 2024 р. у м. Біла Церква було відібрано 7091 проба атмосферного повітря, у 

м. Бровари – 3664 проби, у м. Обухів – 3273 проби, у м. Українка – 3148 проб, які були 

проаналізовані в лабораторії спостережень за забрудненням атмосферного повітря ЦГО. 

Проби на вміст важких металів в повітрі аналізувались в лабораторії спостережень за 

забрудненням ґрунтів та моніторингу важких металів та лабораторії фізико-хімічних 

методів аналізу ЦГО. 

У 2024 р. загальний рівень забруднення атмосферного повітря за індексом 

забруднення атмосфери (ІЗА) в містах Біла Церква, Бровари, Обухів, Українка 

оцінювався, як низький. 

Сеpедньоpічні концентрації забруднювальних домішок, що визначались, не 

перевищували  сеpедньодобову  гpанично допустиму концентрацію (ГДКс.д.*),  за 

винятком діоксиду азоту (речовини 3-го класу небезпеки), вміст якого в контрольованих 

містах області протягом усього року був у межах 1,6-2,5 ГДКс.д. (див.рис.). 

Основними джерелами викидів цієї домішки в атмосферу є підприємства 

енергетичного комплексу та  автотранспорт. 

Місто БІЛА ЦЕРКВА 

Спостереження за забрудненням атмосферного повітря проводились на двох 

постах: на вул. Героїв Маріуполя, 43 (ПСЗ №1) та вул. В.Чорновола,6 (ПСЗ № 2). 

В атмосфері міста зафіксовано підвищений вміст діоксиду азоту, середньорічна 

концентрація якого перевищувала середньодобову гpанично допустиму концентpацію в 

2,5 раза. Сеpедньоpічні концентpації інших домішок доpівнювали: діоксиду сіpки – 

0,7 ГДКс.д.,  завислих речовин – 0,5 ГДКс.д., оксиду вуглецю – 0,3 ГДКс.д. (табл.). 

Максимальні з pазових концентpацій забруднювальних домішок досягли:  діоксиду 

азоту – 1,3 ГДКм.р., оксиду вуглецю та діоксиду сірки – 0,6 ГДКм.р., завислих речовин 

– 0,4 ГДКм.р.  

Сеpедні за рік концентрації важких металів не досягали 0,1 ГДКс.д., лише зі свинцю 

середньорічна концентрація становила 0,1 ГДКс.д. Максимальна з середньомісячних 

концентрацій зі свинцю досягала 0,1 ГДКс.д. 

Рівень забруднення атмосферного повітря за середньорічними концентраціями був 

однаковим на обох постах спостережень. Вміст оксиду вуглецю та діоксиду азоту був 

дещо вищим на ПСЗ №1, що розташований за адресою вул. Героїв Маріуполя, 43. 

У річному ході спостерігалось деяке зростання середньомісячних концентрацій 

діоксиду азоту у березні, травні-вересні. Вміст завислих речовин діоксиду сірки та 

оксиду вуглецю змінювався незначно.  

                                                             
*  -  згідно РД 52.04-186-89 середньодобові ГДК (ГДКс.д.) стосуються тривалої дії забруднювальних домішок і з цими 
ГДК порівнюються середньомісячні концентрації; максимально разові ГДК (ГДКм.р.) відносяться до випадків відбору 
проб протягом 20 хвилин і з цими ГДК порівнюються разові концентрації домішок.   



 

Порівняно з 2023 p. рівень забруднення атмосферного повітря залишився майже 

без змін, відмічалось лише зниження вмісту оксиду вуглецю. 

 
Рис. Зміна середньомісячних концентрацій діоксиду азоту (в кратності ГДКс.д) в 

атмосферному повітрі міст Київської області протягом 2024 року.  

Місто БРОВАРИ 

Спостереження за забрудненням атмосферного повітря проводились в районі 

вулиці Ярослава Мудрого, 47 (ПСЗ №1).  

У 2024 р. у повітрі міста сеpедньоpічна концентpація з діоксиду азоту пеpевищила  

відповідну ГДКс.д. в 2,0 рази. Сеpедньоpічні концентpації інших забpуднювальних 

домішок становили: діоксиду сіpки – 0,8 ГДКс.д.,  завислих речовин – 0,4 ГДКс.д.,  

оксиду вуглецю – 0,1 ГДКс.д. (табл.). 

Максимальні з pазових концентpацій доpівнювали: з діоксиду азоту – 1,0 ГДКм.р., 

з діоксиду сірки і завислих речовин – 0,2 ГДКм.р., оксиду вуглецю – 0,1 ГДКм.р.  

Сеpедньорічні концентрації з важких металів не досягали 0,1 ГДКс.д., лише зі 

свинцю середньорічна концентрація становила 0,1 ГДКс.д. Максимальні з 

середньомісячних концентрацій зі свинцю досягали 0,1 ГДКс.д. 

У piчному ході спостерігалося зростання середньомісячних концентpацiй діоксиду 

азоту у травні-вересні та діоксиду сірки у вересні, вміст інших домішок коливався 

незначно.  

Поpівняно з 2023 p. відмічалось підвищення вмісту завислих речовин, рівень 

забpуднення атмосферного повітря іншими домішками залишився без змін. 

Місто ОБУХІВ 

Спостереження за забрудненням атмосферного повітря проводились в районі 

вулиці Миру,13 (ПСЗ №1). 

Сеpедньоpічні концентpації забpуднювальних pечовин становили: діоксиду азоту – 

1,6 ГДКс.д., діоксиду сіpки – 0,8 ГДКс.д., завислих речовин – 0,5 ГДКс.д., оксиду 

вуглецю – 0,2 ГДКс.д.   

Максимальна з pазових концентpацій діоксиду азоту доpівнювала 1,0 ГДКм.р., 

завислих речовин - 0,8 ГДКм.р., оксиду вуглецю– 0,5 ГДКм.р., та діоксиду сіpки – 0,2 

ГДКм.р.. (табл.). 

Сеpедні за рік концентрації важких металів були значно нижче відповідних 

санітарно-гігієнічних нормативів, лише зі свинцю та міді середньорічна концентрація 

становила 0,1 ГДКс.д. Максимальні з середньомісячних концентрацій досягали: з міді – 

0,3 ГДК с.д. (зафіксована у липні), свинцю 0,2 ГДКс.д. (зафіксована у липні), заліза 0,1 

ГДК с.д. (у серпні-вересні). 

У piчному ході спостерігалося зростання середньомісячних концентpацiй діоксиду 

азоту у липні-жовтні. Вміст інших домішок коливався не суттєво. 

Поpівняно з 2023 p. у повітрі міста відмічалось підвищення рівня забpуднення 

атмосферного повітря діоксидом азоту, діоксидом сірки та завислими речовинами. Вміст 

оксиду вуглецю залишився на тому ж рівні. 

Місто УКРАЇHКА 



 

Спостереження за забрудненням атмосферного повітря проводились в районі 

вулиці Зв'язку, 3 (ПСЗ №1).   

Середньорічні концентрації забруднювальних домішок у повітрі міста 

доpівнювали: діоксиду азоту – 2,2 ГДКс.д., діоксиду сірки – 0,9 ГДКс.д., завислих 

речовин і оксиду вуглецю – 0,3 ГДКс.д. (табл.).  

Максимальні з pазових концентpацій становили: з діоксиду азоту – 2,1 ГДКм.р., з 

оксиду вуглецю – 1,5 ГДКм.р., діоксиду сірки та завислих речовин – 0,2 ГДКм.р. 

Сеpедні за рік концентрації важких металів були значно нижче відповідних 

санітарно-гігієнічних нормативів, лише зі свинцю середньорічна концентрація становила 

0,1 ГДКс.д. Максимальні з середньомісячних концентрацій досягали: зі свинцю – 0,2 

ГДК с.д. (зафіксована у липні-серпні) та заліза - 0,1 ГДК с.д. 

У річному ході спостерігалося зростання середньомісячних концентрацій діоксиду 

азоту у червні-вересні та діоксиду сірки у лютому та червні-вересні, вміст інших домішок 

коливався не суттєво. 

Порівняно з 2023 р. у повітрі міста відмічалось підвищення рівня забруднення 

атмосферного повітря діоксидом азоту. Вміст інших домішок майже не змінився.  

                                                                              
Аналіз епідемічної ситуації серед мешканців Української міської територіальної 

громади  за 2024 рік  ( за інформацією Обухівської районної філії ДУ «Київський 

ОЦКПХ МОЗ»)                                                                       
         На території  Української  територіальної громади за 2024 рік епідемічна ситуація 

на протязі року покращилася за рахунок зниження захворюваності на грип, ГРВІ та 

COVID -19 в порівняні з аналогічним періодом минулого року. 

         Зареєстровано 3805 випадків інфекційних захворювань ( показник на 100 тис. нас. 

складає 14956.2), що на 42.8 % менше ніж у попередньому  році.   

Найбільш поширеними інфекційними захворюваннями є грип та ГРВІ  – 3507 

випадків, частина яких складає 92.2% в структурі інфекційних хвороб. 

         Загальний рівень інфекційної захворюваності, без урахування грипу та ГРВІ, 

збільшився  в порівнянні з минулим 2023 роком на 78.5%, за 2024 рік зареєстровано 298 

хворих, в 2023р. - 64.  Ріст захворюваності відмічається за рахунок збільшення на 50% - 

гострих кишкових інфекцій, на 62.9 %  -вірусних гепатитів, та значний ріст 

захворюваності на вітряну віспу -  на 90%, а  також за рахунок скарлатини – на 82% у 

порівняні з аналогічним періодом минулого 2023 року.    

         За   2024 рік зареєстровано 36 випадків захворювання на гострі кишкові інфекції 

(ІП на 100 тис. населення складає 141.5).  Найбільш поширеними серед кишкових 

інфекцій є (далі ГЕК) - зареєстровано 31 випадок (ІП на 100 тис. населення складає 

121.9), з них бактеріологічно підтверджених – 29 (93.5 % від загальної кількості), за 

аналогічний період  2023 року зареєстровано 18 випадків ГЕК ,з них бактеріологічно 

підтверджених – 17 (94.4 % від загальної кількості). А також 5 випадків захворювання на 

сальмонельоз (ІП на 100 тис. населення складає  19.7).  Проведені в осередках 

протиепідемічні заходи і заключна дезінфекція дозволили локалізувати інфекції і 

запобігти їх поширенню. 

Епідемічна ситуація щодо вірусних гепатитів залишається напруженою,  

зареєстровано 35 випадків (ІП 137.6 на 100 тис. населення ), в 2023 році – 13 випадків, 

при проведенні епідрозслідувань було встановлено, що 62.9% захворювання виникло 

через вживання наркотичних засобів ін’єкційним шляхом та не захищених статевих 

актів, решта 37.1%  – шлях зараження невідомий.    

 Кількість випадків туберкульозу  органів дихання за 2024 року – 4 випадки (ІП 15.7 

на 100 тис.нас.)  минулому 2023 році – 3  випадки (ІП 11.8  на 100 тис. нас). 

     Інфекційна захворюваність щодо скарлатини зросла  та складає - 22 випадків за  

2024р. (ІП 86.5 на 100 тис. нас.) у 2023р. – 4 випадки. 

 Місцевість Української  громади залишається неблагополучною ензоотичною 

територією щодо захворювання на кліщові бореліози.  За  2024р. зареєстровано 2 випадки 

хвороби Лайма (ІП 7.9 на 100 тис. нас ), залишається на рівні минулого року. 



 

 Відмічається значний ріст  захворюваності на вітряна віспу  2024р. та становить 

185 випадків  (ІП  727.2  на 100 тис. нас ), 2023р. – 19  випадків. 

Також відмічається значний ріст захворюваності на кашлюк  зареєстровано 10 

випадків (ІП 39.3 на 100 тис. нас.) , у 2023р.- не реєструвалося.  

Зареєстровано 1 випадок педикульозу (ІП  39.4  на 100 тис. нас ), у 2023р. за 

аналогічний період – не реєструвався. 

На території  Української  територіальної громади не реєструвалися черевний  тиф, 

паратифи, менінгококова інфекція, поліомієліт, кір, краснуха,  дифтерія та інші інфекції. 

В лікувально-профілактичні заклади громади звернулось за медичною допомогою 

з приводу укусів тваринами  60 осіб (ІП на 100 тис населення 235.8), в 35 випадках  укуси 

були нанесені собаками, в тому числі 15 безпритульними, у 25 випадках – укуси  нанесені 

котами, в тому числі 12 безпритульними.  34 постраждалим призначено курс 

антирабічного лікування (антирабічна вакцина, антирабічний імуноглобулін). Станом на 

01.01.2025 року лікувально-профілактичні заклади громади достатньо забезпечені 

антирабічною вакциною ти сироваткою для надання допомоги постраждалим у випадку 

необхідності. 

 На території  Української міської територіальної громади зареєстровано 1 випадок 

сказу серед тварин (кіт безпритульний) в с. Халеп’я. 

Для покращення ситуації та зменшення кількості укушених осіб бродячими 

тваринами рекомендуємо на території Української ОТГ організувати та провести відлов 

бродячих тварин та розміщення їх у притулки для тварин.  

 

 

 

 

                     Еколого-господарська  характеристика  Української ТГ 

 

Українська міська територіальна громада — територіальна громада в Україні, 

у Обухівському районі Київської області з адміністративним центром у місті Українка. 

Площа території — 207,0 км², населення громади — 20 624 осіб (2024 р.) 

Утворена Українська міська територіальна громада відповідно до розпорядження 

Кабінету Міністрів України № 715-р від 12.06.2020 «Про визначення адміністративних 

центрів та затвердження територій територіальних громад Київської області» шляхом 

об'єднання Української міської ради та Верем'яцької, Витачівської, Жуківцівської, 

Трипільської, Халеп'янської, Щербанівської сільських рад Обухівського району.  

Українська територіальна громада розташована у центральній частині Київської 

області на правому березі Дніпра, південно-східніше від міста Київ. Українська міська 

рада – орган місцевого самоврядування. Сусідніми населеними пунктами є м. Обухів 

(Обухівська міська територіальна громада), селище Козин (Козинська селищна 

територіальна громада), село Стайки (Ржищівська міська об’єднана територіальна 

громада) 

Центр територіальної громади –  місто Українка  –  це місто із стабільним 

соціальним та економічним розвитком, потужною промисловістю, будівельною і 

транспортною базою, житлово-комунальним господарством, фінансово-кредитними 

установами, розвинутою мережею підприємств торгівлі, громадського харчування та 

побутового обслуговування. В межах міста розташована Трипільська ТЕС, продукція 

якої – електрична та  теплова енергія. Рельєф міста в основному рівнинний, але в значній 

мірі розчленований ярами та балками, що характерно для південних околиць Українки. 

На межі між селом Трипілля і околицями міста, підіймається Дівич-гора. На півдні і сході 

місто оточують річки Козинка та Стугна, які впадають у Дніпро. Стугна протікає новим 

штучним руслом, яке створено у зв'язку з будівництвом Трипільської ТЕС. 



 

 До м. Українки підходять автомобільні дороги загального користування 

державного та місцевого значення. В зоні впливу міста автомобільні дороги місцевого 

значення зв’язують магістральну мережу міста з автомобільними дорогами державного 

значення. Основною автомагістраллю є національна автомобільна дорога Н-01 Київ – 

Знам’янка до якої з північного боку підходить регіональна автодорога Р-01 Київ – Обухів 

та зі сходу регіональна автодорога Р-19 Фастів – Митниця – Обухів – Ржищів – Канів. 

Дороги державного і місцевого значення забезпечують зв’язки міста Українки зі 

столицею та районним центром (м. Обухів). 

Через м. Українка проходять колії електрифікованої залізничної лінії Київ – 

Миронівка. В межах міста розміщена станція Трипілля-Дніпровське та зупиночний 

пункт Стугна. 

Вантажний річковий порт використовується, в основному, для обслуговування 

Трипільської ТЕС (вугілля та щебінь) та вивозу піску для Києва. 

 

В сільських населених пунктах Української ОТГ господарську діяльність 

здійснюють фермерські та приватні сільськогосподарські підприємства, утворені на базі 

колишніх колгоспів.     

 

 

  



 

                                                                                                                              Таблиця 2 

Перелік основних суб’єктів господарювання на території  Української ТГ 

№ Назва підприємства Адреса юридична/ 

виробничих потужностей 

Основні 

напрямки 

діяльності 

1 ПАТ «Центренерго» 

Трипільська ТЕС 

м.Українка, вул.Промислова,1 Виробництво 

електричної та 

теплової енергії 

2 «Успіх» ТОВ м.Українка, вул.Промислова, деревообробка 

3 Трипільське МППЗТ м.Українка, вул.Промислова, Надання послуг 

промисловим 

залізничним 

транспортом 

4 «Цемлайн» ТОВ м.Українка, вул.Промислова, Виробництво 

бетону 

5 ТОВ «Укрпостачбуд-

Українка»  

м.Українка, вул.Промислова, Виробництво 

бетону 

6 ТОВ «ПВК «Будівельник» м.Українка, вул.Промислова, Виробництво 

бетону та ЗБВ 

7 ТОВ « ВТФ «ЕКМІ» м.Українка, вул.Промислова,4 Виробництво  

товарів для 

захисту волосся 

8 ТОВ «Трипільський 

пакувальний комбінат» 

м. Українка, вул. Промислова, Виготовлення 

гофрокартону та 

виробів з нього 

9 КП  «Українське 

водопровідно-каналізаційне 

підприємство» 

м.Українка,вул.Промислова,2 Надання послуг з 

водопостачання 

та 

водовідведення  

10 ТОВ «Трипілля Агро Плюс»  с.Трипілля,вул.Колгоспна,50 Фермерське 

господарство 

11 Фермерське господарство 

«Апіс Україна» 

с. Халеп’я, вул. Лісова,76 Фермерське 

господарство 

Розведення 

інших тварин 

12 Фермерське господарство 

«Медовий шлях Україна 

с. Халеп’я, вул. Лісова,76 Фермерське 

господарство 

Розведення 

інших тварин 

13 Фермерське господарство 

"Київсько воско-вощинний 

завод" 

с. Халеп’я, вул. Лісова,76 Фермерське 

господарство 

Розведення 

інших тварин 

14 ТОВ «Халеп’я-Агро» с. Халеп’я, вул. Брбрицька, 23 Вирощування і 

реалізація с/г 

культур 

 

15 Фермерське господарство 

«Фруктовий сад АТ» 

 с. Халеп’я, вул. Київська, 12 Вирощування 

зерняткових і 

кісточкових 

фруктів 



 

16 ТОВ «СЕРПЕНЬ-ГРУП» м.Українка,вул.Промислова,8 Вирощування 

риби 

17 ТОВ «Жуківське» 

 

с. Жуківці, вул. Київська,1 

 

Вирощування і 

реалізація с/г 

культур 

 

18 ФГ «Ніна» 

 

с. Жуківці,  вул. Київська,2 

 

Тваринництво та 

вирощування і 

реалізація с/г 

культур 

 

19 ТОВ «Ніна плюс» с. Жуківці,  вул. Київська,2 

 

Вирощування і 

реалізація с/г 

культур 

 

20 Сільськогосподарський 

кооператив «Заповітний» 

с. Витачів, вул. Осоченка, 3А Вирощування і 

реалізація с/г 

культур 

 

21 Приватне підприємство 

"Науково-виробниче 

сільськогосподарське 

підприємство "Бестер": 

0980070302 

с. Трипілля, вул. Шевченка,  8 аквакультура 

22 ТОВ Сільськогосподарське 

рибоводне підприємство 

"ОСЕТР"  

м.. Українка, вул. 

Промислова,  8 

аквакультура 

23 ПП «ТРИПІЛЬСЬКА 

РИБНА КОМПАНІЯ» 

с. Трипілля, вул. Франка аквакультура 

 

  



 

                                                                                                                                 Таблиця 3 

Перелік автозаправних станцій в межах Української ТГ 

 

№ 

п/

з 

Юридичн

а назва 

cуб’єкта 

господарю

вання  

Назва 

пром. 

майданч

ика 

об’єкта  

Юридична 

адреса cуб’єкта 

господарювання  

Фактична 

адреса об’єкта 

Види палива, що 

реалізуються 

(бензин, дизпаливо, 

газ) 

1. 

ТОВ «БВС 

РИТЕЙЛ» 

АЗС 

«BVS» 

Головний офіс 

мережі АЗК 

«BVS», м. 

Полтава, вул. 

Зіньківська, 19Б 

м. Українка, 

вул. 

Промислова, 6 Бензин, дизпаливо 

2. 

ТОВ «БВС 

РИТЕЙЛ» 

АЗС 

«BVS» 

Головний офіс 

мережі АЗК 

«BVS», м. 

Полтава, вул. 

Зіньківська, 19Б 

м. Українка, 

вул. Юності, 

20-А Бензин, дизпаливо, газ 

3. ТОВ  

«ФЬОРСТ 

ОІЛ»  

 

АЗС 

«Baltik 

motor» 

М. Київ, вул. 

Звіринецька, 63 

м. Українка, 

вул. Юності, 

Приозерна. 

46А 

Бензин, дизпаливо, газ 

4. 
ТОВ «Євро 

альянс оіл» 

АЗС 

«Альянс» 

с. Трипілля, вул. 

Шевченка, 3 

с.Трипілля, 

вул. Шевченка, 

3 

Бензин, дизпаливо, газ 

5 ТОВ 

«Бест-

ерагон» 

 

М. Ірпінь, вул. 

Соборна,105Б 

каб.215 

с. Трипілля, 

вул. Франка, 19 Бензин, дизпаливо, газ 

 

         

 

 

        В межах Української територіальної громади  знаходиться підприємство, яке 

входить в перелік «ТОП-100 основних підприємств-забруднювачів України» - 

Трипільська ТЕС ПАТ «Центренерго».         
         

          Внаслідок інтенсивного руху транзитного автотранспорту через населені  

пункти, а також в зв’язку із збільшенням кількості  транспортних засобів у місцевих 

жителів, спостерігається забруднення атмосферного повітря викидами вихлопних 

газів. Вихлопні гази містять певну кількість (залежно від палива, типу двигуна та його 

технічного стану) токсичних і шкідливих компонентів не тільки для людського 

організму, а й для всього довкілля. 

        Зменшення цього впливу можливе шляхом удосконалення схем руху, будівництвом 

об’їзних шляхів, розташування майданчиків для паркування автомобілів, покращення 

якості пального, а також  покриття автодоріг.  

 

Водопостачання і водовідведення 

 

       Водопостачання і водовідведення в м. Українка  забезпечується Українським 

водопровідно-каналізаційним підприємством (УВКП) згідно отриманого спеціального 

дозволу на користування надрами за № 4734 від 11 березня 2016 року з метою 



 

геологічного вивчення, у т.ч. дослідно-промислової розробки питних підземних вод 

(затвердження запасів Протоколом ДКЗ України №5254 від 28.01.2021року та згідно 

отриманого Дозволу на спеціальне водокористування від 21.12.2018 за № 615/КВ/49д-

18. Видобування питних вод   здійснюється видобування з Трипільського -2 родовища 

питних підземних вод по свердловинах №№ 1, 3, 5, 11, 13, 15, 17, 19, 20,23,25, 29, 31, 35, 

37, що розташовані на водозабірній ділянці УВКП в м. Українка Обухівського району 

Київської області. 

 

       Загальні обсяги водопостачання складають 892 тис. м3/рік (2445 м3/добу). Водозабір 

(вул. Промислова, 2) проводиться з 15 артезіанських свердловин, які працюють з 1967 

року та мають зношеність 65 %. Для забезпечення міста питною водою 

використовуються 6 насосів та резервуари чистої води місткістю 4200 м3. 

 

      Водовідведення в м. Українка здійснюється підприємством Українське 

водопровідно-каналізаційне підприємство (УВКП), на якому працює 92 працівники, 

через каналізаційну мережу на власні очисні споруди, які розташовані на вул. 

Промислова, 61. Проектна потужність очисних споруд складає 4560 тис. м3/рік, 

фактична - 1460 тис. м3/рік. У 2011 році водовідведення становило 2624,654 тис. м3/рік, 

в т.ч. 1107,6 – від підприємств, 1398,93 – від населення, 54,995 – бюджетних організацій 

Очищення дощових стоків на території міста та територіальної громади не 

здійснюється. Протяжність вулично-дорожньої мережі, обладнаної закритою дощовою 

каналізацією складає лише 2,6 км, або 7,7 % від загальної її протяжності. Кількість 

дощоприймачів – 56, їх санітарно-технічний стан задовільний.  

                                                                                                                       Таблиця 4 

Джерела централізованого господарсько-питного водопостачання в сільських 

населених пунктах 
 

Джерела централізованого  

господарсько-питного 

водопостачання 

Адреса 

                               С. Трипілля 

Водозабірна свердловина з 

підземних вод для питних потреб  
                  вул. Бобрицька  

Водозабірна свердловина з 

підземних вод для питних потреб  
                  вул. Юності 

Водозабірна свердловина з 

підземних вод для питних потреб 
                  вул. Юності 

 Водозабірна свердловина з 

підземних вод для питних потреб                                     
                  вул. Зелений Гай  

                            С. Жуківці 

Водозабірна свердловина з 

підземних вод для питних потреб і 

башня                                     

                  вул. Дружби, 12А 

Водозабірна свердловина з 

підземних вод для питних потреб 
                   вул. Гагаріна, 6Д 

                          С. Витачів 

Водозабірна свердловина з 

підземних вод для питних потреб 
                   вул. Павла Осочина 

                          С. Халеп’я 

Водозабірна свердловина з 

підземних вод для питних потреб 
                          вул. Київська 

 

 



 

                                                 Поводження з відходами.       

      Загалом системою збирання ТПВ в м. Українка охоплено 15623 чол.(99 % населення). 

В місті використовується як планово-подвірне, так і планово-регулярне збирання 

відходів. В процесі збирання відходів, рух сміттєвозного транспорту здійснюється 

відповідно до затвердженого графіку. Вивезення ТПВ здійснює ТОВ «Профпереробка», 

яке має достатню кількість спеціалізованого автотранспорту. Утилізується ТПВ  на 

полігон №5 в с. Підгірці. 

          Сміття збирається в контейнери різного типу, розташовані, переважно на 

відокремлених контейнерних майданчиках. Майданчики для попереднього збору сміття 

(контейнери) повинні бути віддалені від житлових будинків, дитячих установ, 

спортивних майданчиків та від місць відпочинку населення, на відстані не менше ніж 20 

м, але не більше ніж 100 м. Розмір майданчиків повинен бути розрахований для 

встановлення контейнерів з врахуванням розділення на компоненти. Майданчики під 

контейнери влаштовуються з твердим покриттям (асфальт чи бетон), обладнуються 

навісами, огорожею та ізолюються від об’єктів обслуговування населення, 

господарських дворів і магістральних вулиць смугою зелених насаджень шириною не 

менше 1,5 м та не повинні бути прохідними для пішоходів і транзитного руху 

транспорту. 

Загальна кількість облаштованих, які мають тверде покриття і огорожу, 

сміттєзбиральних майданчиків по місту – 170. Контейнери для змішаного збирання 

відходів переважно стандартні металеві, місткістю 1,1 м3 (загальна кількість 225 шт.) та 

0,75 м3 (загальна кількість 50 шт.).  

Як правило, контейнери для вторинної сировини (ПЕТ, макулатура, скло) 

розміщуються на майданчиках поруч з контейнерами для змішаних відходів. Для 

збирання вторинної сировини в місті встановлено 155 контейнерів місткістю 2,5 м3. 

          Великогабаритні відходи, складуються окремо на контейнерних майданчиках і 

вивозяться за окремими маршрутними картами. 

         Проблема поводження з небезпечними відходами в м. Українка і в населених 

пунктах громади не невирішена. В окремих місцях встановлюються спеціальні 

пластикові контейнери для збирання відпрацьованих елементів живлення (батарейок), 

зокрема в приміщенні міської ради (пл. Шевченка, 1). Ртутні лампи та інші небезпечні 

відходи на сьогодні не утилізуються. 

 

                           Природно-заповідний фонд 

 Відповідно до інформації, наданої Департаментом екології та природних ресурсів 

Київської обласної державної адміністрації в листі від 29.06.2021 за № 093-02.2-

09/2531/3829,  в межах території Української міської територіальної громади 

знаходиться об’єкти природно – заповідного  фонду: 

 ландшафтний заказник місцевого значення "Урочище калинове". 

Заказник оголошено рішенням 16 сесії ХХІ скликання Київської обласної 

Ради народних депутатів від 10.03.1994р.    Загальною площею 114 га. 

Охоронне зобов’язання  покладено на ДП « Ржищівське лісове господарство». 

Урочище Калинове являє собою розлогу балку, на дні якого розміщується яр. 

Схили балки заліснені, по низу зростають верба біла, вільха. Тут також 

зростають малопоширені види – валеріана висока, цибуля часникова. 

 ландшафтний заказник місцевого значення «Щербанівський». 
Об'єкт був створений рішенням 35 сесії Київської обласної ради V скликання 

від 21 жовтня 2010 року № 866-35-V. Землекористувачами більшої частини 

території заказника є ДП «Ржищівський лісгосп», площа 67,2 га. Урочище 

являє собою розлогу степову балку, вкриту природною рослинністю. Схили 



 

урочища поперечно еродовані, вкриті переважно степовою трав’янистою 

рослинністю. Головну цінність являє собою степовий флористичний 

комплекс, що зберігся у верхній та середній частині схилів. Основу його 

складає ряд видів злаків, зокрема, головний степовий куртиноутворювач – 

вівсяниця борозенчаста (типчак). Крім того, на західних схилах урочища 

зберігся типчаково-ковиловий степ. Частина схилів вкрита сухими 

типчаковими комплексами за участю пирію середнього, а в нижній своїй 

частині типчаково-різнотравними степами. Угруповання ковили занесені до 

Зеленої книги України, а сама ковила до Червоної книги України. Серед 

різнотрав’я варто відмітити такі лікарські види як шавлія лугова, деревій 

дрібнолистий, полин гіркий, астрагал солодколистий, дивина лікарська, 

частина з них є ще й цінними медоносними рослинами. Надзвичайно 

естетично привабливого вигляду набуває балка в кінці травня на початку 

червня під час квітування основної частини рослин. 

 

 лісовий заказник місцевого значення «Стугна»;  

      Створений згідно з рішенням Київської обласної ради XIV скликання від 

20 листопада 2003 року за № 133-10-XXIV «Про нововиявлені території та 

об'єкти природно-заповідного фонду місцевого значення Київської області». 
заказник являє собою унікальний лісовий масив з рідкісними рослинними 

угрупуваннями та різними видами рослин у прибережній смузі річки Стугна, 

представлений сосновими насадженнями. Заказник переданий під охорону 

ДП «Київське лісове господарство». Площа 55,0 га. 

      Крім того, на вищезазначеній території частково розташовані наступні 

території та об’єкти природно – заповідного фонду: 

 

 

 

 

 ландшафтний заказник загальнодержавного значення «Козинський»  

      Заказник «Козинський» є природоохоронною територією, згідно з Указом 

Президента України від 10 лютого 1994 року № 750/94, заказник 

підпорядковується Обухівській районній державній адміністрації; 

Ділянка є фрагментом центральної частини заплави Дніпра, яка внаслідок 

створення системи водосховищ майже не збереглась в природному стані. В 

еколого-ценотичному відношенні тут можна виділити 4 рівня рослинних 

угруповань: водну рослинність та прибережно-водні угруповання; 

рослинність заболочених лук; рослинність сухих лук на підвищених гривах; 

рослинність розріджених гайків на плескатих гривах. Водна рослинність 

представлена угрупованнями, які нині є рідкісними в Україні – латаття білого 

та глечиків жовтих. Тут трапляються також сальвінія плаваюча та водяний 

горіх – види, занесені до Червоної книги України. Площа заказника в межах 

громади 234,7784 га (загальна площа 967,0 га). 

 ландшафтний заказник місцевого значення «Обухівський». 

    Заказник створено рішенням 20 сесії ХХІІІ скликання Київської обласної 

ради від 05.03.2002р. №327-20-ХХІІІ. Унікальний лісовий масив з рідкісними 

рослинними угрупованнями та рідкісними видами рослин. В лісовому фонді 

переважають соснові ліси, середній вік яких складає 50-60 років. У 

трав’яному ярусі домінують зірочник шорстколистий, копитняк 

європейський. У значній кількості тут зростають такі малопоширені на 

Київщині види, як перстач білий, сон широколистий, чаполоч пахуча. Тут 

знаходяться великі популяції сну чорніючого – виду, занесеного до ЧКУ. 

Зростають також рідкісні види вовчі ягоди пахучі, лілія лісова, сон 



 

широколистий. Охоронне зобов’язання покладено на  ДП «Київське лісове 

господарство». Загальна площа заказника 298,5 га ( в межах території 

громади 162,4 га). 

 Загальнозоологічний заказник місцевого значення «Стайківські обрії»   

    площею в межах громади 190,8 га (загальна площа 212,0 га. 

                    Загальнозоологічний заказник місцевого значення «Стайківські обрії» 

площею 212,0 га розташовується в Кагарлицькому районі, в адміністративних 

межах Стайківської сільської ради. Був створений рішенням 35 сесії Київської 

обласної ради V скликання від 21.10.2010р. Охоронне зобов’язання 

покладено на  Кагарлицьку районну державну адміністрацію. 

                    Острівна територія заказника складається з заплавних островів Канівського 

водосховища та прилеглої до них акваторії. Острови сформовано 

алювіальними відкладеннями: переважно замуленими пісками. Ландшафт 

заплавний, лучно-болотяний. Територія островів значною мірою 

затоплюється під час весняних паводків та не має господарського 

використання. Добре розвиненою є прибережна водна рослинність, 

флористичне ядро якої утворюють рогіз вузьколистий, очерет звичайний, 

куга озерна, стрілолист стрілолистий, сусак зонтичний, частуха ланцетна. 

 

 

Розділ ІІІ 

Визначення проблем, на розв'язання яких спрямована Програма 

     З моменту появи на планеті і по цей час людина користується благами природи для 

забезпечення своїх потреб.     Протягом довгого періоду часу сталося значне зменшення 

запасів природних ресурсів, які не відтворюються, завдяки безупинному розвитку 

новітніх технологій відбувається катастрофічне забруднення  довкілля,  настає загроза 

руйнування і знищення природних екосистем.  Руйнування біосфери наближається до 

критичної межі. Під впливом діяльності сучасної людської цивілізації  на планеті 

відбуваються  незворотні зміни клімату, все частіше виникають природні катаклізми, не 

рідкістю стали  техногенні катастрофи і аварії, що ставить під питання подальше 

існування людства. 

    Територія Київщини, як і територія інших регіонів країни, має високий показник 

антропогенних навантажень на довкілля.  

    Використання застарілих технологій, нераціональне, екологічно незбалансоване                              

природокористування ведуть до забруднення повітря, поверхневих і підземних вод, 

ґрунтів,  збіднення  ландшафтного  і біотичного різноманіття, що негативно впливає на 

живі організми, веде до незворотних  змін клімату планети.  

     На сучасному етапі розвитку суспільства все більшого значення у міжнародній, 

національній і регіональній політиці набуває концепція збалансованого (сталого) 

розвитку, спрямована на інтеграцію економічної, соціальної та екологічної складових 

розвитку. Поява цієї концепції пов’язана з необхідністю розв’язання екологічних 

проблем і врахування екологічних питань в процесах планування та прийняття рішень 

щодо соціально-економічного розвитку країн, регіонів і населених пунктів.                                     

    На території Української міської ТГ та  Обухівського району виробничо-

господарська діяльність обумовлює негативний вплив на стан навколишнього 

природного середовища і умови життя населення. Для формування безпечного для 

життєдіяльності людей навколишнього середовища необхідно впроваджувати новітні 

безвідходні технології з метою збереження для життя  майбутніх поколінь нашої 

планети. На основі аналізу стану компонентів навколишнього середовища визначено 

основні екологічні проблеми: 

- забруднення атмосферного повітря стаціонарними і пересувними джерелами;  



 

- забруднення і засмічення навколишнього середовища побутовими відходами; 

- відсутність реєстру об’єктів благоустрою зеленого господарства; 

- необхідність інвентаризації та паспортизації водних об’єктів на території ТГ; 

- недостатній рівень заходів з озеленення міста та боротьби з омелою білою; 

- недостатній рівень екологічної освіти та інформування населення.  

 

Розділ  ІV 

Мета Програми 

Основною метою Програми є створення умов для поліпшення екологічного стану 

довкілля, доступності широкого спектра соціальних послуг, підвищення якості і 

комфорту проживання мешканців Української територіальної громади.  

Виробничо-господарська діяльність має базуватися  на принципах:  

 екологічно чистого виробництва, яке характеризується відсутністю або 

незначним (екологічно безпечним) впливом на навколишнє природне 

середовище;  

 впровадження технологій, які забезпечують економію енергетичних і 

матеріальних ресурсів, утилізацію і повторне використання відходів;  

 систематичного контролю за станом і якістю навколишнього природного 

середовища.  

   1. Екологічна політика  формується, виходячи із закріплених у Конституції України  та 

природоохоронному законодавстві державної екологічної політики України,  прав 

людини на екологічно безпечне для життя і здоров’я навколишнє природне середовище. 

   2. Пріоритетами екологічної політики є: 

- обов’язкове врахування екологічних вимог і обмежень  при прийнятті рішень щодо 

розвитку видів виробничо-господарської діяльності та забудови території;  

- зменшення викидів і скидів забруднюючих речовин у навколишнє середовище;  

- безпечне для навколишнього середовища та населення поводження з промисловими і 

побутовими відходами;  

- збереження і відновлення природного середовища; формування екологічно безпечних 

умов для життя і здоров’я людей;  

- створення ефективної системи моніторингу за станом компонентів навколишнього 

середовища;  

- налагодження системи екологічної освіти та інформування населення.  

        Інструментом реалізації екологічної політики стане Комплексна програма охорони 

навколишнього природного середовища на  території Української міської  

територіальної громади  на 2026-2030 роки. Програма реалізує системний підхід до 

формування та реалізації екологічної політики як складової сталого (збалансованого) 

розвитку з урахуванням характерних для громади  соціально-економічних умов та 

екологічних проблем.   

      

V. Механізм реалізації Програми 

1. Нормативно-правове забезпечення  

Нормативно-правове забезпечення реалізації Програми буде здійснюватись на 

основі чинної законодавчо-нормативної бази, а також нормативних документів 

місцевого рівня.  

2. Організаційне забезпечення  



 

Організаційне забезпечення реалізації Програми здійснюється за рахунок 

узгодження щорічних природоохоронних Планів установ та організацій, щорічних 

першочергових природоохоронних заходів Програми  з кошторисом витрат. Також 

комісіями з обстеження зелених насаджень та контроля за виконанням 

природоохоронного законодавства. 

  

3. Фінансове забезпечення  

Фінансування природоохоронних заходів, передбачених Програмою, буде 

здійснюватись за рахунок таких джерел:  

- Загальнодержавна цільова програма розвитку водного господарства та 

екологічного оздоровлення басейну річки Дніпро до 2021 року (Закон України від 

24.05.2012.№ 4836-VІ);  

- щорічно при формуванні міського бюджету передбачати кошти на виконання 

Програми, виходячи з реальних можливостей бюджету;  

- державний бюджет;  

- власні кошти підприємств;  

- інвестиції;  

- інші кошти.  

4. Контроль за виконанням Програми  

Контроль виконання Програми здійснюється згідно чинного законодавства.  

Для визначення доцільності та ефективності впровадження природоохоронних 

заходів передбачається проведення громадських обговорень.  
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ВСТУП 

Передумови здійснення стратегічної екологічної оцінки 

На сучасному етапі розвитку суспільства все більшого значення у міжнародній, націона-

льній і регіональній політиці набуває концепція збалансованого (сталого) розвитку, спрямована 

на інтеграцію економічної, соціальної та екологічної складових розвитку. Поява цієї концепції 

пов’язана з необхідністю розв’язання екологічних проблем і врахування екологічних питань в 

процесах планування та прийняття рішень щодо соціально-економічного розвитку країн, регіо-

нів і населених пунктів. 

Стратегічна екологічна оцінка (далі - СЕО) є основним інструментом для забезпечення 

врахування екологічних міркувань, включаючи здоров’я населення, при розробці проектів до-

кументів державного планування (в даному випадку містобудівної документації). СЕО сприяє 

сталому розвитку через вирішення проблем довкілля враховуючи економічний та соціальний 

інтерес, а також інтеграцію цілей зеленої економіки, сталого споживання і виробництва у про-

цес прийняття стратегічних рішень. 

В Україні створені передумови для імплементації процесу стратегічної екологічної оцінка, 

пов’язані з розвитком стратегічного планування та національної практики застосування еколо-

гічної оцінки. З 12 жовтня 2018 року в Україні вступив в дію закон «Про стратегічну екологічну 

оцінку» (від 20.03.2018 № 2354-VIII). Статтею 1 Закону України «Про стратегічну екологічну 

оцінку» визначено, що стратегічна екологічна оцінка - процедура визначення, опису та оціню-

вання наслідків виконання документів державного планування для довкілля, у тому числі для 

здоров’я населення, виправданих альтернатив, розроблення заходів із запобігання, зменшення 

та пом’якшення можливих негативних наслідків, яка включає визначення обсягу стратегічної 

екологічної оцінки, складання звіту про стратегічну екологічну оцінку, проведення громадсь-

кого обговорення та консультацій (за потреби - транскордонних консультацій), врахування у 

документі державного планування звіту про стратегічну екологічну оцінку, результатів громад-

ського обговорення та консультацій, інформування про затвердження документа державного 

планування. 

Стратегічна екологічна оцінка є засобом, що дозволяє попередньо всебічно розглянути 

можливі аспекти впливу на довкілля планової діяльності, що дає змогу запобігти або знизити 

ризики негативного впливу на навколишнє середовище в процесі стратегічного планування та 

реалізації положень документів державного планування.  

Метою СЕО є сприяння сталому розвитку шляхом забезпечення охорони довкілля, без-

пеки життєдіяльності населення та охорони його здоров’я, інтегрування екологічних вимог під 

час розроблення та затвердження документів державного планування. 

Необхідність здійснення СЕО документів державного планування визначається відпо-

відно до ст. 2 Закону України «Про стратегічну екологічну оцінку». Відповідно до п 3 ч. 1 ст. 1 

Закону України «Про стратегічну екологічну оцінку» до документів державного планування 

відносяться стратегії, плани, схеми, містобудівна документація, загальнодержавні програми, 

державні цільові програми та інші програми і програмні документи, включаючи зміни до них, 

які розробляються та/або підлягають затвердженню органом державної влади, органом місце-

вого самоврядування. 

З урахуванням положень нормативно-правових актів була визначена необхідність 

здійснення стратегічної екологічної оцінки для проекту документу державного плану-

вання (далі - ДДП) – «Комплексної програми охорони навколишнього природного середо-

вища на території Української міської територіальної громади на 2026-2030 роки». 

Зазначений документ державного планування не підлягає експертизі. 
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Нормативно-правова база та методологія проведення СЕО 

Основними міжнародними правовими документами щодо СЕО є: 

- Протокол про стратегічну екологічну оцінку до Конвенції про оцінку впливу на навко-

лишнє середовище у транскордонному контексті, ратифікований Верховною Радою України 

01.07.2015 за № 562-VIII; 

- Директива 2001/42/ЄС від 27.06.2001 про оцінку впливу окремих планів та програм на 

навколишнє середовище, імплементація якої передбачена Угодою про асоціацію між Україною 

та ЄС.  

Засади екологічної політики України визначені Законом України «Про основні засади 

(стратегію) державної екологічної політики України на період до 2030 року», який був прийня-

тий Верховною Радою України 28.02.2019 за № 2697-VIII та набув чинності 31.03.2019. З дня 

введення в дію – 01.01.2020 - цього Закону втратив чинність Закон України «Про Основні засади 

(стратегію) державної екологічної політики України на період до 2020 року» (ухвалений Вер-

ховною Радою України 21.12.2010). В цих законах СЕО згадується в основних принципах наці-

ональної екологічної політики, інструментах реалізації національної екологічної політики та 

показниках ефективності Стратегії. 

У 2012 році Наказом Міністерства екології та природних ресурсів України № 659 від 

17.12.2012 затверджено «Базовий план адаптації екологічного законодавства України до зако-

нодавства Європейського Союзу (Базовий план апроксимації)». Зокрема, відповідно до цього 

плану потрібно привести нормативно-правову базу України у відповідність до вимог «Дирек-

тиви 2001/42/ЄC про оцінку впливу окремих планів та програм на навколишнє середовище». 

21 лютого 2017 року у Верховній Раді України було зареєстровано нову редакцію законо-

проекту «Про стратегічну екологічну оцінку» (реєстраційний № 6106). Метою законопроекту є 

встановлення сфери застосування та порядку здійснення стратегічної екологічної оцінки доку-

ментів державного планування на довкілля. Законопроект, розроблений на виконання пункту 

239 плану заходів з імплементації Угоди про асоціацію між Україною та ЄС, спрямований на 

імплементацію Директиви 2001/42/ЄС про оцінку впливу окремих планів та програм на навко-

лишнє середовище. 

Закон України «Про стратегічну екологічну оцінку» був ухвалений Верховною Радою Ук-

раїни 20.03.2018 р. за № 2354- VIII та 10.04.2018 підписаний Президентом України. Даний За-

кон вступив в дію з 12.10.2018. 

Закон встановлює в Україні механізм стратегічної екологічної оцінки, який діє в країнах 

Європейського Союзу та передбачає, що документи державного планування (стратегії, плани, 

схеми, містобудівна документація, загальнодержавні програми, державні цільові програми та 

інші програми і програмні документи), повинні проходити стратегічну екологічну оцінку з ура-

хуванням необхідних імовірних ризиків тих чи інших дій для довкілля. 

19 травня 2023 року набули чинності зміни до Закону України «Про стратегічну екологі-

чну оцінку», якими запроваджується Єдиний реєстр стратегічної екологічної оцінки. 

Реєстр є функціональним модулем Єдиної екологічної платформи «ЕкоСистема», призна-

ченим для офіційного оприлюднення документації щодо стратегічної екологічної оцінки, забез-

печення інформування суб’єктів стратегічної екологічної оцінки та інших заінтересованих сто-

рін про хід та результати здійснення стратегічної екологічної оцінки. 

Відповідно до ст. 9 Закону України «Про стратегічну екологічну оцінку» методологія 

проведення процедури складається з шести етапів: 

1) визначення обсягу стратегічної екологічної оцінки; 

2) складання звіту про стратегічну екологічну оцінку; 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2818-17
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3) проведення громадського обговорення та консультацій; 

4) врахування звіту про стратегічну екологічну оцінку, результатів громадського обгово-

рення та консультацій; 

5) інформування про затвердження документа державного планування; 

6) моніторинг наслідків виконання документа державного планування для довкілля, у 

тому числі для здоров’я населення. 

СЕО проекту ДДП місцевого рівня «Комплексної програми охорони навколишнього при-

родного середовища на території Української міської територіальної громади на 2026-2030 

роки» здійснюється відповідно до етапів, зазначених у ст. 9 Закону України «Про стратегічну 

екологічну оцінку». 

Етап 1: Визначення обсягу СЕО 

Першим завданням СЕО є визначення обсягу стратегічної екологічної оцінки та ключових 

екологічних проблем, коло органів влади та зацікавлених сторін, які братимуть участь у консу-

льтаціях, і необхідного ступеня залучення громадськості до консультацій і участі у СЕО. 

З метою одержання та врахування пропозицій і зауважень громадськості щодо визначення 

обсягу досліджень, методів екологічної оцінки, рівня деталізації інформації, що має бути вклю-

чена до звіту про стратегічну екологічну оцінку, в рамках процедури проведення СЕО на офі-

ційному сайті Української міської ради 06.08.2025 було опубліковано Заяву про визначення об-

сягу стратегічної екологічної оцінки проекту ДДП (https://ukrainska-

gromada.gov.ua/advertisements/zayava-pro-vyznachennya-obsyagu-strategichnoyi-ekologichnoyi-

oczinky.html).  

Заява про визначення обсягу СЕО була внесена в Єдиний реєстр стратегічної екологічної 

оцінки на платформі «ЕкоСистема» 19.08.2025 (https://my.eco.gov.ua/), де була зареєстрована за 

№ 19-08-15872-25. 

Про оприлюднення Заяви у відповідності до вимог ч. 4 ст. 10 Закону України «Про стра-

тегічну екологічну оцінку» було повідомлено в порядку, передбаченому ч. 4 ст. 12 даного за-

кону, а саме: шляхом розміщення відповідного оголошення у публічних місцях сільських насе-

лених пунктів на території громади. 

З 19.08.2025 року розпочався термін подачі зауважень щодо врахування інтересів громад-

ськості при розробці ДДП, якій згідно ч. 5 ст. 10 Закону України «Про стратегічну екологічну 

оцінку» становив 10 днів з дня її оприлюднення. 

Зауваження, пропозиції чи звернення від громадськості стосовно Заяви про визначення 

обсягу стратегічної екологічної оцінки ДДП у визначений термін не надходили. 

Протягом громадського обговорення Заяви про визначення обсягу СЕО надійшли заува-

ження та пропозиції від Департаменту екології та природних ресурсів Київської обласної дер-

жавної адміністрації за № 2326-28.06.2-2025 від 28.08.2025. 

Зауваження та пропозиції щодо визначення обсягу досліджень, методів екологічної оці-

нки, рівня деталізації інформації, що має бути включена до звіту про СЕО, від Департаменту 

охорони здоров’я Київської ОДАу визначений термін не надходили. 

Всі надані від Департаменту екології та природних ресурсів Київської ОВА зауваження і 

пропозиції щодо визначення обсягу досліджень, методів екологічної оцінки, рівня деталізації 

інформації, що має бути включена до звіту, розглянуті, їх відображення вказано у нижченаве-

деній таблиці. 
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Таблиця В.1 

Пропозиція Інформація щодо врахування 

1 2 

Департамент екології та природних ресурсів Київської ОДА 

При розробці документу державного планування 

пропонуємо: 

 

розрахувати, оцінити та врахувати у звіті про 

стратегічну екологічну оцінку наслідки для 

довкілля, у тому числі для здоров’я населення, 

ймовірні наслідки для флори, фауни, 

біорізноманіття, ґрунту, надр, клімату, повітря, 

води, ландшафту, природних територій та 

об’єктів, безпеки життєдіяльності населення та 

його здоров’я, матеріальних активів, об’єктів 

культурної спадщини та взаємодію цих факторів; 

Ймовірні наслідки на окремі компоненти довкілля, в 

тому числі ґрунти, атмосферне повітря, водні 

ресурси, стан фауни, флори, біорізноманіття, землі, 

кліматичні фактори впливу, наведені у розділі 6 

даного звіту про СЕО. 

здійснити зв’язок Програми з діючими 

документами державного планування: 

державного, обласного та місцевого рівнів; 

Відобразити в Звіті результати описаних та 

застосованих методів в розділі 6 Заяви 

«Дослідження, які необхідно провести, методи і 

критерії, що використовуватимуться під час 

стратегічної екологічної оцінки» 

Аналіз відповідності змісту Комплексної програми 

охорони навколишнього природного середовища 

Української міської територіальної громади на 2026-

2030 роки ключовим екологічним цілям, 

встановленим на державному і регіональному рівнях, 

надано у розділі 5 даного звіту про СЕО 

представити у Звіті результати аналізу 

статистичної інформації щодо стану довкілля, 

здоров’я населення та прогнозувати динаміку їх 

змін (по населеному пункту), у разі відсутності 

статистичних даних провести відповідні 

дослідження; 

Результати аналізу статистичної інформації щодо 

стану довкілля, здоров’я населення та прогнозування 

динаміки їх змін (по громаді) у разі незатвердження 

ДДП надано у розділі 2 звіту про СЕО. 

розробити та врахувати виправдані альтернативи, 

які необхідно розглянути, у тому числі, якщо 

Програму не буде затверджено та приділивши 

увагу територіальній альтернативі, відповідно до 

Методичних рекомендацій із здійснення 

стратегічної екологічної оцінки, затверджених 

наказом Міністерства екології та природних 

ресурсів України від 10.08.2018 № 296; 

Обґрунтування вибору виправданих альтернатив 

наведено у розділі 8 даного звіту про СЕО 

розглянути варіанти рішень, які зменшують 

потенціал щодо поглинання парникових газів, 

зменшують викиди парникових газів та сприяють 

адаптації до негативних наслідків змін клімату. 

При цьому слід використовувати документ 

Міністерства енергетики та захисту довкілля 

України від 03.03.2020 №26/1.4-11.3-5650 

«Рекомендації щодо включення кліматичних 

питань до документів державного планування»; 

Комплексна програма охорони навколишнього 

природного середовища на території Української 

міської територіальної громади на 2021–2025 роки 

спрямована на вирішення екологічних проблем 

громади, в тому числі на зменшення впливу на 

клімат. Обгрунтування заходів, направлених на  

зменшення негативного впливу на клімат та 

сприяння збільшенню сумарного адаптаційного 

потенціалу регіону до зміни клімату внаслідок 

впровадження Комплексної програми охорони 

навколишнього природного середовища на території 

Української міської територіальної громади згідно 

рекомендацій Міністерства енергетики та захисту 

довкілля України від 03.03.2020 №26/1.4-11.3-5650 

«Рекомендації щодо включення кліматичних питань 

до документів державного планування» надано у 
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Пропозиція Інформація щодо врахування 

1 2 

розділі 6 звіту про СЕО. 

розробити та врахувати у звіті про стратегічну 

екологічну оцінку реальні екологічні індикатори, 

методи та критерії для моніторингу наслідків 

виконання документу державного планування для 

майбутнього моніторингу впливу на зовнішнє 

природне середовище. Врахувати вимоги 

Порядку здійснення моніторингу наслідків 

виконання документа державного планування для 

довкілля, у тому числі для здоров’я населення, 

затвердженого постановою Кабінету Міністрів 

України від 16.12.2020 №1272; 

Заходи, передбачені для здійснення моніторингу 

наслідків виконання документа державного 

планування для довкілля, у тому числі для здоров’я 

населення, з урахуванням вимог «Порядку 

здійснення моніторингу наслідків виконання 

документа державного планування для довкілля, у 

тому числі для здоров’я населення», затвердженого 

Постановою Кабінету Міністрів України від 

16.12.2020 № 1272, представлені у розділі 9 звіту про 

СЕО. 

визначити замовника відповідальним за 

здійснення моніторингу наслідків виконання 

документа державного планування для довкілля, у 

тому числі для здоров’я населення відповідно до 

статті 17 Закону; 

Відповідальним органом за здійснення моніторингу 

наслідків виконання документа державного 

планування для довкілля, у тому числі для здоров’я 

населення є орган місцевого самоврядування - 

Українська міська рада Обухівського району 

Київської області, яка є Замовником Документа 

державного планування - Комплексної програми 

охорони навколишнього природнього середовища на 

території Української міської територіальної 

громади на 2026-2030 роки». 

забезпечити максимальне збереження існуючих 

зелених насаджень та дотримання санітарно 

захисних зон; 

Комплексна програма охорони навколишнього 

природного середовища на території Української 

міської територіальної громади на 2021–2025 роки 

передбачає здійснення заходів із озеленення 

населених пунктів громади. 

Вимога щодо дотримання санітарно-захисних зон 

регулюється нормативно-правовими актами і є 

обов’язковою при здійсненні будь-якої 

господарської діяльності. З метою дотримання 

планувальних обмежень, в тому числі і дотримання 

розмірів санітарно-захисних зон у відповідності до 

вимог законодавства, Програмою передбачаються 

заходи з проведення стратегічної екологічної оцінки 

проектів документів державного планування 

провести дослідження для врахування відповідної 

інформації щодо визначення наслідків при 

реалізації проєктих рішень для місцевої 

екомережі. 

При цьому, звертаємо увагу на необхідність 

розроблення місцевих схем формування 

екомережі районів та населених пунктів 

відповідно до вимог статті 15 Закону України 

«Про екологічну мережу України». 

Комплексна програма охорони навколишнього 

природного середовища на території Української 

міської територіальної громади на 2021–2025 роки 

передбачає заходи з розроблення документації із 

землеустрою для територій та об’єктів природного-

заповідного фонду, витрати на резервування 

територій для заповідання, а також здійснення інших 

заходів, направлених на благоустрій водних об’єктів 

і їх прибережних захисних смуг, ліквідацію 

стихійних сміттєзвалищ.  

Передбачені заходи сприяють укріпленню 

структурної цілісності екологічної мережі та 

територій Смарагдової мережі. Це забезпечує: 

Збереження біорізноманіття - охоронювані 

території стають надійними осередками для 

У разі наявності на території Української міської 

територіальної громади територій Смарагдової 

мережі, регіональної екологічної мережі та 

природно-заповідного фонду пропонуємо 

опрацювати викладення повних коректних 

відомостей щодо можливого впливу на ці 
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Пропозиція Інформація щодо врахування 

1 2 

території. 

Разом з тим, Департамент рекомендує проводити 

консультації зі спеціалістами, науковцями, 

профільними інститутами, експертними 

організаціями, тощо з метою отримання 

актуальної інформації стосовно стану та 

використання зазначеної території. 

проживання рідкісних і типових видів флори та 

фауни, підтримуючи генетичну різноманітність. 

Екологічну зв’язність - резервування та правильне 

планування територій створює «коридори» між 

охоронюваними об’єктами, що дозволяє мігрувати та 

розмножуватися диким тваринам і підтримує 

природні екосистемні процеси. 

Стійкість екосистем - інтеграція нових або 

уточнених заповідних ділянок до існуючої мережі 

підвищує здатність екосистем протистояти 

антропогенним та кліматичним впливам. 

Збалансоване територіальне планування - врахування 

охоронюваних зон у документації із землеустрою - 

дозволяє уникнути фрагментації природних 

ландшафтів та забезпечує раціональне використання 

земель громади. 

Таким чином, реалізація заходів Програми сприяє 

укріпленню екологічної мережі Київської області та 

збереженню цінних природних територій 

Смарагдової мережі, підвищенню їх функціональної 

ефективності та довгостроковій охороні природних 

комплексів на території громади. 

Департамент наголошує на дотриманні вимог 

чинного законодавства та з метою уникнення 

порушень порядку здійснення процедури, 

відповідно до статті 13 Закону України «Про 

стратегічну екологічну оцінку» забезпечити 

внесення до Єдиного реєстру стратегічної 

екологічної оцінки проекту документа 

державного планування, звіту про стратегічну 

екологічну оцінку та повідомлення про 

оприлюднення зазначених документів для 

проведення консультацій. 

На виконання вимог ч. 1 ст. 13 ЗУ «Про стратегічну 

екологічну оцінку» проект документа державного 

планування разом зі звітом про стратегічну 

екологічну оцінку та повідомлення про 

оприлюднення зазначеного документа були внесені в 

Єдиний реєстр стратегічної екологічної оцінки на 

платформі «ЕкоСистема» (https://my.eco.gov.ua/). 

Також наголошуємо, що відповідальність за 

порушення у сфері стратегічної екологічної 

оцінки визначена статтею 18 Закону, а порушення 

процедури стратегічної екологічної оцінки є 

підставою для скасування рішень органів 

державної влади та органів місцевого 

самоврядування про затвердження документів 

державного планування та визнання документів 

державного планування недійсними (стаття 19 

Закону). 

Передбачається дотримання процедури у 

відповідності до вимог Закону України «Про 

стратегічну екологічну оцінку» 

 

Етап 2: Складання звіту про СЕО 

Стратегічна екологічна оцінка виконується в обсягах, визначених ст. 11 Законом України 

«Про стратегічну екологічну оцінку». 

На другому етапі були проведені: 

а) аналітична робота: аналіз поточного стану довкілля, цільовий аналіз; 
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б) складання звіту: оцінка наслідків реалізації ДДП, оцінка альтернативних сценаріїв, ре-

комендації щодо пом’якшення впливу на довкілля, у т.ч.: здоров’я населення, та заходи із запо-

бігання несприятливому впливу. 

Етап 3: Проведення громадського обговорення та консультацій 

З метою громадського обговорення, консультацій, збору і врахування пропозицій заціка-

влених органів влади та громадськості у відповідності до вимог ст. 12, ст 13 Закону України 

«Про стратегічну екологічну оцінку» проект ДДП разом зі звітом про стратегічну екологічну 

оцінку та повідомлення про оприлюднення зазначених документів: 

- вносяться до Єдиного реєстру стратегічної екологічної оцінки на платформі «ЕкоСис-

тема» (https://my.eco.gov.ua/); 

- оприлюднюються на офіційному веб-сайті замовника (https://ukrainska-gromada.gov.ua/). 

Повідомлення про оприлюднення проекту документа державного планування та звіту про 

стратегічну екологічну оцінку у відповідності до вимог ч. 4 ст. 12 Закону України «Про страте-

гічну екологічну оцінку» також оприлюднюється шляхом розміщення відповідного оголошення 

не менше ніж у 3-х публічних місцях сільських населених пунктів на території громади. 

Строк громадського обговорення встановлюється замовником і не може становити менш 

як 30 днів з дня оприлюднення повідомлення, передбаченого ч. 4 ст. 12 Законом України «Про 

стратегічну екологічну оцінку». 

Громадськість у межах строку громадського обговорення має право подати Замовнику в 

письмовій формі (у тому числі в електронному вигляді) зауваження і пропозиції до проекту до-

кумента державного планування та звіту про стратегічну екологічну оцінку. Усі зауваження і 

пропозиції до проекту документа державного планування та звіту про стратегічну екологічну 

оцінку, одержані протягом встановленого строку, підлягають обов’язковому розгляду Замовни-

ком і вносяться ним до Єдиного реєстру стратегічної екологічної оцінки. За результатами розг-

ляду замовник враховує одержані зауваження і пропозиції або мотивовано їх відхиляє. Пропо-

зиції і зауваження, подані після закінчення встановленого строку, не розглядаються. 

Згідно вимог ч. 9 ст. 12 Закону України «Про стратегічну екологічну оцінку» відповіді на 

отримані зауваження та пропозиції надаються у довідці про громадське обговорення. До дові-

дки додаються протокол громадських слухань (у разі проведення) та отримані письмові заува-

ження і пропозиції. Довідка про громадське обговорення є публічною інформацією та вноситься 

до Єдиного реєстру стратегічної екологічної оцінки. 

Органи влади, залучені до консультацій (відповідно до ст. 6, с. 7 та ст. 8 Закону України 

«Про стратегічну екологічну оцінку»), у строк, що не перевищує 30 днів з дня внесення до Єди-

ного реєстру стратегічної екологічної оцінки проект документа державного планування, звітe 

про стратегічну екологічну оцінку та повідомлення про оприлюднення зазначених документів, 

надають Замовнику свої зауваження і пропозиції шляхом їх внесення до Єдиного реєстру стра-

тегічної екологічної оцінки. У разі неподання зауважень і пропозицій протягом строку, перед-

баченого цією частиною, вважається, що зауваження і пропозиції відсутні. 

Згідно вимог п. 6 ст. 13 Закону України «Про стратегічну екологічну оцінку» результати 

консультацій надаються у довідці про консультації з органами виконавчої влади, в якій підсу-

мовуються отримані зауваження та пропозиції та зазначено, яким чином в проєкті ДДП та СЕО 

вони враховані. До довідки додаються отримані письмові зауваження і пропозиції. Довідка про 

консультації є публічною інформацією та підлягає внесенню до Єдиного реєстру стратегічної 

екологічної оцінки. 

Оприлюднення проекту документа державного планування та звіту про стратегічну еко-

логічну оцінку з метою одержання зауважень і пропозицій не виключає можливості проведення 

в порядку, передбаченому законодавством, громадських слухань, будь-яких інших форм 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2354-19#n43
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публічного громадського обговорення проекту документа державного планування та звіту про 

стратегічну екологічну оцінку. 

Етап 4: Врахування у звіті про СЕО результатів громадського обговорення та консу-

льтацій. 

На четвертому етапі здійснюється врахування у звіті про СЕО та документі державного 

планування результатів громадського обговорення та консультацій. Здійснюється розроблення 

остаточного проекту документації з СЕО . В звіті забезпечується врахування рекомендацій за-

цікавлених органів влади та громадськості. 

Етап 5: Інформування про затвердження документу державного планування. 

Згідно ст. 16 Закону України «Про стратегічну екологічну оцінку» протягом п’яти робо-

чих днів з дня затвердження ДДП Замовник розміщує на своєму офіційному веб-сайті та вно-

сить до Єдиного реєстру стратегічної екологічної оцінки затверджений документ державного 

планування, рішення про його затвердження, заходи, передбачені для здійснення моніторингу 

наслідків виконання документа державного планування, і письмово повідомляє про це центра-

льний орган виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері охорони навколишнього 

природного середовища.  

Етап 6: Моніторинг наслідків виконання документу державного планування для до-

вкілля, у тому числі для здоров’я населення. 

Замовник у межах компетенції здійснює моніторинг наслідків виконання документа дер-

жавного планування для довкілля, у тому числі для здоров’я населення, один раз на рік опри-

люднює його результати на своєму офіційному веб-сайті у мережі Інтернет, вносить до Єдиного 

реєстру стратегічної екологічної оцінки та у разі виявлення не передбачених звітом про страте-

гічну екологічну оцінку негативних наслідків для довкілля, у тому числі для здоров’я населення, 

вживає заходів для їх усунення (ст. 17 Закону України «Про стратегічну екологічну оцінку»). 
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1. ЗМІСТ ТА ОСНОВНІ ЦІЛІ ДОКУМЕНТА ДЕРЖАВНОГО ПЛАНУ-

ВАННЯ, ЙОГО ЗВ’ЯЗОК З ІНШИМИ ДОКУМЕНТАМИ  ДЕРЖАВНОГО 

ПЛАНУВАННЯ 
 

1.1. Зміст та основні цілі документа державного планування 

Об’єктом стратегічної екологічної оцінки є Комплексна програма охорони навколиш-

нього природного середовища  на території Української міської територіальної громади на 

2026-2030 роки (далі – Програма). 

В рамках проведення реформи децентралізації  в Україні, відповідно до розпорядження 

Кабінету Міністрів України № 715-р від 12.06.2020 «Про визначення адміністративних центрів 

та затвердження територій територіальних громад Київської області», утворено Українську мі-

ську територіальну громаду з адміністративним центром у м. Українка. 

В рамках децентралізаційних процесів до міста Українка та села Плюти, яке входило до 

складу Української міської ради, приєдналися села: Трипілля, Халеп’я, Витачів, Верем’я, Жукі-

вці, Щербанівка утворивши Українську міську територіальну громаду Київської області. 

На території громади виробничо-господарська діяльність обумовлює негативний вплив на 

стан навколишнього природного середовища і умови життєдіяльності населення. У зв’язку з 

цим необхідно впроваджувати заходи для формування безпечного для життєдіяльності людей 

навколишнього середовища.   

Виробничо-господарська діяльність повинна базуватись на принципах:  

- екологічно чистого виробництва, яке характеризується відсутністю або незначним (еко-

логічно безпечним) впливом на навколишнє природне середовище;  

- впровадження технологій, які забезпечують економію енергетичних і матеріальних ре-

сурсів, утилізацію і повторне використання відходів;  

- систематичного контролю за станом і якістю навколишнього природного середовища.  

Екологічна політика формується, виходячи із закріплених у Конституції України  та при-

родоохоронному законодавстві державної екологічної політики України,  прав людини на еко-

логічно безпечне для життя і здоров’я навколишнє природне середовище. 

Пріоритетами екологічної політики є: 

- обов’язкове врахування екологічних вимог і обмежень  при прийнятті рішень щодо роз-

витку видів виробничо-господарської діяльності та забудови території;  

- зменшення викидів і скидів забруднюючих речовин у навколишнє середовище;  

- безпечне для навколишнього середовища та населення поводження з промисловими і 

побутовими відходами;  

- збереження і відновлення природного середовища; формування екологічно безпечних 

умов для життя і здоров’я людей;  

- створення ефективної системи моніторингу за станом компонентів навколишнього сере-

довища;  

- налагодження системи екологічної освіти та інформування населення.  

Необхідність вирішення екологічних проблем регіону є підґрунтям для розроблення Ком-

плексної програми охорони навколишнього природного середовища на території Українській 

міської територіальної громади на 2026 – 2030 роки. 
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Мета розробки Програми: Стабілізація й послідовне поліпшення екологічної ситуації на 

території Української міської територіальної громади, створення належних умов для досяг-

нення безпечного для здоров’я людини стану довкілля шляхом інтеграції екологічної політики 

до соціально-економічного розвитку, збереження природних екосистем та впровадження еко-

логічно збалансованої системи природокористування. 

Розробник Програми: Управління розвитку інфраструктури виконавчого комітету Укра-

їнської міської ради Київської області на підставі матеріалів, наданих структурними підрозді-

лами виконавчого комітету Української міської ради, підприємствами, організаціями і устано-

вами. 

Термін реалізації Програми: 2026-2030 роки. 

Програма розроблена відповідно до Конституції України, Законів України «Про державне 

прогнозування та розроблення програм економічного і соціального розвитку України», «Про 

місцеве самоврядування в Україні», «Порядку розроблення регіональних стратегій розвитку і 

планів заходів з їх реалізації, а також проведення моніторингу реалізації зазначених стратегій і 

планів заходів», затвердженою Постановою Кабінету Міністрів України № 816 від 04.08.2023, 
«Методичних рекомендацій щодо порядку розроблення, затвердження, реалізації, проведення 

моніторингу та оцінювання реалізації стратегій розвитку територіальних громад», затвердже-

них Наказом Міністерства розвитку громад та територій України № 265 від 21.12.2022. 

Програму розроблено з урахуванням запровадження воєнного стану відповідно до Указу 

Президента України від 24.02.2022 № 64/22 «Про введення воєнного стану в Україні», Законів 

України «Про правовий режим воєнного стану», «Про засади державної регіональної політики», 

«Про внесення змін до розділу VI «Прикінцеві та перехідні положення» Бюджетного кодексу 

України та інших законодавчих актів України», Постанови Кабінету Міністрів України від 

11.03.2022 № 252 «Деякі питання формування та виконання місцевих бюджетів у період воєн-

ного стану».  

Програма реалізує системний підхід до формування та реалізації екологічної політики як 

складової сталого (збалансованого) розвитку з урахуванням характерних для громади  соціа-

льно-економічних умов та екологічних проблем.  

Основна ціль Програми – створення умов для поліпшення екологічного стану довкілля, 

доступності широкого спектра соціальних послуг, підвищення якості і комфорту проживання 

мешканців Української територіальної громади. 

Прийняття Програми є необхідним для покращення санітарно-технічного та візуального 

стану території міської громади, що передбачає реалізацію заходів гармонійного поєднання еко-

номічного, соціального та екологічного напрямків, спрямованих на відновлення, належне утри-

мання та раціональне використання території міської громади, охорони та організації упорядку-

вання об’єктів благоустрою з урахуванням особливостей їх використання. 

Організацію виконання Програми здійснює виконавчий комітет Української міської ради 

Київської області, її структурні підрозділи спільно з територіальними органами центральних 

органів виконавчої влади.  

За результатами аналізу виконання програмних заходів з урахуванням зміни фінансово-еко-

номічних показників, що можуть мати місце в ході реалізації Програми, допускається коригу-

вання заходів програми. Впродовж терміну виконання Програми можуть вноситися зміни і допо-

внення з метою виконання основних заходів.  

Програма є підставою для фінансування природоохоронних заходів на території Україн-

ської міської територіальної громади за рахунок коштів державного, обласного та місцевих бю-

джетів й інших джерел фінансування, не заборонених чинним законодавством. 

https://zakon.rada.gov.ua/rada/file/text/113/f533596n11.pdf
https://zakon.rada.gov.ua/rada/file/text/113/f533596n11.pdf
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Фінансування заходів програми здійснюватиметься з урахуванням реальних можливостей 

міського та обласного бюджетів, а також залучення коштів інвесторів. Контроль за використан-

ням бюджетних коштів, спрямованих на забезпечення виконання Програми, здійснюється в по-

рядку, встановленому бюджетним законодавством України. 

Напрями та заходи Комплексної програми охорони навколишнього природного середовища 

на території Української міської територіальної громади на 2026-2030 роки наведені в таблиці 

1.1. 

Таблиця 1.1 

Цілі з охорони до-

вкілля 

Основні заходи виконання 

1 2 

1. ОХОРОНА АТ-

МОСФЕРНОГО 

ПОВІТРЯ 

1.1 Придбання приладів контролю (станцій моніторингу якості повітря) для осна-

щення ними визначених місць розташування пунктів контролю і спостереження 

за забрудненням атмосферного повітря в населених пунктах Української міської 

територіальної громади. 

 

1.2 Трипільська ТЕС ПАТ «Центренерго» (власним коштом) - Підвищення ефек-

тивності існуючих очисних установок (включаючи, модернізацію, реконструкцію 

і ремонт) з метою досягнення перспективних технологічних нормативів викидів 

речовин у вигляді суспендованих твердих частинок недиференційованих за скла-

дом - 20 мг/м3 

 

1.3 Трипільська ТЕС ПАТ «Центренерго» (власним коштом) - Будівництво уста-

новки мокрої сіркоочистки з метою досягнення перспективних технологічних но-

рмативів викидів Діоксид сірки (діоксид та триоксид) у перерахунку на діоксид 

сірки - 200 мг/м3 

 

1.4 Трипільська ТЕС ПАТ «Центренерго» (власним коштом) - Будівництво уста-

новки сіркоочистки напівсухої десульфуризації та встановлення тканинного філь-

тру з метою досягнення перспективних технологічних нормативів викидів Діок-

сид сірки (діоксид та триоксид) у перерахунку на діоксид сірки - 200 мг/м3 

 

1.5 Трипільська ТЕС ПАТ «Центренерго» (власним коштом) - Заміна насадок на 

газових трубках великого кільця пальників №№1-6 з метою досягнення перспек-

тивних технологічних нормативів викидів Оксиду вуглецю - 100 мг/м3 

2. ОХОРОНА І РА-

ЦІОНАЛЬНЕ ВИ-

КОРИСТАННЯ 

ВОДНИХ РЕСУР-

СІВ 

2.1 Паспортизація водойм місцевого значення, розташованих на території Україн-

ської міської територіальної громади.  

2.2 Роботи пов’язані з поліпшенням технічного стану та благоустрою паспортизо-

ваних  водойм на території  Української міської територіальної громади. 

 
2.3 Реконструкція каналізаційних мереж і споруд на них  у населених пунктах Ук-

раїнської міської територіальної громади. 

 

2.4 Реконструкція існуючих каналізаційних споруд продуктивністю 8 000 м3 на 

добу по вул. Промисловій, 61 м. Українка Обухівського району Київської області 

(1-ша черга будівництва продуктивністю 4 000м3/добу)  

 
2.5 Заходи з охорони підземних вод та ліквідації джерел їх забруднення  шляхом 

гідродинамічного очищення приймальних резервуарів каналізаційно-насосних 

станцій (КНС) за адресами: КНС-2 (м. Українка, вул. Юності, 9А), КНС-3 (м. 
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Цілі з охорони до-

вкілля 

Основні заходи виконання 

1 2 

Українка, вул. Соснова, 6А), КНС-4 (м. Українка, вул. Промислова, 3А); КНС-5 

(м. Українка, вул. Будівельників, 13Б), КНС-6 (м. Українка, вул. Соснова, 5Б), 

КНС власних потреб очисних споруд (м. Українка, вул. Промислова, 61), обсте-

ження технічного стану бетонних конструкцій приймальних резервуарів та вико-

нання заходів з ліквідації пошкоджень споруд для очищення стічних вод, систем 

каналізації та мереж (поточний, капітальний  ремонт та реконструкція, в тому чи-

слі розроблення проектно-кошторисної документації). 

 

2.6 Придбання насосного і технологічного обладнання  для заміни такого, що ви-

користало свої технічні можливості на комунальних каналізаційних системах в на-

селених пунктах Української міської територіальної громади 

3. РАЦІОНАЛЬНЕ 

ВИКОРИСТАННЯ 

І ЗБЕРІГАННЯ ВІ-

ДХОДІВ ВИРОБ-

НИЦТВА І ПОБУ-

ТОВИХ ВІДХОДІВ 

3.1 Збирання безпечних відходів, непридатних для вторинного використовування. 

3.1.1 Послуги з забезпечення екологічно безпечного збирання та перевезення по-

бутових відходів із території населених пунктів Української міської територіаль-

ної громади з місць загального користування та рекреаційних зон: м. Українка, с. 

Плюти, с. Щербанівка, с. Жуківці, с. Верем’я, с.Витачів, с. Халеп’я, с. Трипілля.  

3.1.2 Послуги з ліквідації стихійних сміттєзвалищ на території населених пунктів 

Української міської територіальної громади: м. Українка, с. Плюти, с.Трипілля, 

с.Верем’я, с. Жуківці, с.Витачів, с.Щербанівка, с.Халеп’я. 

3.1.3 Послуги з забезпечення екологічно безпечного збирання та перевезення по-

бутових відходів із прибережних смуг Канівського водосховища (р.Дніпро), вод-

них об’єктів, в тому числі ліквідація стихійної порослі на берегозакріплювальних 

відкосах, очищення водної акваторії вздовж берегової смуги та ліквідація стихій-

них сміттєзвалищ  на території населених пунктів  Української міської територіа-

льної громади. 

 
3.2 Послуги з організації збору небезпечних відходів  в населених пунктах Укра-

їнської міської територіальної громади для подальшої гарантованої утилізації.  

 3.3 Придбання контейнерів для твердих побутових відходів (ТПВ). 

4. ОХОРОНА І РА-

ЦІОНАЛЬНЕ ВИ-

КОРИСТАННЯ ЗЕ-

МЕЛЬ 

4.1. Проведення заходів з захисту від підтоплення і затоплення, направлених на  

запобігання розвитку небезпечних  геологічних процесів, усуненню або зниженню 

до допустимого рівня їх негативного впливу на території і об'єкти Української мі-

ської територіальної громади 

4.1.1. Проведення заходів з захисту територій та споруд від підтоплення та затоп-

лення в населених пунктах Української міської територіальної громади 

5. ОХОРОНА І РА-

ЦІОНАЛЬНЕ ВИ-

КОРИСТАННЯ 

ПРИРОДНИХ РОС-

ЛИННИХ  РЕСУР-

СІВ 

5.1. Заходи з озеленення населених пунктів Української міської територіальної 

громади 

5.1.1. Послуги з озеленення (улаштування та догляд за квітниками, улаштування 

газонів, догляд за деревами та кущами, їх полив і розрідження) на території насе-

лених пунктів Української міської територіальної громади ( м.Українка, с. Плюти, 

с.Трипілля, с.Витачів, с. Халеп’я, с. Жуківці, с.Щербанівка, с.Верем’я) 

5.1.2. Придбання розсадницької продукції (квіти). 

5.1.3. Придбання розсадницької продукції (дерева, кущі). 
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Цілі з охорони до-

вкілля 

Основні заходи виконання 

1 2 

 

5.2 Проведення заходів з виявлення запасів природних рослинних ресурсів, за-

трати на їх охорону і відтворення в населених пунктах Української міської тери-

торіальної громади (інвентаризація зелених зон з розробленням документації із 

землеустрою з метою їх охорони і відтворення). 

 5.3 Ліквідація наслідків буреломів, сніголомів, вітровалів. 

 
5.4 Заходи щодо запобігання інтродукції та поширення чужорідних видів рослин, 

які загрожують природним екосистемам (амброзія полинолиста). 

6. НАУКА, ІНФОР-

МАЦІЯ І ОСВІТА, 

ПІДГОТОВКА КА-

ДРІВ,ОРГАНІАЦІЯ 

І ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ 

РОБІТ З ПРОВЕ-

ДЕННЯ МОНІТО-

РИНГУ ДО-

ВКІЛЛЯ, ОЦІНКА 

ВПЛИВУ НА ДО-

ВКІЛЛЯ, СТРАТЕ-

ГІЧНА ЕКОЛОГІ-

ЧНА ОЦІНКА, ОР-

ГАНІЗАЦІЯ 

ПРАЦІ, ЗАБЕЗПЕ-

ЧЕННЯ УЧАСТІ У 

ДІЯЛЬНОСТІ  

МІЖНАРОДНИХ 

ОРГАНІЗАЦІЙ 

ПРИРОДООХО-

РОННОГО СПРЯ-

МУВАННЯ, ВПРО-

ВАДЖЕННЯ ЕКО-

НОМІЧНОГО МЕ-

ХАНІЗМУ ЗАБЕЗ-

ПЕЧЕННЯ ОХО-

РОНИ НАВКОЛИ-

ШНЬОГО ПРИРО-

ДНОГО СЕРЕДО-

ВИЩА 

6.1 Розроблення екологічних стандартів і нормативів (місцевий план управління 

відходами в  Української міській територіальній громаді).  

6.2 Організація проведення стратегічної екологічної оцінки проектів документів 

державного планування Української міської територіальної громади. 

6.3 Наукові дослідження, проектні та проектно-конструкторські розроблення, що 

охоплюють зазначені у переліку природоохоронні заходи. 

6.3.1 Розроблення проектно-кошторисної документації з реконструкція каналіза-

ційних мереж і споруд на них  у населених пунктах Української міської терито-

ріальної громади: 

 

7. ЗБЕРЕЖЕННЯ 

ПРИРОДНО-ЗА-

ПОВІДНОГО ФО-

НДУ 

7.1 Розроблення документації із землеустрою для територій та об’єктів природ-

ного-заповідного фонду. 

7.2 Витрати на резервування територій для заповідання. 
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1.2. Зв’язок Програми з іншими документами державного планування 

З метою забезпечення цілісності системи планування регіонального розвитку Комплексна 

програми охорони навколишнього природного середовища  на території Української міської 

територіальної громади на 2026-2030 роки враховує положення документів, які діють на держа-

вному рівні, та екосистемний підхід і удосконалення системи інтегрованого екологічного уп-

равління та врахування екологічної складової під час розроблення і затвердження ДДП, а саме 

законів України: 

- Закон України «Про стратегічну екологічну оцінку» від 20.03.2018 № 2354-VIII 

- Закон України «Про охорону навколишнього природного середовища» від 25.06.1991 

№ 1264-XII 

- Закон України «Про природно-заповідний фонд України» від 16.06.1992 № 2456- XII 

- Закон Україна «Про тваринний світ» від 13.12.2001 № 2894-ІІІ 

- Закон України «Про рослинний світ» від 09.04.1999 № 591-ХІV 

- Закон України «Про управління відходами» від 31.03.2023 № 2320-IX  

- Закон України «Про охорону атмосферного повітря» від 16.10.1992 № 2707-XII  

- Закон України «Про державний контроль за використанням та охороною земель» від 

19.06.2003 № 963-IV  

- Закон України «Про оцінку впливу на довкілля» від 23.05.2017 № 2059-VIII  

- Закон України «Про систему громадського здоров’я» від 06.09.2022 № 2573-IX; 

- Водний кодекс України від 06.06.1995 № 213/95-ВР  

- Земельний кодекс України від 25.10.2001 № 2768-III  

- Повітряний кодекс України від 19.05.2011 № 3393-VI  

- Лісовий кодекс України від 21.01.1994 № 3852-ХІI 

- Кодекс України «Про надра» від 27.07.1994 № 132/94-ВР 

Зміст та основні цілі Комплексної програми охорони навколишнього природного середо-

вища  на території Української міської територіальної громади на 2026-2030 роки відповідають 

завданням, заходам і результативним показникам низки документів державного планування, зо-

крема: 

- Основним засадам (стратегії) державної екологічної політики України на період до 

2030 року, затвердженим Законом України від 28 лютого 2019 року № 2697-VIII. Заходи Про-

грами спрямовані на реалізацію стратегічних пріоритетів державної екологічної політики, зок-

рема: збереження та відновлення природних екосистем, забезпечення раціонального викорис-

тання природних ресурсів, поліпшення якості атмосферного повітря, води та ґрунтів, управ-

ління відходами, зменшення негативного впливу зміни клімату. Виконання цих заходів на рівні 

громади сприяє практичній реалізації державної політики у сфері охорони довкілля та переходу 

до сталого розвитку територій. 

- Державній стратегії регіонального розвитку на 2021-2027 роки, затвердженій постано-

вою Кабінету Міністрів України від 05.08.2020 № 695. Заходи Програми спрямовані на забез-

печення сталого розвитку громади, інтегруючи екологічні аспекти у місцеве планування та ін-

фраструктурні проєкти, охорону природних ресурсів, покращення якості життя населення та 

підвищення екологічної стійкості територій. Реалізація цих заходів сприяє досягненню страте-

гічних цілей державної політики регіонального розвитку, зокрема збалансованого соціально-

економічного розвитку, раціонального використання ресурсів та збереження природного сере-

довища. 
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- Національній стратегії управління відходами в Україні на період до 2030 року, схваленій 

розпорядженням Кабінету Міністрів України від 08.11.2017 № 820-р. із змінами, внесеними згі-

дно з розпорядженням Кабінету Міністрів України від 20.02.2019 № 117-р. Програма передба-

чає заходи щодо розбудови системи роздільного збирання відходів, ліквідації несанкціонованих 

звалищ, , а також підвищення екологічної обізнаності населення. Реалізація цих заходів забез-

печує виконання державної політики у сфері управління відходами на місцевому рівні та сприяє 

переходу громади до моделі кругової економіки. 

- Національному плану управління відходами до 2033 року, затвердженому розпоряджен-

ням Кабінету Міністрів України від 27.12.2024 р. № 1353-р. Заходи Програми спрямовані на 

реалізацію завдань Плану щодо впровадження ієрархії поводження з відходами, розширення 

системи роздільного збирання побутових відходів, поступового скорочення обсягів захоро-

нення та рекультивації несанкціонованих звалищ, а також підвищення екологічної свідомості 

населення. Програма передбачає розроблення місцевих механізмів моніторингу утворення та 

поводження з відходами, що відповідає вимогам державної системи обліку і звітності, передба-

ченої Національним планом. Таким чином, Програма громади забезпечує практичну реалізацію 

державної політики у сфері управління відходами на місцевому рівні. 

- Водній стратегії України на період до 2050 року та плану її реалізації у 2022 - 2024 

роках,  схваленій розпорядженням Кабінету Міністрів України від 09.12.2022 № 1134-р. Заходи 

Програми спрямовані на реалізацію стратегічних цілей державної водної політики, зокрема — 

забезпечення раціонального використання і відновлення водних ресурсів, охорону поверхневих 

і підземних вод від забруднення, а також підвищення стійкості громади до наслідків зміни клі-

мату та ризиків водного дефіциту. Виконання цих заходів сприяє досягненню довгострокових 

національних цілей з поліпшення екологічного стану водних об’єктів і забезпеченню населення 

якісною водою в межах громади. 

- Національному плану дій з охорони навколишнього природного середовища  на  період до 

2025 року, затвердженому розпорядженням Кабінету Міністрів України 21.04.2021 № 443-р. За-

ходи Програми спрямовані на реалізацію ключових напрямів державної екологічної політики, 

зокрема: поліпшення якості атмосферного повітря, охорону та раціональне використання вод-

них і земельних ресурсів, збереження біорізноманіття, управління відходами та розвиток еко-

логічної освіти і просвіти. Виконання заходів Програми на місцевому рівні сприяє досягненню 

національних екологічних цілей, зменшенню антропогенного навантаження на довкілля, підви-

щенню якості життя населення та переходу до принципів сталого розвитку. 

- Стратегії формування та реалізації державної політики у сфері зміни клімату на пе-

ріод до 2035 року, схваленій розпорядженням Кабінету Міністрів України від 30.05.2024 № 483-

р. Заходи Програми спрямовані на реалізацію стратегічних цілей державної кліматичної полі-

тики, зокрема: скорочення викидів забруднюючих речовин та адаптацію до наслідків зміни клі-

мату, а також інтеграцію кліматичних заходів у місцеве планування та розвиток інфраструк-

тури. Виконання цих заходів забезпечує практичну реалізацію державної політики у сфері зміни 

клімату на рівні громади, сприяє підвищенню екологічної стійкості та адаптивності населення 

і територій до кліматичних змін. 

Також Комплексна програма охорони навколишнього природного середовища  на терито-

рії Української міської територіальної громади на 2026-2030 роки узгоджується із галузевими 

програми регіонального та місцевого рівня, зокрема: 

- Стратегією розвитку Київської області на 2021-2027 роки (нова редакція), затвердже-

ною рішенням Київської обласної ради від 06.03.2025 № 1259-31-VIII. 

- Програмою соціально-економічного та культурного розвитку Київської області на 2025 

рік, затвердженою рішенням Київської обласної ради від 12.12.2024 № 1141-30-VIIІ. 
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- Програмою охорони довкілля та раціонального використання природних ресурсів Київ-

ської області на 2023-2026 роки, затвердженою рішенням Київської обласної ради від 

23.12.2022 № 472-15-VIІІ. 

- Обласною цільовою програма розвитку водного господарства та екологічного оздоров-

лення басейну річки Дніпро на 2022-2029 роки у Київській області, затвердженою рішенням Ки-

ївської обласної ради від 22.09.2022 № 324-13-VIII 

- Програмою державного моніторингу у галузі охорони атмосферного повітря зони «Ки-

ївська» на 2021-2025 роки, затвердженою рішенням Київської обласної ради від 16.02.2022 № 

214-09-VIII. 

Аналіз відповідності змісту Комплексної програми охорони навколишнього природного 

середовища Української міської територіальної громади на 2026-2030 роки ключовим екологі-

чним цілям, встановленим на державному і регіональному рівнях, надано у розділі 5 даного 

звіту про СЕО. 
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2. ХАРАКТЕРИСТИКА ПОТОЧНОГО СТАНУ ДОВКІЛЛЯ, У  ТОМУ  ЧИ-

СЛІ ЗДОРОВ’Я НАСЕЛЕННЯ, ТА ПРОГНОЗНІ  ЗМІНИ  ЦЬОГО  СТАНУ, 

ЯКЩО ДОКУМЕНТ ДЕРЖАВНОГО ПЛАНУВАННЯ НЕ БУДЕ ЗАТВЕР-

ДЖЕНО 

/за адміністративними даними, статистичною інформацією та результатами досліджень/ 
 

Згідно «Методичних рекомендацій щодо здійснення стратегічної екологічної оцінки міс-

тобудівної документації», затверджених Наказом Міністерством захисту довкілля та природних 

ресурсів України від 18.10.2023 № 705 при здійсненні аналізу поточного стану довкілля джере-

лами інформації можуть бути: 

- Національні доповіді про стан навколишнього природного середовища в Україні; 

- Регіональні доповіді про стан навколишнього природного середовища; 

- Екологічні паспорти регіонів; 

- Щорічні звіти про стан здоров'я населення України та епідемічну ситуацію на загально-

державному рівні, а також періодичні звіти про стан здоров'я, епідемічну ситуацію та показники 

середовища життєдіяльності у регіоні; 

- Національні доповіді про якість питної води та стан питного водопостачання в Україні. 

Враховуючи ці рекомендації для опису базового стану довкілля використано інформацію 

згідно: 

- «Регіональної доповіді про стан навколишнього природного середовища Київської обла-

сті у 2024 році» (Департамент екології та природних ресурсів Київської обласної державної ад-

міністрації (Київської обласної військової адміністрації), 2025 (посилання на загальнодоступне 

джерело інформації: https://ecology.koda.gov.ua/page/stan-dovkillya-kyyivskoyi-oblasti)); 

- «Екологічного паспорту Київської області» (Київська обласна військова адміністрація, 

Київ, 2024 (посилання на загальнодоступне джерело інформації: 

https://ecology.koda.gov.ua/page/stan-dovkillya-kyyivskoyi-oblasti)). 

Також були використані інші матеріали, наявні в загальному доступі. 
 

 

2.1 Фізико-географічне розташування 

Українська міська територіальна громада утворена в 2020 році шляхом об'єднання Укра-

їнської міської ради та Верем'яцької, Витачівської, Жуківцівської, Трипільської, Халеп'янської, 

Щербанівської сільських рад Обухівського району. 

Українська міська територіальна громада розташована у центральній частині Київської об-

ласті на правому березі Дніпра, південно-східніше від міста Київ.  

В фізико-географічному відношенні територія розташована в південно-західній частині 

Східно-Європейської рівнини, в межах Придніпровської височини, на правому березі річки 

Дніпро. Основною водною артерією району є р. Дніпро з її притоками річками Стугна, Козинка, 

Красна, Бобриця та Сквирівка. 

За геоморфологічним районуванням територія робіт відноситься до району поширення 

моренних та безморенних терас Деснянсько-Дніпровської зандровоалювіальної підобласті та 

льодовикової північно-східної підобласті.  

Сусідніми населеними пунктами є м. Обухів (Обухівська міська територіальна громада), 

селище Козин (Козинська селищна територіальна громада), село Стайки (Ржищівська міська 

об’єднана територіальна громада). 

https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%97%D0%BD%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B0_%D0%BC%D1%96%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B0_%D1%80%D0%B0%D0%B4%D0%B0_(%D0%9E%D0%B1%D1%83%D1%85%D1%96%D0%B2%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD)
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%97%D0%BD%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B0_%D0%BC%D1%96%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B0_%D1%80%D0%B0%D0%B4%D0%B0_(%D0%9E%D0%B1%D1%83%D1%85%D1%96%D0%B2%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD)
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Рис. 1 – Викопіювання з Геопорталу адміністративно-територіального устрою України 

У склад громади входять місто Українка  і 7 сіл: Верем'я, Витачів, Жуківці, Плюти, Три-

пілля, Халеп'я і Щербанівка. 

Адміністративним центром громади є м. Українка, яке розташовано від м. Києва на відс-

тані 40 км нижче по р. Дніпро. 

Загальна площа території громади – 213,8 км². 

Населення громади — 20 624 осіб (2024 р.) 

Нижче в таблиці 2.1.1 наведені відомості щодо населених пунктів, що входять у склад 

територіальної громади. 

Таблиця 2.1.1 

№ 
Найменування населе-

ного пункту 
Площа, га 

Кількість дво-

рів 

Відстань від адміністратив-

ного центру громади, км 

1 2 3 4 5 

1 м. Українка 4884 (907) - 0 

2 с. Плюти 396 27 2 

3 с. Верем’я 1910 282 15,2 

4 с. Витачів 4260,8 862 16,1 

5 с. Жуківці 2148,5 546 10,1 

6 с. Трипілля 975 1694 6,2 

7 с. Халеп’я 2555 660 10,3 

8 с. Щербанівка 1523,1 226 9,6 

 
 

https://atu.gki.com.ua/ua/karta
https://atu.gki.com.ua/ua/karta
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%97%D0%BD%D0%BA%D0%B0_(%D0%BC%D1%96%D1%81%D1%82%D0%BE)
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%BC%27%D1%8F
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B8%D1%82%D0%B0%D1%87%D1%96%D0%B2
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%96%D1%83%D0%BA%D1%96%D0%B2%D1%86%D1%96_(%D0%9E%D0%B1%D1%83%D1%85%D1%96%D0%B2%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD)
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BB%D1%8E%D1%82%D0%B8
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D1%80%D0%B8%D0%BF%D1%96%D0%BB%D0%BB%D1%8F
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D1%80%D0%B8%D0%BF%D1%96%D0%BB%D0%BB%D1%8F
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A5%D0%B0%D0%BB%D0%B5%D0%BF%27%D1%8F
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A9%D0%B5%D1%80%D0%B1%D0%B0%D0%BD%D1%96%D0%B2%D0%BA%D0%B0
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2.2 Атмосферне повітря 

Екологічна ситуація, рівень екологічної безпеки району залежать, передусім, від обсягів 

впливу на навколишнє середовище підприємств промислової і комунальної сфер, сільського го-

сподарства, транспортних засобів, а також рівня дотримання природоохоронного законодавства 

мешканцями області. 

Викиди забруднюючих речовин в атмосферне повітря 

Сучасне  виробництво висуває нові складні проблеми, зокрема збереження чистоти одного 

з найважливіших компонентів біосфери –  повітряної оболонки. Останнім часом фактори антро-

погенного забруднення атмосфери набули глобального характеру. За даними Головного управ-

ління статистики у Київській області викиди основних забруднюючих речовин та діоксиду ву-

глецю в атмосферне повітря від підприємств-забруднювачів, розташованих на території Укра-

їнської міської територіальної громади, у 2024 році склали 19525,62 т., у тому числі: 

- метали та їх сполуки –5,8483 т.; 

- метан – 22,7171 т.; 

- неметанові леткі органічні сполуки – 1,7646 т.; 

- оксид вуглецю – 321,309 т.; 

- діоксид та інші сполуки сірки – 11851,426 т.; 

- сполуки азоту – 2378,8077 т.; 

- речовини у вигляді твердих суспендованих частинок – 4534,1207 т.; 

- інші – 22,7359 т. 

Крім того, діоксид вуглецю – 1732956,189 т.  

Із загальної кількості викидів забруднюючих речовин стаціонарними джерелами найбі-

льшу частину складають діоксид та інші сполуки сірки, а також речовини у вигляді твердих 

суспендованих частинок (відповідно 60,7% та 23% від загального обсягу викидів).  

Найбільшим забруднювачем атмосферного повітря в Українській міській територіальній 

громаді, як і в попередні роки залишається Трипільська ТЕС ПАТ «Центренерго», викиди якої 

за 2024 рік склали 97,9 % від викидів стаціонарних джерел усіх підприємств-забруднювачів гро-

мади, а саме – 19111,920 т (без врахування діоксиду вуглецю), в т.ч.: 

- метали та їх сполуки – 5,847 т.; 

- речовини у вигляді твердих суспендованих частинок – 4531,048 т.; 

- сполуки азоту – 2378,162 т.; 

- діоксид та інші сполуки сірки – 11851,344 т.; 

- оксид вуглецю – 321,040 т.; 

- неметанові леткі органічні сполуки – 1,748 т.; 

- метан – 22,710 т.; 

- стійкі органічні забруднювачі – 0,002 т; 

- інші – 0,019 т. 

Крім того, діоксид вуглецю – 1730162,972 т.  

Трипільська ТЕС ПАТ «Центренерго» входить у Перелік екологічно-небезпечних об’єктів 

України і є найбільшим забруднювачем повітря не тільки на території Української міської те-

риторіальної громади, а і Київської області, викиди якої за 2024 рік склали 51,4 % від усіх ви-

кидів стаціонарних джерел області. 
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Територією громади проходить автодорога регіонального значення Р-19 Фастів-Канів. 

Внаслідок інтенсивного руху транзитного автотранспорту через населені пункти, а також в 

зв’язку із збільшенням кількості  транспортних засобів у місцевих жителів, спостерігається за-

бруднення атмосферного повітря викидами вихлопних газів. Вихлопні гази містять певну кіль-

кість (залежно від палива, типу двигуна та його технічного стану) токсичних і шкідливих ком-

понентів не тільки для людського організму, а й для всього довкілля. 

У таблиці нижче наведена динаміка обсягів викидів забруднюючих речовин в атмосферне 

повітря по Українській міській територіальній громаді за 2024 рік та два попередніх. 

Таблиця 2.2.1  
Показник 2022 рік 2023 рік 2024 рік 

1 2 3 4 

Загальний обсяг промислових викидів від стаціонарних і 

пересувних джерел (без врахування парникових газів), 

т/рік 

29369,66 36224,438 19525,62 

Викиди парникових газів 

Парникові гази, що утворюються внаслідок діяльності людини, викликають посилення па-

рникового ефекту та є одним із суттєвих факторів впливу на зміну клімату. 

Надмірна кількість газів, які утворюються в результаті діяльності транспорту, сільського 

господарства, промисловості, а також лісових пожеж, утримують сонячне тепло у нижніх шарах 

атмосфери, не даючи йому повертатись до космосу. 

У таблиці нижче наведена динаміка обсягів викидів парникових газів (вуглецю діоксиду, 

метану та закису азоту)  в атмосферне повітря по Українській міській територіальній громаді за 

2024 рік та два попередніх. 

Таблиця 2.2.2  
Показник 2022 рік 2023 рік 2024 рік 

1 2 3 4 

Викиди парникових газів, т/рік 1981082,44 2563666,915 1732956,189 

Стан забруднення атмосферного повітря 

Спостереження за станом атмосферного повітря в територіальній громаді Центральною 

геофізичною обсерваторією ім. Б. Срезневського здійснюється на одному стаціонарному посту 

у м. Українка по вул. Зв’язку, 3. Визначається вміст чотирьох основних домішок (завислі речо-

вини, діоксид сірки, оксид вуглецю, діоксид азоту), а також восьми важких металів:  свинцю, 

мангану, хpому, заліза, кадмію, міді, нікелю, цинку.   

У 2024 році в м. Українка була відібрана 3148 проб, які були проаналізовані в лабораторії 

спостережень за забрудненням атмосферного повітря ЦГО. Проби на вміст важких металів в 

повітрі аналізувались в лабораторії спостережень за забрудненням ґрунтів та моніторингу важ-

ких металів та лабораторії фізико-хімічних методів аналізу ЦГО. 

Нижче наводиться інформація щодо даних стаціонарного посту спостережень ЦГО за 2024 

рік згідно даних, наведених на сайті Департаменту екології та природних ресурсів Київської 

обласної державної адміністрації (посилання на загальнодоступне джерело інформації: 

https://ecology.koda.gov.ua/page/stan-dovkillya-kyyivskoyi-oblasti). 
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Таблиця 2.2.3 

Наймену-

вання за-

бруднюю-

чої речо-

вини 

Середньомісячні концентрації забруднюючих речовин, долі ГДКс.д. 

Сі-

чень 

2024 

Лю-

тий 

2024 

Бере-

зень 

2024 

Кві-

тень 

2024 

Тра-

вень 

2024 

Чер-

вень 

2024 

Ли-

пень 

2024 

Сер-

пень 

2024 

Вере-

сень 

2024 

Жов-

тень 

2024 

Лис-

топад 

2024 

Гру-

день 

2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Завислі 

речовини 
0,3 0,3 0,3 0,3 —** 0,4 0,4 0,4 0,4 0,3 0,3 0,3 

Діоксид 

сірки 
0,9 1,0 0,9 0,7 —** 1,0 1,0 1,0 1,0 0,9 0,8 0,9 

Оксид ву-

глецю 
0,3 0,2 0,3 —* —** —* 0,4 0,4 0,4 0,3 0,3 0,3 

Діоксид 

азоту 
2,1 2,0 2,1 2,1 —** 2,5 2,6 2,6 2,5 2,1 2,0 1,9 

Примітки:  

*У місті Українка спостереження у квітні 2024 р. проводились не в повному обсязі через відключення поста від електроенергії. 

**Інформація щодо стану довкілля Київської області у травні 2024 р. сайті Департаменту екології та природних ресурсів Київ-

ської обласної державної адміністрації відсутня. 

Таблиця 2.2.4 

Наймену-

вання за-

бруднюю-

чої речо-

вини 

Максимальні концентрації забруднюючих речовин, долі ГДКм.р. 

Сі-

чень 

2024 

Лю-

тий 

2024 

Бере-

зень 

2024 

Кві-

тень 

2024 

Тра-

вень 

2024 

Чер-

вень 

2024 

Ли-

пень 

2024 

Сер-

пень 

2024 

Вере-

сень 

2024 

Жов-

тень 

2024 

Лис-

топад 

2024 

Гру-

день 

2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Завислі 

речовини 
0,1 0,1 0,1 0,1 —** 0,2 0,2 0,2 0,2 0,1 0,1 0,1 

Діоксид 

сірки 
0,2 0,2 0,2 0,2 —** 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 

Оксид ву-

глецю 
0,3 0,2 0,2 —* —** —* 0,5 0,5 1,5 0,3 0,3 0,3 

Діоксид 

азоту 
0,8 0,8 0,8 1,0 —** 0,9 1,0 1,0 2,1 0,8 0,8 0,7 

Примітки:  

*У місті Українка спостереження у квітні 2024 р. проводились не в повному обсязі через відключення поста від електроенергії. 

**Інформація щодо стану довкілля Київської області у травні 2024 р. сайті Департаменту екології та природних ресурсів Київ-

ської обласної державної адміністрації відсутня. 
 

За результатами моніторингу середньорічні концентрації забруднювальних домішок, що 

визначались, не перевищувіали середньодобову граничну допустиму концентрацію (ГДКс.д.), 

за винятком діоксиду азоту (речовини 3-го класу небезпеки), вміст якого протягом усього року 

був в межах 2,2 ГДКс.д. 

У відповідності до результатів моніторингу середньорічні концентрації забруднювальних 

домішок у повітрі міста Українка доpівнювали: 

- діоксид азоту – 2,2 ГДКс.д., 

- діоксид сірки – 0,9 ГДКс.д., 

- завислі речовини і оксид вуглецю – 0,3 ГДКс.д.   

Максимальні з pазових концентpацій становили 

- діоксид азоту – 2,1 ГДКм.р., 

- оксид вуглецю – 1,5 ГДКм.р., 

- діоксид сірки та завислих речовин – 0,2 ГДКм.р. 
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Сеpедні за рік концентрації важких металів були значно нижче відповідних санітарно-гі-

гієнічних нормативів, лише зі свинцю середньорічна концентрація становила 0,1 ГДКс.д. Мак-

симальні з середньомісячних концентрацій досягали: зі свинцю – 0,2 ГДК с.д. (зафіксована у 

липні-серпні) та заліза - 0,1 ГДК с.д. 

У річному ході спостерігалося зростання середньомісячних концентрацій діоксиду азоту 

у червні-вересні та діоксиду сірки у лютому та червні-вересні, вміст інших домішок коливався 

не суттєво. 

Порівняно з 2023 р. у повітрі міста відмічалось підвищення рівня забруднення атмосфер-

ного повітря діоксидом азоту. Вміст інших домішок майже не змінився.  

За даними результатів спостережень стану забруднення атмосферного повітря Централь-

ною геофізичною обсерваторією ім. Б. Срезневського індекс забруднення атмосферного повітря 

м. Українка за 2024 рік становить 3,8, що відповідає низькому рівню (посилання на загальнодо-

ступне джерело інформації: http://www.cgo-sreznevskyi.kyiv.ua/uk/17-monitorinh-stanu-

dovkillia/171-stan-zabrudnennya-prirodnogo-seredovishcha-na-teritoriji-ukrajini). 

 

2.3 Водні ресурси та їх використання 

Місто Українка та населені пункти територіальної громади розміщені на правому березі 

Канівського водосховища. Основною водною артерією району є р. Дніпро з її притоками річ-

ками Стугна, Козинка, Красна, Бобриця та Сквирівка (рис. 2). 

 

Рис. 2 – Викопіювання з Геопорталу Державний водний кадастр України 

Місто Українка, села Плюти, Трипілля, Халеп’я та Витачів розташовані безпосередньо на 

правому березі річки Дніпро (Канівське водосховище). Повний об’єм водосховища - 2,6 км3, се-

редня глибина 4,4 м, максимальна глибина 19,0 м. Площа водосховища 675 км2, його довжина 

досягає 123,0 км, максимальна ширина - 8,0 км. 

https://atu.gki.com.ua/ua/karta
https://atu.gki.com.ua/ua/karta
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Річка Дніпро - типова рівнинна річка з повільною й спокійною течією, найбільша річка 

України. Вона бере початок біля с. Бочарово Смоленської обл. Росії; протікає Мінською, Моги-

льовською та Гомельською областями Білорусії і Чернігівською, Київською, Черкаською, Кіро-

воградською, Полтавською, Дніпропетровською, Запорізькою та Херсонською областями Ук-

раїни; впадає до Чорного моря.  

Ріка Дніпро протікає в східній частині території громади, зарегульована Канівським водо-

сховищем, режим рівня водосховища майже повністю обумовлений сезонним регулюванням 

стоку Канівської ГЕС.  

Загальна довжина річки становить 2201,0 км, на території України - 981,0 км. Площа во-

дозбірного басейну Дніпра - 504,0 тис. км2 , з них в межах України - 291,4 тис. км2. Живлення 

Дніпра змішане. У верхній частині басейну переважає снігове живлення (близько 50 %), на до-

щове й підземне припадає відповідно 20 і 30%. Нижче, в межах степової зони, частка снігового 

живлення зростає до 85-90 % підземного - зменшується до 10-15 %, а дощового майже немає. 

Середній річний стік річки поблизу м. Київ - 43,4 млрд. м3 (1370,0 м3/с), а в гирлі - 53,5 млрд. м3 

(1700,0 м3/с).  

По території міста Українка  протікає річка Стугна – права притока р. Дніпро. Перед по-

чатком будівництва Трипільської ТЕС русло річки було відведене на північно-західну околицю 

міста. Довжина річки сягає 76 км, площа водозбірного басейну - 785,0 км2. Похил річки - 1,7 

м/км. Заплава двобічна, шириною до 500,0 м. Річище помірно звивисте, пересічна ширина в 

середній течії 10,0 м, глибина 0,8-1,0 м. Долина переважно трапецієподібна, шириною до 2,5 

км, глибиною до 50,0 м. Споруджено багато ставків.  

В межах сіл Української ТГ протікають річки Красна, Бобриця, Козинка та Сквирівка. На 

річках Красна та Бобриця влаштовані кілька рибогосподарських ставків, в межах міста на коли-

шньому руслі р. Стугна є дві безстічні водойми. 

Річка Красна - права притока р. Дніпро. Довжина річки складає 55 км, площа басейну - 

357,0 км2. Долина трапецієподібна, шириною до 1,8 км, глибиною до 60,0 м. Пересічна ширина 

заплави 200,0 м. Річище звивисте, його середня ширина (в середній течії) 10,0 м. Похил річки 

1,7 м/км. Навесні повноводна, в літню межень перетворюється на вузьку річечку. Побудовано 

багато ставків. На річці Красна влаштовані кілька рибогосподарських ставків, які потребують 

інвентаризації з подальшою паспортизацією. 

Річка Бобриця - права притока р. Дніпро. Річка бере початок у центральній частині села 

Черняхів. У межах села на річці влаштовано 3 ставки, річка приймає 1 праву та 1 ліву притоки. 

Далі протікає через село Верем'я, де на річці влаштовано 2 ставки. У межах цього села річка 

приймає ще 3 притоки - 2 праві та 1 ліву. Між селами Верем'я та Жуківці на річці влаштовано 2 

великих ставки, у другому ставку річка приймає 1 ліву притоку. У межах села Жуківці Бобриця 

приймає ще 2 лівих притоки. Останні кілометри течії Бобриця тече в доволі глибокій улоговині, 

де приймає свою праву притоку Івковитиця. Майже перед самим впадінням у Дніпро, за 500 

метрів до гирла, Бобрицю перетинає автошлях Р19 (залізобетонний автомобільний міст). Місце 

впадіння Бобриці у Дніпро має вигляд невеликої затоки, що утворилася внаслідок створення 

Канівського водосховища. Впадає у р. Дніпро між селами Трипілля та Халеп'я. Довжина річки 

становить 26 км., ухил річки – 4,4 м/км. Площа водозбірного басейну складає 104 км2. 

Річка Козинка протікає мимо села Плюти, в північній частина міста Українка впадає до р. 

Дніпро (Канівське водосховище). Північна частина міста Українка являє собою заплаву р. Ко-

зинка, яка до виконання інженерного захисту Канівського водосховища являлась правою при-

токою р. Дніпро. Річка Козинка протікає по алювіальній рівнині першої надзаплавної тераси р. 

Дніпро. Заплава р. Козинки відокремлена захисною дамбою водосховища. Довжина річки ста-

новить 19,0 км, ухил річки - 0,05 м/км. Площа водозбірного басейну складає 76,0 км2. Парале-

льно із захисною дамбою Конча-Заспа – Плюти влаштований дренажний канал для захисту села  

https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%BD%D1%96%D0%BF%D1%80%D0%BE
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%BC%27%D1%8F
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%BC%27%D1%8F
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%96%D1%83%D0%BA%D1%96%D0%B2%D1%86%D1%96_(%D0%9E%D0%B1%D1%83%D1%85%D1%96%D0%B2%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD)
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%96%D1%83%D0%BA%D1%96%D0%B2%D1%86%D1%96_(%D0%9E%D0%B1%D1%83%D1%85%D1%96%D0%B2%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD)
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%86%D0%B2%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%82%D0%B8%D1%86%D1%8F
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%B2%D1%82%D0%BE%D1%88%D0%BB%D1%8F%D1%85_%D0%A0_19
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D1%80%D0%B8%D0%BF%D1%96%D0%BB%D0%BB%D1%8F
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A5%D0%B0%D0%BB%D0%B5%D0%BF%27%D1%8F
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від підтоплення водами Канівського водосховища. В південній частині канал з’єднується з р. 

Козинкою, вода з яких  перекидається насосною станцією до  водосховища. 

Річка Сквирівка - права притока р. Дніпро. Річка бере початок у невеликій улоговині, за 

1,5 км на північ від села Стрітівка, поруч із колишнім свинокомплексом. За 500 м від витоку на 

річці знаходиться озеро. За 3,5 км від витоку річка приймає першу з трьох приток - безіменний 

струмок, далі на річці влаштовано ставок, у якому річка приймає другу притоку. Ставок утво-

рено греблею, у якій влаштовано водозлив, яким річка виходить зі ставка.  

Річка тече спочатку на північ, далі починає відхилятися на північний захід, а південніше 

с. Халеп'я знову змінює напрям на північний. Змінивши вдруге напрям на північний, річка 

останні 4 км течії протікає вздовж східного краю села Халеп'я. У межах села річка приймає 

останні дві притоки -  безіменні ліву та праву. Опісля річку перетинає автошлях Р19, над річкою 

влаштовано залізобетонний автомобільний міст. За 1,3 км річка Сквира впадає у Дніпро (Канів-

ське водосховище). Довжина річки становить 17,0 км, ухил річки – 7,8 м/км. Площа водозбір-

ного басейну складає 32 км2. 

Основним джерелом живлення річок даної території є паводкові води, доля яких складає 

60 %, решту - складають ґрунтові води та атмосферні опади.    

За режимом річки відносяться до рівнинних. Характерним в режимі річок є чітко виявле-

ний весняний паводок, низька літньо-осіння межінь, порушена незначними дощовими павод-

ками та деякими підвищеннями рівнів восени та взимку.  

Одночасно з весняним льодоходом спостерігається і підвищення рівня в річках, яке закін-

чується в квітні-травні весняним максимумом. Спад весняних вод простежується повільніше в 

порівнянні з його підйомом і закінчується лише в червні-липні. Меженний рівень встановлю-

ється на протязі серпня-вересня.    

Пляжні зони в межах населених пунктів територіальної громади облаштовані: в м. Украї-

нка – на Канівському водосховищі (паспортизована), на затоці р. Стугна по вул. Вишнева, в 

с. Трипілля – на річці Красна (в місці впадіння її в Дніпро (Канівське водосховище), в с. Халеп’я 

тощо. 

В межах територіальної громади на річках влаштовано 30 ставків різного об’єму та площі. 

Ставки здебільшого використовуються для господарських потреб (рибництво тощо). 

Для захисту масивів від підтоплення водами Канівського водосховища на території Укра-

їнської міської територіальної громади збудовані гідротехнічні споруди: 

- в районі села Трипілля – захисна дамба довжиною 1,01 км; 

- в районі села Плюти – захисна дамба з регулюючими спорудами (шлюзи-регулятори 5 

шт.)  довжиною 15,7 км. 

Спостереження за станом поверхневих вод  у Київській області проводяться Центральною 

геофізичною обсерваторією імені Бориса Срезневського за гідрохімічними показниками. Моні-

торинг поверхневих вод у Київській області проводиться на 11 річках, Київському водосховищі 

в районі с.Казаровичі, Канівському водосховищі в районі міст Київ та Українка, у 17 точках. 

Розташування постів спостереження (ПС) наведене на рисунку нижче. 

https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%BD%D1%96%D0%BF%D1%80%D0%BE
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%82%D1%80%D1%96%D1%82%D1%96%D0%B2%D0%BA%D0%B0
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A5%D0%B0%D0%BB%D0%B5%D0%BF%27%D1%8F
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%B2%D1%82%D0%BE%D1%88%D0%BB%D1%8F%D1%85_%D0%A0_19
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Рис. 3 – Місця розташування стаціонарних постів спостереження за станом поверхневих вод у Київ-

ській області 

За даними спостережень середньорічний вміст розчиненого у воді кисню у окремі водні 

об'єкти були задовільні і змінювалися в межах від 6,54 до 9,19 мгО2/дм3. На річках Супій, Ірпінь, 

Десна, Стугна, Рось та Канівському водосховищі в межах м. Київ відмічено випадки зниження 

розчиненого кисню до рівня 2,88-3,84 мгО2/дм3. 

Вода річок та водосховище має сталий склад головних іонів з переважанням гідрокарбо-

натів, кальцію, хлоридів, сульфатів. Середньорічні значення загальної мінералізації були в ін-

тервалі від 254,1 мг/дм3 до 1018,0 мг/дм3. Найбільша концентрація на рівні 1218,0 мг/дм3 вияв-

лено у водія р. Супій – м. Яготин. 

Вміст розчинених органічних речовин (ХСК) у водних об'єктах Київської області знахо-

дився у між від 18,2 мгО/дм3 (вдсх. Київське - нижче с. Казаровичі) до 98,5 мгО/дм3 (р. Ірпінь – 

с. Казаровичі).  

https://atu.gki.com.ua/ua/karta
https://atu.gki.com.ua/ua/karta
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У звітному році відбулось підвищення вмісту органічних речовин у пунктах річок Скви-

рка, Стугна, с. Роська і, навпаки, зменшення у пунктах річок Ірпінь, Трубіж, Рось. 

Середньорічні величини біохімічного споживання кисню за 5 діб (БСК5) у водних об'єк-

тах, зафіксованих в межах від 2,91 до 4,71 мгО2/дм3. 

Найбільше значення БСК5 відмічені у водія р. Стугна – м. Васильків – 6,00 мгО2/дм3, 

р. Супій – м. Яготин - 6,40 мгО2/дм3, р. Рось – м. Біла Церква – 6,88 мгО2/дм3, вдсх. Канівське – 

м. Київ - 7,36 мгО2/дм3, р. Сквирка – с. Кам'яна Гребля - 7,48 мгО2/дм3. 

Серед різних форм мінерального азоту у поверхневих водах Київської області переважа-

ють іони азот амонійного. Середньорічні значення нітрогену амонію змінювалися від 0,35 

мгN/дм3 до 5,10 мгN/дм3. 

У звітному році відзначилося зростання сполук азоту амонійного у воді річок: Стугна, 

Трубіж, Рось, Роська, Сквирка, Супій та у Канівському водосховища (м. Українка). Найвищий 

вміст зафіксовано у річках Рось (13,00 мгN/дм3), Трубіж (8,30 мгN/дм3) та Стугна (7,68 

мгN/дм3). 

Діапазон коливань сполук нітрогену нітритного становив 0,005 – 0,654 мгН/дм3 . Найбі-

льше значення нітрогену нітритного відміченого у таких водних об'єктах, як р. Стугна – м. Ва-

сильків (0,245 мгN/дм3), р. Ірпінь – с. Гостомель (0,252 мгN/дм3), р. Рось – м. Біла Церква (0,430 

мгN/дм3), р. Супій - м. Яготин (0,654 мгN/дм3) та вдсх. Канівське – нижче м. Київ (0,255 

мгN/дм3). 

У звітному році відбулося підвищення вмісту сполуки азоту нітратного у річках Стугна, 

Прип'ять, Уж, і, навпаки, зменшення у пунктах річок Ірпінь, Трубіж, Рось, Сквирка, Супій та 

Десна. Максимальні величини виявлені на таких ділянках річок: Стугна – м. Васильків – 3,14 

мгN/дм3, Трубіж – м. Переяслав - 3,17 мгN/дм3, Супій – м. Яготин – 5,69 мгN/дм3. 

У річках Київської області середньорічні показники загального фосфору (мінерального та 

органічного) змінювалися від 0,074 до 0,846 мгР/дм3. Більш забруднені загальним фосфором 

річки Трубіж, Супій, Рось. У цих пунктах концентрації загального фосфору досягнуто менше 

міліграмів (1,091; 1473; 2359 мгР/дм3) відповідно. Такий високий вміст іонів загального фос-

фору пов'язаний з надходженням у водні об'єкти недостатньо очищених, або неочищених гос-

подарсько-побутових стічних вод. 

Дані моніторингу масивів поверхневих вод Київської області у 2024 р. вказують на знач-

ний забруднення хімічними речовинами вода річок Супій, Стугна, Рось, Трубіж та Сквирка. 

Середній вміст  забруднювальних речовин в кратності ГДК на стаціонарному посту у 

м. Українка за даними Бюлетенів забруднення поверхневих вод на території Київської області 

за І-ІV квартали 2024 року, що складаються Центральною геофізичною обсерваторією імені Бо-

риса Срезневського (посилання на загальнодоступне джерело інформації: http://cgo-

sreznevskyi.kyiv.ua/uk/diialnist/khimichne-zabrudnennia/8-materialy-na-glavnoj/172-stan-

zabrudnennya-poverkhnevikh-vod-kijivskoji-oblasti-shchokvartalnij), наводиться у таблиці нижче. 

 



 
 

 

Таблиця 2.3.1 

Річка, 

пункт 

Кисень, 

мгО2/дм3 

Хло-

риди, 

мг/дм3 

Суль-

фати, 

мг/дм3 

Сума іонів, 

мг/дм3 

Гідрокар-

бонати, 

мг/дм3 

Біхром 

окисл., 

мг/дм3 

БСК5, 

мг/дм3 

Нітроген 

амонійний, 

мг/дм3 

Нітроген 

нітритний, 

мг/дм3 

Нітроген 

нітратний, 

мг/дм3 

Фосфор 

заг., 

мг/дм3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

вдсх. Канів-

ське, 

м. Українка 

І квартал 2024 року 

— — — — — — — — — — — 

ІІ квартал 2024 року 

— — — — — — — — — — — 

ІІІ квартал 2024 року 

7,63 20 40,80 354,3 201,0 53,7 3,79 0,89 0,042 0,233 0,210 

ІV квартал 2024 року 

7,58 22,83 41,73 389,7 220,0 29,4 2,77 0,25 0,019 0,65 0,203 

 
 

 



  

Моніторингові спостереження за якістю поверхневих вод Канівського водосховища також 

проводиться Лабораторією моніторингу вод Північного регіону МОЗМ дніпровських водосхо-

вищ. 

За даними офіційного сайту Державного агентства водних ресурсів України ((загальнодо-

ступне джерело інформації за посиланням - https://emonitoring.davr.gov.ua/), 

http://monitoring.davr.gov.ua/) на території Української міської територіальної громади розташо-

ваний пункт моніторингу «р. Дніпро (Канівське водосховище), 825 км, нижче м. Українка» (рис. 

4). 

 

 

Рис. 4 – Місце розташування пункту моніторингу «р. Дніпро (Канівське водосховище), 825 км, нижче 

м. Українка» 

Дані моніторингу якості води у зазначеному пункті моніторингу за 2024 рік надано у таб-

личному вигляді нижче. 

 

 

 

 

https://emonitoring.davr.gov.ua/
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Таблиця 2.3.2  

Дата 

Показники 

Масова концент-

рація амоній-іо-

нів, мг/дм³ 

Кисень ро-

зчинений, 

мгО₂/дм³ 

Біохімічне спо-

живання кисню 

(БСК₅), 

мгО₂/дм³ 

Масова концентрація 

завислих твердих час-

ток, мг/дм³ 

Нітрат-іони, 

мг/дм³ 

Нітрит-

іони, мг/дм³ 

Сульфат-

іони, 

мг/дм³ 

Фосфат-

іони, 

мг/дм³ 

Хлорид-

іони, мг/дм³ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

20.02.2024 0,49 10 3,4 3,2 5,94 0,15 243,00 0,19 72,60 

26.03.2024 0,52 9,1 1,9 19,6 6,12 0,13 95,70 0,02 64,60 

08.04.2024 2,34 8,6 3,22 28 0,50 0,03 99,70 0,02 65,30 

20.05.2024 1,65 8,9 4,02 10,8 0,50 0,03 69,90 0,12 56,20 

19.06.2024 1,67 5,8 2,34 8,4 0,50 0,03 42,60 0,16 55,46 

24.07.2024 1,21 6,93 1,47 6,8 0,50 0,05 27,05 0,40 18,48 

21.08.2024 0,42 5,4 4,13 7 0,50 0,03 64,45 0,57 62,22 

25.09.2024 1,13 5,58 4,36 10 0,50 0,03 60,55 0,03 70,45 

29.10.2024 1,14 8,62 6,00 27,6 0,50 0,03 42,60 0,03 67,05 

27.11.2024 1,07 8,72 4,37 25,6 0,50 0,03 49,050 0,03 73,17 

16.12.2024 0,30 8,75 2,97 24,0 3,06 0,04 35,95 0,46 26,38 

 

 



  

Водопостачання і водовідведення 

В Українській міській територіальній громаді тільки 59% помешкань підключені до водо-

постачання та 56% до системи каналізації.  

Водопостачання і водовідведення в м. Українка  забезпечується Українським водопро-

відно-каналізаційним підприємством (УВКП).  

Видобування питних вод здійснюється з Трипільського-2 родовища питних підземних вод 

по свердловинах, що розташовані на водозабірній ділянці УВКП в м. Українка Обухівського 

району Київської області.  

Води здебільшого гідрокарбонатні кальцієві, гідрокарбонатні магнієві, рідше змішаного 

складу. Мінералізація води не перевищує 1 г/дм3 і в середньому складає 0,8 г/дм3. Води перева-

жно слабо кислі, рН не перевищує 7,6. Величина загальної жорсткості змінюється від 1,4 до 15,6 

ммоль/дм3. Води горизонту мають підвищений вміст заліза – від 1 до 3 мг/дм3, що, очевидно, 

пов’язано з наявністю в товщі водомістких порід горизонту мулисто-болотних відкладів. В ме-

жах населених пунктів спостерігається забруднення водоносного горизонту з поверхні.  

Живлення водоносного горизонту відбувається переважно за рахунок інфільтрації атмос-

ферних опадів, а також за рахунок підживлення із напірних водоносних горизонтів, що заляга-

ють нижче. Дренується горизонт річками на протязі всього року.  

Водоносний горизонт завдяки неглибокому заляганню широко використовується для при-

ватного водопостачання за допомогою колодязів і свердловин.  

Загальні обсяги водопостачання складають 892 тис. м3/рік (2445 м3/добу). Водозабір (вул. 

Промислова, 2) проводиться з 15 артезіанських свердловин, які працюють з 1967 року та мають 

зношеність 65 %. Для забезпечення міста питною водою використовуються 6 насосів та резер-

вуари чистої води місткістю 4200 м3. 

Водовідведення в м. Українка здійснюється через каналізаційну мережу на власні очисні 

споруди, які розташовані на вул. Промислова, 61. Проектна потужність очисних споруд складає 

4560 тис. м3/рік, фактична - 1460 тис. м3/рік.  

Господарсько питне водопостачання в сільських населених пунктах здійснюється від ар-

тезіанських свердловин, розташованих: 

- в с. Трипілля по вул. Бобрицька, вул. Юність (2 од.), вул. Зелений Гай; 

- в с. Жуківці по вул. Дружби, 12А та вул. Гагаріна, 6Д; 

- в с. Вітачів по вул. Павла Осочина; 

- в с. Халеп’я по вул. Київська. 

Внаслідок тривалої експлуатації, без проведення необхідного поточного ремонту, біль-

шість водопровідних мереж перебуває в незадовільному технічному стані. Знос водопровідних 

мереж складає 51%, очисні споруди – 58%. 

Очищення дощових стоків на території міста та територіальної громади не здійснюється. 

Протяжність вулично-дорожньої мережі, обладнаної закритою дощовою каналізацією складає 

лише 2,6 км, або 7,7 % від загальної її протяжності. Кількість дощоприймачів – 56, їх санітарно-

технічний стан задовільний.  

Нижче в табличному вигляді надається інформація щодо обсягів водоспоживання та во-

довідведення на території Української міської територіальної громади за даними Головного уп-

равління статистики у Київській області за 2024 рік та два попередні. 
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Таблиця 2.3.3  
Показник 2022 рік 2023 рік 2024 рік 

1 2 3 4 

Загальний обсяг забору прісних вод у цілому (млн.м3), в 

тому числі: 
484,829 615,225 388,703 

- обсяг забору прісних поверхневих вод 483,886 614,279 387,736 

- обсяг забору прісних підземних вод 0,943 0,946 0,968 

Використання прісних вод у цілому (млн.м3), в тому числі: 484,745 614,493 388,568 

- виробничі потреби 25,009 33,069 21,749 

- побутово-питні потреби 0,098 0,109 0,147 

- побутово-питні потреби(міськводопровід та населення) 0,637 0,650 0,555 

Використання води у розрахунку на одну особу, що прожи-

ває в громаді, м3/душу населення 
34 35,7 33,4 

Скидання зворотних вод (млн.м3), усього, в тому числі: 478,076 606,640 383,209 

- у поверхневі водні об'єкти 477,624 606,089 382,870 

- у підземні горизонти - - - 

- у накопичувачі(власні очисні) 0,030 0,027 0,031 

- у накопичувачі(очисні УкрВКП) 107,171 1,206 1,012 

Скидання зворотних вод у поверхневі водні об'єкти 

(млн.м3), усього, з них: 
479,376 607,480 384,310 

нормативно очищених 0,680 0,710 0,735 

нормативно чистих без очищення 477,624 606,089 382,870 

Скидання забруднених зворотних вод у поверхневі водні об'-

єкти у розрахунку на одну особу, що проживає, м3/душу на-

селення 

42,75 45,54 47,83 

 

2.4 Природно-кліматичні умови 

За кліматичними умовами територіальна громада розташована в І (Північно-західному 

кліматичному районі) за картою кліматичного районування території (ДСТУ–Н Б В.1.1 – 

27:2010 «Будівельна кліматологія. Захист від небезпечних геологічних процесів, шкідливих екс-

плуатаційних впливів, від пожежі»). 

Клімат Київської області помірно-континентальний, м`який і досить вологий з теплим 

тривалим літом та помірною, часто нестійкою зимою, з невеликим сніговим покровом та час-

тими відлигами. В його формуванні визначну роль відіграють повітряні маси, що надходять з 

Атлантики, Арктичного басейну, або формуються над континентальним простором Євразії. 

Середня багаторічна температура найтеплішого місяця (липня) по території області 

+19,5°С, проте, мають місце коливання в різні роки від +17,5°С до +23°С. 

В теплу пору року спостерігається мінімальна вологість повітря, що інколи призводить до 

небезпечної для розвитку рослин атмосферної посухи. 

Середня багаторічна температура найхолоднішого місяця (січня) -5,8°С, максимальні від-

хилення становлять від -0,2 до -14,5°С. Значне зниження температури в зимові місяці поясню-

ється насамперед вторгненням на територію області арктичних повітряних мас та впливом си-

бірського антициклону. Через це окремі роки відзначаються суворими зимами. Тривалість без-

морозного періоду 115-148 днів. 



 

Стратегічна екологічна оцінка Комплексної програми охорони навколишнього природного середовища на території  Української  
міської територіальної громади  на 2026-2030 роки 

 

34 

На території області випадає достатня кількість опадів - 500-600 мм на рік, на крайньому 

півдні – 400 - 500 мм. Найбільше опадів приносять пануючі в теплу пору року вологі північно-

західні та західні вітри; це буває в період з червня по вересень.  

Несприятливі кліматичні явища: інтенсивні зливові дощі з грозами, град, бездощові пері-

оди, суховії, пилові бурі, а взимку – льодова кірка та ожеледь. 

Характерними для Києва і області є літні зливи і грози. За рік в середньому буває 20-25 

днів з грозами, які супроводжуються зливами. Найменше опадів буває в зимовий період (січень 

і лютий). В холодну пору року над територією області панують сухі холодні східні та південно-

східні вітри, які часто змінюють свій напрям. Взимку в межі повітряного простору Київської 

області часто вторгаються теплі морські маси повітря, які призводять до відлиг. Такі коливання 

в температурному режимі та вологості серед зими призводять до періодичної появи льодової 

кірки на ґрунті внаслідок різкої зміни відлиг і сильних морозів. 

Сталий сніговий покрив (пересічна висота 25-30 см, у південно-східній частині – близько 

20 см) встановлюється в середині грудня, сходить у кінці березня. Сніг лежить 100-110 днів, 

проте в окремі зими бувають значні відхилення від цього середнього багаторічного показника. 

Часто за зиму сніговий покрив кілька разів сходить і знову утворюється. Розподіл снігового 

покриву дуже нерівномірний. Спостерігаються іноді навіть значні снігові замети. 

Режим вітрів тісно пов’язаний с сезонними змінами атмосферної циркуляції. Зимовий се-

зон характеризується підвищеною швидкістю вітру в порівнянні з іншими сезонами. Середня 

швидкість вітру в січні, лютому та грудні складає 3,9 м/с – це найбільша середня швидкість 

вітру за рік. Весною добре виражений добовий хід швидкості вітру, особливо при ясній або 

малохмарній погоді. влітку швидкості вітру в середньому складають 2,6-2,8 м/с. В річному ході 

найбільшу повторюваність вітру мають вітри західного напрямку. 

Середньомісячні та середня річна температури (°С) за даними ДСТУ–Н Б В.1.1 – 27:2010 

«Будівельна кліматологія. Захист від небезпечних геологічних процесів, шкідливих експлуата-

ційних впливів, від пожежі» наведена у таблиці нижче. 

Таблиця 2.4.1  

Місяць 
Рік 

І II ПІ IV V VI VII VIII IX X XI XII 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

-4,7 -3,6 1,0 9,0 15,2 18,3 19,8 19,0 13,9 8,1 1,9 -2,5 8,0 

 

Місячна і річна кількість (мм) за даними ДСТУ–Н Б В.1.1 – 27:2010 «Будівельна клімато-

логія. Захист від небезпечних геологічних процесів, шкідливих експлуатаційних впливів, від 

пожежі» приведена у таблиці нижче. 

Таблиця 2.4.2  

Місяць 
Рік 

І II ПІ IV V VI VII VIII IX X XI XII 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

41 42 40 48 56 76 77 68 55 42 51 46 642 

 

 

 



 

Стратегічна екологічна оцінка Комплексної програми охорони навколишнього природного середовища на території  Української  
міської територіальної громади  на 2026-2030 роки 

 

35 

Відносна вологість повітря в Київській області становить в середньому 74%, найменша 

вона у травні, найбільша – у листопаді та грудні. Відносна вологість повітря (%) за даними 

ДСТУ–Н Б В.1.1 – 27:2010 «Будівельна  кліматологія. Захист від небезпечних геологічних про-

цесів, шкідливих експлуатаційних впливів, від пожежі» наведена у таблиці нижче. 

Таблиця 2.4.3  

Місяць 
Рік 

І II ПІ IV V VI VII VIII IX X XI XII 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

83 79 74 66 62 68 69 68 74 77 84 85 74 

 

Найменша хмарність спостерігається в серпні, найбільша – у грудні. Загальна хмарність 

(бали) за даними ДСТУ–Н Б В.1.1 – 27:2010 «Будівельна кліматологія. Захист від небезпечних 

геологічних процесів, шкідливих експлуатаційних впливів, від пожежі» наведена у таблиці ни-

жче. 

Таблиця 2.4.4  

Місяць 
Рік 

І II ПІ IV V VI VII VIII IX X XI XII 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

7,7 7,4 6,9 6,4 5,6 5,5 5,3 4,8 5,4 6,1 8,0 8,2 6,4 

 

Швидкість вітру порівняно невелика. Найбільша вона у січні-березні, найменша – в сер-

пні. У січні вона в середньому становить 3,5 м/сек, у липні – 2,3 м/сек. Протягом доби найбільша 

швидкість вітру звичайно спостерігається у післяполудневі години, найменша – рано вранці. 

Швидкість вітру по місяцях (м/сек) за даними ДСТУ–Н Б В.1.1 – 27:2010 «Будівельна клімато-

логія. Захист від небезпечних геологічних процесів, шкідливих експлуатаційних впливів, від 

пожежі» наведена у таблиці нижче. 

Таблиця 2.4.5  

Місяць 
Рік 

І II ПІ IV V VI VII VIII IX X XI XII 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

2,8 2,9 2,7 2,6 2,3 2,2 2,1 2,0 2,1 2,3 2,6 2,7 2,4 

Тенденції зміни клімату 

Глобальна зміна клімату – одна з найгостріших екологічних проблем, які стоять перед 

людством. Згідно прогнозів провідних міжнародних наукових центрів з дослідження клімату 

протягом наступного століття температура підвищиться на 2-5 градусів Цельсію. Такі темпи 

глобального потепління спричинять серйозні кліматичні зміни і різні екосистеми опиняться пе-

ред загрозою зникнення. Найбільш помітним наслідком зміни клімату буде не поступове поте-

пління, а «надзвичайні ситуації» такі як сильні засухи, повені, шторми, урагани, надзвичайно 

спекотні дні, які відбуватимуться частіше. 

Сьогодні можна з впенненістю сказати, що значні кліматичні зміни вже відбуваються. На 

території області спостерігаються загальні кліматичні тенденції, характерні для України, які го-

ворять про те, що найбільше підвищення температури відбувається саме в холодний період 

року.  
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За останні 20 років середня температура січня та лютого зросла майже на 2,5 градуси. Це 

значить, що суттєво зменшується імовірність дуже тривалих і холодних періодів, проте абсо-

лютно не зменшується ймовірність короткочасних сильних похолодань. Те саме стосується лі-

тнього періоду, коли суттєво зростає імовірність настання температури до 30 і більше градусів. 

Серед наслідків зміни клімату на території області відзначається подальше збільшення те-

мператури повітря та кількості екстремальних погодних умов. Крім того, дедалі частішими ста-

ють повені, причиною яких є короткочасні, але дуже інтенсивні зливи у літній період. 

 

2.5 Земельні ресурси та ґрунти 

Землі Української міської територіальної громади розташовані в північно-східній частині 

Обухівського району. Північна частина території межує із землями Козинської селищної тери-

торіальної громади; північно-східна межа проходить по Канівському водосховищу з територіа-

льними громадами  Бориспільського району. В південній та західній частині межують із зем-

лями Ржищівської, Кагарлицької та Обухівської ОТГ.  

Загальна площа територіальної громади – 20700 га, з них:  

- сільськогосподарські угіддя – 10747 га (в т.ч. рілля – 7857 га), 

- ліси та лісовкриті території – 3040 га,  

- площа водного басейну – 4314 га. 

Рельєф території Української міської територіальної громади досить різноманітний. По-

верхня більшої частини  — хвилясто-рівнинна, розчленована річковими долинами, ярами й ба-

лками. 

Ґрунтовий покрив земель  громади  різноманітний: на півночі найбільш поширені дерново-

підзолисті, на півдні — родючі чорноземні й сірі лісові. 

Територія баз відпочинку за межами міської зони – 56 га. На берегах річок Козинка, Сту-

гна, берегах Канівського водосховища розміщено 15 рекреаційних установ (бази відпочинку, 

яхт-клуби. 73 га в межах генплану займають колективні дачі (садівницькі товариства), з яких 35 

га розміщені на березі Канівського водосховища, 38 га – на березі річки Стугна.  

На території громади розвідані корисні копалини – води  підземні питні та будівельні  пі-

ски.  

Підземні води для господарсько-питних потреб видобуває Українське водопровідно – ка-

налізаційне підприємство на підставі Дозволу на спецводокористування. 

Із корисних копалин  промислове значення мають родовища пісків,  що знаходять в аква-

торії Канівського водосховища (Витачівське, Ново – Українське, Трипільське родовища пісків). 

В руслі р. Дніпро, в східній частині акваторії Канівського водосховища, в 3 км на північ-

ний схід м. Українка в адміністративних межах Обухівського та Бориспільського районів Київ-

ської області розвідане Ново – Українське родовище руслових  будівельних пісків. 

Неподалік села Трипілля, в  руслі р. Дніпро, знаходиться Трипільське родовище руслових  

будівельних пісків. 

Південніше, в районі села Витачів, розвідане Витачівське родовище руслових  будівель-

них пісків. 
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Управління відходами 

Загалом системою збирання ТПВ в м. Українка охоплено 15623 чол.(99 % населення). В 

місті використовується як планово-подвірне, так і планово-регулярне збирання відходів. В про-

цесі збирання відходів, рух сміттєвозного транспорту здійснюється відповідно до затвердже-

ного графіку. Вивезення ТПВ здійснює ТОВ «Профпереробка», яке має достатню кількість спе-

ціалізованого автотранспорту. Утилізується ТПВ  на полігон №5 в с. Підгірці. 

Сміття збирається в контейнери різного типу, розташовані, переважно на відокремлених 

контейнерних майданчиках. Майданчики для попереднього збору сміття (контейнери) повинні 

бути віддалені від житлових будинків, дитячих установ, спортивних майданчиків та від місць 

відпочинку населення, на відстані не менше ніж 20 м, але не більше ніж 100 м. Розмір майдан-

чиків повинен бути розрахований для встановлення контейнерів з врахуванням розділення на 

компоненти. Майданчики під контейнери влаштовуються з твердим покриттям (асфальт чи бе-

тон), обладнуються навісами, огорожею та ізолюються від об’єктів обслуговування населення, 

господарських дворів і магістральних вулиць смугою зелених насаджень шириною не менше 

1,5 м та не повинні бути прохідними для пішоходів і транзитного руху транспорту. 

Загальна кількість облаштованих, які мають тверде покриття і огорожу, сміттєзбиральних 

майданчиків по місту – 170. Контейнери для змішаного збирання відходів переважно стандартні 

металеві, місткістю 1,1 м3 (загальна кількість 225 шт.) та 0,75 м3 (загальна кількість 50 шт.).  

Як правило, контейнери для вторинної сировини (ПЕТ, макулатура, скло) розміщуються 

на майданчиках поруч з контейнерами для змішаних відходів. Для збирання вторинної сиро-

вини в місті встановлено 155 контейнерів місткістю 2,5 м3. 

Великогабаритні відходи, складуються окремо на контейнерних майданчиках і вивозяться 

за окремими маршрутними картами. 

Проблема поводження з небезпечними відходами в м. Українка і в населених пунктах гро-

мади не вирішена. В окремих місцях встановлюються спеціальні пластикові контейнери для 

збирання відпрацьованих елементів живлення (батарейок), зокрема в приміщенні міської ради 

(пл. Шевченка, 1). Ртутні лампи та інші небезпечні відходи на сьогодні не утилізуються. 

Нижче в табличному вигляді надається інформація щодо показників у сфері управління 

відходами на території Української міської територіальної громади за даними Головного управ-

ління статистики у Київській області за 2024 рік та два попередні. 

Таблиця 2.5.1  
Показник 2022 рік 2023 рік 2024 рік 

1 2 3 4 

Фактичні обсяги відходів, які мають ресурсну цінність 

(вторсировина) та підлягають збору (завантаження), упако-

вки, вивезення (транспортування) та переробці, т 

91,31 380,03 379,339 

Фактичні обсяги відходів, що не  мають ресурсної цінності 

і передаються на утилізацію або видалення, т 
917,591 1912,892 1490,242 

Фактичний обсяг небезпечних відходів відходів, т 
3,767 8,664 4,286 

Золошлаки, т, усього, з них: 
175502,08 212397,85 123560,562 

- передано на сторону 18661,5 20101,852 97100 
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2.6 Біорізноманіття, у тому числі природоохоронні території та об'єктів 

Рослинний і тваринний світ 

На формування рослинного покриву території Української міської територіальної громади 

значний вплив мають сформовані едафічні умови, а саме ґрунти, перерозподіл тепла і вологи, 

які зумовлюються геолого-геоморфологічними та гідрологічними особливостями. 

Рослинний покрив представлено рослинними асоціаціями природної зони Лісостепу. В 

межах лісостепу натомість можна виділити також лісову рослинність представлену бореаль-

ними сосновими та сосново-дубовими лісами (головним чином на піщаних надзаплавних тера-

сах річок), а також рослинність неморальних листяних лісів, представлених грабово-дубовими, 

грабовими та липово-кленовими варіантами. Для такого типу лісів характерними є цілий ряд 

чагарників та неморальних трав’янистих рослин. Найбільші площі такого типу лісів збереглися 

на південь від Києва, вздовж Дніпра у Обухівському районі. 

Наразі рослинність області сильно трансформована тривалим освоєнням та інтенсивною 

діяльністю людини. Зважаючи на це домінуючим рослинним комплексом на Київщині наразі є 

агророслинність. Широко представленою є також сегетальна та рудеральна рослинність, що 

займає закинуті поля та сильно-порушені ділянки. 

Необхідно зазначити, що долина Дніпра, що включає заплавні острівні та заплавні уро-

чища у межах Київської області (ділянка південніше міста Києва) становить собою дещо спе-

цифічний регіон у якому поєднуються як бореальні так і неморальні елементи флори. Цілий ряд 

рослин представлених тут мають широке поширення на Україні, в Європі чи світі загалом. 

Специфічна, характерна тільки для цього природного комплексу флора тут відсутня, проте 

присутні численні рідкісні види флори, зокрема козельці українські та жовтозілля дніпровське, 

характерні саме для таких біотопів. 

У складі рослинності території Української міської громади наявні численні занесені до 

Зеленої книги України рослинні асоціації, зокрема група асоціацій дубових лісів з дуба звичай-

ного, група асоціацій дубово-соснових лісів ліщинових, асоціації грабово-дубових лісів воло-

систо-осокових, формація ковили дніпровської, формація сальвінії плаваючої, формація альд-

рованди пухирчастої, формація водяного горіха плаваючого, формація латаття білого, формація 

латаття сніжно-білого, формація глечиків жовтих та ін. 

Лісова рослинність на заплавах річок має невелике поширення. Вона представлена неве-

ликими дубовими гайками. Між рідкими деревами переважають лучні трави, але серед них мо-

жна знайти і деякі лісові трав'янисті рослини, наприклад буквицю лікарську, суницю, ластовень 

лікарський, півники болотяні, перестріч гайовий, перестріч лучний, перестріч гребінчастий, 

конвалію, пижмо звичайне, вероніку дібровну, звіробій звичайний. Зрідка трапляються чагар-

ники: бруслина європейська, терен кров'яний, а також такі чагарнички, як дрік красильний, амо-

рфа кущова та ін. На луках нерідко можна бачити також окремі дерева осокора та деяких видів 

верб, в'яза гладенького, рідше тополі білої, груші, яблуні лісової. Іноді вони трапляються як 

домішка в дубових гайках. Зрідка можна зустріти й осокорові гайки та гайки з верби білої. Всі 

вони та дерева, що стоять окремо, властиві переважно прирусловій частині заплави або центра-

льній її частині. 

В притерасній частині заплави, в місцях надмірного зволоження водами джерел і з горб-

куватим мікрорельєфом, зустрічаються ліси з пануванням у деревостані вільхи чорної ‐ чорно-

вільшанники, рідше вони трапляються на незаплавних зниженнях. В підліску вільхи чорної, 

іноді в значній кількості, можна бачити вербу попелясту, рідше і в незначній кількості ‐ кру-

шину ламку, рідко і поодиноко ‐ вербу п'ятитичинкову, калину звичайну, жостір проносний, 

смородину чорну. 
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Масиви лучної рослинності знаходяться в заплаві р. Козинка та р. Стугна і займають до-

волі значні площі. Найважливішим фактором, що надає рослинності заплави певної специфіч-

ності і утворює характерний режим ґрунтів на заплаві, є повінь. Першою смугою лучної запла-

вної рослинності є смуга шелюги. Трав’яниста рослинність представлена видами: куничник, 

пирій, деревій дніпровський, оман британський, молочай лозяний, спориш звичайний, плоскуха 

звичайна, паслін чорний, лобода біла, нетреба звичайна та ряд інших.  

Перезволожкний тип умов місцезростання характеризується асоціаціями з китником луч-

ним та тонконогом болотяним. Значно поширені такі види як, щавель пірамідальний, мітлиця 

біла, тонконіг лучний, підмаренник північний, горошок мишачий, вербозілля лучне та багато 

інших видів. 

Детальний опис тваринного світу даної території не може бути здійснений через недоста-

тню вивченість. Недостатньо вивчена фауна безхребетних тварин області, яка складається не 

менш ніж декількох тисяч видів. Серед видів тварин що зустрічаються найчастіше на території 

даного регіону можна віднести наступні. 

- у лісах: серед ссавців – їжак, кріт, куниця, борсук, заєць-русак, білка, лисиця; серед пта-

хів – куріпка, рябчик, дрізд, зозуля, дятел, синиця, сова, перепел, чаплі крук, ворона, грак; серед 

плазунів – гадюка, ящірка, вуж, мідянка.  

- на сільськогосподарських угіддях: ссавці – миші, хом’яки, серед птиць – жайворонок, 

куріпка, шуліка чорний.  

- у населених пунктах: серед ссавців – кажани, миші, пацюк чорний; серед птахів – голуб, 

ластівка, дрізд, зяблик, сич, голуб сизий, горобець, сорока, ворона. 

Території та об'єкти природно-заповідного фонду України (ПЗФ) 

В межах території Української міської територіальної громади знаходиться наступні 

об’єкти природно – заповідного фонду: 

✓ ландшафтний заказник загальнодержавного значення «Козинський». Заказник 

«Козинський» є природоохоронною територією, згідно з Указом Президента України від 10 лю-

того 1994 року № 750/94, заказник підпорядковується Обухівській районній державній адміні-

страції. Ділянка є фрагментом центральної частини заплави Дніпра, яка внаслідок створення 

системи водосховищ майже не збереглась в природному стані. В еколого-ценотичному відно-

шенні тут можна виділити 4 рівня рослинних угруповань: водну рослинність та прибережно-

водні угруповання; рослинність заболочених лук; рослинність сухих лук на підвищених гривах; 

рослинність розріджених гайків на плескатих гривах. Водна рослинність представлена угрупо-

ваннями, які нині є рідкісними в Україні – латаття білого та глечиків жовтих. Тут трапляються 

також сальвінія плаваюча та водяний горіх – види, занесені до ЧКУ. Площа заказника в межах 

громади 234,7784 га (загальна площа 967,0 га). (рис. 5) 

✓ ландшафтний заказник місцевого значення «Обухівський». Заказник створено рі-

шенням 20 сесії ХХІІІ скликання Київської обласної ради від 05.03.2002р. №327-20-ХХІІІ. Уні-

кальний лісовий масив з рідкісними рослинними угрупованнями та рідкісними видами рослин. 

В лісовому фонді переважають соснові ліси, середній вік яких складає 50-60 років. У трав’яному 

ярусі домінують зірочник шорстколистий, копитняк європейський. У значній кількості тут зро-

стають такі малопоширені на Київщині види, як перстач білий, сон широколистий, чаполоч па-

хуча. Тут знаходяться великі популяції сну чорніючого – виду, занесеного до ЧКУ. Зростають 

також рідкісні види вовчі ягоди пахучі, лілія лісова, сон широколистий. Охоронне зобов’язання 

покладено на  ДП «Київське лісове господарство». Загальна площа заказника 298,5 га ( в межах 

території громади 162,4 га). (рис. 5.) 
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Рис. 5 – Розташування об’єктів ПЗФ – ландшафтний заказник загальнодержавного значення 

«Козинський» та ландшафтний заказник місцевого значення «Обухівський» 

 

 

 
 

✓ лісовий заказник місцевого значення «Стугна»; створений згідно з рішенням Ки-

ївської обласної ради XIV скликання від 20 листопада 2003 року за № 133-10-XXIV «Про ново 

виявлені території та об'єкти природно-заповідного фонду місцевого значення Київської обла-

сті». заказник являє собою унікальний лісовий масив з рідкісними рослинними угрупуваннями 

та різними видами рослин у прибережній смузі річки Стугна, представлений сосновими наса-

дженнями Заказник переданий під охорону ДП «Київське лісове господарство». Площа 55,0 га. 

(рис. 6). 
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Рис. 6 – Розташування об’єкту ПЗФ – лісового заказника місцевого значення «Стугна» 

✓ ландшафтний заказник місцевого значення «Щербанівський». Об'єкт був створе-

ний рішенням 35 сесії Київської обласної ради V скликання від 21 жовтня 2010 року № 866-35-

V. Землекористувачами більшої частини території заказника є ДП «Ржищівський лісгосп, 

площа 67,2 га. Урочище являє собою розлогу степову балку, вкриту природною рослинністю. 

Схили урочища поперечно еродовані, вкриті переважно степовою трав’янистою рослинністю. 

Головну цінність являє собою степовий флористичний комплекс, що зберігся у верхній та сере-

дній частині схилів. Основу його складає ряд видів злаків, зокрема, головний степовий курти-

ноутворювач – вівсяниця борозенчаста (типчак). Крім того, на західних схилах урочища збері-

гся типчаково-ковиловий степ. Частина схилів вкрита сухими типчаковими комплексами за уч-

астю пирію середнього, а в нижній своїй частині типчаково-різнотравними степами. Угрупо-

вання ковили занесені до Зеленої книги України, а сама ковила до Червоної книги України. Се-

ред різнотрав’я варто відмітити такі лікарські види як шавлія лугова, деревій дрібнолистий, по-

лин гіркий, астрагал солодколистий, дивина лікарська, частина з них є ще й цінними медонос-

ними рослинами. Надзвичайно естетично привабливого вигляду набуває балка в кінці травня на 

початку червня під час квітування основної частини рослин. (рис. 7) 
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Рис. 7 – Розташування об’єкту ПЗФ – ландшафтного заказнику місцевого значення 

«Щербанівський» 

 

 

 

✓ ландшафтний заказник місцевого значення «Урочище «Калинове». Заказник ого-

лошено рішенням 16 сесії ХХІ скликання Київської обласної Ради народних депутатів від 

10.03.1994р. Загальною площею 114 га. Охоронне зобов’язання  покладено на ДП « Ржищівське 

лісове господарство». Урочище Калинове являє собою розлогу балку, на дні якого розміщується 

яр. Схили балки заліснені, по низу зростають верба біла, вільха. Тут також зростають малопо-

ширені види – валеріана висока, цибуля часникова (рис. 8). 
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Рис. 8 – Розташування об’єкту ПЗФ - ландшафтного заказника місцевого значення «Урочище 

«Калинове» 

 

 

✓ Загальнозоологічний заказник місцевого значення «Стайківські обрії»  площею в 

межах громади 190,8 га (загальна площа 212,0 га) розташовується в Кагарлицькому районі, в 

адміністративних межах Стайківської сільської ради. Був створений рішенням 35 сесії Київсь-

кої обласної ради V скликання від 21.10.2010 р. Охоронне зобов’язання покладено на  Кагарли-

цьку районну державну адміністрацію. Острівна територія заказника складається з заплавних 

островів Канівського водосховища та прилеглої до них акваторії. Острови сформовано алювіа-

льними відкладеннями: переважно замуленими пісками. Ландшафт заплавний, лучно-болотя-

ний. Територія островів значною мірою затоплюється під час весняних паводків та не має гос-

подарського використання. Добре розвиненою є прибережна водна рослинність, флористичне 

ядро якої утворюють рогіз вузьколистий, очерет звичайний, куга озерна, стрілолист стрілолис-

тий, сусак зонтичний, частуха ланцетна (рис. 9) 
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Рис. 9 – Розташування об’єкту ПЗФ - загальнозоологічного заказника місцевого значення 

«Стайківські обрії» 

Згідно Закону України «Про природно-заповідний фонд» землі природно-заповідного фо-

нду України, а також землі територій та об’єктів, що мають особливу екологічну, наукову, ес-

тетичну, господарську цінність і є відповідно до статті 6 цього Закону об’єктами комплексної 

охорони, належать до земель природно-заповідного фонду та іншого природоохоронного або 

історико-культурного призначення. На землях природно-заповідного фонду та іншого приро-

доохоронного або історико-культурного призначення забороняється будь-яка діяльність, яка 

негативно впливає або може негативно впливати на стан природних та історико-культурних 

комплексів та об’єктів чи перешкоджає їх використанню за цільовим призначенням. 

У відповідності до вимог законодавства збереження територій та об’єктів природно-запо-

відного фонду забезпечується шляхом: 

- встановлення заповідного режиму; 

- організації систематичних спостережень за станом заповідних природних комплексів та 

об’єктів; 

- проведення комплексних досліджень з метою розробки наукових основ їх збереження 

та ефективного використання; 

- додержання вимог щодо охорони територій та об’єктів природно-заповідного фонду під 

час здійснення господарської, управлінської та іншої діяльності, розробки проектної і про-

ектно-планувальної документації, землевпорядкування, лісовпорядкування, здійснення оцінки 

впливу на довкілля; 

- запровадження економічних важелів стимулювання їх охорони; 

- здійснення державного та громадського контролю за додержанням режиму їх охорони 

та використання;  

- встановлення підвищеної відповідальності за порушення режиму їх охорони та викори-

стання, а також за знищення та пошкодження заповідних природних комплексів та об’єктів; 

проведення широкого міжнародного співробітництва у цій сфері; проведення інших заходів з 

метою збереження територій та об’єктів природно-заповідного фонду. 
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Екологічна мережа Київської області 

Відповідно до ч. 1 ст. 3 Закону України «Про екологічну мережу України», екомережа - 

єдина територіальна система, яка утворюється з метою поліпшення умов для формування та 

відновлення довкілля, підвищення природно-ресурсного потенціалу території України, збере-

ження ландшафтного та біорізноманіття, місць оселення та зростання цінних видів тваринного 

і рослинного світу, генетичного фонду, шляхів міграції тварин через поєднання територій та 

об’єктів ПЗФ, а також інших територій, які мають особливу цінність для охорони навколиш-

нього природного середовища і відповідно до законів та міжнародних зобов’язань України під-

лягають особливій охороні. 

Екомережа складається із структурних елементів, до яких належать ключові, сполучні, бу-

ферні та відновлювані території. Згідно з Законом України «Про екологічну мережу України», 

ключові території забезпечують збереження найбільш цінних і типових для даного регіону ком-

понентів ландшафтного та біорізноманіття.  

З метою створення дієвої та ефективної екологічної мережі області, як складової частини 

національної екологічної мережі, Інститутом зоології ім. І.І. Шмальгаузена Національної акаде-

мії наук України було розроблено Регіональну схему екологічної мережі Київської області, яку 

затверджено рішенням Київської ОДА від 07.11.2014 № 849-43-VI. 

На замовлення Департаменту екології та природних ресурсів Київської обласної держав-

ної адміністрації, товариством з обмеженою відповідальністю «Екобаланс Про» у 2021 році про-

ведено заходи з Оновлення Регіональної схеми екологічної мережі в Київській області.  

Оновлена регіональна схема екологічної мережі в Київській області затверджена рішен-

ням Київської обласної ради восьмого скликання № 524-16-VІІІ 21.03.2023.  

З елементів національної екологічної мережі України по території Київської області про-

ходять три природних коридори – Поліський (I),Галицько-Слобожанський (III) та Дніпровський 

(VII)10  

З елементів регіонального рівня виділено: 3 міжрегіональних коридори (Деснянський, Те-

терівський, Здвижський) та 5 регіональних коридорів (Трубіжський, Росський, Стугненський, 

Ірпінський, Гнилотікичський). 

Нижче надається викопіювання зі схеми екологічної мережі Київської області із зазначен-

ням території Української міської територіальної громади. Частина території громади розташо-

вана в межах сполучних територій екомережі Київської області. 
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Рис. 10 – Викопіювання зі схеми екологічної мережі Київської області 
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Через території Української міської територіальної громади проходить Стугненський при-

родний коридор регіонального значення. Цей екологічний коридор розміщений в центрі Київ-

щини вздовж долини р.Стугна. Даний екокоридор входить в систему обходів Дніпровського 

екологічного коридору навколо Києва і сполучає Дніпровський екологічний коридор загально-

державного значення із Ірпінським екологічним коридором регіонального значення. 

Геоботанічне районування ХV округ. Київськополіський, 57 р-н. Київсько-Макарівський, 

ХХІІ округ. 

Старокостянтинівсько-Білоцерківський (Правобережний західно-північний), 84 р-н. Фас-

тівський. Східноєвропейської провінції Європейської широколистяно-лісової області. 

Рослинність: 

1.Сосново-дубові ліси з багатим травостоєм по піщаним дюнам. В підліску горобина, липа 

серце листа, крушина ламка, свидина-криваво-червона, жостір проносний, місцями вишня ча-

гарникова та черемха. Чагарнички: дрік фарбувальний та рокитник руський. В травостої смовдь 

гірська, орляк, щитник шартрський, молодило руське та ін. 

2. Прибережно-водна та суто-водна рослинність. Флористичне ядро: очерет звичайний, комиш 

озерний, м’ята довголиста, водна, вербозілля звичайне та монетчасте, роголисник занурений, 

глечики жовті, ряска мала та трироздільна. 

Рідкісні рослинні угруповання: формація глечиків жовтих та латаття білого (ЗКУ) 

Рідкісні представники флори: сон розкритий (ЧКУ), латаття біле, глечики жовті, рекоме-

ндовані до включення до Червоного списку київської області. 

Екокоридор включає в себе існуючі заповідні території: Ландшафтні заказники місцевого 

значення «Невідомщина», «Копачівські схили», «Стугна», Гідрологічний заказник місцевого 

значення «Копачівський» а також перспективні Лісовий заказник місцевого значення «Надсту-

гнянський», Ботанічна пам’ятка природи місцевого значення «Ключ-трава» та Регіональний 

ландшафтний парк «Стугненський». 

Екологічний коридор репрезентує природні комплекси басейну р.Стугна, лучно-степових 

екосистем та природних широколистяних лісів Лісостепу України. 

Антропогенні чинники призводять до зменшення площ природних екосистем, фрагмента-

ції середовищ проживання, зниження біологічного різноманіття, деградації ґрунтів, забруд-

нення водних ресурсів, а також до змін в структурі ландшафтів. Це підвищує вразливість еко-

систем та знижує їх здатність до самовідновлення.  

В Українській міській територіальній громаді не розроблено місцевої схеми формування 

екологічної мережі. Її розроблення запроектовано у перспективі, після визначення пріоритетних 

напрямів природоохоронної діяльності та за наявності відповідного фінансування. 

Смарагдова мережа України 

Україна активно співпрацює з міжнародними організаціями в сфері охорони навколиш-

нього природного середовища для вирішення актуальних питань сьогодення, а також з метою 

інтеграції держави до світового співтовариства для розв’язання глобальних екологічних про-

блем. Одним із основних напрямів співробітництва з міжнародними організаціями, членом яких 

є Україна, це охорона біологічного різноманіття. Міжнародні обов’язки Україна взяла на себе, 

підписавши більш ніж 50 міжнародних багатосторонніх угод, які стосуються збереження та зба-

лансованого використання біорізноманіття, серед яких:  

- Конвенція про біологічне різноманіття, яка була започаткована під час Всесвітньої кон-

ференції глав держав та міністрів довкілля у 1992р. в м. Ріо-де-Жанейро (Бразилія) й ратифіко-

вана Верховною Радою України 29 листопада 1994 р.; 

- Конвенція про водно-болотні угіддя, що мають міжнародне значення головним чином як 

середовище існування водоплавних птахів (Рамсарська конвенція, м. Рамсар, Іран, 1971); 
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- Конвенція про збереження мігруючих видів диких тварин (Бонн, 1979); 

- Угода про збереження афро-євразійських мігруючих водно-болотних птахів (1995); 

- Угоди про збереження кажанів в Європі (1991); 

- Конвенція про охорону дикої флори і фауни та природних середовищ існування в Європі 

(Бернська конвенція). 

На виконання Бернської конвенції в Європі створена мережа територій особливого при-

родоохоронного значення – Смарагдова мережа (Emerald Network), важливих для збереження 

біорізноманіття в країнах Європи і деяких країнах Африки. Смарагдова мережа України є Укра-

їнською частиною Смарагдової мережі Європи, розробляється з 2009 року.  

Ключовими підставами для віднесення певної території до переліку перспективних 

об`єктів Смарагдової мережі є зареєстровані факти присутності видів рослин і тварин зі списків 

Резолюції № 6 (1998 р.) та оселищ, з якими найчастіше пов`язане існування видових комплексів 

та біоценозів, з Резолюції № 4 (1996 р.) Бернської конвенції. 

Через Української міської територіальної громади проходить територія двох об’єктів Сма-

рагдової мережі: Ponyzia Stuhny (код території UA0000175) та Kanivske Reservoir (код території 

UA0000111) (рис. 11). 

 

Рис. 11 – Розташування територій Смарагдової мережі 

https://atu.gki.com.ua/ua/karta
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Пропозиція щодо території Смарагдової мережі готується за стандартною формою даних, 

визначеною Постійним комітетом Бернської конвенції, та повинна відповідати одному або бі-

льше критеріїв: 

1) територія суттєво сприятиме виживанню видів, що перебувають під загрозою зник-

нення, ендемічних видів або будь-яких видів, що вказані у додатках І та ІІ до цього Закону; 

2) територія підтримуватиме існування значної кількості видів у межах ареалу із високим 

видовим різноманіттям чи підтримуватиме існування важливих популяцій одного чи кількох 

видів, що вказані у додатках І та ІІ до цього Закону; 

3) у межах території перебуває важливий та/чи репрезентативний зразок типів оселищ, що 

перебувають під загрозою зникнення, згідно з додатком ІІІ до цього Закону; 

4) у межах території існує особливий приклад певного типу оселища або мозаїка різних 

типів оселищ відповідно до додатка ІІІ до цього Закону; 

5) територія Смарагдової мережі є важливою територією для одного чи декількох мігрую-

чих видів тварин; 

6) територія в інший спосіб суттєво сприяє досягненню цілей Бернської конвенції. 

Наразі, в рамках програми, внесення територій ПЗФ Українською міською територіаль-

ною громадою до мережі Емеральд (Смарагдової мережі) відповідно до Бернської конвенції не 

передбачається. 

Водно-болотні угіддя міжнародного значення, біосферні резервати програми Юнеско 

«Людина і біосфера», об’єкти всесвітньої спадщини ЮНЕСКО 

На території Української міської територіальної громади відсутні водно-болотні угіддя 

міжнародного значення, біосферні резервати програми Юнеско «Людина і біосфера», об’єкти 

всесвітньої спадщини ЮНЕСКО. 

 

2.7 Безпека життєдіяльності населення та його здоров'я  

Економічний розвиток  

На території Української міської територіальної громади зареєстровано 2488 суб’єкта під-

приємницької діяльності, в тому числі юридичних осіб – 913 одиниць, фізичних осіб – підпри-

ємців 1 575 одиниць. Частка малих підприємств у загальній кількості підприємств громади у І 

півріччі 2023 року досягла 63%. Кількість роботодавців, зареєстрованих в громаді – 1413. Про-

відними підприємствами громади, які є бюджетоутворюючими та мають значну частку у зага-

льному обсязі випуску та реалізації промислової продукції, є: Трипільська ТЕС ПАТ Центре-

нерго, ТОВ ВТФ «ЕКМІ», ТОВ «Трипільський пакувальний комбінат». 

Центр територіальної громади –  місто Українка  –  це місто із стабільним соціальним та 

економічним розвитком, потужною промисловістю, будівельною і транспортною  базою, жит-

лово-комунальним господарством, фінансово-кредитними установами, розвинутою мережею 

підприємств торгівлі, громадського харчування та побутового обслуговування. В межах міста 

розташована Трипільська ТЕС, продукція якої – електрична та  теплова енергія. 

В сільських населених пунктах Української міської територіальної громади господарську 

діяльність здійснюють фермерські та приватні сільськогосподарські підприємства, утворені на 

базі колишніх колгоспів. Перелік основних суб’єктів господарювання на території Української 

міської територіальної громади наведено у таблиці 2.7.1.  
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Таблиця 2.7.1 

№ Назва підприємства 
Адреса юридична/ 

виробничих потужностей 

Основні напрямки діяльно-

сті 

1 2 3 4 

1 
ПАТ «Центренерго» 

Трипільська ТЕС 

м.Українка, вул.Промислова,1 Виробництво електричної та 

теплової енергії 

2 «Успіх» ТОВ м.Українка, вул.Промислова, деревообробка 

3 
Трипільське МППЗТ м.Українка, вул.Промислова, Надання послуг промисловим 

залізничним транспортом 

4 «Цемлайн» ТОВ м.Українка, вул.Промислова, Виробництво бетону 

5 ТОВ «Укрпостачбуд-Українка»  м.Українка, вул.Промислова, Виробництво бетону 

6 ТОВ «ПВК «Будівельник» м.Українка, вул.Промислова, Виробництво бетону та ЗБВ 

7 
ТОВ « ВТФ «ЕКМІ» м.Українка, вул.Промислова,4 Виробництво  товарів для за-

хисту волосся 

8 
ТОВ «Трипільський пакуваль-

ний комбінат» 

м. Українка, вул. Промислова, Виготовлення гофрокартону 

та виробів з нього 

9 
КП  «Українське водопровідно-

каналізаційне підприємство» 

м.Українка,вул.Промислова,2 Надання послуг з водопоста-

чання та водовідведення  

10 ТОВ «Трипілля Агро Плюс»  с.Трипілля,вул.Колгоспна,50 Фермерське господарство 

11 
Фермерське господарство 

«Апіс Україна» 

с. Халеп’я, вул. Лісова,76 Фермерське господарство 

Розведення інших тварин 

12 
Фермерське господарство 

«Медовий шлях Україна 

с. Халеп’я, вул. Лісова,76 Фермерське господарство 

Розведення інших тварин 

13 
Фермерське господарство "Ки-

ївсько воско-вощинний завод" 

с. Халеп’я, вул. Лісова,76 Фермерське господарство 

Розведення інших тварин 

14 

ТОВ «Халеп’я-Агро» с. Халеп’я, вул. Брбрицька, 23 Вирощування і реалізація с/г 

культур 

 

15 
Фермерське господарство 

«Фруктовий сад АТ» 

 с. Халеп’я, вул. Київська, 12 Вирощування зерняткових і кі-

сточкових фруктів 

16 ТОВ «СЕРПЕНЬ-ГРУП» м.Українка,вул.Промислова,8 Вирощування риби 

17 

ТОВ «Жуківське» 

 

с. Жуківці, вул. Київська,1 

 

Вирощування і реалізація с/г 

культур 

 

18 

ФГ «Ніна» 

 

с. Жуківці,  вул. Київська,2 

 

Тваринництво та вирощування 

і реалізація с/г культур 

 

19 

ТОВ «Ніна плюс» с. Жуківці,  вул. Київська,2 

 

Вирощування і реалізація с/г 

культур 

 

20 

Сільськогосподарський коопе-

ратив «Заповітний» 

с. Витачів, вул. Осоченка, 3А Вирощування і реалізація с/г 

культур 

 

21 

Приватне підприємство "Нау-

ково-виробниче сільськогоспо-

дарське підприємство "Бестер": 

0980070302 

с. Трипілля, вул. Шевченка,  8 аквакультура 

22 

ТОВ Сільськогосподарське ри-

боводне підприємство 

"ОСЕТР"  

м.. Українка, вул. Промислова,  8 аквакультура 

23 
ПП «ТРИПІЛЬСЬКА РИБНА 

КОМПАНІЯ» 

с. Трипілля, вул. Франка аквакультура 
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Охорона здоров’я 

На території Української міської територіальної громади здійснює господарську діяль-

ність Комунальне некомерційне підприємство Української міської ради «Центр первинної ме-

дико-санітарної допомоги» (КНП УМР «ЦПМСД»). В структуру КНП УМР «ЦПМСД» входять: 

- Українська амбулаторія ЗПСМ; 

- Трипільська амбулаторія ЗПСМ; 

- Григорівська амбулаторія ЗПСМ; 

- Красненська амбулаторія ЗПСМ; 

- ФАП с. Халеп’я; 

- ФАП с. Щербанівка; 

- ФАП с. Жуківці; 

- ФАП с. Верем’я; 

- ФАП с. Витачів.  

Екстрену та невідкладну допомогу на території громади надають: 

- черговий кабінет з надання невідкладної медичної допомоги (КНП «ЦПМСД»); 

- КНП Київської обласної ради «Київський обласний центр екстреної медичної допомоги 

та медицини катастроф» 

Послуги вторинної ланки медицини мешканцям громади надає Комунальне некомерційне 

підприємство Обухівської міської ради «Обухівська багатопрофільна лікарня інтенсивного лі-

кування» (КНП ОМР «Обухівська БЛІЛ») та Комунальне некомерційне підприємство «Сєвєро-

донецька міська багатопрофільна лікарня» Сєвєродонецької міської ради 

Стоматологічні послуги надає відділення Комунального некомерційного підприємства 

Обухівської міської ради «Обухівська стоматологічна поліклініка».  

Незадовільним є нинішній стан утримання і використання матеріально-технічної бази за-

кладів охорони здоров’я. Оснащення закладів охорони здоров’я сучасним обладнанням на сьо-

годні залишається гострою проблемою. 

Здоров’я населення 

Аналіз епідемічної ситуації серед мешканців Української міської територіальної громади  

за 2024 рік здійснено за інформацією Обухівської районної філії ДУ «Київський ОЦКПХ МОЗ». 

На території  Української  територіальної громади за 2024 рік епідемічна ситуація на про-

тязі року покращилася за рахунок зниження захворюваності на грип, ГРВІ та COVID-19 в порі-

вняні з аналогічним періодом минулого року. 

В 2024 році було зареєстровано 3805 випадків інфекційних захворювань ( показник на 100 

тис. нас. складає 14956.2), що на 42.8 % менше ніж у попередньому  році.   

Найбільш поширеними інфекційними захворюваннями є грип та ГРВІ  – 3507 випадків, 

частина яких складає 92.2% в структурі інфекційних хвороб. 

Загальний рівень інфекційної захворюваності, без урахування грипу та ГРВІ, збільшився  

в порівнянні з минулим 2023 роком на 78.5%, за 2024 рік зареєстровано 298 хворих, в 2023р. - 

64.  Ріст захворюваності відмічається за рахунок збільшення на 50% - гострих кишкових інфек-

цій, на 62.9 %  -вірусних гепатитів, та значний ріст захворюваності на вітряну віспу -  на 90%, а  

також за рахунок скарлатини – на 82% у порівняні з аналогічним періодом минулого 2023 року.    
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За 2024 рік зареєстровано 36 випадків захворювання на гострі кишкові інфекції (ІП на 100 

тис. населення складає 141.5).  Найбільш поширеними серед кишкових інфекцій є (далі ГЕК) - 

зареєстровано 31 випадок (ІП на 100 тис. населення складає 121.9), з них бактеріологічно підт-

верджених – 29 (93.5 % від загальної кількості), за аналогічний період  2023 року зареєстровано 

18 випадків ГЕК ,з них бактеріологічно підтверджених – 17 (94.4 % від загальної кількості). А 

також 5 випадків захворювання на сальмонельоз (ІП на 100 тис. населення складає  19.7).  Про-

ведені в осередках протиепідемічні заходи і заключна дезінфекція дозволили локалізувати ін-

фекції і запобігти їх поширенню. 

Епідемічна ситуація щодо вірусних гепатитів залишається напруженою,  зареєстровано 35 

випадків (ІП 137.6 на 100 тис. населення ), в 2023 році – 13 випадків, при проведенні епідрозс-

лідувань було встановлено, що 62.9% захворювання виникло через вживання наркотичних за-

собів ін’єкційним шляхом та не захищених статевих актів, решта 37.1%  – шлях зараження не-

відомий.    

Кількість випадків туберкульозу органів дихання за 2024 року – 4 випадки (ІП 15.7 на 100 

тис.нас.), в минулому 2023 році – 3  випадки (ІП 11.8  на 100 тис. нас). 

Інфекційна захворюваність щодо скарлатини зросла  та складає - 22 випадків за  2024р. 

(ІП 86.5 на 100 тис. нас.) у 2023р. – 4 випадки. 

Місцевість Української  громади залишається неблагополучною ензоотичною територією 

щодо захворювання на кліщові бореліози. За 2024р. зареєстровано 2 випадки хвороби Лайма 

(ІП 7.9 на 100 тис. нас ), залишається на рівні минулого року. 

Відмічається значний ріст  захворюваності на вітряна віспу  в 2024 р. та становить 185 

випадків  (ІП  727.2  на 100 тис. нас ), 2023 р. – 19  випадків. 

Також відмічається значний ріст захворюваності на кашлюк - зареєстровано 10 випадків 

(ІП 39.3 на 100 тис. нас.) , у 2023р.- не реєструвалося.  

Зареєстровано 1 випадок педикульозу (ІП  39.4  на 100 тис. нас ), у 2023 р. за аналогічний 

період – не реєструвався. 

На території  Української міської територіальної громади не реєструвалися черевний  тиф, 

паратифи, менінгококова інфекція, поліомієліт, кір, краснуха,  дифтерія та інші інфекції. 

В лікувально-профілактичні заклади громади звернулось за медичною допомогою з при-

воду укусів тваринами  60 осіб (ІП на 100 тис населення 235.8), в 35 випадках  укуси були нане-

сені собаками, в тому числі 15 безпритульними, у 25 випадках – укуси  нанесені котами, в тому 

числі 12 безпритульними.  34 постраждалим призначено курс антирабічного лікування (антира-

бічна вакцина, антирабічний імуноглобулін). Станом на 01.01.2025 року лікувально-профілак-

тичні заклади громади достатньо забезпечені антирабічною вакциною ти сироваткою для на-

дання допомоги постраждалим у випадку необхідності. 

На території  Української міської територіальної громади зареєстровано 1 випадок сказу 

серед тварин (кіт безпритульний) в с. Халеп’я. 

Існуючі статистичні дані говорять про такі загальні тенденції в громаді, як зниження на-

роджуваності, коливання показників захворюваності, зниження тривалості життя та інші нега-

разди. Проте, в цілому, тенденції різкого або негативного погіршення стану здоров’я населення 

немає.  
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2.8 Об'єкти історико-культурної спадщини 

Українська міська територіальна громада має значний туристичний, історико-культурний та 

природно-рекреаційний потенціал. На території громади налічується 36 пам’яток історико-культу-

рної спадщини. 

Відповідно до Постанови Кабміну України  № 928 від 3.09.2009 «Перелік об’єктів культурної 

спадщини національного значення, які заносяться до Державного реєстру нерухомих пам’яток Ук-

раїни», в межах Української міської територіальної громади наявні наступні об'єкти культурної спа-

дщини національного значення: 

Таблиця 2.8.1 

Найменування пам’ятки Датування Місцезнаходження 
Вид 

пам’ятки 

Охоронний 

номер 

1 2 3 4 5 

Городище літописного міста Свя-

тополча 
IX-XIII століття с. Витачів 

пам’ятка 

археології 
100014-Н 

Городище літописного міста Тре-

поля 
IX-XIII століття с. Трипілля 

пам’ятка 

археології 
100016-Н 

Городище літописного міста Ха-

лепа 
IX-XIII століття с. Халеп'я 

пам’ятка 

археології 
100017-Н 

Згідно «Державного реєстру нерухомих пам'яток України (місцевого значення)», наведеному 

на сайті Міністерства культури України (посилання на загальнодоступне джерело інформації: 

https://mcsc.gov.ua/kulturna-spadshchyna/derzhavnyy-reiestr-nerukhomykh-pam-iatok-ukrainy/) на те-

риторії Української міської територіальної громади наявні наступні об'єкти культурної спадщини 

місцевого значення: 

Таблиця 2.8.2 

Найменування пам’ятки Датування Місцезнаходження 
Вид 

пам’ятки 

Охоронний 

номер 

1 2 3 4 5 

Поселення IV тис. до н.е. с. Верем’я 
пам’ятка 

археології 
2935-Ко 

Поселення IV тис. до н.е. с. Верем’я 
пам’ятка 

археології 
2936-Ко 

Поселення IV тис. до н.е. с. Верем’я 
пам’ятка 

археології 
2937-Ко 

Городище XII-XIII ст., літописне 

місто Витачів  
IX-XIII ст. н.е. с. Витачів 

пам’ятка 

археології 
1225-Ко 

Поселення XI-XIII ст. н.е. с. Жуківці 
пам’ятка 

археології 
1278-Ко 

Городище, могильник 

І ст. до н.е. – ІІ 

ст. н.е., XІI-XIII 

ст. н.е. 

с. Трипілля, уроч. 

Дівич-Гора, на ви-

сокому останці 

правого берега 

р.Стугни 

пам’ятка 

археології 
1774-Ко 

Поселення, могильник XI-XIII ст. н.е. 

с. Халеп’я, при 

в’їзді в с. Трипілля, 

на мису правого бе-

рега Дніпра, при 

впадінні в Дніпро 

р.Бобриці, біля 

сільського кладо-

вища, уроч. Шанці 

пам’ятка 

археології 
1745-Ко 
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Наявність великої кількості історико-культурних об’єктів у поєднанні з розмаїттям природно-

рекреаційних ресурсів створюють умови для розвитку різних видів туризму. 

Основні туристичні об’єкти Української міської територіальної громади:  

Київський обласний археологічний музей. Музей налічує об’ємну колекцію археологічних 

артефактів, серед яких особливо відрізняється доба неоліту-енеоліту України. Київський обласний 

археологічний музей – науково-просвітницька та науководослідницька установа. Створений у 1996 

році, офіційно відкритий у 2002 році. Презентує археологічну спадщину Київської області. Біля 

музею поставлено пам’ятник В.Хвойці – першовідкривачеві Трипільської культури, культури мід-

ної доби та інших стародавніх культур в Україні. Внутрішнє обладнання, оформлення будівлі та 

примузейної території виконано відомим архітектором, лауреатом Шевченківської і багатьох інших 

премій А. Ф. Ігнащенком спільно з Миколою Іллічем Городиським. Музей має експозиційну площу 

180 кв.м. з трьох окремих залів. Експозиційне обладнання складається з суцільної вітрини подіум-

ного типу, розділені на сектори, з відкритим суцільним верхом. Предмети експозиції складаються 

з основних експонатів в археологічних матеріалів із розкопок та домінуючих: карти, схеми, макети, 

реконструкції, фотографії та анотації. 

Пам’ятник отаману Зеленому. Скульптор – В.Рожко, встановлений у 2008 році. З цією пам’ят-

кою пов’язують цікаву історію. 1919 року село захопили більшовики, але селяни повстали проти 

нової влади. На придушення повстанців з Києва вислали загін комсомольців. Вони захопили село, 

пограбували і спалили. Але вночі в село прийшов місцевий уродженець отаман Зелений. Він схопив 

п’яних більшовиків і спробував визначити тих, хто зчинив найбільшу активність при руйнуванні 

села. Йому це не вдалося. Комсомольці були скинуті в Дніпро. В пам’ять про цю подію і встановили 

високу стелу. Загинув отаман у бою з Добровольчою армією біля міста Канева в листопаді 1919. 

Халеп’я. На південному сході села Халеп’я, в урочищі Коломийщина, в заболоченій низині 

виявлено класичне поселення трипільської культури. На глибині 30 – 40 см знайдено залишки жи-

тел, які були розташовані двома концентричними колами. Не роблячи укріплень у вигляді валів і 

ровів, давні жителі досягли таким плануванням будинків своєрідної замкненості свого поселення. 

Стародавнє поселення займало досить велику територію. 

Музей Вікентія Хвойки. У 2009 році у селі Халеп’я було відкрито філію Київського обласного 

археологічного музею. Місце розташування його було обране не випадково – у центрі села знахо-

дилася будівля колишньої школи, побудована у 1902 році. У цьому приміщенні колись зупинився 

видатний археолог Вікентій Хвойка під час проведення розкопок. Саме тоді археолог віднайшов 

трипільську культуру. У музеї збереглися його кабінет, його книги та карти, представлені експонати 

трипільської, зарубинецької, черняхівської культури, зокрема, речі, знайдені в урочищі Коломиїв-

щина. 

Озеро Ріца, між Витачевим і Халеп’ям. Озеро Ріца (Обухівський район) знаходиться на висоті 

90 м над рівнем Канівського водосховища в центрі заказника «Урочище Калинове» між селами Ви-

тачів та Халеп’я. Вода в озері дуже чиста та прозора, також вона не стояча через нього проходить 

струмок, який потім впадає у річку Сквира.  

Каплиця в с. Витачів. 1991 році під проводом Української Духовної Республіки на чолі з Оле-

сем Бердником на горі Городище було споруджено дерев’яну каплицю, що була точною копією 

власноручного проекту Тараса Шевченка. Тоді ж було збудовано дерев’яний млин. В 1991 році ві-

дбувся перший собор УДР на схилах Витачева. В 1995 році на тому ж місці відбувся шостий собор 

УДР. Гора на якій споруджено дерев’яну каплицю, за переказами — тут масове поховання загиблих 

запорізьких козаків, що загинули у часи Хмельниччини у битвах проти поляків. На честь цих подій 

встановлено залізний кований хрест. 

Урочище «Розкопана». В кінці червня 1943 року до Обухова на бронемашинах прибув загін 

есесівців, почалися арешти серед населення. Заарештованих жорстоко катували. В ніч на 1 липня 

1943 року покатованих жителів зі школи, яку перетворили у в’язницю, вивезли в урочище Розко-

пану, біля Трипілля, і там розстріляли.  
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Тієї жахливої ночі було вбито більш як півтисячі громадян Обухівщини, більшість з яких були 

особами єврейської національності: багато жінок, дітей, людей похилого віку. На місці масового 

розстрілу зараз стоїть пам’ятник-обеліск з меморіальною дошкою. Урочище Розкопану називають 

у народі «Обухівський Бабин Яр».  

Місто Українка Перша згадка про місто датована 16 століттям. Найбільш привабливим є во-

дний туризм та місцева набережна. Визначальним для місцевості став 1962 рік: на правому березі 

Дніпра біля села Трипілля було затверджено майданчик під будівництво теплової електростанції, 

перший енергоблок якої запустили 22 квітня 1969 року. Сьогодні Українка - туристичне місце над 

Дніпром. Вдале місце розташування дає змогу розвивати туристичний потенціал та необхідну ін-

фраструктуру. Потенціал міста в туристичному плані досить високий. 

Краєзнавчий музей у с. Жуківці Відділенням Обухівського краєзнавчого музею виступає 

краєзнавчий музей у Жуківцях, що був відкритий у 1984 р. завдяки невтомній праці Петра Семено-

вича Топчія.  

Пам’ятник Григорію Косинці, с. Щербанівка Григорій Михайлович Косинка, справжнє прі-

звище – Стрілець (29 листопада 1899, Щербанівка – 15 грудня 1934, Київ) український письменник-

новеліст, перекладач доби «Розстріляного відродження». Жертва сталінських репресій. Григорій 

Косинка народився у бідній селянській родині в селі Щербанівка Київського повіту Київської губе-

рнії. 

Пам’ятник Митрополиту Тимофію Щербацькому, с. Щербанівка Пам’ятник видатному істо-

ричному діячеві і непересічній особистості ХVІІІ століття – митрополиту Київському і Галицькому 

Тимофію (Щербацькому) урочисто відкрили у селі Щербанівка Обухівського району Київської об-

ласті на свято Маковія у суботу. Пам’ятник освятив намісник Свято-Михайлівського Золотовер-

хого монастиря архієпископ Вишгородський Агапіт на запрошення ГО «Народний музей України» 

та з благословення Предстоятеля ПЦУ Епіфанія. Ініціатива встановити пам’ятник митрополитові, 

який засвідчив би повагу нащадків до цієї особистості, належить жителям Обухівського району. 

Пам’ятник створив скульптор Михайло Горловий, який є земляком неперсічного релігійного діяча. 

 

2.9 Ймовірні зміни базового сценарію без здійснення планованої діяльності 

Екологічні проблеми регіону побудовані на оцінці екологічної ситуації в Українській міській 

територіальній громаді з використанням статистичних, соціально-економічних показників та пока-

зників стану навколишнього природного середовища. 

Прогнозні зміни стану навколишнього середовища, якщо Програма не буде затверджена: 

Клімат і зміна клімату. Основною причиною зміни клімату є використання викопного 

палива та неефективне споживання енергії, що виробляється. Парникові гази, що утворюються 

внаслідок діяльності людини, викликають посилення парникового ефекту. 

Надмірна кількість газів, які утворюються в результаті діяльності ТЕС, транспорту, сіль-

ського господарства, промисловості, а також лісових пожеж, утримують сонячне тепло у ниж-

ніх шарах атмосфери, не даючи йому повертатись до космосу. Середня температура поверхні 

планети піднялася близько на 1,1o C з кінця ХIХ століття. Вчені вже не сумніваються, що ця 

зміна обумовлена в основному збільшенням концентрації вуглекислого газу та інших антропо-

генних викидів в атмосфері. 

Збереження існуючого стану на території Української міської територіальної громади при-

зводить до загроз для екологічного стану через діяльність Трипільської ТЕС ПАТ «Центре-

нерго», а також функціонування  транспорту. Забудова разом із зменшенням площ зелених на-

саджень створює умови для формування теплових островів, які є загрозою для здоров’я людини 

через «теплові» стреси. 
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З іншого боку, наявність досить великих лісових масивів і підтримка сталого лісового го-

сподарства через збереження і збільшення площ лісових насаджень чинитиме позитивний вплив 

на місцеві кліматичні умови, а також робить внесок у боротьбу із глобальною зміною клімату 

через підтримку лісових і болотних біотопів, що поглинають парникові гази. 

Прогнозовані зміни клімату, якщо документ державного планування не буде затверджено.  

Згідно Регіональної доповіді про стан навколишнього природного середовища в Київській 

області ймовірно будуть спостерігатися загальні кліматичні тенденції характерні для всієї тери-

торії України. 

Зміна клімату - це найбільший виклик, з яким стикалося людство за всю історію.  

Водночас, це і можливість збудувати кращий світ, без нерівності й насилля. Оскільки ко-

рені цих проблем, в тому числі і впливу людини на клімат, лежать в існуючій економічній сис-

темі, орієнтованій на постійний ріст споживання. Тому відвернення кліматичної загрози не мо-

жливе без злагодженої співпраці усіх країн і, зрештою, усіх людей заради спільного блага. 

Найбільш характерними проявами змін клімату є аномальна спека влітку, зміщення сезо-

нів, підвищена кількість опадів, з якою не справляється зливова каналізація в населених пунк-

тах. 

Так, згідно з даними Центральної геофізичної лабораторії, середньорічна температура у 

Київській області в 2024 році на 2,30С перевищила кліматичну норму (110С в 2024 році проти 

8,70с за 1991-2020 роки).  

Також відмічено появу невластивих шкідників і хвороб рослин, що разом зі зміною пого-

дних умов означає нові виклики для аграрного сектору області. Варто зазначити, що значний 

вплив на навколишнє природне середовище, який в свою чергу призводить до зміни клімату є 

діяльність людини. Суттєво покращило б ситуацію. скорочення викидів парникових газів та по-

ступовий перехід до споживання чистої енергії, тобто енергії вітру, сонця, води та землі (геоте-

рмальна енергія). 

Це відновні джерела енергії (ВДЕ) планети, генерація енергії від відновлюваних джерел 

не супроводжується значними викидами небезпечних газів на відміну від викопного палива та 

атому. 

На території Української міської громади, як у всій Україні, спостерігається потепління, 

яке переважно проявляється у змінах (часто екстремальних) звичного середовища проживання 

та погіршення якості природних ресурсів, важливих для існування людини. Локальний прояв 

потепління відповідний щодо зростання середніх температур, перегрівання поверхонь, змен-

шення води в річках, зміну та/або зникнення видів флори та фауни, підвищення загрози розпо-

всюдження інфекційних хвороб. 

Атмосферне повітря. За умов збереження сучасних тенденцій функціонування громади 

і інтенсивності транспортних потоків – основних забруднювачів повітря (житлово-комуналь-

ного господарства, транспорт) слід очікувати рік від року коливання викидів забруднювальних 

речовин. Для громади основним джерелом забруднення атмосфери (без врахування Трипільсь-

кої ТЕС ПАТ «Центренерго») є пересувні джерела – автотранспорт, кількість якого має тенде-

нцію до зростання. Причому значну частину придбаних автомобілів займають вживані авто. 

Відповідно слід очікувати поступового погіршення стану атмосферного повітря у населених пу-

нктах громади через концентрацію автотранспорту та зростання обсягів забруднювальних ви-

кидів. Актуальною і все більше актуальною ставатиме проблема шумового забруднення від ав-

тотранспорту. 
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Актуальним, для жителів громади є вплив від стаціонарних джерел забруднення атмосфе-

рного повітря, що, згідно до «Переліку екологічно-небезпечних об’єктів України», віднесена до 

небезпечних і, яку, розміщено на території Української міської територіальної громади - Три-

пільська ТЕС ПАТ «Центренерго» (м. Українка), яка є одним з найбільших забруднювачів ат-

мосферного повітря не тільки в громаді, а і на території всієї Київської області. Решта підпри-

ємств мають порівняно невеликий обсяг викидів. 

Отже, зважаючи на стан дорожнього покриття, занедбаність дорожнього обладнання, за-

старілість технологій системи очищення на ТЕС - всі ці джерела забруднення ймовірно посту-

пово призведуть до накопичення забруднювачів та погіршення екологічної ситуації в сфері охо-

рони повітряного басейну і впливатимуть на рівень захворюваності в районі та населених пун-

ктах громади зокрема. 

Прогнозовані зміни у динаміці та структурі викидів забруднюючих речовин в атмосферне 

повітря, якщо документ державного планування не буде затверджено. 

У зв'язку зі старінням технологій та обладнання, встановлених на ТЕС, пошкодженням 

покриття автомобільних доріг та старіння транспортних засобів передбачається незначне сис-

тематичне збільшення шкідливих викидів в атмосферне повітря. Істотних змін в стані здоров'я 

населення не передбачається, але можливе незначне систематичне збільшення негативного 

впливу на здоров'я людей, тваринний і рослинний світ через накопичення викидів. Стан доро-

жнього покриття має безпосередній вплив на кількість шкідливих викидів від автомобілів. У 

зв’язку із збільшенням кількості автотранспорту та значним відсотком старих автомобілів мо-

жливо спрогнозувати збільшення викидів від пересувних джерел. Від транспорту потрапляють 

в природне середовище значні маси пилу, сажі, відпрацьованих газів, мастил, важких металів 

та інших речовин. Безконтрольна ситуація із викидами може призвести до загрозливих наслід-

ків. 

Поверхневі та підземні води. Дані спостережень ЦГО ім. Бориса Срезневського та Лабо-

раторії моніторингу вод Північного регіону МОЗМ дніпровських водосховищ за останній звіт-

ний період свідчать про вплив антропогенного навантаження на якість води р.Дніпро. За суку-

пністю гідробіологічних показників стан якості вод р. Дніпро відповідав 3 класу - помірно за-

бруднені води. 

У подальшому, при збереженні сучасного стану використання водних ресурсів, слід очі-

кувати погіршення стану поверхневих вод через скиди підприємств комунального господарс-

тва. Причиною нестабільної роботи очисних та каналізаційних споруд є фізична зношеність та 

моральна застарілість обладнання, несвоєчасне проведення реконструкції під сучасні техноло-

гії, поточних та капітальних ремонтів, інтенсивна житлова забудова без належної уваги до роз-

витку каналізаційних мереж. Є ймовірним забруднення водойм внаслідок накопичення забруд-

нювальних речовин (важких металів, нафтопродуктів, пестицидів тощо) у зарегульованих во-

доймах (ставках) та у донних відкладах. Накопичення шкідливих відкладів у донних відкладах 

створює відкладену проблему забруднення водойм нижче за течією, міграцію шкідливих речо-

вин у р. Дніпро. 

У межах сільських населених пунктах громади додатковий фактор забруднення – стоки 

використаних вод, забруднених поверхнево-активними речовинами, органічними речовинами, 

нафтопродуктами, особливо при відсутності належно працюючих каналізаційних і ливневих 

мереж. 

Також, варто відмітити повне зарегулювання та механічне засмічення прибережної смуги 

р. Дніпро та приток в межах населеного пункту та громади вцілому. 
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Прогнозовані зміни у стані водного середовища, якщо документ державного планування 

не буде затверджено. 

У разі незатвердження Програми на території громади спостерігатиметься подальше погі-

ршення стану водного середовища. Через відсутність системних заходів зі зменшення забруд-

нення поверхневих і підземних вод, несанкціонованих скидів та належного очищення стічних 

вод: 

- зростатимуть концентрації забруднювальних речовин (азоту, фосфору, амонійного 

азоту, нафтопродуктів, БСК₅, завислих речовин, хлоридів, сульфатів, важких металів); 

- зменшуватиметься вміст розчиненого кисню, що призведе до деградації водних екоси-

стем і зниження біорізноманіття; 

- погіршуватиметься якість підземних вод, що використовуються для питного водопо-

стачання, зросте ризик забруднення нітратами та мікробіологічними показниками; 

- підвищиться евтрофікація водойм, що спричинить «цвітіння» води, неприємні запахи 

та зниження рекреаційної цінності територій; 

- посилиться деградація прибережних екосистем, що виконують природні очисні та бу-

ферні функції. 

Наслідком цих процесів стане погіршення санітарно-гігієнічного стану населених пунктів, 

зростання ризиків для здоров’я населення, підвищення витрат на водопідготовку, а також втрата 

привабливості громади для рекреації та інвестицій. 

Земельні ресурси та ґрунти. Важливою складовою стабільного екологічного стану тери-

торії громади є дотримання збалансованості у використанні земель, що полягає у запобіганні 

зростанню частки земель з інтенсивним використанням у сільському господарстві, під вироб-

ництво або видобування корисних копалин. 

За збереження сучасного стану землекористування ймовірним є надмірне залучення віль-

них земель під забудову. Залишатиметься високий рівень залучення земель до інтенсивного ви-

користання у сільському господарстві. На землях, за умов збереження сучасного інтенсивного 

використання їх під ріллю, слід очікувати подальшого розвитку ерозійних процесів, що призво-

дитимуть до деградації ґрунтів: вітрової ерозії зважаючи на особливості ґрунтового покриву 

громади. В деяких моментах зведення лісової рослинності також сприятиме погіршенню стану 

ґрунтового покриву. 

Використання у сільському господарстві мінеральних і органічних добрив, пестицидів, стіч-

них вод та їх осадів, побутових і промислових відходів може призвести до забруднення ґрунту та 

суміжних із ним середовищ стійкими забруднювачами. 

Отже, існуюча не контрольованість у процесах використання ґрунтів та земельних ресурсів 

може призвести до погіршення стану ґрунтів на території населеного пункту і району вцілому. 

Прогнозовані зміни у стані земельних ресурсів та ґрунтів, якщо документ державного пла-

нування не буде затверджено. 

У разі незатвердження Програми на території громади відбуватиметься подальша дегра-

дація земельних ресурсів і погіршення стану ґрунтів. Відсутність заходів щодо протиерозійного 

захисту, раціонального використання земель та контролю за забрудненням призведе до: 

- посилення водної та вітрової ерозії, втрати родючого шару ґрунту та зниження агрови-

робничого потенціалу земель; 

- накопичення у ґрунтах залишкових кількостей важких металів, пестицидів та нафто-

продуктів внаслідок несанкціонованих скидів, неналежного поводження з відходами та викори-

стання агрохімікатів; 

- збільшення площ деградованих, заболочених і підтоплених територій через відсутність 

належних попереджувальних заходів та регулювання водного режиму; 
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- порушення структури ґрунтів і зниження вмісту гумусу, що негативно позначиться на 

продуктивності сільськогосподарських угідь; 

-  погіршення санітарного стану земель, у тому числі в межах населених пунктів (нако-

пичення стихійних звалищ, несанкціоноване складування відходів). 

Такі процеси спричинять зниження якості земельних ресурсів, втрату їх родючості, підви-

щення ризику вторинного забруднення вод і повітря, а також погіршення умов проживання на-

селення та економічних можливостей громади у сфері сільського господарства та землеустрою. 

Біорізноманіття та природно-заповідний фонд. Тривала господарська діяльність зна-

чно змінила природне середовище і призвела до змін майже всіх компонентів ландшафтів – ро-

слинний і тваринний світ, ґрунти, ґрунтові і підземні води. Внаслідок цього первинна природна 

рослинність зберіглася на незначних площах, зокрема у заболочених місцях заплав, на схилах 

річкових долин, лісах. Через вплив людини відбувається суттєва зміна середовища існування 

об'єктів рослинного та тваринного світу, що значним чином впливає на видовий та кількісний 

склад флори і фауни на території громади. 

Основні загрози для біорізноманіття у зв’язку із сучасним станом використання території 

громади, спричиняються скороченням площі і фрагментацією ландшафтів, що збереглись у при-

родному стані та є середовищем існування видів флори і фауни. Такі фактори як інтенсивне 

сільське господарство, вилучення земель під забудову та транспортні мережі, забруднення ком-

понентів природи є причиною загроз і втратою високого рівня біорізноманіття. 

Стан об’єктів і територій природно-заповідного фонду може зазнавати негативного 

впливу через незаконну діяльність, пов’язану із надмірним використанням природних ресурсів, 

порушення природоохоронного режиму. Також слід звернути увагу на лісові пожежі, як приз-

водять до знищення лісів, а відтак і середовищ існування видів флори і фауни, у тому числі 

цінних природних комплексів. 

Прогнозовані зміни у стані біорізноманіття та територій, що потребують охорони, якщо 

документ державного планування не буде затверджено. 

У разі незатвердження Програми на території громади відбуватиметься подальше зни-

ження рівня біорізноманіття та деградація природних екосистем. Відсутність комплексних при-

родоохоронних заходів спричинить: 

- скорочення чисельності та ареалів місцевих видів флори і фауни, у тому числі рідкісних 

і зникаючих; 

- порушення природних біоценозів через забруднення води, ґрунтів, знищення прибере-

жно-захисних смуг і зелених насаджень; 

- зниження екологічної стійкості природних територій, збільшення площ деградованих 

та фрагментованих біотопів; 

- зростання антропогенного навантаження на території природно-заповідного фонду че-

рез відсутність контролю, екопросвітницьких заходів та фінансування утримання; 

- втрату середовищ існування запилювачів і корисних тварин, що негативно позначиться 

на стані агроландшафтів і врожайності культур. 

У результаті таких процесів погіршиться екологічна рівновага території громади, зни-

зиться якість природного середовища, рекреаційна та естетична цінність ландшафтів, а також 

буде втрачено потенціал розвитку екотуризму та природоохоронної діяльності. 

Ландшафти та культурна спадщина. Естетично привабливі ландшафти та об’єкти ку-

льтурної спадщини – це складові високої цінності ландшафтів як комплексних утворень, які є 

основою ландшафтного різноманіття і є важливими для регіональної і державної ідентичності. 

Важливість збереження цінних типових і ландшафтів, що зберегли природні риси підкреслю-

ється у Європейській ландшафтній конвенції, до якої приєдналась Україна. 
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Основні фактори впливу, які загрожують цінним ландшафтам і об’єктам культурної спад-

щини, такі: забудова вільних просторів, створення великих логістичних комплексів, прокла-

дання крупних транспортних магістралей та ЛЕП, будівництво об’єктів нової енергетики (віт-

рових і сонячних електростанцій), надмірна розораність земель. 

Прогнозовані зміни у стані ландшафтів та об’єктів культурної спадщини, якщо документ 

державного планування не буде затверджено. 

У разі незатвердження Програми можливе поступове погіршення стану ландшафтів та 

об’єктів культурної спадщини громади. Відсутність системних заходів із впорядкування тери-

торій, контролю за забудовою, рекультивацією порушених земель і збереження історико-куль-

турних пам’яток призведе до: 

- порушення природної структури та естетичної цінності ландшафтів через несанкціоно-

ване видобування корисних копалин, хаотичну забудову, утворення сміттєзвалищ і ерозійні 

процеси; 

- втрати унікальних природно-ландшафтних комплексів, які формують екологічну рів-

новагу та рекреаційну привабливість території; 

- поступового руйнування об’єктів культурної спадщини внаслідок відсутності догляду, 

негативного впливу природних і антропогенних факторів (забруднення повітря, вібрації, підто-

плення, несанкціоновані роботи поблизу пам’яток); 

- зниження туристично-рекреаційного потенціалу громади, що негативно вплине на со-

ціально-економічний розвиток і культурну ідентичність населення; 

- втрати історико-культурного середовища населених пунктів, яке є важливою складо-

вою місцевої самобутності. 

У результаті цього погіршиться візуальний стан території, знизиться її привабливість для 

проживання, інвестицій і туризму, а також може бути втрачено частину культурної спадщини, 

яка має значення для регіональної та національної історії. 

Здоров’я населення. За умови збереження існуючого ситуації значного збільшення впливу 

негативних факторів на стан здоров’я мешканців ймовірно буде або лишатися на цьому ж рівні 

або поступово буде погіршуватися, ймовірність захворюваності підвищиться, некерованість по-

яви та розвитку хвороб ескалуватиметься у громаді. Особливо в розрізі функціонування Три-

пільської ТЕС ПАТ «Центренерго», експлуатації автомобільних доріг місцевого, обласного зна-

чення, а також не контрольованості в користуванні біоресурсами території громади. 

Прогнозовані зміни у стані здоров’я населення, якщо документ державного планування не 

буде затверджено. 

У зв'язку з кумулятивними впливами від викидів зі стаціонарних та пересувних джерел, 

недостатнім очищенням стічних вод, неякісної питної води, нераціонального поводження із ві-

дходами, в тому числі ріст кількості несанкціонованих сміттєзвалищ, можливе накопичення 

шкідливих речовин в ґрунтах, зараження ґрунтових вод, поверхневих вод, повітря, що матиме 

систематичний негативний вплив на здоров'я, зумовлюючи збільшення частоти хронічних за-

хворювань. 

 

Висновки: 

Визначення ймовірності зміни поточного стану довкілля без затвердження Програми здій-

снювалось методом аналізу зміни показників забруднення основних факторів навколишнього 

середовища протягом останніх років. 
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Виходячи з вищевикладеного, аналізуючи динаміку та тенденцію забруднення компонен-

тів навколишнього середовища, можна зробити висновок, що реалізація Програми та її заходів, 

які передбачають створення передумов для досягнення екологічно збалансованого природоко-

ристування, яке направлено на зниження ресурсоємності виробництва, раціоналізацію процесів 

природокористування, стабілізацію та покращення екологічної ситуації реалізацію екологічної 

політики, буде мати значний позитивний вплив на стан довкілля. 

Поетапна реалізація Комплексної програми охорони навколишнього природного середо-

вища на території Української міської територіальної громади на 2026-2030 роки дозволить 

здійснити кроки у покращенні екологічної ситуації району, призведе до більш раціонального 

використання та відтворення природних ресурсів, поступового забезпечення екологічної без-

пеки та зниження рівня ризику виникнення надзвичайних ситуацій техногенного і природного 

характеру. 

Таким чином, ймовірними можуть бути наступні сценарії: 

а) якщо Програму не буде затверджено 

У випадку, якщо Комплексну програму охорони навколишнього природного середовища 

на території Української міської територіальної громади на 2021-2025 роки не буде затвер-

джено, екологічні проблеми і поточний стан довкілля, залишиться незмінним, а саме:  

- забруднення атмосферного повітря та поверхневих вод не зміниться; 

- наявні несанкціоновані сміттєзвалища; низький рівень роздільного збирання та сорту-

вання відходів; 

- недостатній рівень екологічних знань населення; 

- відсутність повного охоплення населення мережею каналізації;  

- продовжуватиметься забруднення поверхневих та підземних вод через втрати води з 

мереж централізованої каналізації та внаслідок неналежної очистки стічних вод; 

- високий ризик виникнення надзвичайних ситуацій техногенного характеру, можливі 

підтомплення / затоплення територій; 

- зростання рівня захворюваності населення громади (хвороби системи кровообігу, орга-

нів дихання, органів травлення та ін.). 

В разі неприйняття Програми інерційний характер розвитку ситуації в економіці та соціа-

льному житті регіону сприятиме накопиченню екологічних проблем, серед яких значна амор-

тизація комунального обладнання та незадовільний стан інфраструктури можуть нести загрози 

техногенного характеру. Може виникнути кумулятивний ефект з проблем, що ускладнить еко-

логічну ситуацію, невирішеність їх не тільки поглибить кризу, але й поставить під загрозу ви-

рішення основних соціальних проблем та діяльності громади на засадах збалансованого розви-

тку. Особливу загрозу становитиме проблема накопичення та утилізації твердих побутових та 

промислових відходів, що в разі неприйняття рішень щодо належної організації системи управ-

ління відходами спричинятиме забруднення повітря, ґрунтів та вод, що може зруйнувати при-

родній потенціал громади. 

б)  у разі прийняття Програми на територіях, які ймовірно зазнають впливу 

У разі прийняття Програми в перспективі після реалізації заходів, які передбачені її стра-

тегічними цілями та напрямами, очікується покращення умов життєдіяльності та стану здоров’я 

мешканців Української міської територіальної громади. Виникнення нових екологічних про-

блем, в тому числі ризики впливу на здоров’я населення в разі реалізації Програми не передба-

чається. Так само не передбачаються негативні впливи для територій з природоохоронним ста-

тусом.  

Опис оцінки ймовірного негативного впливу на довкілля та стан здоров’я населення від-

повідно до контрольного переліку за альтернативними варіантами наведений у таблиці нижче. 
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Таблиця 2.9.1  

Чи може реалізація Програми спричинити 

Негативний вплив 

Незатвер-

дження 

ДДП 

Прий-

няття 

програми 

1 2 3 

Повітря 

Збільшення викидів забруднюючих речовин від стаціонарних джерел? + +/- 

Збільшення викидів забруднюючих речовин від пересувних джерел? + +/- 

Погіршення якості атмосферного повітря? + - 

Водні об’єкти 

Збільшення обсягів скидів у поверхневі води? + +/- 

Будь-які зміни якості поверхневих вод (зокрема таких показників, як температура, роз-

чинений кисень, прозорість, але не обмежуючись ними)? 
+ 

- 

Збільшення навантаження на каналізаційні системи та погіршення якості очистки стіч-

них вод? 
+ 

- 

Появу загроз для людей і матеріальних об’єктів, пов’язаних з водою (зокрема таких, як 

паводки або підтоплення)? 
+ 

- 

Порушення гідрологічного та гідрохімічного режиму малих річок регіону? + - 

Зміни обсягів підземних вод (шляхом відбору чи скидів або ж шляхом порушення водо-

носних горизонтів)? 
+ 

- 

Забруднення підземних водоносних горизонтів? + - 

Відходи 

Збільшення кількості утворюваних твердих побутових відходів? + +/- 

Збільшення кількості утворюваних чи накопичених промислових відходів IV класу не-

безпеки? 
+ - 

Збільшення кількості відходів I-III класу небезпеки? + - 

Спорудження еколого-небезпечних об’єктів поводження з відходами? + - 

Земельні ресурси 

Порушення, переміщення, ущільнення ґрунтового шару? + +/- 

Будь-яке посилення вітрової або водної ерозії ґрунтів? + - 

Зміни в топографії або в характеристиках рельєфу? + - 

Появу таких загроз, як землетруси, зсуви, селеві потоки, провали землі та інші подібні 

загрози через нестабільність літогенної основи або зміни геологічної структури? 
+ - 

Суттєві зміни в структурі земельного фонду, чинній або планованій практиці викорис-

тання земель? 
+ - 

Виникнення конфліктів між ухваленими цілями Програми та цілями місцевих громад? + - 
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Чи може реалізація Програми спричинити 

Негативний вплив 

Незатвер-

дження 

ДДП 

Прий-

няття 

програми 

1 2 3 

Біорізноманіття 

Негативний вплив на об’єкти природно-заповідного фонду (зменшення площ, початок 

небезпечної діяльності у безпосередній близькості або на їх території тощо)? 
+ - 

Зміни у кількості видів рослин або тварин, їхній чисельності або територіальному пред-

ставництві? 
+ - 

Порушення або деградацію середовищ існування диких видів тварин? + - 

Рекреаційні зони та культурна спадщина 

Будь-який вплив на кількість і якість наявних рекреаційних можливостей? + - 

Будь-який вплив на наявні об’єкти історико-культурної спадщини? + - 

Інші негативні впливи на естетичні показники об’єктів довкілля (перепони для публіч-

ного огляду мальовничих краєвидів, появу естетично неприйнятних місць, руйнування 

пам’ятників природи тощо)? 

+ - 

Населення та інфраструктура 

Появу будь-яких реальних або потенційних загроз для здоров’я людей? + - 

Екологічне управління та моніторинг   

Погіршення екологічного моніторингу? + - 

Усунення наявних механізмів впливу органів місцевого самоврядування на процеси те-

хногенного навантаження? 
+ - 

Стимулювання розвитку екологічно небезпечних галузей виробництва? + - 

Інше 

Підвищення рівня використання будь-якого виду природних ресурсів? + +/- 

Суттєве вилучення будь-якого невідновного ресурсу? +/- - 

Збільшення споживання значних обсягів палива або енергії? + - 

Суттєве порушення якості природного середовища? + - 

Появу можливостей досягнення короткотермінових цілей, які ускладнюватимуть досяг-

нення довготривалих цілей у майбутньому? 
+ - 

Такі впливи на довкілля або здоров’я людей, які самі по собі будуть незначними, але у 

сукупності викличуть значний негативний екологічний ефект, що матиме значний нега-

тивний прямий або опосередкований вплив на добробут людей? 

+ - 

Для оцінки ймовірного впливу на довкілля та здоров’я населення виконувалась наступна мето-

дика: 

«+» може спричинити 

«-» не може спричинити 

«+/-» однозначно встановити не можливо 
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Оцінка ймовірних наслідків для довкілля від реалізації Програми вказує на те, що реаліза-

ція Програми позитивно вплине на стан атмосферного повітря, водних об'єктів, ситуацію з від-

ходами, земельні ресурси, біорізноманіття, рекреаційні зони та культурну спадщину. Це озна-

чає, що Програма спрямована на екологічно збалансований та інноваційний сценарій розвитку, 

і якщо потребує доповнень чи уточнень щодо впливу на клімат, то це доцільно зробити після 

прийняття Програми у вигляді окремого розпорядчого документу. 

Виходячи з вищевикладеного, найсприятливішим варіантом буде затвердження за-

пропонованої Комплексної програми охорони навколишнього природного середовища на те-

риторії Української міської територіальної громади на 2026-2030 роки. 

 

  



 

Стратегічна екологічна оцінка Комплексної програми охорони навколишнього природного середовища на території  Української  
міської територіальної громади  на 2026-2030 роки 

 

65 

3. ХАРАКТЕРИСТИКА СТАНУ ДОВКІЛЛЯ, УМОВ ЖИТТЄДІЯЛЬНОСТІ 

НАСЕЛЕННЯ ТА СТАНУ ЙОГО ЗДОРОВ’Я НА ТЕРИТОРІЯХ, ЯКІ ЙМО-

ВІРНО ЗАЗНАЮТЬ ВПЛИВУ 

/за адміністративними даними, статистичною інформацією та результатами досліджень/ 

 

Характеристика стану довкілля, умов життєдіяльності населення та стану його здоров’я 

на території Української міської територіальної громади детально представлена у розділі 2.  

Існує ряд екологічних ризиків які мають комплексний вплив як на складові навколиш-

нього середовища в громаді, так і на стан здоров’я населення, а саме:  

- забруднення повітря відбувається за рахунок викидів від стаціонарних і пересувних дже-

рел;  

 - забруднення поверхневих та підземних вод обумовлене скидами у водойми недостатньо 

очищених і забруднених стічних вод підприємствами (виробнича сфера та с/г), що розташовані 

в межах басейнів річок; ризики забруднення посилюються через недосконалу та місцями відсу-

тню систему каналізації та очищення стоків; 

 - забруднення ґрунтів обумовлено некерованим внесенням мінеральних добрив та пести-

цидів с/г підприємствами, порушеннями нормативів утримання складування та збереження хі-

мічних, органічних речовин, а також побутових відходів (стихійні сміттєзвалища); 

- ризики в сфері землекористування пов’язані із виведенням земель сільськогосподар-

ського та лісогосподарського призначення під забудову (житлову, промислову та комунальну), 

засолення, підтоплення та деградацією земель внаслідок нераціонального природокористу-

вання; 

- до ризиків впливу на здоров’я населення можна віднести: якість атмосферного повітря, 

обумовлена викидами Трипільської ТЕС ПАТ «Центренерго» та двигунів автомобільного тра-

нспортту; недостатнє забезпечення об’єктами обслуговування, а саме закладами охорони здо-

ров’я, об’єктами фізкультурно-оздоровчого, рекреаційного та туристичного спрямування. 

Комплексна програма охорони навколишнього природного середовища на території Ук-

раїнської міської територіальної громади на 2021–2025 роки спрямована на вирішення екологі-

чних проблем громади. 

Головною метою Програми є стабілізація й послідовне поліпшення екологічної ситуації 

на території Української міської територіальної громади, створення належних умов для досяг-

нення безпечного для здоров’я людини стану довкілля шляхом інтеграції екологічної політики 

до соціально-економічного розвитку, збереження природних екосистем та впровадження еко-

логічно збалансованої системи природокористування. 

Пріоритетними напрямками Програми є: охорона та раціональне використання водних ре-

сурсів; охорона атмосферного повітря; охорона та раціональне використання природних ресур-

сів (земель, мінеральних, рослинних та ресурсів тваринного світу); збереження природно-запо-

відного фонду; раціональне використання і зберігання відходів виробництва і побутових відхо-

дів; розвиток науки й освіти, доступність інформації, здійснення оцінки впливу на довкілля, 

стратегічна екологічна оцінка, організація праці і ін.. 

У результаті реалізації природоохоронних заходів Програми можна очікувати такі резуль-

тати:  

- покращання існуючого стану навколишнього природного середовища шляхом змен-

шення викидів і скидів забруднюючих речовин в навколишнє середовище; 

- зниження рівня антропогенного навантаження на довкілля; 

- забезпечення раціонального природокористування; 
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- забезпечення екологічно безпечного збирання, перевезення, зберігання, оброблення, ути-

лізації, видалення, знешкодження і захоронення відходів; 

- збереження та розширення території природно-заповідного фонду; 

- озеленення населених пунктів громади та догляд за зеленими насадженнями; 

- будівництво, реконструкція та капітальний ремонт систем каналізаційних мереж, кана-

лізаційних напірних колекторів, каналізаційних насосних станцій, очисних споруд та гідроспо-

руд; 

- здійснення робіт з благоустрою, розчистки та поліпшення санітарного, екологічного 

стану поверхневих водних об’єктів; 

- забезпечення належного санітарно-екологічного стану прибережних захисних смуг; 

- покращення гідрологічного режиму річок; 

- покращення якості води природних джерел; 

- ліквідація стихійних сміттєзвалищ та ін. 

З метою реалізації заходів Програми заплановано будівництво, розширення та реконстру-

кцію об’єктів планованої діяльності та передбачається розробка низки проектів, серед яких мо-

жуть бути проекти, які відповідно до Закону України «Про оцінку впливу на довкілля» підляга-

тимуть оцінці впливу на довкілля до прийняття рішення про провадження планованої діяльно-

сті. Відповідно до частини першої статті 3 Закону України «Про оцінку впливу на довкілля», 

здійснення оцінки впливу на довкілля є обов’язковим у процесі прийняття рішень про прова-

дження планованої діяльності, визначеної пунктом 13 частини третьої статті третьої. Така пла-

нована діяльність підлягає оцінці впливу на довкілля до прийняття рішення про провадження 

планованої діяльності. 

При впровадженні заходів Програми, у порівнянні із існуючим станом, очікується пози-

тивний вплив на навколишнє природне середовище, у тому числі на здоров’я населення. 
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4. ЕКОЛОГІЧНІ ПРОБЛЕМИ, У ТОМУ ЧИСЛІ РИЗИКИ ВПЛИВУ НА 

ЗДОРОВ’Я НАСЕЛЕННЯ, ЯКІ СТОСУЮТЬСЯ ДОКУМЕНТА ДЕРЖАВ-

НОГО ПЛАНУВАННЯ, ЗОКРЕМА ЩОДО ТЕРИТОРІЙ З ПРИРОДООХО-

РОННИМ СТАТУСОМ  

/за адміністративними даними, статистичною інформацією та результатами досліджень/ 
 

В рамках Програми, на основі аналізу стану компонентів навколишнього середовища, ви-

значені основні екологічні проблеми Української міської територіальної громади: 

- відсутність стаціонарних пунктів спостереження за станом атмосферного повітря у 

населених пунктах територіальної громади; 

- забруднення атмосферного повітря викидами забруднюючих речовин від промислових 

підприємств, будівництва та автотранспорту;  

- необхідність інвентаризації та паспортизації водних об’єктів на території громади; 

- необхідність будівництва, відновлення, модернізації головних споруд та мереж 

інженерної інфраструктури (каналізаційні мережі і споруди); 

- незадовільний санітарний стан водних об’єктів на території громади; 

- забруднення і засмічення навколишнього середовища побутовими відходами; 

- розвиток системи поводження з твердими побутовими і промисловими відходами; 

- відсутність місцевого плану управління відходами; 

- проблеми підтоплення і затоплення територій населених пунктів 

- збереження природних рослинних ресурсів та забезпечення необхідною площею зелених 

насаджень загального користування. 

- необхідність здійснення заходів з озеленення міста та боротьби з чежерідними видами 

рослин (зокрема – амброзією полинолистою); 

- недостатній рівень екологічної освіти та інформування населення; 

- відсутність документації із землеустрою для територій та об’єктів природно-заповідного 

фонду. 

Реалізація права людини на сприятливе для її здоров’я й добробуту навколишнє природне 

середовище є головною метою сталого розвитку України, у зв'язку з цим виникає необхідність 

в організації і подальшому вдосконаленні моніторингу довкілля та комплексному оцінюванні 

стану компонентів навколишнього природного середовища. Це дозволить підвищити ефектив-

ність заходів, що вживаються для запобігання, мінімізації та ліквідації небезпечних наслідків 

антропогенного навантаження. 

Основними недоліками існуючої системи моніторингу атмосферного повітря Київської 

області на сьогодні є відсутність узгодженості та уніфікованості інформаційних технологій, не-

достатнє забезпечення мереж засобами інформаційного обміну і, як наслідок, недостатня опе-

ративність у наданні інформації користувачам; відсутність єдиної комплексної мережі спосте-

режень регіонального рівня, до складу якої мають входити мережі суб'єктів моніторингу, ме-

режа автоматизованих постів та центр збору та обробки інформації за результатами монітори-

нгу; недостатній рівень технічного та методичного забезпечення функціонування мереж спос-

тережень. 
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Мережа постів спостереження хоч і розширюється, але на даний час не дозволяє здійсню-

вати оперативний та всебічний моніторинг стану довкілля Київської області в цілому та окре-

мих районів, що унеможливлює, зокрема: складання картографічних матеріалів з забруднення 

та спричиняє недоліки у системі інформування населення щодо реального стану атмосферного 

повітря, поверхневих та підземних вод. 

Досягнення ефективного рівня заходів з охорони навколишнього природного середовища, 

що здійснюються органами виконавчої влади можливе лише за умови широкої підтримки їх 

громадськістю. Для цього Програмою передбачено здійснення низки загально просвітницьких 

заходів екологічної спрямованості. Насамперед це проведення круглих столів, семінарів, про-

ведення різноманітних конкурсів за природною тематикою для дітей Київщини – ще один зі 

способів пропаганди та екоосвіти, видавництво інформаційних матеріалів, інформаційних щи-

тів, проектування макетів та видавництво буклетів.  

Необхідність вирішення екологічних проблем має бути передбачена у подальших діях ор-

ганів державної влади та місцевого самоврядування, спрямованих на формування та реалізацію 

екологічної політики. 

Стан довкілля обумовлюється впливом на нього усіх суб’єктів природокористування. Від-

повідно, інтегрований еколого-економічний ефект природоохоронних заходів в області зале-

жить від послідовності і результативності дій усіх суб’єктів господарської діяльності, а також 

від ефективності системи управління в цій сфері. 

Інструментом реалізації екологічної політики стане Комплексна програма охорони навко-

лишнього природного середовища Української міської територіальної громади на 2026-2030 

роки. Програма реалізує системний підхід до формування та реалізації екологічної політики як 

складової сталого (збалансованого) розвитку з урахуванням характерних для громади соціа-

льно-економічних умов та екологічних проблем. 

Під час розробки Програми було проведено виявлення сильних і слабких сторін екологічної 

ситуації на території громади, а також можливості й загрози, які впливатимуть на екологічну ситу-

ацію (SWOT-аналіз). Виявлення загроз сприятиме оцінці їхнього впливу на довкілля, а визначення 

можливостей сприятиме пошуку шляхів зменшення впливу планованої діяльності на довкілля. 

SWOT-аналіз є дієвим інструментом для прийняття стратегічних, коротко- та довгострокових 

управлінських рішень щодо подальшого удосконалення ДДП з урахуванням регіональних особли-

востей. Виявлені при проведенні SWOT-аналізу слабкості, можливості і загрози можуть бути вико-

ристані при прийнятті стратегічних, коротко- та довгострокових управлінських рішень. Результати 

SWOT – аналізу екологічної ситуації на території Української міської територіальної громади на-

ведено в таблиці нижче. 
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Таблиця 4.1.1 

Strengths - Сильні сторони Weaknesses Слабкі сторони 

1. Вигідне географічне розташування громади 

(30 км від столиці України – м. Києва) 

2. Туристичний потенціал 

3. Наявність привабливих рекреаційних ресу-

рсів території 

4. Потенціал природних ресурсів (корисні ко-

палини, сільськогосподарські угіддя, водні 

об'єкти, ліси) 

5. Наявність унікальних ландшафтів 

6. Людський потенціал (наявність фахівців рі-

зних спецціалізацій) 

7. Наявність розвиненої мережі доріг, систем 

газо-, водо- та електропостачання.  

1. Значне техногенне навантаження на довкілля (за-

бруднення водних об’єктів та атмосферного повітря, 

погіршення стану земель), зокрема:  

- наявність забруднюючого виробництва;  

-  наявність стихійних сміттєзвалищ побутових відхо-

дів;  

-  накопичення великої кількості промислових відхо-

дів;  

-  забруднення водойм скидами підприємств, заму-

лення та засмічення водних об’єктів;  

-  незадовільний стан очисних споруд. 

2. Недостатня кількість сучасної інфраструктури по-

водження з побутовими та промисловими відходами 

(сортувальні станції, сміттєпереробні заводи, підпри-

ємства з утилізації, знешкодження відходів), недоста-

тньо розвинута система роздільного збору сміття 

3. Недостатньо ефективна робота газоочисного обла-

днання Трипільської ТЕС 

Opportunities Можливості/переваги Threats - Загрози 

1. Покращення екологічного стану в населе-

них пунктах громади 

2. Раціональне використання наявних природ-

них ресурсів 

3. Зменшення антропогенного та техногенного 

навантаження на навколишнє природне сере-

довище 

4. Покращення гідрологічного режиму річок 

5. Забезпечення належного санітарно-епідемі-

ологічного стану прибережних захисних смуг 

6. Озеленення населених пунктів 

7. Відновлення зон рекреацій 

8. Функціонування автоматизованої системи 

моніторингу стану забруднення атмосферного 

повітря 

9. Формування системного підходу до пово-

дження з відходами в громаді 

10. Підвищення рівня екосвідомості мешкан-

ців громади 

11. Збереження територій природно-заповід-

ного фонду 

1. Погіршення демографічної ситуації (природне та 

міграційне скорочення населення) 

2. Погіршення стану довкілля внаслідок продовження 

політики незбалансованого природокористування; 

3. Погіршення стану здоров’я населення внаслідок за-

бруднення довкілля 

4. Загроза підтоплення територій населених пунктів 

громади 

5. Зміни клімату 

6. Загострення чи продовження війни із рф 
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5. ЗОБОВЯЗАННЯ У СФЕРІ ОХОРОНИ ДОВКІЛЛЯ, У ТОМУ ЧИСЛІ 

ПОВ’ЯЗАНІ ІЗ ЗАПОБІГАННЯМ НЕГАТИВНОМУ ВПЛИВУ НА ЗДО-

РОВ’Я НАСЕЛЕННЯ, ВСТАНОВЛЕНІ НА МІЖНАРОДНОМУ, ДЕРЖАВ-

НОМУ ТА ІНШИХ РІВНЯХ, ЩО СТОСУЮТЬСЯ ДОКУМЕНТА ДЕРЖА-

ВНОГО ПЛАНУВАННЯ, А ТАКОЖ ШЛЯХИ ВРАХУВАННЯ ТАКИХ ЗО-

БОВ’ЯЗАНЬ ПІД ЧАС ПІДГОТОВКИ ДОКУМЕНТА ДЕРЖАВНОГО ПЛА-

НУВАННЯ 

Законодавчим підґрунтям для формування суспільних відносин для забезпечення екологі-

чної безпеки є Закон України «Про охорону навколишнього природного середовища», який ро-

зглядає екологічну безпеку життєдіяльності людини як невід’ємну умову сталого економічного 

і соціального розвитку держави і закріплює відповідні заходи правового впливу щодо її забез-

печення. 

Законом України «Про охорону навколишнього природного середовища» (ст. 19) визна-

чена компетенція виконавчих органів міських рад у сфері охорони навколишнього природного 

середовища. 

Виконавчі органи міської ради у галузі охорони навколишнього природного середовища в 

межах своєї компетенції: 

а) здійснюють реалізацію рішень відповідних рад; 

б) координують діяльність підприємств, установ та організацій, розташованих на території 

відповідно міста, незалежно від форм власності та підпорядкування; 

в) організують розробку місцевих екологічних програм; 

д) затверджують за поданням обласних державних адміністрацій з питань охорони навко-

лишнього природного середовища для підприємств, установ та організацій ліміти використання 

природних ресурсів, за винятком ресурсів загальнодержавного значення, ліміти скидів забруд-

нюючих речовин у навколишнє природне середовище, за винятком скидів, що призводять до 

забруднення природних ресурсів загальнодержавного значення або навколишнього природного 

середовища за межами міста; 

е) організують управління побутовими відходами, відходами будівництва та знесення на 

своїй території; 

є) формують і використовують місцеві фонди охорони навколишнього природного середо-

вища у складі місцевих бюджетів; 

ж) погоджують поточні та перспективні плани роботи підприємств, установ та організацій 

з питань охорони навколишнього природного середовища і використання природних ресурсів; 

з) забезпечують систематичне та оперативне інформування населення, підприємств, уста-

нов, організацій та громадян про стан навколишнього природного середовища, захворюваності 

населення; 

и) організують екологічну освіту та екологічне виховання громадян; 

і) приймають рішення про організацію територій та об'єктів природно-заповідного фонду 

місцевого значення. 

Виконавчі органи міської ради можуть здійснювати й інші повноваження відповідно до 

цього та інших законів України. 

Відповідно до Закону України «Про охорону навколишнього природного середовища» та 

нормативно-правової бази України документ державного планування повинен враховувати ряд 

зобов’язань:  
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- пріоритетність вимог екологічної безпеки, обов'язковість додержання екологічних стан-

дартів, нормативів та лімітів використання природних ресурсів;  

- виконання ряду заходів, що гарантують екологічну безпеку середовища для життя і здо-

ров'я людей, а також запобіжний характер заходів щодо охорони навколишнього природного 

середовища;  

- забезпечення процедури ОВД для об’єктів, щодо яких законодавством передбачена така 

процедура у відповідності до Закону України «Про оцінку впливу на довкілля»; 

- проектне спрямування на збереження просторової та видової різноманітності та цілісності 

природних об'єктів і комплексів;  

- узгодження екологічних, економічних та соціальних інтересів суспільства на основі поєд-

нання міждисциплінарних знань екологічних, соціальних, природничих і технічних наук та про-

гнозування стану навколишнього природного середовища;  

- забезпечення загальної доступності матеріалів ДДП та звіту про СЕО відповідно до вимог 

Закону України «Про доступ до публічної інформації»;  

- надання інформації щодо обґрунтованого нормування впливу планової діяльності на на-

вколишнє природне середовище;  

- оцінка ступеню антропогенної змінності територій, сукупної дії факторів, що негативно 

впливають на екологічну ситуацію;  

- використання отриманих висновків моніторингу та комплексу охоронних заходів об'єкту 

для виконання можливостей факторів позитивного впливу на охорону довкілля. 

Основними міжнародним правовими документами щодо стратегічної екологічної оцінки 

є Протокол про стратегічну екологічну оцінку (Протокол про СЕО) до Конвенції про оцінку 

впливу на навколишнє середовище у транскордонному контексті, ратифікований Верховною 

Радою України 01.07.2015 № 562-VIII, та Деректива 2001/42/ЄС про оцінку впливу окремих 

планів і програм на навколишнє природне середовище, яка внесена до виконання Плану заходів 

з виконання Угоди Про Асоціацію між Україною (з однієї сторони) та Європейським Союзом, 

Європейським співтовариством з атомної енергії і іншими державами-членами (з іншої сто-

рони), який затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 26.10.2017 № 1106. В 

Україні проведення СЕО регламентується Законом України «Про стратегічну екологічну оці-

нку». 

Стратегічна екологічна оцінка ДДП «Комплексної програми охорони навколишнього при-

родного середовища на території Української міської територіальної громади на 2026–2030 

роки» проводиться з забезпеченням захисту навколишнього середовища, зокрема здоров’я на-

селення та дотриманням визначеної мети в Протоколі про СЕО. 

Комплексна програма охорони навколишнього природного середовища на території Ук-

раїнської міської територіальної громади на 2026-2030 роки розроблена відповідно до вимог 

Закону України «Про охорону навколишнього природного середовища», Закону України «Про 

стратегічну екологічну оцінку», Закону України «Про оцінку впливу на довкілля» та інше. Від-

повідно до нормативно-правової бази України було прийнято ряд зобов’язань на місцевому рі-

вні, що включають в себе: 

- Забезпечення загальної доступності ДДП та звіту про СЕО відповідно до вимог Закону 

України «Про доступ до публічної інформації», Закону України «Про стратегічну екологічну 

оцінку» шляхом надання їх за запитом на інформацію, а також оприлюднення на офіційному 

веб-сайті Української міської територіальної громади, в Єдиному реєстрі Стратегічної екологі-

чної оцінки, а також у загальнодоступному місці – в приміщенні Української міської ради за 

адресою: 08746, Київська область, Обухівський район, м. Українка, пл. Шевченка, 1, що розк-

риває питання щодо гласності і демократизму при прийнятті рішень, реалізація яких впливає на 

стан навколишнього природного середовища, формування у населення екологічного світогляду;  
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- Проведення громадського обговорення ДДП і звіту про СЕО у відповідності до вимог 

Закону України «Про стратегічну екологічну оцінку». 

Відповідно до нормативно-правової бази України Програма відповідає ряду зобов’язань: 

- забезпечення пріоритетності вимог екологічної безпеки, додержання екологічних стан-

дартів, нормативно встановлених рівнів акустичного, електромагнітного, радіаційного та ін. 

шкідливого фізичного впливу на навколишнє природне середовище, нормативів та лімітів ви-

користання природних ресурсів при здійсненні господарської діяльності на території територі-

альної громади в межах компетенції Української міської ради;  

- виконання заходів, що гарантують екологічну безпеку середовища для життя, праці і здо-

ров’я людей, а також запобіжний характер заходів щодо охорони довкілля;  

- використання отриманих висновків моніторингу та комплексу охоронних заходів для ви-

конання можливостей факторів позитивного впливу на охорону довкілля;  

- формування динамічного урівноваженого стану довкілля, що забезпечуватиме екологі-

чне, санітарно-безпечне середовище для життєдіяльності населення. 

Засади екологічної політики України визначені Законом України «Про Основні засади 

(стратегію) державної екологічної політики України на період до 2030 року» (№ 2697-VIII від 

28.02.2019). Закон передбачає інтегрування екологічних вимог під час розроблення і затвер-

дження документів державного планування, галузевого (секторального), регіонального та міс-

цевого розвитку.  

Мета державної екологічної політики та її стратегічні цілі наведені на рисунку нижче. 

 

 

Рис. 11 – Мета та стратегічні цілі Державної екологічної політики 
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Аналіз відповідності цілей напрямів Комплексної програми охорони навколишнього при-

родного середовища на території Української міської територіальної громади на 2026–2030 

роки стратегічним цілям державної екологічної політики України наведено в таблиці нижче. 

Таблиця 5.1 

Напрями Комплексної про-

грами охорони навколиш-

нього природного середо-

вища на території Українсь-

кої міської територіальної 

громади на  2026–2030 роки 

Стратегічні цілі Державної екологічної політики України 

1. Форму-

вання у сус-

пільстві 

екологічних 

цілей і за-

сад сталого 

спожи-

вання та 

виробниц-

тва 

2. Забезпе-

чення ста-

лого розви-

тку приро-

дно-ресурс-

ного потен-

ціалу Укра-

їни 

3. Забезпечення 

інтеграції еко-

логічної полі-

тики у процес 

прийняття рі-

шень щодо со-

ціально-еконо-

мічного розви-

тку України 

4. Зниження 

ризиків з ме-

тою мініміза-

ції їх впливу 

на екосис-

теми, соціа-

льно-економі-

чний розви-

ток та здо-

ров’я насе-

лення 

5. Удоско-

налення та 

розвиток 

державної 

системи 

природоо-

хоронного 

управління 

1 2 3 4 5 6 

1. ОХОРОНА АТМОСФЕР-

НОГО ПОВІТРЯ 
х + + + х 

2. ОХОРОНА І РАЦІОНА-

ЛЬНЕ ВИКОРИСТАННЯ 

ВОДНИХ РЕСУРСІВ 

х + + + х 

3. РАЦІОНАЛЬНЕ ВИКО-

РИСТАННЯ І ЗБЕРІГАННЯ 

ВІДХОДІВ ВИРОБНИЦТВА 

І ПОБУТОВИХ ВІДХОДІВ 

х х + + х 

4. ОХОРОНА І РАЦІОНА-

ЛЬНЕ ВИКОРИСТАННЯ 

ЗЕМЕЛЬ 

х + + + х 

5. ОХОРОНА І РАЦІОНА-

ЛЬНЕ ВИКОРИСТАННЯ 

ПРИРОДНИХ РОСЛИН-

НИХ  РЕСУРСІВ 

х + + + х 

6. НАУКА, ІНФОРМАЦІЯ І 

ОСВІТА, ПІДГОТОВКА 

КАДРІВ, ОЦІНКА ВПЛИВУ 

НА ДОВКІЛЛЯ, СТРАТЕГІ-

ЧНА ЕКОЛОГІЧНА ОЦІ-

НКА, ОРГАНІЗАЦІЯ 

ПРАЦІ, ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ 

УЧАСТІ У ДІЯЛЬНОСТІ 

МІЖНАРОДНИХ ОРГАНІ-

ЗАЦІЙ ПРИРОДООХОРОН-

НОГО СПРЯМУВАННЯ, 

ВПРОВАДЖЕННЯ ЕКОНО-

МІЧНОГО МЕХАНІЗМУ 

ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ОХО-

РОНИ НАВКОЛИШНЬОГО 

ПРИРОДНОГО СЕРЕДО-

ВИЩА 

+ х + + + 

7. ЗБЕРЕЖЕННЯ ПРИРО-

ДНО-ЗАПОВІДНОГО ФО-

НДУ 

х + + + + 

Для оцінки відповідності цілей виконувалась наступна методика: 

«+/-» стратегічні цілі враховано/не враховано у напрямах Програми  

«х» стратегічні цілі нейтральні по відношенню до напрямів Програми 
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В процесі стратегічної екологічної оцінки Комплексної програми охорони навколишнього 

природного середовища на території Української міської територіальної громади на 2026–2030 

роки, окрім Закону України «Про Основні засади (стратегію) державної екологічної політики 

України на період до 2030 року» було також розглянуто стратегії та програми державного, ре-

гіонального та місцевого рівня, що містять екологічні цілі а також відповідні завдання у сфері 

охорони здоров’я та соціально-економічного розвитку.  

Головні стратегічні державні документи, що мають відношення до Програми, перерахо-

вані нижче. 

1) Державна стратегія регіонального розвитку на 2021-2027 роки, затверджена поста-

новою Кабінету Міністрів України від 05.08.2020 № 695. 

Стратегічна мета регіональної політики на період 2021-2027 роки, – це розвиток та єдність, 

орієнтовані на людину – гідне життя в згуртованій, децентралізованій, конкурентоспроможній 

і демократичній Україні. 

Цю мету пропонується реалізувати через досягнення стратегічних цілей: формування згу-

ртованої країни в соціальному, гуманітарному, економічному, екологічному, безпековому та 

просторовому вимірах; підвищення рівня конкурентоспроможності регіонів, розбудова ефекти-

вного багаторівневого врядування. 

У Стратегії виділено типи функціональних територій, на яких фокусуватиметься державна 

регіональна політика протягом наступного планового періоду, проведено картографування та 

моделювання зазначених типів територій шляхом використання ГІС-технологій. 

У рамках Стратегії передбачено ряд операційних цілей та завдань для відновлення та роз-

будови територій Донецької та Луганської областей, що постраждали внаслідок збройної агресії 

Російської Федерації проти України і є прикордонними територіями у несприятливих умовах. 

Стратегією передбачені завдання для посилення інтегруючої ролі міських агломерацій, що 

є територіями концентрації населення, капіталу та бізнесу, а також центрами тяжіння для на-

вколишніх територій. Крім того, передбачено посилення використання потенціалу малих та се-

редніх міст, що є центрами економічного зростання. 

2) Національна стратегія управління відходами в Україні на період до 2030 року, схвалена 

розпорядженням Кабінету Міністрів України від 08.11.2017 № 820-р. із змінами, внесеними 

згідно з розпорядженням Кабінету Міністрів України від 20.02.2019 № 117-р. 

Цілями Стратегії є: визначення та розв’язання ключових проблем розвитку управління ві-

дходами в Україні на інноваційних засадах; визначення пріоритетних напрямів діяльності цен-

тральних та місцевих органів виконавчої влади, органів місцевого самоврядування, організацій, 

установ, підприємств, громадських організацій та суспільства в цілому щодо переходу системи 

управління відходами на інноваційну модель; визначення шляхів та методів удосконалення іс-

нуючої інфраструктури з управління відходами, які не суперечать інноваційній моделі; забез-

печення сталого розвитку України шляхом виконання завдань, спрямованих на екологічну та 

ресурсну безпеку; зменшення адміністративного навантаження на суб’єктів господарювання, 

підвищення якості надання адміністративних послуг; забезпечення законності та передбачува-

ності адміністративних дій. 

3) ) Національний план управління відходами до 2033 року, затверджений розпоряджен-

ням Кабінету Міністрів України від 27.12.2024 р. № 1353-р. 

Основні питання Національного плану полягають у:  

- адаптації національного законодавства до вимог європейського законодавства,  

- впровадженні економічних інструментів для удосконалення управління відходами; 

- вдосконаленні інституційної структури сфери управління відходами; 
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- зміцненні кадрового потенціалу у сфері управління відходами, реформування системи 

інформаційного забезпечення сфери управління відходами; 

- підвищенні обізнаності населення щодо управління відходами; 

- формуванні державної політики у сфері управління побутовими і виробничими (небез-

печними і тими, що не є небезпечними) відходами; 

- створенні ефективної системи збирання та вивезення побутових і виробничих відходів; 

- створенні інфраструктури для оброблення / відновлення / видалення побутових і вироб-

ничих відходів. 

4) Водна стратегія України на період до 2050 року та плану її реалізації у 2022 - 2024 

роках,  схвалених розпорядженням Кабінету Міністрів України від 09.12.2022 № 1134-р. 

Стратегічні цілі Водної стратегії наступні:  

Ціль 1. Забезпечення рівного доступу до якісної і безпечної для здоров’я людини питної 

води і належних санітарно-профілактичних заходів;  

Ціль 2. Поліпшення якісного стану водних об’єктів шляхом досягнення та підтримання 

«доброго» екологічного та хімічного стану масивів поверхневих вод, екологічного потенціалу 

штучних або істотно змінених масивів поверхневих вод, кількісного та хімічного стану масивів 

підземних вод розмір збитків, завданих державі внаслідок порушення вимог законодавства про 

охорону та раціональне використання водних ресурсів, тис. гривень на рік;  

Ціль 3. Забезпечення необхідної кількості водних ресурсів для відновлення та оздоров-

лення водних екосистем і досягнення стійкого водозабору та водопостачання;  

Ціль 4. Скорочення зростаючих ризиків нестачі води та надлишку води;  

Ціль 5. Запровадження інтегрованого управління водними ресурсами за басейновим прин-

ципом та принципів Організації економічного співробітництва та розвитку (ОЕСР) щодо вод-

ного врядування в районах річкових басейнів, у прибережних і морських водах. 

5) Національний план дій з охорони навколишнього природного середовища  на  період до 

2025 року, затверджений розпорядженням Кабінету Міністрів України 21.04.2021 № 443-р. 

Основні цілі полягають у: 

- формуванні в суспільстві екологічних цінностей і засад сталого споживання та виробни-

цтва; 

- забезпеченні сталого розвитку природно-ресурсного потенціалу України; 

- забезпеченні інтеграції екологічної політики у процес прийняття рішень щодо соціально-

економічного розвитку України; 

- зниженні екологічних ризиків з метою мінімізації їх впливу на екосистеми, соціально-

економічний розвиток та здоров'я населення; 

- удосконаленні та розвитку державної системи природоохоронного управління. 

6) Стратегія формування та реалізації державної політики у сфері зміни клімату на пе-

ріод до 2035 року, схвалена розпорядженням Кабінету Міністрів України від 30.05.2024 № 483-

р 

Метою цієї Стратегії є створення організаційних і правових засад формування та реалізації 

державної політики у сфері зміни клімату для досягнення сталого розвитку та забезпечення ефе-

ктивного переходу до низьковуглецевого розвитку держави за умови економічної, енергетич-

ної, продовольчої та екологічної безпеки, підвищення рівня добробуту громадян, зменшення 

впливів та наслідків зміни клімату та для врахування цілей державної кліматичної політики під 

час повоєнної відбудови України. 

Стратегічними цілями є: 
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- зміцнення правових та організаційних засад державної кліматичної політики; 

- пом’якшення зміни клімату та забезпечення соціально справедливого та економічно ефе-

ктивного переходу до низьковуглецевого розвитку держави; 

- адаптація до зміни клімату, підвищення опірності та зниження ризиків, пов’язаних із змі-

ною клімату. 

Заходи та завдання, передбачені Комплексною програмою охорони навколишнього при-

родного середовища на території Української міської територіальної громади на 2026–2030 

роки узгоджуються з окремими цілями, завданнями та напрямами галузевих документів держа-

вного планування, наведених вище. 

В таблиці 5.2 надано перелік завдань Програми, які найбільше узгоджуються з стратегіч-

ними цілями / завданнями /напрямами інших ДДП. 

Таблиця 5.2 

Назва документу державного 

планування ДДП) 

Завдання Програми, які найбільше уз-

годжуються з стратегічними цілями / 

завданнями /напрямами інших ДДП 

Як завдання Програми корелю-

ються із цілями інших ДДП 

1 2 3 

Державна стратегія регіональ-

ного розвитку на 2021-2027 

роки 

1.1 Придбання приладів контролю (стан-

цій моніторингу якості повітря) для осна-

щення ними визначених місць розташу-

вання пунктів контролю і спостереження 

за забрудненням атмосферного повітря в 

населених пунктах Української міської 

територіальної громади. 

Забезпечення модернізації, техніч-

ного переоснащення та приведення 

у відповідність з європейськими 

стандартами регіональних систем 

гідрометеорологічних спостере-

жень і спостережень за забруднен-

ням навколишнього природного се-

редовища відповідає напрямку «За-

хист та відновлення навколишнього 

природного середовища» Держав-

ної стратегії 

Національна стратегія управ-

ління відходами в Україні на 

період до 2030 року 

3.1 Збирання безпечних відходів, непри-

датних для вторинного використову-

вання. 

Відповідає заходу Національної 

стратегії, що передбачає збіль-

шення охоплення населення послу-

гами збирання та вивезення побуто-

вих відходів з подальшим поширен-

ням послуг у селищах і селах; 

 3.2 Послуги з організації збору небезпеч-

них відходів  в населених пунктах Укра-

їнської міської територіальної громади 

для подальшої гарантованої утилізації.  

Відповідає заходу Національної 

стратегії, що передбачає забезпе-

чення комунальними пунктами зби-

рання відходів приймання небезпе-

чних відходів у складі побутових 

 3.3 Придбання контейнерів для твердих 

побутових відходів (ТПВ). 

Відповідає заходу Національної 

стратегії, що передбачає збіль-

шення охоплення населення послу-

гами збирання та вивезення побуто-

вих відходів з подальшим поширен-

ням послуг у селищах і селах; 

 6.1 Розроблення екологічних стандартів і 

нормативів (місцевий план управління ві-

дходами в  Української міській територі-

альній громаді). 

Відповідає заходу Національної 

стратегії, що передбачає створення 

ефективної системи управління від-

ходами на місцевому рівні 
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Назва документу державного 

планування ДДП) 

Завдання Програми, які найбільше уз-

годжуються з стратегічними цілями / 

завданнями /напрямами інших ДДП 

Як завдання Програми корелю-

ються із цілями інших ДДП 

1 2 3 

Національний план управління 

відходами до 2033 року 

3.1 Збирання безпечних відходів, непри-

датних для вторинного використову-

вання. 

Ліквідація несанкціонованих сміт-

тєзвалищ відповідає Цілі 5 Націона-

льного плану (Очищення історич-

них місць розміщення відходів, зок-

рема ліквідація несанкціонованих 

сміттєзвалищ та відходів, власник 

яких не встановлений) 

 3.2 Послуги з організації збору небезпеч-

них відходів  в населених пунктах Укра-

їнської міської територіальної громади 

для подальшої гарантованої утилізації.  

Організація збирання і передачі не-

безпечних відходів на утилізацію 

відповідає Цілі 7 (Формування дер-

жавної політики у сфері управління 

небезпечними відходами шляхом) 

та Цілі 8 (Створення інфраструк-

тури для оброблення відходів про-

мисловості) Національного плану 

 3.3 Придбання контейнерів для твердих 

побутових відходів (ТПВ). 

Створення ефективної системи зби-

рання та перевезення побутових ві-

дходів відповідає Цілі 6 Національ-

ного плану (формування державної 

політики у сфері управління побу-

товими) 

 6.1 Розроблення екологічних стандартів і 

нормативів (місцевий план управління ві-

дходами в  Української міській територі-

альній громаді). 

Розроблення планів управління від-

ходами на місцевому рівні відпові-

дає Цілі 1 Національного плану 

(удосконалення та наближення на-

ціонального законодавства до ви-

мог законодавства ЄС на виконання 

положень Угоди про асоціацію у 

сфері управління відходами) 

Водна стратегія України на пе-

ріод до 2050 року та плану її ре-

алізації у 2022 - 2024 роках 

2.1 Паспортизація водойм місцевого зна-

чення, розташованих на території Україн-

ської міської територіальної громади.  

2.2 Роботи пов’язані з поліпшенням тех-

нічного стану та благоустрою паспорти-

зованих  водойм на території  Українсь-

кої міської територіальної громади. 

3.1.3 Послуги з забезпечення екологічно 

безпечного збирання та перевезення по-

бутових відходів із прибережних смуг 

Канівського водосховища (р.Дніпро), во-

дних об’єктів, в тому числі ліквідація 

стихійної порослі на берегозакріплюваль-

них відкосах, очищення водної акваторії 

вздовж берегової смуги та ліквідація сти-

хійних сміттєзвалищ  на території населе-

них пунктів  Української міської терито-

ріальної громади. 

Паспортизація водних об’єктів в 

межах громади, розчистка русел, 

відновлення природних берегів во-

дних об’єктів і т.п. роботи в межах 

громади відповідає меті з віднов-

лення малих річок (Ціль 3 Водної 

стратегії) 
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Назва документу державного 

планування ДДП) 

Завдання Програми, які найбільше уз-

годжуються з стратегічними цілями / 

завданнями /напрямами інших ДДП 

Як завдання Програми корелю-

ються із цілями інших ДДП 

1 2 3 

 2.3 Реконструкція каналізаційних мереж і 

споруд на них  у населених пунктах Ук-

раїнської міської територіальної громади. 

2.4 Реконструкція існуючих каналізацій-

них споруд продуктивністю 8 000 м3 на 

добу по вул. Промисловій, 61 м. Українка 

Обухівського району Київської області 

(1-ша черга будівництва продуктивністю 

4 000м3/добу)  

2.5 Заходи з охорони підземних вод та лі-

квідації джерел їх забруднення  шляхом 

гідродинамічного очищення приймаль-

них резервуарів каналізаційно-насосних 

станцій (КНС) за адресами: КНС-2 (м. 

Українка, вул. Юності, 9А), КНС-3 (м. 

Українка, вул. Соснова, 6А), КНС-4 (м. 

Українка, вул. Промислова, 3А); КНС-5 

(м. Українка, вул. Будівельників, 13Б), 

КНС-6 (м. Українка, вул. Соснова, 5Б), 

КНС власних потреб очисних споруд (м. 

Українка, вул. Промислова, 61), обсте-

ження технічного стану бетонних конс-

трукцій приймальних резервуарів та ви-

конання заходів з ліквідації пошкоджень 

споруд для очищення стічних вод, систем 

каналізації та мереж (поточний, капіталь-

ний  ремонт та реконструкція, в тому чи-

слі розроблення проектно-кошторисної 

документації). 

2.6 Придбання насосного і технологіч-

ного обладнання  для заміни такого, що 

використало свої технічні можливості на 

комунальних каналізаційних системах в 

населених пунктах Української міської 

територіальної громади 

Реконструкція каналізаційних ме-

реж і систем очистки стоків, ремонт 

споруд, заміна технологічного об-

ладнання систем каналізації напра-

влене на зменшенню забруднення 

водних об’єктів до рівня, прийня-

того для «доброго стану вод» (Ціль 

2 Водної стратегії). Також дані за-

вдання узгоджуються із Ціллю 1 

Водної стратегії, яка передбачає за-

безпечення рівного доступу до якіс-

ної і безпечної для здоров’я людини 

питної води і належних санітарно-

профілактичних заходів 

 

Національний план дій з охо-

рони навколишнього природ-

ного середовища  на  період до 

2025 року 

1.2-1.5. Установлення та реконструкція 

обладнання для очищення газопилового 

потоку від забруднюючих речовин 

хімічного та біологічного походження, 

що викидаються в атмосферне повітря, та 

зниження рівня впливу фізичних і 

біологічних факторів на атмосферне 

повітря (Трипільська ТЕС ПАТ 

«Центренерго») 

Заходи, направлені на покращення 

якості повітря узгоджуються із 

Ціллю 3 Національного плану (за-

безпечення інтеграції екологічної 

політики у процес прийняття рі-

шень щодо соціально-економічного 

розвитку України) 

 4.1 Проведення заходів з захисту від 

підтоплення і затоплення, направлених 

на  запобігання розвитку небезпечних  

геологічних процесів, усуненню або 

зниженню до допустимого рівня їх 

негативного впливу на території і об'єкти 

Української  

міської територіальної громади 

Забезпечення здійснення заходів, 

спрямованих на управління 

ризиками затоплення відповідає 

Цілі 3 Національного плану 

(забезпечення інтеграції 

екологічної політики у процес 

прийняття рішень щодо соціально-

економічного розвитку України) 
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Назва документу державного 

планування ДДП) 

Завдання Програми, які найбільше уз-

годжуються з стратегічними цілями / 

завданнями /напрямами інших ДДП 

Як завдання Програми корелю-

ються із цілями інших ДДП 

1 2 3 

 5.4 Заходи щодо запобігання інтродукції 

та поширення чужорідних видів рослин, 

які загрожують природним екосистемам 

(амброзія полинолиста). 

Запобігання розповсюдженню 

інвазійних видів відповідає Цілі 4 

Національного плану (зниження 

екологічних ризиків з метою 

мінімізації їх впливу на 

екосистеми, соціально-економічний 

розвиток та здоров’я населення) 

 6.1 Розроблення екологічних стандартів і 

нормативів (місцевий план управління 

відходами в  Української міській 

територіальній громаді). 

6.2 Організація проведення стратегічної 

екологічної оцінки проектів документів 

державного планування Української 

міської територіальної громади. 

Розроблення планів управління 

відходами на місцевому рівні та 

здійснення стратегічної екологічної 

оцінки документів державного 

планування відповідає Цілі 3 

Національного плану (забезпечення 

інтеграції екологічної політики у 

процес прийняття рішень щодо 

соціально-економічного розвитку 

України) 

 7.1 Розроблення документації із 

землеустрою для територій та об’єктів 

природного-заповідного фонду. 

7.2 Витрати на резервування територій 

для заповідання. 

Забезпечення створення нових або 

розширення існуючих територій та 

об’єктів природно-заповідного 

фонду, а також встановлення меж 

існуючих територій та об’єктів 

природно-заповідного фонду у 

натурі відповідає Цілі 2 

Національного плану (забезпечення 

сталого розвитку природно-

ресурсного потенціалу України) 

Стратегія формування та реа-

лізації державної політики у 

сфері зміни клімату на період 

до 2035 року 

1.2-1.5. Установлення та реконструкція 

обладнання для очищення газопилового 

потоку від забруднюючих речовин 

хімічного та біологічного походження, 

що викидаються в атмосферне повітря, та 

зниження рівня впливу фізичних і 

біологічних факторів на атмосферне 

повітря (Трипільська ТЕС ПАТ 

«Центренерго») 

5.1 Заходи з озеленення населених 

пунктів Української міської 

територіальної громади. 

Скорочення викидів забруднюючих 

речовин та озеленення населених 

пунктів громади є одними із заходів 

адаптацію до наслідків зміни 

клімату. 

 

При аналізі цілей Програми розглядалися також галузеві програми регіонального та міс-

цевого рівня, зокрема: 

1) Стратегія розвитку Київської області на 2021-2027 роки (нова редакція), затвер-

джена рішенням Київської обласної ради від 06.03.2025 № 1259-31-VIII. 

Стратегія розвитку Київської області на 2021-2027 роки – є ДДП, розробленим з метою 

реагування на виклики ринку в умовах динамічних змін ринкового середовища, врахування  мо-

жливостей та загроз зовнішнього оточення, виявлення найважливіших проблем та визначення 

таких напрямів їх перспективного розвитку, для яких є найсприятливіші умови та наявні ресу-

рси. 
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Нова редакція регіональної Стратегії враховує результати соціально-економічного аналізу 

розвитку області в умовах повномасштабної війни.  

Стратегічними цілями розвитку Київської області є: розвиток людського потенціалу, ство-

рення безпечних та комфортних умов для життя, посилення економічної стійкості та конкурен-

тоспроможності регіону, забезпечення збалансованого розвитку територій, соціальної згурто-

ваності та цифрова трансформація. 

2) Програма соціально-економічного та культурного розвитку Київської області на 2025 

рік, затверджена рішенням Київської обласної ради від 12.12.2024 № 1141-30-VIIІ. 

Метою Програми є забезпечення розвитку людського капіталу та створення комфортних 

і безпечних умов для життя мешканців регіону в умовах воєнного стану шляхом подальшого 

розвитку системи надання якісних і доступних освітніх, медичних, соціальних послуг, завер-

шення відновлення зруйнованої та пошкодженої виробничої, соціальної, дорожньої інфрастру-

ктури та її розвитку, посилення цивільного захисту населення і обороноздатності області, пода-

льшої модернізації об’єктів житлово-комунального господарства та соціальної сфери для під-

вищення їх енергоефективності, охорони довкілля; забезпечення сталого функціонування та ро-

звитку економіки регіону за рахунок підтримки бізнесу і стимулювання інвестиційної діяльно-

сті, що передбачає збереження існуючих та створення нових робочих місць; збалансований ро-

звиток в інтересах територіальних громад і цифрова трансформація регіону. 

Отже, пріоритетними напрямами розвитку у 2025 році визначено:  

- підвищення обороноздатності шляхом забезпечення утримання та охорони фортифіка-

ційних споруд, проведення базової військової підготовки осіб визначених категорій, підготовки 

населення до національного спортиву, забезпечення потреб військових формувань та силових 

структур, посилення громадської безпеки та цивільного захисту населення; 

- продовження відновлення та розвитку виробничої, соціальної та дорожньої інфраструк-

тури, забезпечення мешканців області житлом; 

- забезпечення енергонезалежності регіону завдяки створенню децентралізованої інфра-

структури для генерації електроенергії з використанням відновлювальних джерел, сприяння 

встановленню населенням та бізнесу альтернативних джерел електричної енергії, підвищення 

енергоефективності в комунальному секторі та домогосподарствах; 

- забезпечення стабільного функціонування економіки шляхом продовження ефективного 

діалогу з бізнесом, вжиття заходів із підтримки суб’єктів підприємницької діяльності, полег-

шення їх доступу до фінансових ресурсів, стимулювання інвестиційної діяльності, у першу 

чергу, завдяки розбудові інфраструктури індустріальних парків та промислових зон, підтримки 

реалізації інвестиційних проєктів, які передбачають створення нових робочих місць; 

- активізація співробітництва з міжнародними партнерами в різних сферах життєдіяльно-

сті області, сприяння залученню інвестиційних ресурсів, коштів міжнародної технічної допо-

моги та міжнародних фінансових організацій для реалізації пріоритетних проєктів регіональ-

ного розвитку, реалізація спільних з іноземними країнами проєктів та програм співробітництва; 

забезпечення підтримки ветеранів та членів їх родин через удосконалення системи їх со-

ціальної підтримки і покращення матеріального становища, створення умов для ефективної 

психологічної і професійної реабілітації, реадаптації та соціально-економічної реінтеграції, по-

ліпшення житлових умов; 

- підвищення якості надання соціальних послуг та захисту населення, насамперед здійс-

нення всебічної підтримки внутрішньо переміщених осіб, соціальної реабілітації осіб з інвалід-

ністю, підтримки сім’ї та молоді, захисту прав дітей; 

- розвиток людського потенціалу шляхом надання якісних та доступних освітніх і медич-

них послуг, поліпшення умов функціонування закладів культури та спорту з урахуванням вимог 

безбар’єрності; 
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- забезпечення цифровізації системи надання послуг та можливості звернення громадян за 

послугами через онлайн-сервіси; 

- відтворення та збереження екосистем, поліпшення стану навколишнього природного се-

редовища; 

- забезпечення наповнюваності бюджетів усіх рівнів, підвищення фінансової спроможно-

сті місцевих бюджетів, раціонального використання бюджетних коштів. 

3) Програма охорони довкілля та раціонального використання природних ресурсів Київсь-

кої області на 2023-2026 роки, затверджена рішенням Київської обласної ради від 23.12.2022 

№ 472-15-VIІІ. 

Головною метою програми є послідовне поліпшення екологічної ситуації в Київській об-

ласті, створення належних умов для досягнення безпечного для здоров’я людини стану навко-

лишнього природного середовища, шляхом інтеграції екологічної політики до соціально-еко-

номічного розвитку, збереження природних екосистем та впровадження екологічно збалансо-

ваної системи природокористування, підвищення стандартів якості природних об’єктів до єв-

ропейського рівня. 

Мета програми досягається шляхом реалізації відповідних цілей і конкретних завдань, а 

саме: зменшення забруднення повітряного басейну; зменшення негативного впливу відходів, у 

тому числі непридатних та заборонених до використання хімічними засобами захисту рослин;  

збереження та відтворення біорізноманіття Київської області, формування регіональної системи 

екологічної мережі; формування екологічної культури населення. 

4) Обласна цільова програма розвитку водного господарства та екологічного оздоров-

лення басейну річки Дніпро на 2022-2029 роки у Київській області, затверджена рішенням Ки-

ївської обласної ради від 22.09.2022 № 324-13-VIII 

Метою програми є реалізація державної і регіональної політики у галузі водного госпо-

дарства: підвищення ефективності використання меліоративних систем області, відновлення 

ролі меліорованих земель у продовольчому та ресурсному забезпеченні області, поліпшення 

екологічного стану сільських територій та умов проживання населення; задоволення потреб на-

селення і галузей економіки області у водних ресурсах та оптимізації водоспоживання, запобі-

гання та ліквідації наслідків шкідливої дії вод; екологічного оздоровлення басейну річки Дніпро 

та збереження і відтворення водних ресурсів. 

Оптимальним варіантом досягнення зазначеної мети є системна реалізація державної по-

літики сталого інноваційно-інвестиційного розвитку водного господарства із залученням ресу-

рсів регіону та приватного бізнесу і спрямування їх на значне підвищення ефективності управ-

ління водними ресурсами, їх використання і охорону від кількісного та якісного виснаження.  

Основна увага приділяється розвитку меліорації земель і поліпшенню екологічного стану 

зрошуваних угідь, захисту сільських населених пунктів і сільськогосподарських угідь від шкід-

ливої дії вод, екологічному оздоровленню басейну річки Дніпро та поліпшенню якості питної 

води.  

Проблему передбачається розв’язати шляхом:  

- сталого розвитку меліорації земель і поліпшення екологічного стану меліоративних угідь 

шляхом реконструкції і модернізації меліоративних систем та їх споруд, впровадження нових 

способів зрошення земель, застосування водо- та енергозберігаючих екологічно безпечних ре-

жимів зрошення; 

- запобігання шкідливій дії вод шляхом виконання берегоукріплення та регулювання ру-

сел річок, будівництва та реконструкції гідротехнічних споруд, захисних дамб, розчищення ру-

сел річок, удосконалення методів та технічних приладів щодо прогнозування виникнення небе-

зпечних паводкових ситуацій; 
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- упорядкування прибережних захисних смуг та водоохоронних зон, заліснення прибере-

жних захисних смуг, здійснення агротехнічних, агролісомеліоративних, протиерозійних захо-

дів, тощо. 

5) Програма державного моніторингу у галузі охорони атмосферного повітря зони «Ки-

ївська» на 2021-2025 роки, затверджена рішенням Київської обласної ради від 16.02.2022 № 

214-09-VIII 

Програма передбачає поступове збільшення кількості референтних пунктів моніторингу 

атмосферного повітря, що дозволить рівномірно розподілити пункти спостережень територією 

області та на постійній основі отримувати комплексну інформацію про стан атмосферного по-

вітря у Київській області.  

Прийняття Програми, зокрема, забезпечить: 

- збирання, оброблення, збереження та проведення аналізу інформації про якість атмосфе-

рного повітря, оцінювання та прогнозування змін і ступеня небезпечності для довкілля; 

- виявлення районів/місць забруднення атмосферного повітря; 

- розроблення та впровадження місцевих планів поліпшення якості атмосферного повітря; 

- удосконалення інформування населення про якість атмосферного повітря у Київській 

області. 

В процесі стратегічної екологічної оцінки Комплексної програми охорони навколишнього 

природного середовища Української міської територіальної громади на 2026-2030 роки було 

розглянуто стратегії та програми державного, регіонального та місцевого рівня, що містять еко-

логічні цілі, а також відповідні завдання, у сфері охорони здоров’я та безпеки життєдіяльності 

населення, соціально-економічного розвитку, охорони навколишнього природного середовища 

тощо. В процесі аналізу було виявлено, що різні програми / стратегії містять подібні, хоча і не 

завжди ідентичні, екологічні цілі. Аналіз також включав цілі, які мають відношення до ДДП, та 

цілі, які можуть бути вирішені на іншому рівні планування. На основі аналізу змісту Програми 

був оцінений рівень відповідності цілей, викладених у ДДП, екологічним цілям, встановленим 

на регіональному рівні, та ключовим відповідним цілям (таблиця 5.3). 

Таблиця 5.3 

Завдання, цілі, пріоритети та напрямки розвитку, що визначені програмами регіо-

нального та місцевого рівня (екологічний напрямок) 

Відповідність за-

ходів та проектів 

Програми цілям 

та завданням, що 

встановлені на 

регіональному та 

місцевому рівнях 

1 2 

 

Стратегія розвитку Київської області на 2021-2027 роки (нова редакція) 

Стратегічна ціль: Створення безпечних та комфортних умов для життя 

Оперативна ціль: Захист та відновлення навколишнього природного середовища, адапта-

ції до зміни клімату 

 

Завдання:  

Ефективне управління відходами, у т. ч. відходами, що утворилися у зв’язку з пошко-

дженням (руйнуванням) будівель та споруд внаслідок бойових дій. 
+ 

Забезпечення здійснення моніторингу довкілля + 

Збереження та відновлення збалансованого розвитку екосистем та адаптації до зміни клі-

мату. 
+ 

Покращення екологічного та технічного стану водних об’єктів, захист територій і населе-

них пунктів від шкідливої дії вод. 
+ 

Проведення меліоративних заходів. х 

Ефективне управління лісовими ресурсами та стимулювання заходів із створення лісів. х 
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Завдання, цілі, пріоритети та напрямки розвитку, що визначені програмами регіо-

нального та місцевого рівня (екологічний напрямок) 

Відповідність за-

ходів та проектів 

Програми цілям 

та завданням, що 

встановлені на 

регіональному та 

місцевому рівнях 

1 2 

 

Програма соціально-економічного та культурного розвитку Київської області на 2025 

рік 
Ціль: Екологічна безпека, удосконалення системи поводження з твердими побутовими ві-

дходами 
 

Основні завдання та заходи  

- реалізація заходів обласних природоохоронних програм:  

    - Програми державного моніторингу у галузі охорони атмосферного повітря зони «Ки-

ївська» на 2021-2025 роки, затвердженої рішенням Київської обласної ради від 16 лютого 

2022 року № 214-09-VIII; 

    - Програми охорони довкілля та раціонального використання природних ресурсів Київ-

ської області на 2023-2026 роки, затвердженої рішенням Київської обласної ради від 23 

грудня 2022 року № 472-15-VIII; 

    - Обласної цільової програми розвитку водного господарства та екологічного оздоров-

лення басейну річки Дніпро на 2022-2029 роки, затвердженої рішенням Київської облас-

ної ради від 22 вересня 2022 року № 324-13-VIII; 

+ 

- збільшення площі природно-заповідного фонду + 

- розроблення проектів землеустрою з організації та встановлення меж територій приро-

дно-заповідного фонду місцевого значення на території області 
+ 

- формування екологічної культури населення + 

- обслуговування стаціонарних постів автоматизованої системи моніторингу атмосфер-

ного повітря у Київській області 
+ 

- здійснення оцінки ризиків та вразливості територій та/або населених пунктів до зміни 

клімату 
х 

- виготовлення, корегування проєктно-кошторисної документації на будівництво, реконс-

трукцію, рекультивацію об’єктів управління відходами; 
х 

- проведення в області екологічних заходів з пропаганди охорони навколишнього природ-

ного середовища (акція «Посади дерево», День довкілля) 
х 

- відтворення лісів, створення нових і реконструкція існуючих полезахисних лісових смуг 

та інших захисних насаджень; 
х 

- заходи щодо відновлення і підтримання сприятливого гідрологічного режиму та санітар-

ного стану річок, а також заходи для боротьби з шкідливою дією вод; 
+ 

- забезпечення контролю за підготовкою водогосподарських систем до роботи у 2025 році 

(зрошення – до 01 квітня, осушення – до 01 червня), організація та проведення поливів 

(травень-вересень), виконання дільницями та гідрокомплексами планів ремонтно-експлу-

атаційних робіт (протягом року). 

х 

 

Програма охорони довкілля та раціонального використання природних ресурсів Київсь-

кої області на 2023-2026 роки 
Напрямок (пріоритети і завдання): Зміни клімату та охорона атмосферного повітря  

Заходи  

Здійснення оцінки ризиків та вразливості населених пунктів до зміни клімату х 

Завершення будівництва сіркоочистки димових газів на енергоблоці №2 Трипільської 

ТЕС 
+ 

Капітальний ремонт електрофільтрів на енергоблоці № 2 Трипільської ТЕС + 

Капітальний ремонт електрофільтрів на енергоблоках № 3, №4 і будівництво сірко очис-

тки димових газів на енергоблоках №3, №4 Трипільської ТЕ 
+ 

Напрямок (пріоритети і завдання): Поводження з небезпечними відходами  

Заходи  

Придбання контейнерів для роздільного збору побутових відходів для населених пунктів 

Київської області 
+ 



 

Стратегічна екологічна оцінка Комплексної програми охорони навколишнього природного середовища на території  Української  
міської територіальної громади  на 2026-2030 роки 

 

84 

Завдання, цілі, пріоритети та напрямки розвитку, що визначені програмами регіо-

нального та місцевого рівня (екологічний напрямок) 

Відповідність за-

ходів та проектів 

Програми цілям 

та завданням, що 

встановлені на 

регіональному та 

місцевому рівнях 

1 2 

Придбання машин для збору та транспортування відходів х 

Проведення робіт з екологічно безпечного збирання, перевезення, зберігання, оброб-

лення, утилізації, видалення, знешкодження і захоронення відходів та небезпечних хіміч-

них речовин, у тому числі непридатних або заборонених до використання хімічних засо-

бів захисту рослин у Київській області 

+ 

Проведення робіт з екологічно безпечного збирання, перевезення, зберігання, оброб-

лення, утилізації, видалення, знешкодження і захоронення твердих побутових відходів 
+ 

Здійснення заходів для очищення, відновлення забруднених земель, а також земель, за-

смічених промисловими, побутовими та іншими відходами 
+ 

Напрямок (пріоритети і завдання): Озеленення населених пунктів та підвищення рівня 

суспільно екологічної свідомості. 
 

Заходи  

Проведення заходів з озеленення міст, селищ та сіл Київської області + 

Проведення в області екологічних заходів з пропаганди охорони навколишнього природ-

ного середовища 
х 

Видання друкованої продукції, створення відеопродукції на екологічні теми (посібники, 

плакати, листівки, буклети, каталоги, книги тощо) 
х 

Проведення заходів з заліснення Київської області х 

Напрямок (пріоритети і завдання): Збереження та відтворення біорізноманіття Київської 

області. 
 

Заходи  

Виготовлення планово-картографічних матеріалів проєктованих до заповідання територій 

та об’єктів природно-заповідного фонду місцевого значення на території області 
+ 

Розроблення проєктів землеустрою з організації та встановлення меж територій приро-

дно-заповідного фонду місцевого значення на території області 
+ 

Виготовлення й встановлення державних знаків та аншлагів на територіях та об'єктах 

природнозаповідного фонду місцевого значення Київської області 
х 

 

Обласна цільова програма розвитку водного господарства та екологічного оздоровлення 

басейну річки Дніпро на 2022-2029 роки у Київській області 
Напрямок (завдання) Забезпечення розвитку меліорації земель і поліпшення екологічного 

стану зрошуваних та осушуваних угідь 
 

Заходи  

Забезпечення експлуатації загально-державних та міжгосподарських державних і внутрі-

шньогосподарських меліоративних систем 
х 

Реконструкція інженерної інфраструктури зрошувальних систем х 

Реконструкція інженерної інфраструктури осушувальних систем х 

Напрямок (завдання) Захист сільських населених пунктів і сільськогосподарських угідь 

від шкідливої дії вод 
 

Заходи  

Будівництво, реконструкція та капітальний ремонт гідротехнічних споруд х 

Будівництво та реконструкція берегоукріплювальних споруд х 

Будівництво, реконструкція та капітальний ремонт захисних противопаводкових дамб + 

Розчищення та регулювання русел річок і водойм з метою захисту від шкідливоїдії води + 

Будівництво контурномеліоративних систем на водозаборах, систем відведення води з ур-

банізованих сільських територій 
+ 

Заліснення прибережних захисних смуг, здійснення агротехнічних, агролісомеліоратив-

них, протиерозійних заходів 
+ 

Проведення проектно-вишукувальних робіт на об’єктах захисту від шкідливої дії вод та 

прибережних захисних смугах вздовж річок і водойм 
+ 

Реконструкція виробничих баз для експлуатації протиповеневих споруд х 
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Завдання, цілі, пріоритети та напрямки розвитку, що визначені програмами регіо-

нального та місцевого рівня (екологічний напрямок) 

Відповідність за-

ходів та проектів 

Програми цілям 

та завданням, що 

встановлені на 

регіональному та 

місцевому рівнях 

1 2 

Придбання технічних засобів для служб та експлуатації противоповеневих споруд х 

Напрямок (завдання) Захист від підтоплення територій в містах і селищах  

Заходи  

Захист від підтоплення на території міст і селищ + 

Напрямок (завдання) Захист сільськогосподарських угідь та територій населених пунктів 

від підтоплення 
 

Заходи  

Захист від підтоплення на території населених пунктів і сільськогосподарських угідь + 

Напрямок (завдання) Захист населення і територій від надзвичайних ситуацій техноген-

ного та природного характеру 
 

Заходи  

Проведення протизсувних робіт х 

Будівництво берегоукріплювальних споруд Київського водосховища х 

 

Програма державного моніторингу у галузі охорони атмосферного повітря зони «Київ-

ська» на 2021-2025 роки 
Напрямок (завдання) Модернізація мережі спостережень  

Заходи  

Встановлення пунктів спостережень за забрудненням атмосферного повітря у Київській 

зоні 
+ 

Обслуговування автоматизованих пунктів спостережень за забрудненням атмосферного 

повітря у Київській зоні 
+ 

Обслуговування пунктів спостережень за забрудненням атмосферного повітря на мережі 

спостережень національної гідрометеорологічної служби 
+ 

Модернізація існуючих стаціонарних пунктів моніторингу атмосферного повітря у Київ-

ській області (Центральної геофізичної обсерваторії імені Бориса Срезневського) 
+ 

Модернізація існуючих стаціонарних автоматизованих пунктів моніторингу атмосфер-

ного повітря у Київській області (Департаменту екології та природних ресурсів Київської 

облдержадміністрації) 

+ 

Придбання та встановлення пунктів спостереження за станом  атмосферного повітря + 

Забезпечення функціонування, модернізація та технічний супровід «Системи моніторингу 

Київської області» 
+ 

Атомно-абсорбційний спектрофото-метр для визначення важких мета-лів (свинець, 

миш’як, кадмій, ртуть, нікель, мідь, цинк, хром, залізо, манган) у пробах повітря та опадів 
х 

Рідинний хроматограф для визначення ЛОС у повітрі (бензол, толуол, ксилол) х 

Полуменевий фотометр для визначення легких металів (натрій, калій, кальцій, магній) в 

атмосферних опадах 
х 

Комплекс для визначення бенз(а)пірену в атмосферному повітрі (ПАВ) х 

Модернізація лабораторії спостережень за забрудненням природного середовища (венти-

ляція, водопостачання, меблі лабораторні та офісні) для вимірювання мікроелементів, 

ВМ, ЛОС та ПАВ 

х 

Пересувна калібрувальна лабораторія для калібрування приладів на місцях х 

Обслуговування мобільної лабораторії проведення моніторингу довкілля Київської обла-

сті 
х 

Створення центральної калібрувальної лабораторії  х 

Для оцінки відповідності заходів та проектів Програми виконувалась наступна методика: 

«+/-» стратегічні цілі враховано/не враховано у напрямах Програми  

«х» стратегічні цілі нейтральні по відношенню до напрямів Програми 
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Зобов’язання у сфері охорони довкілля, у тому числі пов’язані із запобіганням негатив-

ному впливу на здоров’я населення, забезпечується виконання вимог нормативно-законодавчих 

актів у сфері охорони довкілля, державних будівельних норм та державних санітарних правил 

при плануванні населених пунктів.  

Юридичні засади поводження з водними ресурсами визначаються Водним кодексом Ук-

раїни (№ 213/95-ВР від 06.06.1995) та іншими законодавчими актами, що були розроблені для 

забезпечення збереження, збалансованого й науково обґрунтованого використання та віднов-

лення водних ресурсів, захисту водних ресурсів від забруднення, зараження й виснаження, за-

побігання та пом’якшення негативного впливу, покращення екологічного стану водних об’єктів 

і захисту прав водокористувачів. 

Найголовнішими питаннями у сфері водопостачання та водовідведення є дозвіл на забір 

води із джерел водопостачання (дозвіл на спеціальне водокористування) і дозвіл на скидання 

очищених та неочищених стічних вод у навколишнє середовище. З 04.06.2017 набрав чинності 

Закон України «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України, що регулюють від-

носини, пов’язані з одержанням документів дозвільного характеру щодо спеціального водоко-

ристування» від 07.02.2017 № 1830-VIII, яким внесено зміни до Водного кодексу України в ча-

стині процедури отримання дозволів на спеціальне водокористування. 

Основне чинне екологічне законодавство та норми у сфері користування водними ресур-

сами: 

✓ постанова Кабінету Міністрів України № 321 від 13.03.2002 «Про затвердження По-

рядку видачі, переоформлення та припинення дії (відкликання, визнання недійсними) дозволів 

на спеціальне водокористування та внесення змін до постанови Кабінету Міністрів України від 

10 серпня 1992 р. № 459»;  

✓ постанова Кабінету Міністрів України № 1100 від 11.09.1996 «Про затвердження По-

рядку розроблення нормативів гранично    допустимого скидання забруднюючих речовин у во-

дні об’єкти та перелік забруднюючих речовин, скидання яких у водні об’єкти нормується»;  

✓ ДСанПіН 2.2.4-171-10 «Гігієнічні вимоги до води питної, призначеної для споживання 

людиною»;  

✓ постанова Кабінету Міністрів України № 2024 від 18.12.1998 «Про правовий режим зон 

санітарної охорони водних об'єктів». 

✓ Правила охорони підземних вод, затверджені Наказом Міністерства захисту довкілля 

та природних ресурсів України № 325 від 11.05.2023. 

Правове й інституційне регулювання та ключові екологічні вимоги в галузі охорони атмо-

сферного повітря регулюються Законом України «Про охорону атмосферного повітря», Зако-

ном України «Про охорону навколишнього природного середовища» та іншими нормативно-

правовими актами. Основне чинне законодавство та норми у сфері захисту атмосферного пові-

тря: 

✓ постанова Кабінету Міністрів України № 300 від 13.03.2002 «Про Порядок розроблення 

і затвердження нормативів граничнодопустимого рівня впливу фізичних та біологічних факто-

рів стаціонарних джерел забруднення на стан атмосферного повітря»; 

✓ «Нормативи граничнодопустимих викидів забруднюючих речовин із стаціонарних 

джерел», затверджені Наказом Міністерства охорони навколишнього природного середовища 

України від 27.06.2006 № 309 

✓ «Перелік найбільш поширених і небезпечних забруднюючих речовин, викиди яких в 

атмосферне повітря підлягають регулюванню», затверджений постановою Кабінету Міністрів 

України від 29.11.2001 № 1598  
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✓ постанова Кабінету Міністрів України від 13.02.2002 №302 «Про затвердження По-

рядку проведення робіт, пов’язаних з видачею дозволів на викиди забруднюючих речовин в 

атмосферне повітря стаціонарними джерелами, обліку суб’єктів господарювання, які отримали 

такі дозволи». 

Правові засади у сфері поводження з відходами забезпечуються Законом України «Про 

управління відходами» (№ 2320-IX від 20.06.2022) та іншими законодавчими актами, що були 

розроблені для регулювання діяльності з метою уникнення чи мінімізації утворення відходів, 

зберігання й поводження з ними, запобігання та зменшення негативних наслідків для довкілля 

і здоров’я людини від утворення, зберігання та поводження з відходами, зокрема: 

✓ Постанова Кабінету Міністрів України № 1102 від 20.10.2023 «Про затвердження По-

рядку класифікації відходів та Національного переліку відходів». 

Повноваження органів місцевого самоврядування у сфері управління відходами визнача-

ються ст. 26 Закону України «Про управління відходами». 

Закон України «Про рослинний світ» (№ 591-XIV від 09.04.1999) визначає, що під час ро-

зроблення проєктів законодавчих актів, загальнодержавних, міждержавних, регіональних про-

грам необхідно враховувати такі вимоги:  

- збереження природної просторової, видової, популяційної та ценотичної різноманітності 

об’єктів рослинного світу;  

- збереження умов місцезростання дикорослих рослин і природних рослинних угруповань;  

- науково обґрунтоване, невиснажливе використання природних рослинних ресурсів;  

- здійснення заходів щодо запобігання негативному впливу господарської діяльності на 

рослинний світ;  

- охорони об’єктів рослинного світу від пожеж, захист від шкідників і хвороб;  

- здійснення заходів щодо відтворення об’єктів рослинного світу;  

- регулювання поширення та чисельності дикорослих рослин і використання їх запасів з 

урахуванням інтересів охорони здоров’я населення (ст. 5). 

В Україні сформовано інвестиційне законодавство, в якому, зокрема, значна увага приді-

ляється необхідності дотримання екологічних норм в процесі інвестиційної діяльності. Так За-

коном України «Про інвестиційну діяльність» (№ 1560-XII від 18.09.1991) встановлюється за-

борона інвестування в об'єкти, створення і використання яких не відповідає вимогам санітарно-

гігієнічних, радіаційних, екологічних, архітектурних та інших норм, встановлених законодав-

ством України (ст. 4). В разі порушення екологічних, санітарно-гігієнічних та архітектурних 

норм державний орган може прийняти рішення про зупинення або припинення інвестиційної 

діяльності (ст. 21). Також в ст. 8 зазначається, що інвестор зобов'язаний одержати висновок з 

оцінки впливу на довкілля у випадках та порядку, встановлених Законом України «Про оцінку 

впливу на довкілля» (№ 2059-VIII від 23.05.2017). 

При проведенні СЕО проекту Комплексної програми охорони навколишнього природного 

середовища на території Української міської територіальної громади розглядались можливі 

шляхи вирішення екологічних проблем громади, що забезпечать досягнення цілей державної 

екологічної політики. 

Цілі Програми кореспондуються із стратегічними цілями з охорони довкілля та охорони 

здоров’я населення, визначені у Законі України «Про Основні засади (стратегію) державної еко-

логічної політики України на період до 2030 року» від 28.02.2019 р., Національним планом уп-

равління відходами до 2030 року, затвердженому Розпорядженням Кабінету Міністрів України 

№117-р від 20.02.2019 р., Паризькій угоді, ратифікованій Законом України №1469 від 

14.07.2016 р. та іншими нормативно-правовими актами.  
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Таблиця 5.4 

Екологічні про-

блеми 

Цілі екологічної 

політики 
Шляхи вирішення 

1 2 3 

Забруднення  

атмосферного  

повітря 

чисте  

атмосферне пові-

тря 

- впровадження проекологічних технологій на підприємствах-за-

бруднювачах; 

- проведення інвентаризації джерел забруднення навколишнього 

природного середовища; 

- функціонування стаціонарних постів автоматизованої системи 

моніторингу атмосферного повітря; 

- підвищення екологічної культури і управління. 

Забруднення вод 
якісні водні ресу-

рси 

- збільшення доступу населення до централізованих систем водо-

постачання; 

- капітальний ремонт існуючих мереж водовідведення; 

- проведення інвентаризації земель водного фонду та подальше 

ефективне використання земель водного фонду громади; 

- екологічне поліпшення стану річок; 

- охорона водних ресурсів на водних об’єктах та їх прибережних 

захисних смуг; 

- вживання мір для захисту від підтоплення населених пунктів; 

- підвищення екологічної культури і управління. 

Накопичення твер-

дих побутових та 

промислових відхо-

дів 

запровадження сис-

теми управління від-

ходами 

- ліквідація несанкціонованих сміттєзвалищ; 

- поступове впровадження системи роздільного збирання відхо-

дів; 

- підвищення обізнаності мешканців громади щодо належного 

поводження з відходами, підвищення екологічної культури і уп-

равління. 

Забруднення  

ґрунтів 

невиснажені ро-

дючі ґрунти 

- вжиття заходів з благоустрою населених пунктів громади;  

- вживання мір для захисту від підтоплення населених пунктів; 

- підвищення раціонального використання земельних ресурсів те-

риторіальної громади та їх подальше ефективне використання. 

- підвищення екологічної культури і управління. 

Зменшення  

біологічного та ланд-

шафтного різнома-

ніття 

відновлене біологі-

чне та ландшафтне 

різноманіття 

- виявлення цінних територій з рідкісними рослинами; збере-

ження та відтворення цінних природних комплексів, генофонду 

рослинного і тваринного світу ; 

- збереження середовища існування та умов розмноження тварин, 

забезпечення недоторканості ділянок, що становлять особливу 

цінність для збереження тваринного світу; 

-  збереження умов місцезростання об’єктів рослинного світу; 

- озеленення населених пунктів. 

- підвищення екологічної культури і управління. 

Зменшення  

площі зелених наса-

джень 

озеленення терито-

рії 

- проведення робіт по вирубці аварійних та сухостійних дерев, 

проведення обрізки та формування крони існуючих зелених наса-

джень; 

- озеленення території громади комунальним підприємством; 

- підвищення екологічної культури і управління. 

Здоров’я населення 

покращення умов 

життєдіяльності 

людини 

- впровадження проекологічних технологій на підприємствах-за-

бруднювачах; 

- забезпечення санітарно-епідеміологічного благополуччя тери-

торій і населених пунктів ОТГ – запобігання порушенням дотри-

мання санітарно-гігієнічних вимог якості повітря, поверхневих 

вод; розслідування випадків порушення. 

 

Отже, звітом про СЕО також проведена оцінка відповідності даної Програми зобов’язан-

ням у сфері охорони довкілля, у тому числі пов’язаним із запобіганням негативному впливу на 

здоров’я населення, що стосуються ДДП, встановленим нормативно-законодавчими актами у 

сфері охорони довкілля.  
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Зобов’язання у сфері охорони довкілля, у тому числі пов’язані із запобіганням негатив-

ному впливу на здоров’я населення, забезпечуються виконанням вимог нормативно-законодав-

чих актів у сфері охорони довкілля, державних будівельних норм та державних санітарних пра-

вил при плануванні населених пунктів.  

За результатами аналізу можна зробити висновок, що ДДП «Комплексна програма охо-

рони навколишнього природного середовища Української міської територіальної громади на 

2026-2030 роки» в достатньо високій мірі відповідає цілям екологічної політики, встановленим 

на національному, регіональному та місцевому рівнях; враховує більшість з них та пропонує 

комплекс заходів, які сприятимуть їх виконанню 
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6. ОПИС НАСЛІДКІВ ДЛЯ ДОВКІЛЛЯ, У ТОМУ ЧИСЛІ ДЛЯ ЗДОРОВ’Я 

НАСЕЛЕННЯ У ТОМУ ЧИСЛІ ДЛЯ ЗДОРОВ’Я НАСЕЛЕННЯ, У ТОМУ 

ЧИСЛІ ВТОРИННИХ, КУМУЛЯТИВНИХ, СИНЕРГІЧНИХ, КОРОТКО-, 

СЕРЕДНЬО- ТА ДОВГОСТРОКОВИХ (1, 3-5 ТА 10-15 РОКІВ ВІДПО-

ВІДНО, А ЗА НЕОБХІДНОСТІ - 50-100 РОКІВ), ПОСТІЙНИХ І ТИМЧА-

СОВИХ, ПОЗИТИВНИХ І НЕГАТИВНИХ НАСЛІДКІВ 

Згідно із «Методичними рекомендаціями із здійснення стратегічної екологічної оцінки до-

кументів державного планування», затверджених Наказом Міністерства захисту довкілля та 

природних ресурсів України 18 жовтня 2023 року № 705, наслідки для довкілля, у тому числі 

для здоров’я населення – це будь-які ймовірні наслідки для флори, фауни, біорізноманіття, ґру-

нту, клімату, повітря, води, ландшафту (включаючи техногенного), природних територій та 

об’єктів, безпеки життєдіяльності населення та його здоров’я, матеріальних активів, об'єктів 

культурної спадщини та взаємодія цих факторів. 

За походженням екологічний вплив може бути первинним, тобто безпосередньо пов’яза-

ним з впливом проекту на екосистему (наприклад, забруднення атмосфери при будівництві та 

експлуатації продуктами згорання палива та викидами пилу при проведенні земляних робіт і 

переміщенні автотранспорту в межах будмайданчику) і вторинним, що є наслідком первинних 

змін в екосистемі. 

Вторинні наслідки – пряма повна або часткова зміна елементу навколишнього середо-

вища, яка призведе до руйнування, зміни навколишнього середовища (наприклад, забруднення 

природних місць проживання нанесе шкоду видам фауни, які залежать від цього середовища 

проживання). 

Під кумулятивними впливами розуміється сукупність впливів від реалізації планованої 

діяльності та інших, що існують або плануються в найближчому майбутньому, видів людської 

діяльності, які можуть призвести до значних негативних або позитивних впливів на навколишнє 

середовище або соціально-економічні умови, і які б не виявилися в разі відсутності інших видів 

діяльності, крім самої планованої діяльності. Кумулятивні ефекти можуть виникати з незначних 

за своїми окремими діями факторів, які, працюючи разом протягом тривалого періоду часу по-

ступово накопичуючись, підсумовуючись згодом в одному і тому ж районі, можуть викликати 

значні наслідки. Акумуляція впливів відбувається в тому випадку, коли антропогенний вплив 

або інші фізичні або хімічні впливи на екосистему протягом часу перевершують її можливість 

їх асиміляції або трансформації.  

Синергічні наслідки – сумарний ефект, який полягає у тому, що при взаємодії двох або 

більше факторів їх дія суттєво переважає дію кожного окремо компоненту. 

В цілому Програма не передбачає появу негативних ризиків для здоров’я населення гро-

мади та довкілля. Натомість цілі і заходи Програми передбачають перспективне покращення 

ситуації для здоров’я та добробуту населення. 

В рамках СЕО здійснена підсумкова оцінка ймовірного впливу Комплексної програми 

охорони навколишнього природного середовища на території Української міської територіаль-

ної громади на 2026-2030 роки на компоненти навколишнього природного середовища згідно з 

контрольним переліком індикаторів екологічного стану території.  

Результати проведеної оцінки наведені в табл. 6.1. 

 

 

 



 

Стратегічна екологічна оцінка Комплексної програми охорони навколишнього природного середовища на території  Української  
міської територіальної громади  на 2026-2030 роки 

 

91 

Таблиця 6.1  

Чи може реалізація Програми та Плану реалізації спричинити 

Негативний вплив Пом’як-

шення іс-

нуючої 

ситуації 
Так 

Ймо-

вірні 
Ні 

1 2 3 4 5 

Повітря 

1. Збільшення викидів забруднюючих речовин від стаціонарних джерел - •  - + 

2. Збільшення викидів забруднюючих речовин від пересувних джерел - •  - + 

3. Погіршення якості атмосферного повітря - - •  - 

4. Появу джерел неприємних запахів - - •  - 

5. Зміни повітряних потоків, вологості, температури або ж будь-які лока-

льні чи регіональні зміни клімату 
- - •  - 

Водні об’єкти 

6. Збільшення обсягів скидів у поверхневі води - •  - + 

7. Будь-які зміни якості поверхневих вод (зокрема таких показників, як 

температура, розчинений кисень, прозорість, але не обмежуючись ними) 
- - •  + 

8. Збільшення скидання шахтних і кар’єрних вод у водні об’єкти - - •  - 

9. Значне зменшення кількості вод, що використовуються для водопо-

стачання населенню 
- - •  + 

10. Збільшення навантаження на каналізаційні системи та погіршення 

якості очистки стічних вод 
- - •  + 

11. Появу загроз для людей і матеріальних об’єктів, пов’язаних з водою 

(зокрема таких, як паводки або підтоплення) 
- - •  - 

12. Зміни напрямів і швидкості течії поверхневих вод або зміни обсягів 

води будь-якого поверхневого водного об’єкту 
- - •  - 

13. Порушення гідрологічного та гідрохімічного режиму малих річок ре-

гіону 
- - •  + 

14. Зміни напряму або швидкості потоків підземних вод - - •  - 

15. Зміни обсягів підземних вод (шляхом відбору чи скидів або ж шля-

хом порушення водоносних горизонтів) 
- - •  - 

16. Забруднення підземних водоносних горизонтів -  •  - 

Відходи 

17. Збільшення кількості утворюваних твердих побутових відходів - •  - + 

18. Збільшення кількості утворюваних чи накопичених промислових від-

ходів IV класу небезпеки 
- - •  - 

19. Збільшення кількості відходів I-III класу небезпеки - - •  - 
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Чи може реалізація Програми та Плану реалізації спричинити 

Негативний вплив Пом’як-

шення іс-

нуючої 

ситуації 
Так 

Ймо-

вірні 
Ні 

1 2 3 4 5 

20. Спорудження еколого-небезпечних об’єктів поводження з відходами - - •  - 

21. Утворення або накопичення радіоактивних відходів - - •  - 

Земельні ресурси 

22. Порушення, переміщення, ущільнення ґрунтового шару - •  - + 

23. Будь-яке посилення вітрової або водної ерозії ґрунтів - - •  - 

24. Зміни в топографії або в характеристиках рельєфу - - •  - 

25. Появу таких загроз, як землетруси, зсуви, селеві потоки, провали зе-

млі та інші подібні загрози через нестабільність літогенної основи або 

зміни геологічної структури 

- - •  - 

26. Суттєві зміни в структурі земельного фонду, чинній або планованій 

практиці використання земель 
- - •  - 

27. Виникнення конфліктів між ухваленими цілями Програми та цілями 

місцевих громад 
- - •  - 

Біорізноманіття 

28. Негативний вплив на об’єкти природно-заповідного фонду (змен-

шення площ, початок небезпечної діяльності у безпосередній близькості 

або на їх території тощо) 

- - •  + 

29. Зміни у кількості видів рослин або тварин, їхній чисельності або те-

риторіальному представництві 
- - •  + 

30. Збільшення площ зернових культур або сільськогосподарських угідь 

в цілому 
- - •  - 

31. Порушення або деградацію середовищ існування диких видів тварин - - •  - 

Рекреаційні зони та культурна спадщина 

32. Будь-який вплив на кількість і якість наявних рекреаційних можли-

востей 
- - •  - 

33. Будь-який вплив на наявні об’єкти історико-культурної спадщини - - •  - 

34. Інші негативні впливи на естетичні показники об’єктів довкілля (пе-

репони для публічного огляду мальовничих краєвидів, появу естетично 

неприйнятних місць, руйнування пам’ятників природи тощо) 

- - •  - 

Населення та інфраструктура 

35. Зміни в локалізації, розміщенні, щільності та зростанні кількості на-

селення будь-якої території 
- - •  + 

36. Вплив на нинішній стан забезпечення житлом або виникнення нових 

потреб у житлі 
- - •  - 
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Чи може реалізація Програми та Плану реалізації спричинити 

Негативний вплив Пом’як-

шення іс-

нуючої 

ситуації 
Так 

Ймо-

вірні 
Ні 

1 2 3 4 5 

37. Суттєвий вплив на нинішню транспортну систему? Зміни в структурі 

транспортних потоків 
- - •  - 

38. Необхідність будівництва нових об’єктів для забезпечення транспор-

тних сполучень 
- - •  - 

39. Потреби в нових або суттєвий вплив на наявні комунальні послуги - - •  + 

40. Появу будь-яких реальних або потенційних загроз для здоров’я лю-

дей 
- - •  - 

Екологічне управління та моніторинг 

41. Послаблення правових і економічних механізмів контролю в галузі 

екологічної безпеки 
- - •  - 

42. Погіршення екологічного моніторингу - - •  - 

43. Усунення наявних механізмів впливу органів місцевого самовряду-

вання на процеси техногенного навантаження 
- - •  - 

44. Стимулювання розвитку екологічно небезпечних галузей виробниц-

тва 
- - •  + 

Інше 

45. Підвищення рівня використання будь-якого виду природних ресурсів - - •  + 

46. Суттєве вилучення будь-якого невідновного ресурсу - - •  - 

47. Збільшення споживання значних обсягів палива або енергії - - •  - 

48. Суттєве порушення якості природного середовища - - •  + 

49. Появу можливостей досягнення короткотермінових цілей, які ускла-

днюватимуть досягнення довготривалих цілей у майбутньому 
- - •  - 

50. Такі впливи на довкілля або здоров’я людей, які самі по собі будуть 

незначними, але у сукупності викличуть значний негативний екологіч-

ний ефект, що матиме значний негативний прямий або опосередкований 

вплив на добробут людей? 

-  •  - 

Оцінка включає в себе величину та значення в якісному та кількісному відношенні, 

потенційних впивів Комплексної програми охорони навколишнього природного середовища на 

території Української міської територіальної громади на 2026-2030 роки (прямих та непрямих, 

тимчасових або постіних, позитивних та негативних, короткострокових та довгострокових, 

транскордонних та кумулятивних).  

Узагальнені результати оцінки потенційних впливів наведені в таблиці 6.2.  



 
 

 

Таблиця 6.2 
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1. ОХОРОНА АТМОСФЕРНОГО ПОВІТРЯ               

1.1. Придбання приладів контролю (станцій моніторингу якості повітря) 

для оснащення ними визначених місць розташування пунктів контролю і 

спостереження за забрудненням атмосферного повітря в населених 

пунктах Української міської територіальної громади. 

 

IN/ 

MT/ 

LO/ 

SI 

IN/ 

MT/ 

LO/ 

SI 

0 0 0 0 0 0 

IN/ 

MT/ 

LO/ 

SI 

0 0 0 

DI/ 

MT/ 

LO/ 

SI 

1.2. Установлення та реконструкція обладнання для очищення газопилового потоку від 

забруднюючих речовин хімічного та біологічного походження, що викидаються в 

атмосферне повітря, та зниження рівня впливу фізичних і біологічних факторів на 

атмосферне повітря (Трипільська ТЕС ПАТ «Центренерго») 
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SI 

2. ОХОРОНА І РАЦІОНАЛЬНЕ ВИКОРИСТАННЯ ВОДНИХ РЕСУРСІВ              

2.1. Паспортизація водойм місцевого значення, розташованих на території Української 

міської територіальної громади. 0 0 0 

DI/ 

LT/ 

LO/ 

SI 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.2. Роботи пов’язані з поліпшенням технічного стану та благоустрою паспортизованих 

водойм на території Української міської територіальної громади 0 0 0 

DI/ 

LT/ 

LO/ 

SI 

0 0 

IN/ 

LT/ 

LO/ 

SI 

0 

IN/ 

LT/ 

LO/ 

SI 

0 0 0 

IN/ 

LT/ 

LO/ 

SI 
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Основні цілі та заходи Програми 
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2.3. Реконструкція каналізаційних мереж і споруд на них у населених пунктах 

Української міської територіальної громади. 

DI/ 

О/ 

LO/ 

SI 

0 0 

DI/ 

LT/ 

LO/ 

SI 

0 0 0 0 

IN/ 

LT/ 

LO/ 

SI 

DI/ 

LT/ 

LO/ 

SI 

0 

DI/ 

O/ 

LO/ 

SI 

0 

2.4 Реконструкція існуючих каналізаційних споруд продуктивністю 8 000 м3 на добу по 

вул. Промисловій, 61 м. Українка Обухівського району Київської області (1-ша черга 

будівництва продуктивністю 4 000м3/добу 

2.5. Заходи з охорони підземних вод та ліквідації джерел їх забруднення  шляхом 

гідродинамічного очищення приймальних резервуарів каналізаційно-насосних станцій 

(КНС) за адресами: КНС-2 (м. Українка, вул. Юності, 9А), КНС-3 (м. Українка, вул. 

Соснова, 6А), КНС-4 (м. Українка, вул. Промислова, 3А); КНС-5 (м. Українка, вул. 

Будівельників, 13Б), КНС-6 (м. Українка, вул. Соснова, 5Б), КНС власних потреб 

очисних споруд (м. Українка, вул. Промислова, 61), обстеження технічного стану 

бетонних конструкцій приймальних резервуарів та виконання заходів з ліквідації 

пошкоджень споруд для очищення стічних вод, систем каналізації та мереж (поточний, 

капітальний  ремонт та реконструкція, в тому числі розроблення проектно-кошторисної 

документації). 

2.6. Придбання насосного і технологічного обладнання  для заміни такого, що 

використало свої технічні можливості на комунальних каналізаційних системах в 

населених пунктах Української міської територіальної громади 
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3. РАЦІОНАЛЬНЕ ВИКОРИСТАННЯ І ЗБЕРІГАННЯ ВІДХОДІВ ВИРОБНИЦТВА І 

ПОБУТОВИХ ВІДХОДІВ 

3.1. Збирання безпечних відходів, непридатних  для вторинного використовування 

IN/ 

LT/ 

LO/ 

SI 

0 

DI/ 

LT/ 

LO/ 

SI 

0 0 0 

IN/ 

LT/ 

LO/ 

SI 

0 

IN/ 

LT/ 

LO/ 

SI 

0 0 

DI/ 
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LO/ 

SI 

IN/ 

LT/ 

LO/ 

SI 

3.1.1. Послуги з забезпечення екологічно безпечного збирання та перевезення 

побутових відходів із території населених пунктів Української міської територіальної 

громади з місць загального користування та рекреаційних зон: м. Українка, с. Плюти, с. 

Щербанівка, с. Жуківці, с. Верем’я, с.Витачів, с. Халеп’я,  

с. Трипілля. 

3.1.2. Послуги з ліквідації стихійних сміттєзвалищ на території населених пунктів 

Української міської територіальної громади: м. Українка, с. Плюти, с.Трипілля, 

с.Верем’я, с. Жуківці, с.Витачів, с.Щербанівка, с.Халеп’я). 

3.1.3. Послуги з забезпечення екологічно безпечного збирання та перевезення 

побутових відходів із прибережних смуг Канівського водосховища (р.Дніпро), водних 

об’єктів, в тому числі ліквідація стихійної порослі на берегозакріплювальних відкосах, 

очищення водної акваторії вздовж берегової смуги та ліквідація стихійних сміттєзвалищ  

на території населених пунктів  Української міської територіальної громади. 

3.2. Послуги з організації збору небезпечних відходів  в населених пунктах Української 

міської територіальної громади для подальшої гарантованої утилізації. 0 0 
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SI 

0 0 0 0 0 
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0 0 
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SI 
3.3 Придбання контейнерів для твердих побутових відходів (ТПВ) 
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4. ОХОРОНА І РАЦІОНАЛЬНЕ ВИКОРИСТАННЯ ЗЕМЕЛЬ 

4.1. Проведення заходів з захисту від підтоплення і затоплення, направлених   на   

запобігання  розвитку  небезпечних  геологічних процесів,  усуненню або зниженню до 

допустимого рівня їх негативного впливу на території і об'єкти міської територіальної 

громади. 

 
0 0 

DI/ 

ST/ 

LO/ 

SI 

IN/ 

ST/ 

LO/ 

SI 

0 0 0 0 

IN/ 

ST/ 

LO/ 

SI 

0 0 0 

DI/ 

ST/ 

LO/ 

SI 4.1.1. Проведення заходів з захисту територій та споруд від підтоплення та затоплення в 

населених пунктах Української міської територіальної громади 

 

 

5. ОХОРОНА І РАЦІОНАЛЬНЕ ВИКОРИСТАННЯ ПРИРОДНИХ РОСЛИННИХ  

РЕСУРСІВ 

             

5.1. Заходи з озеленення населених пунктів Української міської територіальної громади 

IN/ 

LT/ 

LO/ 

SI 

IN/ 

LT/ 

LO/ 

SI 

0 0 

DI/ 

LT/ 

LO/ 

SI 

0 

IN/ 

LT/ 

LO/ 

SI 

0 

IN/ 

LT/ 

LO/ 

SI 

0 0 0 

IN/ 

LT/ 

LO/ 

SI 

5.1.1. Послуги з озеленення (улаштування та догляд за квітниками, улаштування 

газонів, догляд за деревами та кущами, їх полив і розрідження) на території населених 

пунктів Української міської територіальної громади ( м.Українка, с. Плюти, с.Трипілля, 

с.Витачів, с. Халеп’я, с. Жуківці, с.Щербанівка, с.Верем’я) 

5.1.2. Придбання розсадницької продукції (квіти) 

5.1.3. Придбання розсадницької продукції (дерева, кущі) 

5.2. Проведення заходів з виявлення запасів природних  рослинних ресурсів, затрати на 

їх охорону і відтворення в населених пунктах Української міської територіальної 

громади (інвентаризація зелених зон з розробленням документації із землеустрою з 

метою їх охорони і відтворення) 

0 0 0 0 

DI/ 

MT/ 

LO/ 

SI 

0 0 0 0 0 0 0 0 
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5.3. Ліквідація наслідків буреломів, сніголомів, вітровалів 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

DI/ 

O/ 

LO/ 

SI 

5.4 Заходи щодо запобігання інтродукції та поширення чужорідних видів рослин, які 

загрожують природним екосистемам (амброзія полинолиста). 
    

DI/ 

O/ 

RE/ 

CU 

       

DI/ 

O/ 

RE/ 

CU 

6. НАУКА, ІНФОРМАЦІЯ І ОСВІТА, ПІДГОТОВКА КАДРІВ, ОЦІНКА ВПЛИВУ НА ДОВКІЛЛЯ, 

СТРАТЕГІЧНА ЕКОЛОГІЧНА ОЦІНКА, ОРГАНІЗАЦІЯ ПРАЦІ, ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ УЧАСТІ У 

ДІЯЛЬНОСТІ МІЖНАРОДНИХ ОРГАНІЗАЦІЙ ПРИРОДООХОРОННОГО СПРЯМУВАННЯ, 

ВПРОВАДЖЕННЯ ЕКОНОМІЧНОГО МЕХАНІЗМУ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ОХОРОНИ НАВКОЛИШНЬОГО 

ПРИРОДНОГО СЕРЕДОВИЩА 

             

6.1. Розроблення екологічних стандартів і нормативів (місцевий план управління 

відходами в  Української міській територіальній громаді). 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

IN/ 

MT/ 

LO/ 

SI 

DI/ 

MT/ 

LO/ 

SI 

6.2. Організація проведення стратегічної екологічної оцінки проєктів документів 

державного планування Української міської територіальної громади 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

DI/ 

ST/ 

LO/ 

SI 

6.3. Наукові дослідження, проектні та проектно-конструкторські розроблення, що 

охоплюють зазначені у переліку природоохоронні заходи 
0 0 0 

IN/ 

LT/ 

LO/ 

SI 

0 0 0 0 
0 

0 0 0 

DI/ 

LT/ 

LO/ 

SI 
6.3.1. Розроблення проєктно-кошторисної документації з реконструкція каналізаційних 

мереж і споруд на них  у населених пунктах Української міської територіальної громади 
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7. ЗБЕРЕЖЕННЯ ПРИРОДНО-ЗАПОВІДНОГО ФОНДУ              

7.1. Розроблення документації із землеустрою для територій та об’єктів природного-

заповідного фонду 0 0 0 0 0 

DI/ 

LT/ 

RE/ 

SI 

0 0 0 0 0 0 0 

7.2. Витрати на резервування територій для заповідання. 

0 0 0 0 

DI/ 

LT/ 

RE/ 

SI 

DI/ 

LT/ 

RE/ 

SI 

0 0 0 0 0 0 0 



  

 

Керуючись заходами, передбаченими до впровадження Програмою, та на основі оцінок, 

представлених в табл. 6.1 і 6.2, можна зробити наступні висновки щодо ймовірних наслідків для 

довкілля від реалізації Комплексної програми охорони навколишнього природного середовища 

на території Української міської територіальної громади на 2026-2030 роки.  

Клімат. Одним із найважливіших чинників змін природного характеру, що можуть впли-

нути на розвиток територіальної громади в майбутньому, є зміна клімату. Причиною зміни клі-

мату є динамічні процеси зумовлені природними та антропогенними чинниками, що є, зокрема 

причиною зростання концентрації парникових газів в атмосферному повітрі. Основними дже-

релами викидів парникових газів є промисловість, енергетика та транспорт. До парникових газів 

відносяться: двоокис вуглецю (СО2), метан (СН4), закис азоту (N2O), гідрофторвуглеці (ГФВ), 

перфторвуглеці (ПФВ), гексафторид сірки (SF6). 

Згідно рекомендацій Міністерства енергетики та захисту довкілля України від 03.03.2020 

№26/1.4-11.3-5650 «Рекомендації щодо включення кліматичних питань до документів держав-

ного планування» при виконанні стратегічної екологічної оцінки ДДП слід враховувати специ-

фіку розгляду питань впливу на клімат, яка відрізняється від впливу на інші компоненти до-

вкілля. Зокрема, Розглядаючи вплив на клімат, як компонент довкілля, окремо слід розглядати 

негативні наслідки, що збільшують вплив на клімат, а саме – збільшують викиди та зменшують 

поглинання парникових газів, а також позитивні наслідки, що зменшують викиди та збільшують 

поглинання ПГ 

Програма охорони навколишнього природного середовища територіальної громади пе-

редбачає заходи, які прямо впливають на скорочення викидів парникових газів та сприяють 

підвищенню кліматичної стійкості території, зокрема: 

1) Озеленення населених пунктів. Насадження дерев, кущів, зелених зон поглинає CO₂ з 

атмосфери, створює «міські легкі», знижує температуру повітря та покращує мікроклімат. 

Потенційний вплив: збільшення поглинання парникових газів за рахунок приросту біо-

маси зелених насаджень; часткове компенсаційне зменшення викидів СО₂ від інших джерел. 

2) Ефективне управління відходами. Роздільний збір і переробка відходів зменшують ви-

киди метану, що утворюється від місць зберігання відходів (полігонів, сміттєзвалищ). 

Потенційний вплив: скорочення метану та CO₂-еквівалентів, що утворюються при захоро-

ненні ТПВ. 

3) Ліквідація стихійних сміттєзвалищ. Ліквідація стихійних чи закриття незаконних зва-

лищ та їх рекультивація зменшує неконтрольоване виділення метану та інших парникових газів. 

Потенційний вплив: локальне зниження антропогенного навантаження та підвищення по-

глинальної здатності ґрунтів і рослинності. 

 

Умовне  

позначення 
Пояснення позначення 

- Значний негативний вплив. Значний негативний вплив слід звести до мінімуму з застосуванням заходів 

- Помірний негативний вплив. Цей вплив є прийнятним. 

0 
Немає впливу, або вплив нейтральний. Втручання не має ефекту, який можна було б довести, або такий вплив є не-

значним. 

+ Помірний позитивний вплив. 

++ Значний позитивний вплив. 

(?) 
Значення впливу не може бути оцінено з певністю через відсутність даних про компоненти навколишнього середо-

вища, заплановану діяльність, або з інших причин 

DI/IN Прямий/Непрямий 

LT 
MT 

ST 

O 

Довгостроковий (постійний 50-100 років)/ 
Середньостроковий (10-15 років)/ 

Короткостроковий (3-5 років)/ 

Випадковий (тимчасовий, 1 рік) 

LO/RE Місцевий/Регіональний 

CU/SI/TR Кумулятивний/Синергетичний/Транскордонний 

AC Випадкова подія 
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4) Зменшення викидів забруднюючих речовин в атмосферне повітря від стаціонарних та 

пересувних джерел шляхом впровадження заходів з охорони атмосферного повітря, що спрямо-

вані на покращення стану атмосферного повітря Української міської територіальної громади, а 

саме: переоснащення виробництва Трипільської ТЕС ПАТ «Центренерго» із впровадженням 

високоефективних систем очищення пилогазових викидів.  Впровадження напрямку «Охорона 

атмосферного повітря» діяльності Програми призведе до зменшення кількості викидів від ста-

ціонарних джерел, що опосередковано забезпечить покращення кліматичних умов території 

громади. 

Потенційний вплив: зменшення прямих викидів CO₂ та адаптація інфраструктури до екс-

тремальних погодних умов. 

Висновок: Реалізація Програми забезпечує подвійний ефект: 

- Міри пом’якшення (mitigation): зменшення викидів парникових газів через озеленення, 

управління відходами, ліквідацію стихійних сміттєзвалищ та скорочення викидів забруднюю-

чих речовин в атмосферне повітря. 

- Міри адаптації (adaptation): підвищення стійкості населених пунктів територіальної гро-

мади до наслідків зміни клімату (затоплення, перегрів, забруднення). 

Оцінка ефективності може бути здійснена через кількісні показники: площа нових зелених 

насаджень (га); кількість ліквідованих стихійних звалищ; очікуване скорочення CO₂-еквівален-

тів (т/рік). 

Ймовірні вплив. Негативний вплив на кліматичні умови території під час впровадження 

напрямків діяльності Програми не передбачається. Змін мікроклімату у результаті реалізації за-

ходів, що визначені ДДП, не  очікується. Особливості кліматичних умов, які сприяють зрос-

танню інтенсивності впливів запланованої діяльності на навколишнє середовище, відсутні. 

Атмосферне повітря. Програма не передбачає створення нових підприємств із значними 

обсягами викидів в атмосферне повітря. Проте, в рамках впровадження Програми передбача-

ється реалізація заходів з реконструкції та ремонту споруд і мереж водовідведення деяких на-

селених пунктів громади; запровадження ефективної системи поводження з відходами; органі-

зації зелених зон і відпочинку для населення громади; благоустрій території громади. 

Ймовірний вплив Проведення будівельних робіт з метою реалізації заходів Програми су-

проводжується роботами, в процесі яких забруднюється атмосферне повітря.  

Потенційний вплив на атмосферне повітря в процесі реконструкції та ремонту споруд і 

мереж водовідведення з наступним покращенням роботи системи  каналізування, зниженню 

втрат води; стабілізації роботи мереж. 

Проведення благоустрою території населених пунктів громади також передбачає тимча-

совий незначний вплив на атмосферне повітря з подальшим використанням для потреб насе-

лення громади. 

Поступове впровадження на території громади системи роздільного збирання сміття може 

збільшити навантаження на атмосферне повітря, що компенсується зменшенням обсягів нако-

плених відходів за рахунок сортування, збільшення частки відсортованого сміття у загальному 

обсязі твердих побутових відходів.  

Всі будівельні роботи мають пересувний характер, виконуються послідовно. Такі джерела 

умовно можна віднести до джерел нерегулярного забруднення атмосфери, тобто викиди в ат-

мосферу забруднюючої речовини проводяться через нерівномірні проміжки часу. Характерною 

особливістю цих викидів є мала часова тривалість. Даний вид забруднення носить тимчасовий 

характер і обмежується терміном будівництва. 
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Усі роботи, що потребують попередньої оцінки впливу на довкілля повинні проходити 

процедуру належним чином, відповідно до Закону «Про Оцінку впливу на довкілля». 

З метою покращення стану атмосферного повітря на території громади запланована реа-

лізація заходів щодо: придбання приладів контролю за станом якості атмосферного повітря та 

встановлення і реконструкції обладнання для очищення газопилового потоку від забруднюючих 

речовин хімічного та біологічного походження, що викидаються в атмосферне повітря окре-

мими джерелами Трипільської ТЕС ПАТ «Центренерго. 

Водні ресурси Програма не передбачає створення нових підприємств із значними обся-

гами скидів у водні об’єкти.  Проте, основними заходами Програми щодо вирішення найважли-

віших проблемних питань з охорони і раціонального використання водних ресурсів на території 

громади є: ремонт і реконструкція у населених пунктах споруд для очищення стічних вод та 

каналізаційних мереж; роботи, направлені на поліпшення благоустрою, санітарно-епідеміоло-

гічного та гідрологічного стану водних об’єктів. Також Програмою передбачаються заходи з 

захисту від підтоплення і затоплення, направлені на запобігання розвитку небезпечних геологі-

чних процесів, усуненню або зниженню до допустимого рівня їх негативного впливу на тери-

торії і об’єкти міської територіально громади. 

За результатами інвентаризації земель водного фонду будуть створені умови для ефекти-

вного використання земель водного фонду громади.   

Оскільки Програмою передбачені заходи, що передбачають проведення робіт у прибере-

жних захисних смугах водних об’єктів, слід зазначити, що роботи в межах земель водного фо-

нду (прибережна захисна смуга та водна поверхня) потребують отримання дозволу згідно пос-

танови Кабінету Міністрів України від 12.07.2005 № 557 «Про затвердження Порядку видачі 

дозволів на проведення робіт на землях водного фонду». Дозвіл видається Держводагентством 

за погодженням з Міністерством захисту довкілля та природних ресурсів України. При цьому 

гарантується недопущення:  

- порушення стійкості прибережних схилів (берегообвали, ерозійні та зсувні процеси, осі-

дання) 

- зосередження будь-яких забруднюючих речовин, сміття, деревини тощо;  

- утворення перетинів водних потоків;  

- перекриття течії води через водопропускні споруди різних типів та прогони мостів; за-

топлення та підтоплення прибережних територій. 

Роботи на землях водного фонду повинні проводитися з обмеженнями відповідно до ви-

мог статті 89 Водного Кодексу України. У прибережних захисних смугах уздовж річок, навколо 

водойм та на островах забороняється: 

- розорювання земель (крім підготовки ґрунту для залуження і залісення), а також садів-

ництво та городництво; 

- зберігання та застосування пестицидів і добрив; 

- влаштування літніх таборів для худоби; 

- будівництво будь-яких споруд (крім гідротехнічних, навігаційного призначення гідроме-

тричних та лінійних), у тому числі баз відпочинку, дач, гаражів та стоянок автомобілів; 

- миття та обслуговування транспортних засобів і техніки; 

- влаштування звалищ сміття, гноєсховищ, накопичувачів рідких і твердих відходів виро-

бництва, кладовищ, скотомогильників, полів фільтрації тощо. 



 

Стратегічна екологічна оцінка Комплексної програми охорони навколишнього природного середовища на території  Української  
міської територіальної громади  на 2026-2030 роки 

 

103 

Об’єкти, що знаходяться у прибережній захисній смузі, можуть експлуатуватись, якщо 

при цьому не порушується її режим. Замовник зобов’язаний:  

- виконувати заходи щодо охорони земель від ерозії, підтоплення, забруднення відходами 

виробництва, хімічними і радіоактивними речовинами та від інших процесів руйнування;  

- суворо дотримуватися встановленого режиму для прибережних захисних смуг;  

- запобігати проникненню у водні об’єкти стічних вод, пестицидів і добрив через прибережні 

захисні смуги 

Впровадження господарської діяльності, що призводить до скидання забруднюючих ре-

човин у водні об’єкти (реконструкція та ремонт очисних споруд), впровадження планованої ді-

яльності з прокладання кабелів, трубопроводів та інших комунікацій на землях водного фонду 

можуть мати значний вплив на довкілля та згідно Закону України «Про оцінку впливу на до-

вкілля» підлягають процедурі ОВД. 

Звітом про СЕО надаються рекомендації щодо реалізації заходів, спрямованих на поліп-

шення стану водних ресурсів, зокрема:  

- сприяння розробки та встановлення прибережних захисних смуг навколо поверхневих 

водних об’єктів на території громади;  

- отримання дозволу на спеціальне водокористування (в разі провадження господарської 

діяльності, що призводить до скидання забруднюючих речовин у водні об’єкти);  

- отримання дозволу на проведення робіт на землях водного фонду (в разі провадження 

планованої діяльності в межах прибережних захисних смугах уздовж річок, навколо водойм). 

Ймовірний вплив З метою покращення екологічного стану водойм на території громади, 

Програмою запланована реалізація заходів, що спрямовані на поліпшення гідрологічного, сані-

тарного, технічного стану та якості води; зменшення зон підтоплення; здійснення паспортизації 

водойм, підвищення надійності експлуатації водопровідних мереж та ефективності очищення 

стічних вод із застосуванням ефективних технічних рішень, сучасних технологій і матеріалів. 

Заходи щодо ліквідації забруднення та захаращення прибережних смуг проводяться з метою 

охорони поверхневих водних об’єктів від забруднення і засмічення та збереження їх водності 

та задля недопущення забруднення підземних водних ресурсів. 

Якщо вищезазначені заходи Програми не будуть реалізовані, подальший розвиток тери-

торії громади може спричинити техногенне навантаження на водні ресурси. Зокрема, незадові-

льний стан споруд для очищення стічних вод та каналізаційних мереж може призвести до за-

бруднення поверхневих та підземних водних ресурсів. 

Поводження з відходами. На території населених пунктів громади наявні стихійні сміт-

тєзвалища, які займають значні площі земельних ресурсів. Крім того, розміщення відходів без 

суворого додержання норм та санітарних правил можуть нести загрозу природньому середо-

вищу, атмосфері та довкіллю, де проживають люди та створити надзвичайну загрозливу ситуа-

цію для життєвого простору людей.  

В рамках реалізації Програми планується проведення робіт з очищення території громади 

від стихійних звалищ та сміття, а також впровадження системи роздільного збирання сміття 

шляхом організації збору в населених пунктах громади, що об’єктивно покращить сучасний 

стан поводження с відходами та сприятиме формуванню ефективної системи управління відхо-

дами. 
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Ймовірний вплив. Реалізація Програми у напрямку впровадження роздільного збору від-

ходів, ліквідації стихійних сміттєзвалищ призведе до поліпшення ситуації з забрудненням та 

засміченням території громади відходами. Ліквідація звалищ матиме позитивний вплив на на-

вколишнє природне середовище, знизить ймовірність потрапляння забруднюючих речовин з 

накопичених відходів у ґрунти та підземні води. 

Операції з управління відходами (об’єкти оброблення небезпечних відходів та об’єкти об-

роблення відходів, що не є небезпечними) можуть мати значний вплив на довкілля згідно За-

кону України «Про оцінку впливу на довкілля». 

Ґрунти та земельні ресурси. Внаслідок реалізації Програми не передбачається будь-

якого посилення вітрової або водної ерозії ґрунтів, змін у топографії або у характеристиках ре-

льєфу, поява таких загроз, як землетруси, зсуви, селеві потоки, провали землі та інші подібні 

загрози. Навпаки, Програмою передбачаються заходи з захисту від підтоплення і затоплення, 

направлені на запобігання розвитку небезпечних геологічних процесів, усуненню або зни-

женню до допустимого рівня їх негативного впливу на території і об’єкти міської територіально 

громади. 

Як вже зазначалося, в рамках впровадження Програми також передбачається реалізація 

заходів з реконструкції та ремонту споруд та інженерних мереж систем водовідведення. 

Проведення робіт по будівництву, реконструкції та капітальному ремонту різних видів 

об’єктів, мереж та споруд завжди пов’язано з порушенням ґрунтового покриву земель, на яких 

заплановано впровадження діяльності. 

Ймовірний вплив на ґрунтовий покрив відбудеться при будівельних роботах, прокладанні 

інженерних комунікацій та вертикальному плануванні території під час реалізації заходів Про-

грами щодо недопущення та зниження ризику забруднення ґрунтів, а саме: реконструкція і ре-

монт споруд очищення стічних вод та каналізаційних мереж. Можливо відбудеться антропо-

генна трансформація існуючого рельєфу території від планувальних робіт під час реалізації за-

ходів Програми. З огляду на тимчасовий характер впливу та його локальність, вплив прийма-

ється, як допустимий. 

Основний вплив на ґрунти відбувається при підготовці території для будівельних робіт 

(порушення (руйнування) ґрунтів під час будівництва (трансформація шарів землі)), руху тран-

спортних засобів, вібрацій від процесів виробництва, які можуть підсилюватись під впливом 

природних чинників – вітру, дощових потоків, виїмка ґрунту при влаштуванні підземних конс-

трукцій будівель, автошляхових покриттів, прокладання підземних мереж, відведення поверх-

невих стічних вод, а також родючого ґрунту для озеленення території.  

З метою зменшення впливу на ґрунтовий покрив доцільно вжити заходи: 

- обов'язкове дотримання меж території, відведеної для будівництва. 

- складування рослинного ґрунту на спеціально відведених майданчиках з наступним ви-

користання його при рекультивації, вертикального планування будівельного майданчику. 

- всі будівельні матеріали мають бути розміщені на спеціально відведеній ділянці з твер-

дим покриттям. 

- контроль за роботою інженерного обладнання, механізмів і транспортних засобів, своє-

часний ремонт, недопущення роботи несправних механізмів. 

- заправка будівельної техніки лише закритим способом – автозаправниками; 

- запобігання порушенню гідрологічного режиму земельних ділянок; 

- забезпечення максимального збереження існуючих зелених насаджень; 
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- дотримання екологічних вимог, установлених законодавством України, при проекту-

ванні, розміщенні та будівництві об’єктів. 

Усі роботи, що потребують попередньої оцінки впливу на довкілля повинні проходити 

процедуру належним чином, відповідно до Закону «Про Оцінку впливу на довкілля». 

Геологічні та гідрогеологічні умови. Заходами, що визначені Програмою, не передбача-

ється реалізація завдань, які можуть призвести до негативного впливу на геологічне і гідрогео-

логічне середовище. 

Ймовірний вплив на геологічне середовище під час реалізації заходів Програми, а саме 

проведення робіт по реконструкції та ремонту різних видів об’єктів, мереж та споруд на тери-

торії громади – матиме тимчасовий характер, після закінчення будівельних робіт прилегла те-

риторія упорядковується за рахунок проведення благоустрою та упорядкування. При прове-

денні будівельних робіт вплив на геологічне середовище можна оцінити як помірний. 

Усі роботи, що потребують попередньої оцінки впливу на довкілля повинні проходити 

процедуру належним чином, відповідно до Закону «Про Оцінку впливу на довкілля». 

Рослинний та тваринний світ. Програмою не передбачається реалізація заходів, які мо-

жуть призвести до негативного впливу на існуючі чи заплановані до заповідання території та 

об’єкти природно-заповідного фонд. 

Реалізація Програми запланована за межами територій та об’єктів природно-заповідного 

фонду, їх охоронних зон, земель природно-заповідного фонду України, територій та об’єктів, 

що мають особливу екологічну, наукову і естетичну цінність та об’єктів комплексної охорони, 

в зв’язку з чим можна зробити висновок, що реалізація природоохоронних заходів, що визначені 

Програмою не має впливу на території з природоохоронним статусом. 

Основними заходами Програми щодо збереження природно-заповідного фонду є: розроб-

лення документації із землеустрою для територій та об’єктів природно-заповідного фонду та 

резервування територій для заповідання. 

Таким чином, покращенню стану рослинного та тваринного світу може сприяти реалізація 

заходів щодо потенційного збільшення відсотку заповідності території природно-заповідного 

фонду громади. 

Ймовірний вплив Реалізація заходів ДДП не матиме суттєвого впливу на зміни та дина-

міку розвитку природних популяцій. Помірний вплив на тваринний світ відбуватиметься за ра-

хунок техногенного шуму від будівельної техніки та механізмів під час реалізації заходів Про-

грами щодо будівництва планованих об’єктів, споруд та комунікацій. Але такий вплив носи-

тиме тимчасовий характер, припиняється по закінченню будівельних робіт, такий вплив можна 

оцінити як допустимий. 

Натомість Програмою передбачено реалізація заходів щодо збереження територій приро-

дно-заповідного фонду громади за рахунок встановлення в натурі (на місцевості) меж територій 

та об’єктів ПЗФ, що забезпечить збереження природної різноманітності ландшафтів, генофонду 

тваринного і рослинного світу та підтримає загальний екологічний баланс на території 

Покращенню стану біорізноманіття на території громади сприятиме реалізація завдань 

збереження та відтворення зелених насаджень: інвентаризація зелених зон з розробленням до-

кументації із землеустрою, озеленення територій громади комунальними лісогосподарськими 

підприємствами, проведення робіт по вирубці аварійних та сухостійних дерев, ліквідація нас-

лідків буреломів, сніголамів, вітровалів, заходи щодо запобігання інтродукції та поширення чу-

жорідних видів рослин, які загрожують природним екосистемам (амброзія полинолиста). 

З метою запобігання впливу на флору і фауни передбачається дотримання вимог Закону 

України «Про тваринний світ» та Закону України «Про рослинний світ». 
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У відповідності до вимог статей 9, 37, 39, 40 Закону України «Про тваринний світ» перед-

бачається забезпечити: 

- збереження умов існування видового і популяційного різноманіття тваринного світу в 

стані природної волі; 

- недопустимість погіршення середовища існування, шляхів міграції та умов розмноження 

диких тварин; 

- збереження цілісності природних угруповань диких тварин; 

- запобігання загибелі тварин під час здійснення виробничих процесів; 

- надання допомоги тваринам у разі захворювання, загрози їх загибелі під час стихійного 

лиха і внаслідок надзвичайних екологічних ситуацій; 

- охорону середовища існування, умов розмноження і шляхів міграції тварин; 

- недоторканість ділянок, що становлять особливу цінність для збереження тваринного 

світу. 

У відповідності до вимог статті 27 Закону України «Про рослинний світ» передбачається 

забезпечення здійснення заходів щодо збереження умов місцезростання об'єктів рослинного 

світу. Будівництво, введення в експлуатацію підприємств, споруд та інших об’єктів і застосу-

вання технологій, що викликають порушення стану та умов місцезростання об’єктів рослинного 

світу, засмічення, а також забруднення хімічними та іншими токсичними речовинами терито-

рій, зайнятих ними, забороняється. 

Крім того, при веденні планованої діяльності повинні вживатись заходи щодо захисту зе-

мель, зайнятих об'єктами рослинного світу, від висушення, ущільнення, засмічення, забруд-

нення промисловими і побутовими відходами і стоками, хімічними речовинами та від іншого 

несприятливого впливу. 

Здоров’я населення. З метою охорони навколишнього середовища та здоров’я населення 

Програмою передбачаються заходи з охорони навколишнього природного середовища громади. 

Реалізація всіх вище перелічених заходів Програми забезпечить послаблення можливого впливу 

на довкілля, і як слідство послабить вплив на здоров’я населення. 

Ймовірний вплив. Виконання завдань ДДП очікувано призведуть до покращення життя та 

стану здоров’я населення. 

Звітом про СЕО надаються рекомендації щодо обов’язкового здійснення оцінки впливу на 

довкілля планованої діяльності та об’єктів, які можуть мати значний вплив на довкілля та під-

лягають оцінці впливу на довкілля у відповідності до вимог Закону України «Про оцінку впливу 

на довкілля» до прийняття рішення про провадження планованої діяльності. 

Екологічне управління, моніторинг та інше. Програма не передбачає послаблення пра-

вових і економічних механізмів контролю в сфері екологічної безпеки, натомість передбачено 

реалізація заходів щодо покращення стану навколишнього природного середовища. 

Ймовірний вплив. Виникнення негативного впливу, який у майбутньому може спричи-

нити погіршення стану навколишнього природного середовища, умов життєдіяльності насе-

лення та стану його здоров’я після реалізації рішень ДДП «Комплексна програма охорони на-

вколишнього природного середовища на території Української міської територіально громади 

на 2026–2030  роки» не очікується та не  прогнозується. 

Ймовірність того, що реалізація цілей Програми призведе до можливих впливів на до-

вкілля або здоров’я людей, які у сукупності матимуть значний сумарний (кумулятивний) вплив 

на довкілля, є незначною.  
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При впровадженні заходів Програми, у порівнянні із існуючим станом, очікується пози-

тивний вплив на навколишнє природне середовище, у тому числі на здоров’я населення. 

Оскільки метою Програми є здійснення природоохоронних проєктів та заходів, що мають 

покращити стан навколишнього природного середовища, від виконання заходів Програми мо-

жна очікувати лише позитивні результати на всій території громади. 

.  
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7. ЗАХОДИ, ЩО ПЕРЕДБАЧАЄТЬСЯ ВЖИТИ ДЛЯ ЗАПОБІГАННЯ, ЗМЕ-

НШЕННЯ ТА ПОМ’ЯКШЕННЯ НЕГАТИВНИХ НАСЛІДКІВ ВИКО-

НАННЯ ДОКУМЕНТА ДЕРЖАВНОГО ПЛАНУВАННЯ 

 

Реалізація Комплексної програми охорони навколишнього природного середовища на те-

риторії Української міської територіальної громади на 2026–2030 роки потребує виконання ве-

ликої кількості заходів, що стосуються основних напрямків ДДП, виконання яких є невід’ємною 

складовою при створенні сприятливого в екологічному відношенні життєвого середовища на-

селених пунктів в громаді. 

Серед основних заходів, що можуть мати безпосередній вплив на навколишнє середовище 

Програми, можна виділити:  

- будівництво / модернізацію / реконструкція / ремонт установок очистки газів на окремих 

джерелах викидів Трипільської ТЕС ПАТ «Центренерго» (власним коштом); 

- здійснення робіт із впорядкування прибережних захисних смуг та благоустрою водойм 

місцевого значення на території громади; 

- реконструкція існуючих каналізаційних мереж та споруд у населених пунктах Українсь-

кої міської територіальної громади; 

- здійснення заходів з захисту територій від затоплення і підтоплення в населених пунктах 

громади; 

- ліквідація на території громади наслідків буреломів, сніголомів, вітровалів. 

Виконання завдань, передбачених Програмою, сприятиме запобіганню погіршенню еко-

логічної ситуації та здоров’я населення, створюватиме сприятливі умови для відтворення при-

родних ресурсів і, як наслідок, досягнення безпечного для здоров’я людини стану навколиш-

нього природного середовища.  

Основними складовими результативності Програми є:  

- поліпшення екологічної ситуації на території громади;  

- зниження рівня антропогенного навантаження на довкілля; забезпечення раціонального 

природокористування; 

- покращення гідрологічного режиму водних об’єктів; 

- забезпечення належного санітарно-екологічного стану прибережних захисних смуг; по-

кращення якості води природних джерел;  

- озеленення населених пунктів;  

- ліквідація стихійних сміттєзвалищ; 

- забезпечення екологічно безпечного збирання, перевезення, зберігання, оброблення, ути-

лізації, видалення, знешкодження і захоронення відходів; 

- збереження територій природно-заповідного фонду; 

- встановлення меж в натурі існуючих об’єктів природно-заповідного фонду;  

- реконструкція та технічне переоснащення очисних споруд; 

- проведення робіт, пов’язаних з поліпшенням технічного стану та благоустрою водних 

об’єктів; 

- модернізація та реконструкція існуючих каналізаційних мереж; 

- запровадження сучасних методів очистки викидів забруднюючих речовин на підприєм-

ствах; 

- розгалуження системи спостережних пунктів за забрудненням довкілля та оснащення їх 

сучасними приладами контролю та інше. 
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На основі аналізів, представлених у попередніх розділах, та з метою сприяння досягненню 

цілей екологічної політики, встановлених на регіональному та місцевому рівнях, запропоновано 

ряд заходів для пом’якшення виявлених потенційних негативних наслідків для навколишнього 

середовища та здоров’я населення, що можуть виявлятися в процесі впровадження заходів і 

проектів запланованих Програмою.  

Термін «пом’якшення» відноситься до усунення, зменшення, запобігання або контролю 

негативних впливів на навколишнє середовище, які можуть виникнути внаслідок впровадження 

Програми. Запропоновані заходи складаються з тих, що були визначені в процесі розроблення 

даної Програми і рекомендацій, що виникли в результаті виконання СЕО. 

Заходи, направлені на запобігання, зменшення та пом’якшення впливу на окремі компо-

ненти довкілля, надано у табличному вигляді нижче. 

Таблиця 7.1 

Компонент дов-

кілля 

Заходи для запобігання, зменшення та пом’якшення негативного впливу на до-

вкілля 

1 3 

Клімат 

Для зниження впливу зміни клімату на довкілля громади доцільно: 

- проводити моніторинг рекреаційних навантажень на ландшафти;  

- сприяти зменшенню викидів парникових газів за рахунок енергозбереження, раціона-

лізації структури енергозбереження, зниження непродуктивних втрат енергоресурсів, 

впровадження нових малоресурсоємних технологій; 

- збільшувати площу зелених насаджень та території громади; 

- сприяти збільшенню територій природно-заповідного фонду. 

Атмосферне повітря 

Для зменшення впливу викидів шкідливих речовин в атмосферу, в т. ч. автомобільним 

транспортом, доцільно: 

- створювати території зелених насаджень обабіч автошляхів; 

- стимулювати заходи з підвищення енергетичної ефективності і енергозбереження у всіх 

галузях (в першу чергу, комунальних закладів); 

- впроваджувати проекологічні технології на підприємствах-забруднювачах; 

- встановлювати підприємствами-забруднювачами установок пилогазоочистки на стаці-

онарних джерелах викидів; 

- забезпечувати функціонування стаціонарних постів автоматизованої системи монітори-

нгу атмосферного повітря; 

- сприяти підвищенню екологічної культури і управління. 

Водне середовище 

Для забезпечення екологічної безпеки водних ресурсів у громаді та запобігання потрап-

ляння стічних вод домогосподарств та підприємств в ґрунт та поверхневі води потрібно: 

- провести паспортизацію водних об’єктів на території громади; 

- впровадити систему моніторингу за станом водопостачання та водовідведення, а також 

здійснювати контроль за дотриманням розмірів водоохоронних зон і прибережних захи-

сних смуг водних об’єктів; 

- підтримувати задовільний санітарно-технічний стан водних об’єктів і територій прибе-

режних захисних смуг; 

- здійснювати за необхідності будівництво / реконструкцію / модернізацію споруд і ме-

реж водовідведення і водопостачання населених пунктів; 

- здійснювати заходи для запобігання підтоплення та затоплення населених пунктів; 

- сприяти підвищенню екологічної культури і управління. 

Земельні ресурси і 

ґрунти 

Для запобігання забрудненню ґрунтів та зниженню їхньої родючості слід: 

- вживати заходи з благоустрою населених пунктів громади, в т.ч.: здійснювати ліквіда-

цію аварійних, фаутних дерев та сухостою, крокування та обрізки дерев на території гро-

мади; − провести закупівлю та висадку саджанців дерев і квітів, розбивки клумб, квітни-

ків тощо в громадських місцях; − своєчасно проводити викошування узбіч, зон зелених 

насаджень, парків, скверів, місць загального користування. 

- здійснювати заходи для запобігання підтоплення та затоплення населених пунктів;  

- забезпечувати раціональне використання земельних ресурсів територіальної громади та 

їх подальше ефективне використання.; 

- здійснити заходи по очищенню, відновленню земель, засмічених промисловими, побу-

товими та іншими відходами; 
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Компонент дов-

кілля 

Заходи для запобігання, зменшення та пом’якшення негативного впливу на до-

вкілля 

1 3 

- сприяти підвищенню екологічної культури і управління. 

Управління відхо-

дами 

Для запобігання забруднення території громади побутовими і промисловими відходами 

в т. ч. появі несанкціонованих сміттєзвалищ, необхідно: 

- розробити й реалізувати місцевий план управління відходами; 

- регулярно провадити моніторинг появи стихійних сміттєзвалищ на території громади та 

своєчасно їх ліквідовувати; 

- покращити рівень технічного оснащення комунальних підприємств, що надають пос-

луги зі збору та вивезенню ПВ (зокрема здійснити придбання контейнерів для збору, тра-

нспортування та складування побутових відходів); 

- запроваджувати систему роздільного сортування сміття (встановити окремі контейнери 

для скла, паперу, пластикових пляшок і змішаних відходів) в населених пунктах громади; 

- забезпечити екологічно безпечне збирання, перевезення, зберігання, захоронення від-

ходів; 

- посилити просвітницьку діяльність щодо належного поводження з відходами для під-

вищення екологічної культури місцевих мешканців; 

- створити сприятливі умови для розвитку бізнесу у сфері управління відходами. 

Біологічне та ланд-

шафтне різнома-

ніття, території і 

об’єкти природно-за-

повідного фонду  

Для збереження територій та об’єктів природно-заповідного фонду, а також рослинного 

і тваринного світу громади доцільно 

- здійснювати озеленення населених пунктів територіальної громади; 

- проводити роботи по вирубці аварійних та сухостійних дерев, обрізки та формування 

крони існуючих зелених насаджень; 

- розробити проєкти землеустрою з організації та встановлення в натурі меж територій 

природно-заповідного фонду, водоохоронних зон та прибережних захисних смуг; 

- ліквідувати наслідки буреломів, сніголомів, вітровалів;  

- здійснювати заходи щодо запобігання інтродукції та поширення чужорідних видів рос-

лин, які загрожують природним екосистемам; 

- проводити заходи з озеленення населених пунктів; 

- виявлених цінних територій з рідкісними рослинами; збереження та відтворення цінних 

природних комплексів, генофонду рослинного і тваринного світу; 

- забезпечити збереження середовища існування та умов розмноження тварин і рослин, 

недоторканості ділянок, що становлять особливу цінність для збереження біорізнома-

ніття; 

- сприяти підвищенню екологічної культури і управління. 

Здоров’я населення 

Для запобігання погіршенню здоров’я населення громади необхідно: 

- сприяти впровадженню проекологічних технологій на підприємствах-забруднювачах; 

- забезпечувати санітарно-епідеміологічне благополуччя територій і населених пунктів 

територіальної громади; 

- запобігати порушенням дотримання санітарно-гігієнічних вимог щодо якості повітря, 

поверхневих вод; розслідування випадків порушення; 

- запобігати інтродукції видів організмів, характерних для інших природних регіонів, 

які можуть негативно вплинути на екосистеми, місцеві види або здоров’я населення. 

 

Узагальнений перелік заходів, які передбачається вжити для запобігання, зменшення та 

пом’якшення негативних наслідків у досягненні стратегічних цілей та завдань Програми:   

- доопрацювання і експертне вдосконалення системи реалізації заходів та проектів Про-

грами (з фокусуванням на випереджаючий аналіз кількісних даних по атмосферному повітрю; 

водним ресурсам; земельним ресурсам та ґрунтам; біорізноманіттю, у т.ч. рослинному і тварин-

ному світу, лісам і територіям природно-заповідного фонду; відходам і забрудненим промисло-

вим і комунальним стічними водами; стану громадського здоров’я – складовим стану довкілля); 

- організація і впровадження ефективної системи постійного моніторингу фактичного 

впливу на довкілля реалізації заходів та проектів Програми, включаючи добір кваліфікованих 

експертів, формування зворотнього зв’язку та здійснення процедур можливого коригування чи 

внесення змін до проектів за даними моніторингу складових стану довкілля; 
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- забезпечення системи моніторингу забруднення атмосферного повітря необхідними те-

хнічними засобами, ліцензованим програмним забезпеченням, а також – стандартизованими ме-

тодиками вимірювань стану довкілля і обчислення та узагальнення результатів вимірювань 

складових стану довкілля; 

- формування системи інформування громадськості та організації ефективних форм гро-

мадського обговорення щодо запобігання, зменшення та пом’якшення негативних наслідків 

впливу на складові довкілля у процесі виконання заходів та проектів Програми, у т.ч. на основі 

даних моніторингу та з формуванням пропозицій і рекомендацій громадськості. 

Вищенаведені заходи для запобігання, зменшення та пом’якшення негативних наслідків 

виконання Програми ґрунтуються на впливах, оцінених у попередньому розділі Звіту, та між-

народному досвіді діяльності в подібних умовах. Однак, такі заходи – це загальні рекомендації 

щодо усунення негативних наслідків, тоді як детальні заходи повинні розглядатися в кожному 

конкретному випадку під час реалізації конкретних заходів і проектів, а також в процесі надання 

екологічних дозволів. 
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8. ОБГРУНТУВАННЯ ВИБОРУ ВИПРАВДАНИХ АЛЬТЕРНАТИВ, ЩО 

РОЗГЛЯДАЛИСЯ, ОПИС СПОСОБУ, В ЯКИЙ ЗДІЙСНЮВАЛАСЯ СТРА-

ТЕГІЧНА ЕКОЛОГІЧНА ОЦІНКА, У ТОМУ ЧИСЛІ БУДЬ-ЯКІ УСКЛАД-

НЕННЯ (НЕДОСТАТНІСТЬ ІНФОРМАЦІЇ ТА ТЕХНІЧНИХ ЗАСОБІВ 

ПІД ЧАС ЗДІЙСНЕННЯ ТАКОЇ ОЦІНКИ) 

8.1.Обгрунтування вибору виправданих альтернатив 

Комплексна програма охорони навколишнього природного середовища на території Ук-

раїнської міської територіальної громади на 2026-20230 роки реалізує системний підхід до фо-

рмування та реалізації екологічної політики як складової сталого (збалансованого) розвитку з 

урахуванням характерних для територіальної громади соціально-економічних умов та екологі-

чних проблем.  

Основна мета розроблення Програми – відображення проблем, для розв’язання яких пла-

нується провести комплекс заходів щодо покращення санітарно-технічного та  візуального 

стану території громади, та реалізація заходів, спрямованих на відновлення, належне утримання 

та раціональне використання земель громади, охорону та організацію упорядкування об’єктів 

благоустрою з урахуванням особливостей їх використання. 

Для забезпечення сталого розвитку територіальної громади необхідним є узгодження еко-

номіко-технологічних процесів з природними обмеженнями, захист природно-ресурсного і со-

ціально-демографічного потенціалів від деградації, забезпечення випереджувального розвитку 

нових екологічних, природничих знань, зміна світоглядних принципів розвитку суспільства. 

Сценарії розвитку з метою вибору виправданих альтернатив – один із методів прогнозу-

вання, окремий розділ стратегічного управління, що посідає проміжну позицію між експерт-

ними методами оцінювання та методами математичного моделювання.  

З метою розгляду проектних рішень та їх екологічних наслідків під час здійснення стра-

тегічної екологічної оцінки проекту ДДП розглянуто наступні альтернативи: 

«Позитивний сценарій» - формується на основі прогнозних змін та впровадження заходів, 

передбачених Комплексною програмою.  

«Інерційний сценарій» - формується на основі припущень, що протягом тривалого часу 

вплив зовнішніх і внутрішніх факторів на стан громади залишиться незмінним. 

«Песимістичний сценарій» – тобто опис, прогнозування та оцінка ситуації у випадку не-

затвердження зазначеного документа державного планування. 

Нижче в табличному вигляді надається їх порівняльна характеристика 

 



 
 

Таблиця 8.1 

№ Альтернатива Характеристика 

сценарію 

Ключові переваги та недоліки Очікувані наслідки  Висновки 

1 2 3 4 5  

1 Позитивний 

сценарій 

Впровадження 

всіх заходів, пе-

редбачених Про-

грамою 

Переваги 

- Поліпшення якості довкілля (повітря, води, 

ґрунтів). 

- Зменшення рівня забруднення довкілля та 

ризиків для здоров’я населення. 

- Вдосконалення мереж водовідведення. 

- Вдосконалення системи роздільного зби-

рання побутових відходів. 

- Підвищення іміджу громади 

Недоліки  

- Значні фінансові витрати на впровадження 

заходів. 

- Потреба у постійному контролі. 

- Можливі ризики при впровадженні нових те-

хнологій. 

Висока екологічна 

ефективність, стале 

використання при-

родних ресурсів, по-

зитивний соціально-

економічний ефект. 

«Позитивний сценарій» демонструє позитивну 

динаміку, яка буде можлива за умови успішної 

реалізації усіх заходів Комплексної програми 

охорони навколишнього природного середо-

вища Української міської територіальної гро-

мади на 2026-2030 роки. Є пріоритетним сце-

нарієм для реалізації. 

2 Інерційний 

сценарій 

Збереження пото-

чних тенденцій, 

мінімальні зміни у 

сфері природоохо-

ронної діяльності 

(тільки при  на-

станні ситуації, 

що потребує не-

гайного реагу-

вання, без дій на 

упередження). 

Переваги 

- Стабільність у короткостроковій перспек-

тиві. 

- Відсутність значних поточних витрат, напра-

влених  на запобігання виникненню негатив-

них змін довкілля та здоров’я населення 

- Можливість адаптації до змін поступово. 

Недоліки: 

- Відсутність прогресу у покращенні стану до-

вкілля. 

- Поступове зростання екологічних ризиків. 

- Невиконання національних та міжнародних 

екологічних зобов’язань. 

Збереження поточ-

ного стану без помі-

тних покращень, мо-

жливе поступове по-

гіршення в окремих 

секторах. 

При «Інерційному сценарії» усе в зовнішньому 

оточенні «йде, як на даний момент», зовнішні 

можливості та загрози, що виникають, взаємо-

компенсуються. При даному сценарію випадку 

заходи з покращення довкілля будуть здійсню-

ватися без чітко визначеного нормативного до-

кументу, яким передбачено напрями та за-

вдання з охорони довкілля. В даному випадку 

громада не матиме документу, в якому визна-

чено суму та джерела фінансування по кож-

ному окремому заходу. Може розглядатись 

виключно, як допоміжний сценарій, у разі 

затримки з фінансуванням. 
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№ Альтернатива Характеристика 

сценарію 

Ключові переваги та недоліки Очікувані наслідки  Висновки 

1 2 3 4 5  

3 Песимістичний 

сценарій 

Відсутність за-

твердження Про-

грами, відсутність 

фінансування за-

ходів з охорони 

навколишнього 

природного сере-

довища, погір-

шення стану до-

вкілля. 

Переваги 

- Не порушується існуюча соціально-економі-

чна структура громади. 

- Економія бюджетних коштів у короткостро-

ковому періоді.. 

Недоліки 

- Погіршення стану екосистем, якості атмос-

ферного повітря, водних і земельних ресурсів. 

- Незабезпеченість населення життєво-необ-

хідними послугами (водопостачання, водовід-

ведення, очищення стічних вод, утилізація 

ТВП). 

- Забруднення території громади стихійними 

сміттєзвалищами.  

- Зростання ризиків захворюваності насе-

лення. 

- Підвищення соціальної напруги через еколо-

гічні проблеми. 

- Втрата інвестиційної привабливості терито-

ріальної громади.  

Значне погіршення 

екологічної ситуації, 

посилення негатив-

них наслідків для 

здоров’я та еконо-

міки громади. 

«Песимістичний сценарій» передбачає продов-

ження існуючої ситуації, але більшість зовніш-

ніх загроз і багато внутрішніх проблем «спра-

цюють» і ці ризики настануть з високою імовір-

ністю, значно погіршать існуючу ситуацію. Не-

прийнятний сценарій, якого слід уникати. 

 



  

Порівняльний аналіз трьох альтернатив реалізації Програми дає змогу зробити обґрунто-

ваний висновок щодо її доцільності та необхідності.  

Альтернатива «Песимістичний сценарій», що передбачає збереження поточної ситуації 

без впровадження Програми, є неприйнятною. Вона не дозволяє вирішити наявні екологічні 

проблеми, не сприяє покращенню стану довкілля та здоров’я населення громади, унеможлив-

лює досягнення стратегічних екологічних цілей, визначених у «Стратегії розвитку Української 

міської територіальної громади Обухівського району Київської області на 2024 - 2027 роки з 

перспективою розвитку до 2030 року», а також може призвести до порушення міжнародних зо-

бов’язань України у сфері охорони навколишнього природного середовища. 

Альтернатива «Інерційний сценарій», яка передбачає часткову реалізацію заходів Про-

грами або відмову від окремих завдань, є також недоцільною. Враховуючи взаємозв’язок усіх 

заходів, їх комплексність і системність, вилучення будь-яких компонентів Програми значно 

знижує її ефективність та загрожує втратою досягнення поставлених цілей у повному обсязі. 

Альтернатива «Позитивний сценарій», який передбачає прийняття проєкту Програми і ви-

конання усіх передбачених нею заходів , є найбільш оптимальним варіантом. Дана альтернатива 

передбачає реалізацію повного комплексу природоохоронних заходів, спрямованих на стабілі-

зацію та покращення екологічної ситуації в територіальній громаді, зменшення техногенного 

навантаження на довкілля, підвищення якості життя населення та забезпечення сталого приро-

докористування. Цей підхід відповідає національним пріоритетам, міжнародним зобов’язанням 

України, а також «Стратегії розвитку Української міської територіальної громади Обухівського 

району Київської області на 2024 - 2027 роки з перспективою розвитку до 2030 року». 

Базуючись на демографічних тенденціях, аналізі соціально-економічної ситуації в гро-

маді, а також прогнозах макроекономічних впливів, можна припустити, що найбільш імовірним 

є «Інерційний сценарій». Однак завдяки злагодженим зусиллям усіх зацікавлених сторін, у пе-

ршу чергу – органів влади різних рівнів, можна створити умови для наближення сценарію роз-

витку до «Позитивного».  

Висновок: Реалізація альтернативи «Позитивний сценарій» є екологічно, соціально та еко-

номічно обґрунтованим варіантом, реалізація якого дозволить досягти поставлених цілей Про-

грами із забезпечення належного рівня екологічної безпеки та підвищення якості життя насе-

лення Української міської територіальної громади. 

 

8.2 Опис здійснення стратегічної екологічної оцінки 

Під час здійснення стратегічної екологічної оцінки виконано: 

- збір та аналіз інформації про поточний стан компонентів навколишнього природного се-

редовища при використанні даних, наявних у відкритому доступі; 

- проведення аналізу слабких та сильних сторін Програми;  

- проведення консультацій із органами виконавчої влади, що реалізують державну полі-

тику у сфері охорони навколишнього природного середовища та охорони здоров’я населення; 

- проведення консультацій з громадськістю для виявлення поточних екологічних пробле-

мних питань громади, та, водночас, попередження можливих негативних впливів реалізації за-

вдань Програми.  

При цьому використані такі методи:  

- історичний метод: вивчення та аналіз формування й розвитку об’єктів території проєк-

тування у хронологічній послідовності; 

- таксономічні методи: оцінка та ранжування ризиків впливу екологічних чинників на стан 

здоров’я населення та навколишнього середовища; 

- метод ведення екологічного моніторингу: запровадження постійних у часі спостережень.  
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Вищевказані методи та підходи базуються на ключових принципах прийняття екологічно 

безпечних рішень – попередження та запобігання негативного антропогенного впливу. Основ-

ним критерієм під час проведення стратегічної екологічної оцінки проєкту документа держав-

ного планування є його відповідність законодавству у сфері охорони навколишнього природ-

ного середовища. 

 

8.3 Ускладнення, що виникли в процесі проведення СЕО 

При підготовці Звіту про стратегічну екологічну оцінку були виявлені наступні труднощі: 

- відсутність актуальних даних характеристики сучасного стану складових навколишнього 

природного середовища, біорізноманіття, інвентаризації природних ресурсів та особливо моні-

торингу довкілля безпосередньо для території, що розглядається, у відкритому доступі; 

– відсутність даних на рівні населених пунктів з основних проблемних питань (охорона 

довкілля, охорона здоров’я населення тощо) через розділення між собою загальнонаціональних, 

загальноміських та районних систем збору статистичних даних та даних органів охорони до-

вкілля, охорони здоров’я;  

– обставини, пов’язані зі збройною агресією російської федерації проти України та вве-

денням воєнного стану, у тому числі обмеження доступу до низки кадастрів та інформаційних 

систем, включаючи призупинення функціонування Публічної кадастрової карти України. 
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9. ЗАХОДИ, ПЕРЕДБАЧЕНІ ДЛЯ ЗДІЙСНЕННЯ МОНІТОРИНГУ НАС-

ЛІДКІВ ВИКОНАННЯ ДОКУМЕНТА ДЕРЖАВНОГО ПЛАНУВАННЯ 

ДЛЯ ДОВКІЛЛЯ, У ТОМУ ЧИСЛІ ДЛЯ ЗДОРОВ’Я НАСЕЛЕННЯ 

Моніторинг наслідків виконання документу державного планування здійснюється з ме-

тою забезпечення неухильного дотримання вимог законодавства під час реалізації проектних 

рішень та втілення всіх заходів щодо мінімізації впливу та наслідків на навколишнє середовище, 

в тому числі для здоров’я населення. 

Моніторинг може бути використаний для:  

- порівняння очікуваних і фактичних наслідків, що дозволяє отримати інформацію про 

реалізацію ДДП; 

- отримання інформації, яка може бути використана для поліпшення майбутніх оцінок 

(моніторинг як інструмент контролю якості СЕО); 

- перевірки дотримання екологічних вимог, встановлених відповідними органами влади; 

- перевірки того, що ДДП виконується відповідно до затвердженого документу, включа-

ючи передбачені заходи із запобігання, скорочення або пом'якшення несприятливих наслідків. 

Організація моніторингу вимагає визначення того, хто повинен здійснювати моніторинг, 

хто повинен забезпечувати доступ до результатів, що має бути предметом моніторингу, яка ін-

формація повинна оприлюднюватися (безпосередні дані вимірювань або результати їх аналізу), 

де слід здійснювати моніторинг, з якою періодичністю й протягом якого часу, коли слід опри-

люднити результати, які методи моніторингу та поширення інформації слід використовувати.  

Згідно ч. 1 ст. 17 Закону України «Про стратегічну екологічну оцінку» Замовник у межах 

своєї компетенції здійснює моніторинг наслідків виконання документа державного планування 

для довкілля, у тому числі для здоров’я населення, один раз на рік оприлюднює його результати 

на своєму офіційному веб-сайті у мережі Інтернет та у разі виявлення не передбачених звітом 

про стратегічну екологічну оцінку негативних наслідків для довкілля, у тому числі для здоров’я 

населення, вживає заходів для їх усунення. 

Основні вимоги щодо організації та здійснення моніторингу визначені Постановою Кабі-

нету Міністрів України від 16.12.2020 № 1272 «Про затвердження Порядку здійснення моніто-

рингу наслідків виконання документа державного планування для довкілля, у тому числі для 

здоров’я населення», згідно якої передбачається здійснення моніторингу з метою виявлення на-

слідків виконання документа державного планування для довкілля, у тому числі для здоров’я 

населення, забезпечення здійснення заходів із запобігання, зменшення та пом’якшення негати-

вних наслідків виконання документа державного планування, а також у разі виявлення негати-

вних наслідків, не передбачених звітом про стратегічну екологічну оцінку, вжиття заходів для 

їх усунення. 

Проведення Моніторингу здійснює Замовник - орган виконавчої влади або орган місце-

вого самоврядування, який є відповідальним за розроблення документів державного плану-

вання та здійснює загальне керівництво і контроль за їх виконанням, або інший визначений за-

конодавством замовник документа державного планування. 

З метою забезпечення систематичності та об’єктивності спостережень за змінами стану 

довкілля, у тому числі за станом здоров’я населення, Замовник визначає:  

– зміст заходів, передбачених для здійснення моніторингу, та строки їх виконання;  

– кількісні та якісні показники, одиниці їх вимірювання та цільові значення таких показ-

ників відповідно до кожного з визначених у звіті про стратегічну екологічну оцінку наслідків 

виконання документа державного планування для довкілля, у тому числі для здоров’я насе-

лення; 
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– кількісні та якісні показники, одиниці їх вимірювання та цільові значення таких показ-

ників для запобігання, зменшення та пом’якшення негативних наслідків виконання документа 

державного планування для довкілля, у тому числі для здоров’я населення; 

– методи визначення кожного із показників, які дають змогу швидко та без надлишкових 

витрат їх вимірювати; 

– періодичність вимірювання показників, проведення їх аналізу та співставлення із цільо-

вими значеннями; 

– засоби і способи виявлення наявності або відсутності наслідків для довкілля, у тому чи-

слі для здоров’я населення, з урахуванням можливості виявлення негативних наслідків вико-

нання документа державного планування, не передбачених звітом про СЕО. 

Заходи, передбачені для здійснення моніторингу, враховують специфіку документа дер-

жавного планування, період, на який здійснюється планування, та необхідність здійснення мо-

ніторингу на різних стадіях виконання документа державного планування. 

З метою забезпечення здійснення моніторингу замовник своїм рішенням може утворю-

вати групи експертів, що відповідальні за здійснення моніторингу (моніторингові групи), ви-

значати їх склад та порядок роботи. 

Результати моніторингу замовник оприлюднює на своєму офіційному веб-сайті та вносить 

до Єдиного реєстру стратегічної екологічної оцінки один раз на рік протягом строку дії доку-

мента державного планування та через рік після закінчення такого строку та у разі виявлення 

не передбачених звітом про стратегічну екологічну оцінку негативних наслідків для довкілля, у 

тому числі для здоров’я населення, вживає заходів для їх усунення. 

Таким чином, у відповідності до законодавства, заходи, передбачені для здійснення моні-

торингу наслідків виконання документу державного планування, розробляються та затверджу-

ється органом місцевого самоврядування – Українською міською радою Обухівського району 

Київської області, яка є Замовником Документа державного планування - Комплексної про-

грами охорони навколишнього природнього середовища на території Української міської тери-

торіальної громади на 2026-2030 роки». 

Моніторинг Програми направлений на:  

- порівняння очікуваних і фактичних наслідків, що дозволяє отримати інформацію про 

реалізацію Програми; 

- отримання інформації, яка може бути використана для поліпшення майбутніх оцінок 

(моніторинг як інструмент контролю якості СЕО); 

- перевірки дотримання екологічних вимог, встановлених відповідними органами влади; 

- перевірки того, що Програма виконується відповідно до затвердженого документу, вклю-

чаючи передбачені заходи із запобігання, скорочення або пом'якшення несприятливих наслід-

ків. 

Зміст заходів, передбачених для здійснення моніторингу: 

1. Планування та підготовка моніторингу, що включає в себе: вибір параметрів навколи-

шнього природного та соціального середовища для певних аспектів і встановлення ключових 

параметрів моніторингу. 

2. Збір інформації для ідентифікації впливу наслідків виконання документа державного 

планування для довкілля, у тому числі для здоров’я населення 

3. Аналіз інформації, що була отримана під час моніторингу. 

4. У разі необхідності – перегляд / коригування програми моніторингу. 

5. У разі виявлення не передбачених звітом про стратегічну екологічну оцінку негативних 

наслідків для довкілля, у тому числі для здоров’я населення, розробка плану заходів і дій із 

запобігання, уникнення, зменшення (пом’якшення), усунення наслідків проекту документа дер-

жавного планування; 
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6. Підготовка звіту моніторингу наслідків виконання документа державного планування 

для довкілля, у тому числі для здоров’я населення та оприлюднення результатів моніторингу на 

своєму офіційному веб-сайті у мережі інтернет. 

Моніторингова група контролює відповідність показників моніторингу значенням у нор-

мативних документах 

Строки виконання заходів: один раз на рік протягом строку дії документа державного пла-

нування та через рік після закінчення такого строку;  

Замовник результати моніторингу оприлюднює на власному офіційному веб-сайті один 

раз на рік протягом строку дії документа державного планування та через рік після закінчення 

такого строку.  

Кількісні та якісні показники, одиниці їх вимірювання та цільові значення таких по-

казників відповідно до кожного з визначених у звіті про стратегічну екологічну оцінку нас-

лідків виконання документа державного планування для довкілля, у тому числі для здоров’я 

населення, а також періодичність вимірювання показників, проведення їх аналізу та спів-

ставлення із цільовими значеннями наведено в Таблиці 9.1. 

Процедура встановлення показників та їх цільових значень для оцінки наслідків вико-

нання ДДП, а також ефективності та достатності заходів із запобігання, зменшення та компен-

сації негативних наслідків, зумовлених виконанням ДДП та звітування про результати залежить 

від конкретного компоненту довкілля та регламентується нормативними документами, ДСТУ 

та галузевими стандартами. 

Цільові значення кількісних та якісних показників, відповідно до кожного з визначених у 

звіті про СЕО наслідків виконання документа державного планування для довкілля, у тому чи-

слі для здоров’я населення, зазвичай встановлюються з метою вимірювання та контролю впливу 

діяльності проектованих об’єктів на довкілля та здоров'я населення. Ці показники можуть вклю-

чати рівень забруднення повітря, води, ґрунту, рівень шуму тощо. 

Цільові значення кількісних та якісних показників для запобігання, зменшення та пом'як-

шення негативних наслідків виконання документа державного планування для довкілля, у тому 

числі для здоров'я населення, передбачаються з метою забезпечення ефективного контролю та 

управління впливом запроєктованих Програмою заходів. Ці показники можуть включати обсяги 

зменшення викидів, відходів, стоків тощо. 

Встановлення методів визначення кожного із показників, які дають змогу швидко та 

без надлишкових витрат їх вимірювати 

Основним методом визначення є обліковий з контролем фінансово-економічної докумен-

тації організацій та установ, що відповідають безпосередньо за здійсненням заходів. 

Окремі показники визначаються за даними статистичних звітів, зокрема: 2ТП-повітря, 

2ТП-водхоз, №1-відходи і т.д.  

Методи визначення показників якості довкілля (рівень забруднення атмосфери, водного 

середовища, ґрунтів і т.д), а також періодичність вимірів, визначаються відповідними акреди-

тованими лабораторіями на договірних засадах. 

Встановлення періодичності вимірювання показників, їх аналізу та співставлення із 

цільовими значеннями.  

Підсумки моніторингу підводяться один раз рік у вигляді звітів. Фіксуються та аналізу-

ються: 

а) ступінь виконання кожного завдання моніторингу;   

б) невиконані завдання, причини відхилення, пропозиції;   
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в) дані за індикаторами, що відображають результат реалізації проектів;  

г) оцінка потреб у фінансуванні, джерела фінансування;   

д) пропозиції щодо вдосконалення діючої системи моніторингу. 

Встановлення засобів і способів виявлення наявності або відсутності наслідків для 

довкілля, у тому числі для здоров’я населення з урахуванням можливості виявлення наслід-

ків, не передбачених звітом про стратегічну екологічну оцінку. 

Засоби і способи виявлення Замовником наявності або відсутності наслідків для довкілля, 

у тому числі для здоров'я населення, з урахуванням можливості виявлення негативних наслідків 

виконання документа державного планування, не передбачених звітом про СЕО, можуть вклю-

чати систему моніторингу, проведення регулярних аудитів, оцінку ризиків та впровадження ме-

ханізмів звітності. Додатково можуть застосовуватися консультації з експертами, залучення 

громадських організацій та інших зацікавлених сторін. 

У разі коли під час здійснення моніторингу виявлено не передбачені звітом про стратегі-

чну екологічну оцінку негативні наслідки виконання документа державного планування для до-

вкілля, у тому числі для здоров’я населення, Замовник вживає заходів для їх усунення, а також 

подає органу державної влади або органу місцевого самоврядування, який затвердив документ 

державного планування, пропозиції щодо внесення змін до такого документа з метою усунення 

негативних наслідків. У такому разі зміни, що вносяться до документа державного планування, 

підлягають стратегічній екологічній оцінці. 

Екологічні індикатори для моніторингу виконання Програми наведені у таблиці 9.1. 

Таблиця 9.1 

Найменування Екологічні індикатори 

1 2 

Атмосферне повітря 

➢ Обсяги викидів забруднюючих речовин в атмосферне повітря від стаціонарних 

джерел забруднення 

➢ Викиди найпоширеніших забруднюючих речовин (оксид вуглецю, пил, оксиди 

азоту та діоксид сірки) в атмосферне повітря 

➢ Викиди забруднюючих речовин в атмосферне повітря від стаціонарних джерел у 

розрахунку на км², т 

➢ Викиди забруднюючих речовин в атмосферне повітря від стаціонарних джерел у 

розрахунку на одну особу, кг 

Водні ресурси 

➢ Обсяги забору та використання свіжої вод 

➢ Обсяги скидання зворотних вод у водні об’єкти 

➢ Обсяги скидання очищених і недостатньо очищених зворотних вод у водні об’єкти 

Відходи 

➢ Обсяги утворення ТПВ на території громади 

➢ Обсяги утворення промислових відходів на території міста 

➢ Обсяги утилізованих промислових відходів 

➢ Обсяги накопичених промислових відходів 

Здоров’я населення   

➢ Природний приріст, скорочення (–) осіб  

➢ Рівень захворюваності населення міста 
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У таблиці 9.2 зазначені пропоновані даним звітом кількісні та якісні показники, одиниці 

їх вимірювання, цільові значення таких показників відповідно до кожного з визначених у звіті 

про стратегічну екологічну оцінку наслідків виконання документа державного планування для 

довкілля, у тому числі для здоров’я населення, а також періодичність їх вимірювання, прове-

дення їх аналізу та співставлення із цільовими значеннями. 

 



 
 

Таблиця 9.2 

Цілі з охорони 

довкілля 
Якісний показник 

Кількісний пока-

зник (параметр, 

що підлягає моні-

торингу) 

Одиниця 

вимірю-

вання 

Метод визначення 

Періоди-

чність 

конт-

ролю 

Цільове значення 

(Індикатор результативності) 
Примітка 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. ОХОРОНА 

АТМОСФЕР-

НОГО ПОВІ-

ТРЯ 

Станції моніторингу 

якості атмосферного 

повітря в населених 

пунктах громади 

Кількість станцій од. 

Обліковий метод з ко-

нтролем фінансово-

економічної докумен-

тації організацій та ус-

танов, що відповіда-

ють безпосередньо за 

здійсненням заходів 

1 раз на 

рік 

Встановлення станцій моніторингу 

якості атмосферного повітря у всіх 

визначених місцях розташування пу-

нктів контролю і спостереження за 

забрудненням атмосферного повітря 

в населених пунктах Української мі-

ської територіальної громади 

 

Викиди забруднюю-

чих речовин стаціона-

рними джерелами 

Трипільської ТЕС 

ПАТ «Центренерго» 

Концентрація забру-

днюючих речовин 
мг/м3 

Вимірювання спеціа-

лізованими лаборато-

ріями 

1 раз на 

рік 

 

 

 

 

 

Відповідність викидів забруднюю-

чих речовин технологічним нормати-

вам на окремих джерелах Трипільсь-

кої ТЕС ПАТ «Центренерго», а саме: 

-  речовини у вигляді суспендованих 

твердих частинок недиференційова-

них за складом - 20 мг/м3 

- діоксид сірки (діоксид та триоксид) 

у перерахунку на діоксид сірки - 200 

мг/м3 

- оксиду вуглецю - 100 мг/м3 

 

 

 

 

 

Виконання захо-

дів здійснюються 

силами і коштом 

Трипільської 

ТЕС ПАТ 

«Центренерго» 
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Цілі з охорони 

довкілля 
Якісний показник 

Кількісний пока-

зник (параметр, 

що підлягає моні-

торингу) 

Одиниця 

вимірю-

вання 

Метод визначення 

Періоди-

чність 

конт-

ролю 

Цільове значення 

(Індикатор результативності) 
Примітка 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2. ОХОРОНА І 

РАЦІОНАЛЬНЕ 

ВИКОРИС-

ТАННЯ ВОД-

НИХ РЕСУРСІВ 

Водні об’єкти місце-

вого значення 

Кількість паспорти-

зованих водних 

об’єктів 

од. 

 

Обліковий метод з ко-

нтролем фінансово-

економічної докумен-

тації організацій та ус-

танов, що відповіда-

ють безпосередньо за 

здійсненням заходів 

 

1 раз на 

рік 

Паспортизація водойм місцевого 

значення, розташованих на території 

Української міської територіальної 

громади (100 % запланованих 

об’єктів до паспортизації) 

 

Заходи з поліп-

шення гідрологіч-

ного режиму та са-

нітарного стану во-

дойм місцевого зна-

чення 

— 

 

Обліковий метод з ко-

нтролем фінансово-

економічної докумен-

тації організацій та ус-

танов, що відповіда-

ють безпосередньо за 

здійсненням заходів 

 

1 раз на 

рік 

Стан та благоустрій водних об’єктів 

місцевого значення у відповідності 

до вимог законодавства 

 

Споруди системи во-

довідведення 

 

Кількість споруд си-

стеми водовідве-

дення (каналізаційні 

очисні споруди, ка-

налізаційні насосні 

станції і т.п.), що 

були реконструйо-

вані / модернізовані 

/ відремонтовані 

 

од. 

Обліковий метод з ко-

нтролем фінансово-

економічної докумен-

тації організацій та ус-

танов, що відповіда-

ють безпосередньо за 

здійсненням заходів 

1 раз на 

рік 

Відповідність технічного стану ме-

реж і споруд водовідведення вимо-

гам законодавства 
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Цілі з охорони 

довкілля 
Якісний показник 

Кількісний пока-

зник (параметр, 

що підлягає моні-

торингу) 

Одиниця 

вимірю-

вання 

Метод визначення 

Періоди-

чність 

конт-

ролю 

Цільове значення 

(Індикатор результативності) 
Примітка 

1 2 3 4 5 6 7 8 

3. РАЦІОНА-

ЛЬНЕ ВИКОРИ-

СТАННЯ І ЗБЕ-

РІГАННЯ ВІД-

ХОДІВ ВИРОБ-

НИЦТВА І ПО-

БУТОВИХ ВІД-

ХОДІВ 

Утилізовані відходи 

 

відсоток від загаль-

ної кількості утворе-

них відходів 

 

% Статистичний 
1 раз на 

рік 

Дотримання вимог Закону України 

«Про управління відходами» 
 

Захоронені відходи 

відсоток від загаль-

ної кількості утворе-

них відходів 

% Статистичний 
1 раз на 

рік 

Дотримання вимог Закону України 

«Про управління відходами» 
 

Стихійні сміттєзва-

лищі 

Кількість ліквідова-

них стихійних сміт-

тєзвалищ 

од. 

Обліковий метод з ко-

нтролем фінансово-

економічної докумен-

тації організацій та ус-

танов, що відповіда-

ють безпосередньо за 

здійсненням заходів 

1 раз на 

рік 

Відсутність на території громади не-

санкціонованих звалищ сміття  
 

Контейнери для ТПВ 

Кількість встановле-

них контейнерів для 

ТПВ 

од. 

Обліковий метод з ко-

нтролем фінансово-

економічної докумен-

тації організацій та ус-

танов, що відповіда-

ють безпосередньо за 

здійсненням заходів 

1 раз на 

рік 

Забезпечення населених пунктів гро-

мади контейнерами для ТПВ у доста-

тній кількості 

 

4. ОХОРОНА І 

РАЦІОНАЛЬНЕ 

ВИКОРИС-

ТАННЯ ЗЕ-

МЕЛЬ 

 

Небезпечні інжене-

рно-геологічні про-

цеси (підтоплення та 

затоплення населених 

пунктів) 

 

Площа підтоплення 

та затоплення насе-

лених пунктів 

га 
Візуальний огляд фа-

ховими спеціалістами 

1 раз на 

рік 

Відсутність підтоплень та затоплень 

населених пунктів громади 
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Цілі з охорони 

довкілля 
Якісний показник 

Кількісний пока-

зник (параметр, 

що підлягає моні-

торингу) 

Одиниця 

вимірю-

вання 

Метод визначення 

Періоди-

чність 

конт-

ролю 

Цільове значення 

(Індикатор результативності) 
Примітка 

1 2 3 4 5 6 7 8 

5. ОХОРОНА І 

РАЦІОНАЛЬНЕ 

ВИКОРИС-

ТАННЯ ПРИ-

РОДНИХ РОС-

ЛИННИХ  РЕ-

СУРСІВ 

Озеленені території 

громади 

Відсоток зелених 

зон населених пунк-

тів від загальної 

площі 

% 

Обліковий метод з ко-

нтролем фінансово-

економічної докумен-

тації організацій та ус-

танов, що відповіда-

ють безпосередньо за 

здійсненням заходів 

1 раз на 

рік 

Догляд за існуючими зеленими зо-

нами шляхом висаджування розсад-

ницької продукції (квітів, дерев, ку-

щів), поливу і проріджування рос-

лин, а також створення нових зон 

озеленення.  

 

Інвазійні види рослин 

Ділянки інтродукції 

та поширення чужо-

рідних видів рослин, 

які загрожують при-

родним екосистемам 

(амброзія полиноли-

ста). 

га 

Обліковий метод з ко-

нтролем фінансово-

економічної докумен-

тації організацій та ус-

танов, що відповіда-

ють безпосередньо за 

здійсненням заходів 

1 раз на 

рік 

Проведення заходів зі знищення та 

запобігання розповсюдженню чуже-

рідних видів рослин 

 

6. НАУКА, ІНФО-

РМАЦІЯ І 

ОСВІТА, ПІДГО-

ТОВКА КАД-

РІВ,ОРГАНІАЦІЯ 

І ЗАБЕЗПЕ-

ЧЕННЯ РОБІТ З 

ПРОВЕДЕННЯ 

МОНІТОРИНГУ 

ДОВКІЛЛЯ, ОЦІ-

НКА ВПЛИВУ 

НА ДОВКІЛЛЯ, 

СТРАТЕГІЧНА 

ЕКОЛОГІЧНА 

ОЦІНКА, ОРГА-

НІЗАЦІЯ ПРАЦІ, 

Розробка Плану уп-

равління відходами в 

Українській міській 

територіальній гро-

маді 

План управління ві-

дходами 
од. 

Обліковий метод з ко-

нтролем фінансово-

економічної докумен-

тації організацій та ус-

танов, що відповіда-

ють безпосередньо за 

здійсненням заходів 

1 раз на 

рік 

Дотримання вимог Закону України 

«Про управління відходами» 
 

Проведення стратегі-

чної екологічної оці-

нки проектів докуме-

нтів державного пла-

нування Української 

міської територіаль-

ної громади. 

 

Звіти з СЕО од. 

Обліковий метод з ко-

нтролем фінансово-

економічної докумен-

тації організацій та ус-

танов, що відповіда-

ють безпосередньо за 

здійсненням заходів 

1 раз на 

рік 

Дотримання вимог Закону України 

«Про стратегічну екологічну оцінку» 
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Цілі з охорони 

довкілля 
Якісний показник 

Кількісний пока-

зник (параметр, 

що підлягає моні-

торингу) 

Одиниця 

вимірю-

вання 

Метод визначення 

Періоди-

чність 

конт-

ролю 

Цільове значення 

(Індикатор результативності) 
Примітка 

1 2 3 4 5 6 7 8 

ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ 

УЧАСТІ У ДІЯ-

ЛЬНОСТІ  МІЖ-

НАРОДНИХ ОР-

ГАНІЗАЦІЙ ПРИ-

РОДООХОРОН-

НОГО СПРЯМУ-

ВАННЯ, ВПРО-

ВАДЖЕННЯ 

ЕКОНОМІЧНОГО 

МЕХАНІЗМУ ЗА-

БЕЗПЕЧЕННЯ 

ОХОРОНИ НА-

ВКОЛИШНЬОГО 

ПРИРОДНОГО 

СЕРЕДОВИЩА 

Проведення оцінки 

впливу на довкілля 

планованої діяльності 

з реконструкції / мо-

дернізації каналіза-

ційних очисних спо-

руд 

Звіт з ОВД од. 

Обліковий метод з ко-

нтролем фінансово-

економічної докумен-

тації організацій та ус-

танов, що відповіда-

ють безпосередньо за 

здійсненням заходів 

1 раз на 

рік 

Дотримання вимог Закону України 

«Про оцінку впливу на довкілля» 
 

Розробка проектно-

кошторисної докуме-

нтації з реконструкції 

каналізаційних мереж 

і споруд 

Робочій проект од. 

Обліковий метод з ко-

нтролем фінансово-

економічної докумен-

тації організацій та ус-

танов, що відповіда-

ють безпосередньо за 

здійсненням заходів 

1 раз на 

рік 

Дотримання вимог Закону України 

«Про містобудівну діяльність» 
 

7. ЗБЕРЕЖЕННЯ 

ПРИРОДНО-ЗА-

ПОВІДНОГО ФО-

НДУ 

Території та об’єкти 

природно-заповідного 

фонду 

Площа територій та 

об’єктів природно-

заповідного фонду 

га 

 

Обліковий метод з ко-

нтролем фінансово-

економічної докумен-

тації організацій та ус-

танов, що відповіда-

ють безпосередньо за 

здійсненням заходів 

 

1 раз на 

рік 

Дотримання вимог Закону України 

«Про природно-заповідний фонд Ук-

раїни» 

 

 

 



 
 

10. ОПИС ЙМОВІРНИХ ТРАНСКОРДОННИХ НАСЛІДКІВ ДЛЯ ДО-

ВКІЛЛЯ, У ТОМУ ЧИСЛІ ДЛЯ ЗДОРОВ’Я НАСЕЛЕННЯ  

/за наявності/ 

Транскордонний масштаб впливу - вплив, наслідки якого виходять за межі державного 

кордону країни або стосуються інтересів сусідньої держави. 

В рамках реалізації документа державного планування (Комплексної програми охорони 

навколишнього природного середовища на території Української міської територіальної гро-

мади на 2026-2030 роки) можливих транскордонних негативних наслідків не виявлено; відсу-

тня потреба у транскордонних консультаціях. 
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11. РЕЗЮМЕ НЕТЕХНІЧНОГО ХАРАКТЕРУ ІНФОРМАЦІЇ, ПЕРЕДБА-

ЧЕНОЇ ПУНКТАМИ 1-10 ЦІЄЇ ЧАСТИНИ, РОЗРАХОВАНЕ НА ШИ-

РОКУ АУДИТОРІЮ 

Основним об’єктом дослідження, що проходить процедуру СЕО є документ державного 

планування: «Комплексна програма охорони навколишнього природного середовища на тери-

торії Української міської територіальної громади на 2021–2025 роки». 

У процесі проведення стратегічної екологічної оцінки Комплексної програми охорони 

навколишнього природного середовища на території Української міської територіальної гро-

мади на 2026–2030 роки було окреслено першочергову пріоритетність утвердження екологіч-

ної безпеки та захисту навколишнього природного середовища, що, в свою чергу, слугують 

гарантами високого рівня безпеки, покращення стану здоров’я населення та екологічної ситу-

ації території. Проектом документу державного планування враховані наявні проблеми тери-

торії і запропонована найбільш екологічно доцільна та економічно вигідна його територіальна 

організація та подальший сталий розвиток. 

Програму розроблено з урахуванням вимог Конституції України, Законів України «Про 

місцеве самоврядування в Україні», «Про охорону навколишнього природного середовища», 

«Про охорону атмосферного повітря», «Про управління відходами», «Про природно-заповід-

ний фонд України», «Про рослинний світ», «Про тваринний світ», інших нормативно-право-

вих актів, державних, регіональних та галузевих програм у сфері охорони навколишнього при-

родного середовища. 

Зміст та основні цілі Комплексної програми охорони навколишнього природного сере-

довища  на території Української міської територіальної громади на 2026-2030 роки відповіда-

ють завданням, заходам і результативним показникам низки документів державного пла-

нування, зокрема: 

- Основним засадам (стратегії) державної екологічної політики України на період до 2030 

року, затвердженим Законом України від 28 лютого 2019 року № 2697-VIII.  

- Державній стратегії регіонального розвитку на 2021-2027 роки, затвердженій постано-

вою Кабінету Міністрів України від 05.08.2020 № 695.  

- Національній стратегії управління відходами в Україні на період до 2030 року, схвале-

ній розпорядженням Кабінету Міністрів України від 08.11.2017 № 820-р. із змінами, внесе-

ними згідно з розпорядженням Кабінету Міністрів України від 20.02.2019 № 117-р.  

- Національному плану управління відходами до 2033 року, затвердженому розпоря-

дженням Кабінету Міністрів України від 27.12.2024 р. № 1353-р.  

- Водній стратегії України на період до 2050 року та плану її реалізації у 2022 - 2024 

роках,  схваленій розпорядженням Кабінету Міністрів України від 09.12.2022 № 1134-р.  

- Національному плану дій з охорони навколишнього природного середовища  на  період 

до 2025 року, затвердженому розпорядженням Кабінету Міністрів України 21.04.2021 № 443-

р.  

- Стратегії формування та реалізації державної політики у сфері зміни клімату на період 

до 2035 року, схваленій розпорядженням Кабінету Міністрів України від 30.05.2024 № 483-р.  

- Стратегії розвитку Київської області на 2021-2027 роки (нова редакція), затвердженій 

рішенням Київської обласної ради від 06.03.2025 № 1259-31-VIII. 

- Програмі соціально-економічного та культурного розвитку Київської області на 2025 

рік, затвердженій рішенням Київської обласної ради від 12.12.2024 № 1141-30-VIIІ. 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2354-19#n104
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- Програмі охорони довкілля та раціонального використання природних ресурсів Київ-

ської області на 2023-2026 роки, затвердженій рішенням Київської обласної ради від 

23.12.2022 № 472-15-VIІІ. 

- Обласній цільовій програмі розвитку водного господарства та екологічного оздоров-

лення басейну річки Дніпро на 2022-2029 роки у Київській області, затвердженій рішенням 

Київської обласної ради від 22.09.2022 № 324-13-VIII 

- Програмі державного моніторингу у галузі охорони атмосферного повітря зони «Київ-

ська» на 2021-2025 роки, затвердженій рішенням Київської обласної ради від 16.02.2022 № 

214-09-VIII. 

Ініціатором розроблення Програми є Виконавчий комітет Української міської ради, роз-

робником і відповідальним виконавцем - Управління розвитку інфраструктури виконавчого 

комітету Української міської ради. 

Основна мета Програми - стабілізація й послідовне поліпшення екологічної ситуації на 

території Української міської територіальної громади, створення належних умов для досяг-

нення безпечного для здоров’я людини стану довкілля шляхом інтеграції екологічної політики 

до соціально-економічного розвитку, збереження природних екосистем та впровадження еко-

логічно збалансованої системи природокористування 

Програма розроблена для реалізації ефективної природоохоронної політики на місце-

вому рівні, забезпечення екологічної безпеки та раціонального природокористування, реаліза-

ції пріоритетних заходів охорони довкілля регіону, сприяння зменшенню викидів і скидів за-

бруднюючих речовин до навколишнього природного середовища, безпечному поводження з 

промисловими та побутовими відходами, збереження територій природно-заповідного фонду. 

Термін реалізації Програми: 2026-2030 роки. 

У Програмі передбачено природоохоронні заходи, спрямовані на покращення екологіч-

ного стану на території громади. 

Основними завданнями Програми є: 

- реалізація пріоритетних заходів охорони довкілля на території громади; 

- забезпечення екологічної безпеки, раціонального використання і відтворення природ-

них ресурсів; 

- підвищення рівня обізнаності населення та залучення його до реалізації природоохо-

ронної політики. 

Виконання Програми забезпечується шляхом реалізації державної політики в галузі охо-

рони навколишнього природного середовища, здійснення природоохоронних проектів і захо-

дів та сприятиме безпечному довкіллю громади. 

Джерела фінансування Програми є державний бюджет та міський бюджет, власні кошти 

підприємств, інвестиції. Обсяг фінансування Програми визначається щороку та затверджу-

ється міською радою на відповідний фінансовий рік. 

Пріоритетними напрямками Програми є: охорона та раціональне використання водних 

ресурсів; охорона атмосферного повітря; охорона та раціональне використання природних ре-

сурсів (земель, мінеральних, рослинних та ресурсів тваринного світу); збереження природно-

заповідного фонду; раціональне використання і зберігання відходів виробництва і побутових 

відходів; розвиток науки й освіти, доступність інформації, здійснення оцінки впливу на до-

вкілля, стратегічна екологічна оцінка, організація праці і ін.. 

У результаті реалізації природоохоронних заходів Програми можна очікувати такі ре-

зультати:  
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- покращання існуючого стану навколишнього природного середовища шляхом змен-

шення викидів і скидів забруднюючих речовин в навколишнє середовище; 

- зниження рівня антропогенного навантаження на довкілля; 

- забезпечення раціонального природокористування; 

- забезпечення екологічно безпечного збирання, перевезення, зберігання, оброблення, 

утилізації, видалення, знешкодження і захоронення відходів; 

- збереження та розширення території природно-заповідного фонду; 

- озеленення населених пунктів громади та догляд за зеленими насадженнями; 

- будівництво, реконструкція та капітальний ремонт систем каналізаційних мереж, кана-

лізаційних напірних колекторів, каналізаційних насосних станцій, очисних споруд та гідрос-

поруд; 

- здійснення робіт з благоустрою, розчистки та поліпшення санітарного, екологічного 

стану поверхневих водних об’єктів; 

- забезпечення належного санітарно-екологічного стану прибережних захисних смуг; 

- покращення гідрологічного режиму річок; 

- покращення якості води природних джерел; 

- ліквідація стихійних сміттєзвалищ та ін. 

Програма передбачатиме реалізацію видів діяльності щодо яких законодавством перед-

бачено здійснення процедури оцінки впливу на довкілля, одночасно виконуються два критерії 

визначені статтею 2 Закону України «Про стратегічну екологічну оцінку». Таким чином, про-

ведення процедури стратегічної екологічної оцінки Програми є обов’язковим. 

Стратегічна екологічна оцінка Програми дає можливість зосередитися на всебічному 

аналізі можливого впливу на довкілля та здоров’я населення, а також використовувати резуль-

тати цього аналізу для впровадження природоохоронних, ресурсозберігаючих технологій та 

заходів, спрямованих на запобігання, зменшення та усунення забруднення довкілля в процесі 

стратегічного планування. 

Реалізація положень Програми буде мати позитивний вплив на рівень здоров’я насе-

лення, тобто сприятиме зниженню рівня захворюваності населення, що є важливим індикато-

ром регіонального розвитку на середньостроковий та довгостроковий період. У разі продов-

ження розпочатої роботи вплив не буде відрізнятися від короткострокового. 

Виконання заходів Програми не загрожує територіям з природоохоронним статусом, які 

є найбільш чутливими елементами територіальних екосистем. Заходи Програми не суперечать 

міжнародним угодам, державним програмам та планам, а навпаки спрямовані на їх безумовне 

дотримання та виконання. 

Розроблення Програми було проведено з урахуванням ймовірних впливів на довкілля та 

з прагненням їх мінімізації. 

Впливи на довкілля, що будуть виникати при проведенні заходів, не будуть перевищу-

вати нормативно допустимих рівнів, що забезпечуватиметься застосуванням сучасних техніч-

них рішень та проходження процедури оцінки впливу на довкілля (ОВД) на місцевих рівнях, 

за потреби. 

Реалізація заходів Програми за умови дотримання екологічних та нормативних вимог 

має сприяти зменшенню антропогенного навантаження на довкілля. Поєднання зусиль, спря-

мованих на виконання та дотримання умов Програми із зусиллями, спрямованими на пом’як-

шення несприятливого впливу на довкілля, забезпечуватиме підвищення рівня добробуту, здо-

ров’я населення Української міської територіальної громади та досягнення вищих стандартів 

життя.  
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